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COPIII FUG DE ACASĂ
Alarmă

Un risc asumat

Eveniment/3

Eveniment/5

Dispariţia copiilor de acasă a devenit, în ultima vreme, un fenomen de-a dreptul îngrijorător. Zilnic,  la buletinele de ştiri, ori prin ziare,  se 
prezintă cazurile unor minori, despre care nu se mai ştie nimic de ani de zile. Şi la Galaţi, de la începutul acestui an, Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi a înregistrat nu mai puţin de 70 de reclamaţii privind dispariţia minorilor de acasă.  

Taxa, la jumătate
[ Ministerul Finanţelor şi-a redus cu 40-70 la 
sută „pretenţiile” la taxa de primă înmatriculare
[ Măsura a dezgheţat piaţa autoturismelor 
la mâna a doua

Guvernul şi-a revizuit atitudinea în privinţa taxei de primă înma-
triculare a maşinilor la mâna a doua şi a redus-o aproape la jumătate. 
„Second-hand-ul” (SH) pare să reînvie, deci, pe piaţa auto, iar româ-
nii sunt mai relaxaţi când vine vorba să comenteze noul „bir”. Dar să 
vedem cum stăm.

Veşti aproape bune despre maşinile SH

Abia ce ne-am revenit din confuzia în care 
ne-am aflat 30 de zile, în care nişte indivizi 
ne-au explicat faptul că „Da” este, de fapt, 

„Nu” şi invers, că, uite, intrăm într-o nouă perioadă 
de agitaţie şi frământări. Desigur, nimeni nu îşi făcuse 
iluzii că după referendum clasa politică (a se citi in-
clusiv Traian Băsescu) va reveni la matcă şi va încerca, 
măcar în al 13-lea ceas, să se ocupe de problemele 
reale ale ţării noastre. Dar, nici la aşa tămbălău nu ne-
am fi aşteptat. La fel cum, înainte de campania elec-
torală – care se anunţa „dură” – nu am fi crezut că 
propaganda va merge atât de… jos, acum, deşi antici-
pasem că vor fi ceva tulburări, nu ne-am fi imaginat că 
vor apărea declaraţii politice atât de derutante şi eve-
nimente care, iată, se succed cu o viteză ameţitoare. 

Întotdeauna, după campania electorală, mulţi … 
analişti se-arată. Se fac evaluări, se raportează, se 
compară, după care se trag concluziile. Din păcate 
însă, clasa politică actuală, la fel ca noi toţi, de alt-
fel, prea ne-am învăţat să tăiem întâi capetele şi abia 

după aceea să ne gândim cum putem strânge mizeria 
care s-a făcut… Mai înainte ca PNL să îşi facă pro-
pria analiză a acestei pseudo-campanii (pentru că, să 
fim serioşi, liberalii nu au avut un plan de atac, deşi, 
paradoxal, au numit un şef de campanie), apare ideea 
potrivit căreia liberalii ar trebui să se retragă de la gu-
vernare. De ce? Pentru că au reportat un eşec în acest 

referendum (de parcă rezultatele votului de sâmbătă 
ar fi fost o mare surpriză!), sau pentru că PNL încear-
că acum, să îşi dreagă imaginea de partid rău, care a 
avut inconştienţa de a-l pune la zid pe Traian Băses-
cu? De fapt, adoptând tactica „cea mai bună apărare 
este atacul”, Ludovic Orban a lansat ideea ieşirii de la 
guvernare, delimitându-se clar de eşecul (pentru PNL) 

referendumului şi sugerând o penitenţă generală, pen-
tru tot partidul. Acelaşi Orban care doar în urmă cu 
câteva zile ne explica, detaşat, la Galaţi, că prioritatea 
liberalilor este guvernarea acestei ţări.   
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De mâncare
Cornul mucegăit

Într-o şcoală din Galaţi, la 
ora prânzului, s-a constatat 
că celebrul corn cu care sunt 
serviţi cei mici era mucegăit 
bine. 

Interesant
Marcel Pavel 
se destăinuie

Un cântăreţ cunoscut, o 
biografie mai puţin cunoscu-
tă. Marcel Pavel mărturiseşte 
câtă frumuseţe şi cât talent a 
moştenit din familie.

Prietenie
Anişoara, 
te caută 
din Australia!

O gălăţeancă pe nume 
Anişoara este căutată de pri-
etena sa din copilărie care a 
plecat de ani buni în Australia.

Sărbătoare
Sfinţii Împăraţi 
de la Mânjina

Ca în fiecare an, la Costa-
che Negri, în conacul boieri-
lor paşoptişti s-au sărbătorit 
creştineşte Sfinţii Împăraţi 
Constantin şi Elena.

Eveniment/5

Observator/26

Comunitate/9

Eveniment/3

Aniversare la Zoo

Codruţa, 
puiul de urs, 
a împlinit 
doi ani!

Teza cu subiect unic

Rezultate 
mai bune 
la română
Eveniment/3

Afaceri-Bani/4

Comunitate/9

Eveniment/3

Topul voturilor 
la Galaţi
Cumătrul 
să trăiască!

Sărbătoare
La mulţi ani, 
Amanda!

Eveniment/5

De Înălţare
Eroii neamului ‑ 
sărbătoriţi 
în comuna Băleni

Cultură/7

Festivalul 
„Leonard”
Fascinantul 
Cvartet "Voces"

Cronică literară
Un mac înflorit 
pe urâţenia lumii
[ ”Paso Doble”, roman 
de Katia Nanu

”Nimic nu este mai scump 
decât ceea ce primeşti 

pe gratis.” 
Proverb japonez

Călin Popescu Tăriceanu:

PNL rămâne 
la guvernare...
 ... dar şi PSD vrea în Executiv
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Un risc asumat 
Păi dacă e importantă guverna‑

rea, cui lasă PNL‑ul ţara de pro‑
pune domnul Orban ieşirea din 
Guvern cu aceeaşi nonşalanţă cu 
care ar comunica vremea probabi‑
lă de mâine? Trecând peste scena‑
riul potrivit căruia această „bom‑
bă” lansată pe piaţă este menită 
să îndrepte atenţia publică de la 
rezultatul referendumului, nu tre‑
buie să pierdem din vedere două 
lucruri. În primul rând, mesajul 
electoral al preşedintelui cuprinde 
unsprezece puncte care, dacă ar fi 
îndeplinite, ar trebui să pice în sar‑
cina Guvernului şi Parlamentului 
– creşterea pensiei medii cu până 
la 40 la sută din salariul mediu, 

reformarea sistemului politic, prin 
introducerea votului uninominal, 
reforma în educaţie şi sănătate 
etc. Iar dacă cele două instituţii nu 
s‑ar putea achita de îndeplinirea 
acestor priorităţi (care sună atât 
de bine, încât doar inconştient să 
fii să le dezavuezi) prejudiciul de 
imagine şi oprobriul public s‑ar 
revărsa exact peste actuala guver‑
nare. Că doar Preşedinţia nu are 
instrumentele cu care să poată ac‑
ţiona! Şi, în contextul apropiatelor 
alegeri – europarlamentarele şi, de 
ce nu, al anticipatelor – PNL‑ul îşi 
asumă un mare risc de imagine. Pe 
de altă parte, nu trebuie neglijat 
scenariul, tot mai intens vehiculat, 

potrivit căruia PSD ar putea avea o 
înţelegere cu PD‑ul. În acest caz, 
PNL‑ul ar fi tot marele perdant, 
iar propunerea lui Orban ar avea 
avantajul că liberalii s‑ar putea re‑
trage înainte de a fi daţi afară… 
Deşi PSD‑ul a fost partidul care 
a stat la baza suspendării preşe‑
dintelui în Parlament, prin locul pe 
care îl ocupă acum, PNL‑ul este 
partidul care şi‑a asumat cele mai 
mari riscuri, în contextul în care a 
încercat să minimalizeze implica‑
rea sa în referendum. Decizia luată 
însă de conducerea PNL, după mai 
multe ore de dezbateri tensionate, 
arată că liberalii rămân (încă) pe 
poziţii. Cu tot cu riscul asumat…

Biroul Politic Central (BPC) 
al PNL a votat împotriva ieşirii 
de la guvernare, a anunţat, ieri, 
după şedinţa BPC, liderul parti‑
dului, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, care a precizat că li‑
beralii sunt la guvernare şi nu au 
de gând să dezerteze. 

Tăriceanu a mai anunţat că, 
mâine, va fi convocată Delegaţia 
Permanentă a partidului, unde 
vor fi discutate rezultatele re‑
ferendumului şi propunerea 
liderului PNL Bucureşti Ludovic 
Orban, privind trecerea partidu‑
lui în opoziţie. Liderul PNL a spus 
că votul din BPC a fost covârşitor 
împotriva propunerii de ieşire 
de la guvernare ‑ 31 de voturi, în 
timp ce în favoarea acesteia s‑au 
înregistrat două voturi. Surse li‑
berale au declarat că cele două 
voturi au aparţinut lui Ludovic 
Orban şi lui Vlad Moisescu. Călin 
Popescu Tăriceanu a adăugat 
că punctul său de vedere, pe 
care va continua să îl susţină, 
este acela că PNL, în 2004, şi‑a 
asumat guvernarea şi, în doi 
ani şi jumătate, a demonstrat 
că îşi poate onora promisiunile 
şi angajamentele. „Vom rămâne 

la guvernare şi nu se pune pro‑
blema să dezertăm”, a adăugat 
premierul.

... dar şi PSD vrea 
în Executiv

Biroul Permanent Naţional al 
PSD a decis, ieri, începerea de 
discuţii exploratorii cu alte par‑
tide, pentru a găsi soluţii de for‑
mare a unei majorităţi transpa‑
rente, care să asigure stabilitatea 
guvernării, a anunţat liderul par‑
tidului Mircea Geoană, după şe‑
dinţa BPC. "Este clar pentru par‑
tidul nostru că în acest moment 
trebuie să ne aplecăm către 
găsirea unei soluţii politice care 
să stopeze escaladarea crizei pe 
care încă o traversăm. Actualul 
Guvern este într‑o situaţie de 
extremă fragilitate şi este ame‑
ninţat în orice clipă cu o iminen‑
tă demitere, de aceea vom pro‑
pune forului statutar (Comitetul 
Executiv ‑ n.r.) demararea de 
discuţii exploratorii cu alte par‑
tide parlamentare pentru a găsi 
o majoritate transparentă care 
să asigure o guvernare stabilă 
şi eficace pentru restul ciclului 

pe care îl traversăm", a declarat 
liderul social‑democrat. Geoană 
a evitat să precizeze care sunt 

formaţiunile pe care PSD le are 
în vedere pentru identificarea 
unei astfel de majorităţi parla‑

mentare "transparente", "care să 
îşi asume în mod explicit spriji‑
nul unui guvern".

Deputatul Ion Stan a demisio‑
nat din funcţia de vicepreşedin‑
te al PSD şi din cea de preşedin‑
te al PSD Dâmboviţa, din cauza 
rezultatelor obţinute la referen‑
dum. „Având în vedere eşecul 
organizaţiei PSD Dâmboviţa la 
referendumul pentru demite‑
rea lui Traian Băsescu, consider 
că este moral să‑mi asum acest 
eşec. Mi‑am depus demisia din 
funcţia de vicepreşedinte al PSD 
şi de preşedinte al organizaţiei 
de Dâmboviţa”, a declarat Stan.

Şi viceliderul grupului par‑
lamentar PSD din Camera 
Deputaţilor, Vasile Puşcaş, a 
anunţat în cursul după‑amiezii 
că renunţă la funcţia pe care 
o deţine, motivându‑şi gestul 
prin faptul că eşecul acţiunii de 

demitere a preşedintelui Traian 
Băsescu are ca principală cau‑
ză votul Parlamentului privind 
suspendarea. Puşcaş i‑a îndem‑
nat pe ceilalţi lideri şi vicelideri 
ai grupurilor parlamentare PSD 
să‑i urmeze exemplul.

Tot ieri, vicepreşedintele PSD 
Liviu Dragnea s‑a autosuspen‑
dat din funcţie, declarând că 
autosuspendarea se va menţine 
până în momentul în care va fi 
elaborată analiza decisă în ca‑
drul acestui for, privind rezulta‑
tul referendumului.

Urmează Iliescu 
şi Hrebenciuc?

Surse din PSD au relatat, 
ieri, că, în cadrul şedinţei Biroul 

Permanent Naţional al parti‑
dului, vicepreşedintele Vasile 
Dâncu, susţinut de vicepreşe‑
dinţii Victor Ponta, Ioan Rus, 
Liviu Dragnea, Mihai Tănăsescu 
şi Cristian Diaconescu, a soli‑
citat ca liderii celor două gru
puri parlamentare, Ion Iliescu şi 
Viorel Hrebenciuc, să îşi asume 
răspunderea pentru eşecul re‑
prezentat de rezultatul de la re‑
ferendumul din 19 mai. Aceleaşi 
surse au relatat că propunerea 
celor şase vicepreşedinţi, care 
echivala cu o solicitare ca Iliescu 
şi Hrebenciuc să demisioneze 
de la conducerea celor două gru
puri parlamentare ale partidului, 
nu a fost supusă la vot.

Preşedintele PNL a declarat 
că liberalii vor să realizeze reuni‑
ficarea forţelor de centru‑dreap‑
ta din România, refuzând însă să 
dea exemple de partide cu care 
vor începe discuţiile în acest 
sens. “Nu avem intenţia să fa‑
cem o negociere pentru o altă 
majoritate politică. Ceea ce vă 
pot spune este că vom începe 
discuţii pentru reunificarea for‑
ţelor de centru‑dreapta de pe 
scena politică românească”, a 
declarat Tăriceanu. Potrivit  unor 

surse liberale, PNŢCD, AP şi PIN 
ar fi vizate de către conducerea 
liberală pentru coagularea for‑
ţelor de centru‑dreapta.

La rândul său, preşedintele 
PLD, Theodor Stolojan, a decla‑
rat, ieri, că misiunea partide‑
lor care l‑au susţinut pe Traian 
Băsescu la referendum, respec‑
tiv PLD, PD, PNG şi UPSC, este 
de a acţiona pentru formarea 
polului de centru‑dreapta în 
România. "Vom acţiona în con‑
tinuare pentru a se forma po‑

lul de centru‑dreapta, de care 
România are nevoie pentru 
progres. Referendumul a dus 
la concentrarea acestor forţe 
de centru‑dreapta de partea lui 
Traian Băsescu, iar partidele care 
cred în dezvoltarea României 
l‑au sprijinit, au acţionat umăr 
la umăr, şi mă refer la PLD şi PD, 
iar PNG şi UPSC, partidul condus 
de Ioan Talpeş, şi‑au declarat 
public susţinerea pentru Traian 
Băsescu", a declarat Theodor 
Stolojan. 

Taxele lui Mazăre, contestate 
Prefectul Dănuţ Culeţu a anunţat, ieri,  că a atacat decizia instanţei 

de a declara legale taxele speciale adoptate de municipalitatea con‑
stănţeană pentru anul 2007. În recursul declarat la Curtea de Apel 
Constanţa, prefectul Constanţei contestă: taxa de acces în staţiunea 
Mamaia, taxa de irigaţii spaţii verzi, taxa de folosire a reţelei stradale, 
taxa pentru creşterea gradului de linişte şi siguranţă în desfăşurarea 
activităţilor economice, precum şi taxa de amplasare a staţiilor fixe 
de telefonie mobilă. 

Tribunalul 
Bucureşti decide
Andrei Iucinu 
este fiul lui 
Dumitru Tinu

Tribunalul Bucureşti a 
menţinut, ieri, decizia in‑
stanţei inferioare care re‑
cunoştea că Andrei Iucinu 
este fiul Emiliei Iucinu şi 
al lui Dumitru Tinu, res‑
pingând apelul formulat 
după această primă sen‑
tinţă. Ana Maria şi Tamara 
Tinu, fiica şi soţia jurnalis‑
tului, sunt obligate la chel‑
tuieli de judecată de 4.400 
de lei, prin aceeaşi decizie 
a instanţei. Deşi pronunţa‑
rea de luni poate fi atacată 
cu recurs la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, potrivit 
procedurii civile, sentinţa 
este executorie, iar Andrei 
Iucinu poate începe de‑
mersurile pentru punerea 
în drepturi.

Rugă pentru 
ploaie

Câteva mii de credin‑
cioşi au venit să vene‑
reze Moaştele Sfântului 
Dimitrie cel Nou şi 
ale Sfinţilor Împăraţi 
Constantin şi Elena, care au 
fost scoase, ieri, în proce‑
siune şi aşezate pe Dealul 
Patriarhiei. În predica din 
cadrul Sfintei Liturghii, 
patriarhul Teoctist a făcut 
referire la dimensiunea 
comunitară a credinţei, 
îndemnându‑i pe cei pre‑
zenţi la slujbă să vină în 
întâmpinarea nevoilor 
semenilor lor. Totodată, 
patriarhul a apreciat că, 
dacă oamenii ar veni în 
număr mai mare la biseri‑
că, numărul "necazurilor 
din lume" s‑ar reduce. De 
asemenea, PF Teoctist a 
făcut un scurt istoric al 
Catedralei patriarhale, al 
aducerii moaştelor celor 
trei sfinţi în Capitală, apoi 
a adus mulţumiri divinită‑
ţii pentru ploaia care cade 
în ultimele zile, după o se‑
cetă ce ameninţa culturile. 
Patriarhul s‑a rugat pen‑
tru ca ploaia să cadă şi în 
regiuni unde seceta încă 
persistă.

La încheierea sluj‑
bei, patriarhul Teoctist 
i‑a îndemnat pe credin‑
cioşi să aibă încredere 
că şi Catedrala Mântuirii 
Neamului va fi construită, 
apoi i‑a felicitat pe toţi 
cei care poartă numele 
Constantin sau Elena.

Comunicat UZP
Domnul 
Băsescu nu se 
dezminte

Uniunea Ziariştilor 
Profesionişti din România 
multietnică, democrati‑
că în care rasismul este 
interzis prin Constituţie, 
solicită Preşedintelui 
Traian Băsescu să ceară 
scuze publice doamnei 
Pană ca şi etniei rromilor, 
asumându‑şi nepoliteţea 
făcută ca şi gestul brutal 
de a‑i fi „confiscat” tele‑
fonul. Aşteptăm oricând 
o discuţie deschisă cu 
Preşedintele Băsescu de
spre deontologie, despre 
politeţea ce trebuie să 
guverneze relaţiile dintre 
guvernanţi şi presă, dintre 
oameni în general. (Prof.
dr.Mihai Miron, preşedin‑
tele UZP)

Preşedintele 
i‑a cerut scuze 
jurnalistei 

Preşedintele Băsescu 
i‑a transmis ieri, prin inter‑
mediul unui comunicat de 
presă, scuze jurnalistei de 
la Antena 1. „Preşedintele 
regretă că o expresie ne‑
potrivită, folosită într‑o 
convorbire privată, des‑
făşurată în autoturismul 
pe care îl conducea, a de‑
venit publică, provocând 
un nemeritat prejudiciu 
moral Andreei Pană, re‑
porter la postul de tele‑
viziune Antena 1. În acest 
context, preşedintele o 
roagă pe Andreea Pană să 
accepte scuzele sale sin‑
cere pentru situaţia crea‑
tă. Formula menţionată, 
utilizată sub imperiul unei 
stări de maximă presiune 
publică şi mediatică, nu 
reprezintă în niciun caz 
atitudinea preşedintelui 
Traian Băsescu faţă de co‑
munitatea rromă din ţara 
noastră, căreia îi respectă 
identitatea şi îi apreciază 
aportul la viaţa democra‑
tică a societăţii româneşti", 
se arată în textul citat. 

Rromii 
au protestat 
la Cotroceni

Aproximativ 20 de 
reprezentanţi ai organi‑
zaţiilor de romi s‑au adu‑
nat, ieri după‑amiază, în 
faţa Palatului Cotroceni, 
pentru a depune la 
Preşedinţie o scrisoare de 
protest faţă de atitudinea 
acestuia faţă de etnia rro‑
mă, aşa cum a rezultat 
din afirmaţiile privindu‑l 
pe reporterul Andreea 
Pană. Potrivit avocatului 
Asociaţiei Romani Criss, 
Marian Mandache, scri‑
soarea de protest se ori‑
entează pe două puncte, 
respectiv ofensele aduse 
de preşedinte pe crite‑
rii de sex prin apelativul 
"păsărică", jignirile aduse 
pe criterii de apartenen‑
ţă etnică prin apelativul 
"ţigancă împuţită şi agre‑
sivă". Totodată, avocatul a 
declarat că scuzele preşe‑
dintelui nu sunt acceptate 
de reprezentanţii romilor 
întrucât din acestea nu 
rezultă că acesta regretă 
cele spuse, ci doar că cele 
spuse au fost făcute publi‑
ce. Unii dintre membrii or‑
ganizaţiilor poartă tricouri 
pe care este inscripţionat 
"ţigan împuţit" şi au adus 
în dar preşedintelui săpun, 
detergent, apă, prosoape, 
precum şi un CD cu volu‑
mul II din "Hituri ţigăneş‑
ti", apreciind că acestea îi 
vor plăcea cu siguranţă 
şefului statului.

Călin Popescu Tăriceanu

PNL rămâne la guvernare...

După “război”

Demisii în PSD

Preşedintele interimar 
Nicolae Văcăroiu a declarat, luni, 
că interimatul la şefia statului 
se va încheia cel mai probabil 
joi, când Traian Băsescu trebuie 
să plece la o reuniune interna‑
ţională, mâine Parlamentul ur‑
mând să ia act de raportul Curţii 
Constituţionale privind valida‑
rea referendumului. Văcăroiu a 
precizat că l‑a invitat pe Băsescu 
la Cotroceni, pentru a discu‑

ta calendarul Preşedinţiei din 
această săptămână. "Pentru pe‑
rioada imediat următoare, adi‑
că joi, vineri, sâmbătă, avem un 
program de acţiuni şi cea mai 
importantă este întâlnirea şefi‑
lor de stat din Europa Centrală, 
din perioada 24‑26 mai, de la 
Brno. Preşedintele României, de 
joi intrând practic în atribuţiile 
sale, va trebui să plece la această 
acţiune", a explicat Văcăroiu. 

Cel mai probabil

Interimatul 
se încheie joi

Dorinţe comune

Pol de centru‑dreapta

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Jaf la o casă de amanet
Un bărbat a jefuit, ieri, o casă de amanet situată în centrul munici‑

piului Braşov, folosind un pistol de jucărie, el fiind prins imediat după 
producerea faptei de către un poliţist comunitar, iar în urma inciden‑
tului angajata casei de amanet a ajuns la spital cu răni la cap. Potrivit 
poliţiştilor braşoveni, autorul jafului are 26 de ani şi nu are antece‑
dente penale. Bărbatul a fost reţinut şi va fi cercetat pentru jaf. 

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

Împotriva demiterii preşe‑
dintelui Traian Băsescu au votat 
74,48% dintre cei care s‑au pre‑
zentat la urne, iar pentru demi‑
terea acestuia s‑au pronunţat 
24,75%, prezenţa la referendu‑
mul din 19 mai fiind de 44,45%, 
potrivit Biroului Electoral Central 
(BEC). Aceste rezultate sunt ob‑
ţinute în urma centralizării date‑
lor înscrise în procesele‑verbale 
primite şi validate de la toate 
secţiile de votare din România 
şi din străinătate. Astfel, pre‑
zenţa la vot la referendumul 
din 19 mai pentru demiterea 
preşedintelui a fost de 44,45%, 

adică 8.135.272 din totalul celor 
18.301.309 persoane înscrise 
în listele electorale. Din totalul 
celor care s‑au prezentat la vot, 
74,48%, adică 6.059.315 persoa‑
ne, au votat împotriva demiterii 
preşedintelui, iar 24,75%, adi‑
că 2.013.099 persoane, au op‑
tat pentru demiterea lui Traian 
Băsescu. S‑au înregistrat 62.858 
(0,77%) voturi nule. Judecătorul 
Gheorghe Dumitru a precizat că 
acestea sunt rezultatele finale, 
însă validarea lor se va face după 
ce va veni procesul‑verbal de la 
Bucureşti. 

Referendumul din 19 mai

Rezultate finale

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Marţi, 22 Mai 2007

25
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

România Sud‑Est ºi Europa
22 mai

Meteo

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 
Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

ISSN 1221‑4914

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028 
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate 414 630 RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ 
TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 / TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

marcă înregistrată
COTIDIAN INDEPENDENT®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: S

ec
re

ta
r d

e 
re

da
cţ

ie
:

G
he

or
gh

e 
A

rs
en

ie
; C

ap
 li

m
pe

de
: B

og
da

n 
Co

dr
es

cu
, 

M
ar

iu
s 

Ţu
ca

; C
or

ec
tu

ra
: L

ili
 A

rg
hi

r, 
Ra

m
on

a 
Co

tâ
rle

ţ.

[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Elena Parapiru, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Laura Gurãu, Ovidiu Amãlinei, Tudor Neacşu,  
Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC, Teodora Miron,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  
[ COMUNITATE / Maria STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea, Mariana Iliescu [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Goga, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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La inspiraţie

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine în general frumoasă, 
deşi local este posibil să plouă, în spe‑
cial în cursul nopţii. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector estic şi sud‑estic, cu viteze 
de 10‑20 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 27 şi 29°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 15 şi 17°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Reduceţi grăsimile!    Ateroscleroza este o afecţiu‑
ne cronică a arterelor cardiace, care implică o lezare a lor prin 
depunerea pe pereţii interiori a colesterolului şi a sărurilor de 
calciu. În jurul acestor depozite se dezvoltă un ţesut conjunc‑
tiv şi se formează aşa‑numitele plăci aterosclerotice. Fără un 
regim alimentar de cruţare şi fără un tratament corespunzător, 
boala evoluează, ajungându‑se la blocarea definitivă a inimii, 
deci la infarct. Dieta trebuie să conţină cât mai puţine grăsimi 
animale ‑ nu trebuie să depăşească 70‑80 g, în 24 de ore.

Poliglot şi spion.    Ziggy, un papagal din Germania, 
a ruinat o posibilă căsătorie, prin calităţile sale de poliglot şi 
de spion de talia lui James Bond, care "ciripea" tot. El l‑a dat 
în vileag pe amantul stăpânei sale, care urma să se mărite cu 
un milionar mult mai în vârstă decât ea. Aflat în vizită la vii‑
toarea soţie, bătrânelul putred de bogat a fost şocat să‑l audă 
pe papagal strigând cât îl ţinea clonţul: "Iubeşte‑mă, Gunther, 
iubeşte‑mă cu foc!" şi imitând vocea stăpânei sale. Cum pe 
magnat nu‑l chema Gunther, vă daţi seama ce‑a ieşit. 

Prevăzătoare  în angajare.   O femeie de 94 
de ani lucrează part‑time la un fast‑food McDonald's din 
Bloomington, statul american Indiana. Ea s‑a angajat pentru 
prima dată la vârsta de 14 ani şi spune că vrea să lucreze până 
în ultima zi a vieţii sale.  A ales renumitul lanţ fast‑food în urmă 
cu 13 ani, pentru că i s‑a spus că e imposibil să dea vreodată 
faliment.

Aţi auzit?    Appa, un bărbat care aparţine unui trib 
din Nepal (în nordul Indiei) şi‑a doborât recent propriul record 
mondial escaladând Everestul pentru a 17‑a oară.   

Rădăcină de 
prins (pl.)
Vorbitul în 
şoaptă

Un nume 
de carte
Pe ascuns

ORIZONTAL: 1) Cele ce se înalţă în slava ceru‑
lui. 2) A aduce un curent nou ‑  Trist… la mină. 3) 
Nelipsită de la dansul din buric – Faţă tăbăcită… 
de cizmar. 4) Mijloc de fată! –Mici talismane întru 
credinţă. 5) Salvat de la înec. 6) Delicatesă porcină 
– Poftă mare! 7) Împodobit cu aur în ziua nunţii 
– Vârf în acţiune. 8) Merge după un Pepsi, pe căl‑
dură – Marea cea mare. 9) Plin de vise! – Cu multă 
grăsime pe ea – Spune ceva în plus. 10) Are tot tim‑
pul la dispoziţie.

VERTICAL: 1) Deşertăciunea lumii. 2) Un om 
bine făcut – Ţine de urât. 3) A nu putea înghiţi 
– Chemare la oaste. 4) Pierdere în desimea codru‑
lui – Încoronat cu frunzele victoriei. 5) Într‑o parte, 
la şatră – Bine faci…! 6) Tolomac la cap! – Impun 
sarcini împovărătoare. 7) Rugăciunea de diminea‑
ţă – Nivel înalt de trai. 8) Plată periodică la datorie. 
9) Poliţă de asigurare pentru cărţile din bibliotecă 
– Cuvânt de închinare. 10) Face teorie de amorul 
artei ‑ Vesteşte primăvara pe calea undelor.

Mihai  Gherasim

Motivaţia apariţiei acestei 
cărţi are în vedere faptul că 
"...internetul, miraculos prin be‑
neficiile pe care le aduce omu‑
lui, reprezintă, în acelaşi timp, 
un mediu extrem de favorabil 
pentru infractori". Deplasarea 
criminalităţii informatice pe 
terenul internetului "...nu s‑a 
produs întâmplător, ci din ra‑
ţiuni cât se poate de pragmati‑
ce, care ţin de faptul că această 
mega‑reţea planetară prezintă 
practic cel puţin trei avantaje de 
marcă pentru infractori: aboli‑
rea distanţelor, costuri minime 
şi o faţadă anonimă." De aceea 
"...un aspect crucial al reţelelor 
de calculatoare, în special al co‑
municaţiilor prin internet, îl con‑
stituie securitatea informaţiilor", 
iar "...atenuarea şi corectarea 
vulnerabilităţilor reţelelor au 
devenit astăzi obligaţii ale orică‑
rei organizaţii ce deţine calcula‑
toare legate în reţea". Detalii în 
această lucrare prin capitolele: 

I. Reţele de calculatoare (apari‑
ţie, concept, topologie, medii 
de transmisie, echipamente de 
interconectare, clasificare), II. 
Fiabilitatea reţelelor de calcula‑
toare, III. Securitatea sistemului 
informatic (importanţă, vulne‑
rabilităţi în sistemul informatic, 
abordarea problemei securită‑
ţii datelor într‑o reţea, modelul 
de securitate pentru un sistem, 
asigurarea securităţii sistemu‑
lui informatic), IV. Investigarea 
atacurilor pe internet (tipuri de 
atacuri, procedura desfăşurării 
investigaţiilor on‑line, culege‑
rea informaţiilor din mediul in‑
formatic, localizarea şi identi‑
ficarea subiectului investigat, 
mijloace tehnice de localizare 
şi identificare, mijloace de inter‑
ceptare a datelor, investigarea 
propriu‑zisă a fraudelor infor‑
matice), V. Survivabilitatea (de‑
finiţie, caracteristici, elemente 
principale, paşi în analiza survi‑
vabilităţii reţelelor, scenarii de 

intruziune, modele de atac, re‑
comandări). Cartea se adresează 
celor ce activează în domeniu/
celor ce se pregătesc în cadrul 
Academiei de Poliţie "Al.I.Cuza" 
din Bucureşti, pentru a deveni 
specialişti în această activitate. 
Lucrarea a apărut în colecţia 
"Cartea de informatică".

Virgil Guruianu

Ingrediente: 300 g de pui, 5 
cartofi, o lingură cu unt, 2 ouă, 
3 linguri pesmet, două linguri 
făină, 150 ml ulei, sare, piper mă‑
cinat, 50 g smântână, pătrunjel 
verde.

Mod de preparare: Se curăţă 
bine carnea şi se taie bucăţi cât 
mai mici şi mai subţiri. Separat, 
se bat într‑un castron ouăle, iar 
bucăţile de pui se trec mai întâi 
prin făină, apoi prin ou şi pes‑
met, după care se pun la prăjit 

în tigaia cu ulei încins. Între timp 
se curăţă cartofii, se taie cubu‑
leţe, se pun într‑o tavă unsă cu 
puţin unt şi se adaugă un praf 
de sare şi piper măcinat. Se aco‑
peră tava cu folie de aluminiu şi 
se dă la cuptor 30 minute. Când 
sunt gata, cartofii se aşază pe o 
farfurie lângă bucăţile de pui. Se 
serveşte cu verdeaţă tocată dea‑
supra sau cu smântână.

Zeni

Soluţiile jocurilor de ieri.
LA DRUM ‑ ORIZONTAL: TRECATOARE; RUTE; URMAS; ELICE; BAT; NACELE; RAC; RANITA; CR; FE; 

IMERSII; A; C; IRIS; C; TARAN; PTIU; ACOLADA; OR; IESI; ITANI.
AMBIŢII ‑ ORIZONTAL: F; A; A; PLATOSE; ODOR; S; P; ARENDA; FLECAREALA; ADELA; LIN; USURA; EINT; 

ACE; AMETI; STA; PRE; AT; OTELARI; E; ERORI; ICOZ; IR; NOTITE.

Nepalezul cuceritor

Reluare, 
disperare, 
televizare

Deşi n‑am crezut că am 
să fiu contemporană cu 
Momentul, iată că se petrecu: 
Riciu a luat bac‑ul la Română, 
după şase ani în care a aştep‑
tat să‑i pice “Baltagul”. Dar 
pe Antena 1 şi mai exact în 
familia Caraiman, lucrurile 
stau ceva mai dezlânat decât 
în clanul Prigoană, căci Felix 
este părăsit de Otile‑a(!), 
Nataşa fuge în Spania să lu‑
creze cu 1.000 de euro jumă‑
tatea de oră ca menajeră la 
o familie de tigri şi Vlahopol 
anunţă mogulii din presă că 
televiziunea omonimă e de 
vânzare. Semnalele că gălă‑
ţenii se uită din ce în ce mai 
puţin la tv şi preferă calcula‑
torul plin de filme şi seriale 
hăcuite de pe torente (un 
fel de pieţe virtuale supra‑
saturate de gratuităţi), sunt 
însă clare ca răspunsul la în‑
trebarea “de ce se întinde 
pateul”. Oamenii plimbă de 
zor dvd‑uri cu “Lost” seria 
a III‑a, fanaticii citesc deja 
scenariul pentru seria a IV‑a, 
se urmăresc “24” şi “Prison 
break”, seriale mega‑premia‑
te şi ultra‑galonate de critica 
de specialitate, dar care pro‑
babil trebuie să stea la coa‑
dă, pentru că în Românica 
trebuie să se difuzeze or‑
donat reluările la “Neveste 
disperate” (TVR 1) şi “Clona” 
(Acasă). Apreciez în schimb 
reclama la “Adidas”, cu – cine 
altcineva? – Beckham în rolul 
principal, în care fotbalistul 
menit să fie prima păpuşă 
de marketing a lumii, vinde 
imaginea firmei prin prisma 
propriilor sale experienţe: 
de condamnat pentru elimi‑
narea suferită la Mondiale 
(Anglia nu se mai califică 
şi David este ameninţat cu 
moartea de suporteri) şi de 
geniu al centrărilor, re‑iubit 
de publicul sătul de frizu‑
ri. La Matinalul Antenei 1, 
Capatos prezenta cu icnete 
imaginile cu dinamoviştii 
metalizaţi spartanic, motiv 
pentru eroii de la Termopile 
să sufere în sfârşit blesteme‑
le duşmanilor care probabil 
făceau şi woodoo în timpul 
liber. Distruşi de bucuria ti‑
tlului, Borcea & Co au făcut 
pariuri pe care o ţară de con‑
tra‑suporteri nu le poate pri‑
cepe (1.000 de euro pentru 
că ai‑tupeu‑să‑sari‑îmbră‑
cat‑în‑arteziană), au lătrat 
a luptă, au mers la minister 
pentru medalii, s‑au spart în 
artificii şi au luat bătaie de la 
Urziceni. Ori 1.000 de euro 
menaj la tigri, ori 1.000 di‑
namovistă, tot cu mizerie se 
lasă. Dar e bine, că la tv nici o 
mie nu miroase...

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Crochete de pui cu cartofi ţărăneşti

ReŢETA zilei

La Editura Fundaţiei Universitare “Dunărea de Jos”, a apărut:

Ioan‑Cosmin Mihai:

Securitatea sistemului 
informatic

La taclale

Un număr 
infinit
Dârzenie

În 
unanimitate

Lecţii de 
casă 
Poznaş din 
fire

Odată!
Degradaţi 
în timp

Lucru de 
mână (pl.)

Rămânere 
peste noapte
Prima zi de 
muncă

Tunul din 
spate!
Înoată cu 
spatele

Fructe în 
coajă
Ridicătură 
de nisip

Macaz 
central!
A avea 
cunoştinţe

Pornit la 
nervi

Indo‑ 
europeni
Cultivatori 
de in

Forţat
Notă 
muzicală

Lungul 
şoselelor
Iubita 
copiilor

Bate la 
sânge
O carte de 
maturitate!

Singuri!
Culoare la 
spital

Făcută 
ghem
Plin de 
note!

Nu mai 
mult
În silă!

A face ochi 
dulci
Peste!

Parcelă 
lucrată

A se ascunde 
după

Bătut 
de pe 
margini!

G
h.
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Lungmetrajul animat "Shrek 

al Treilea" s-a situat pe primul 
loc în box office-ul nord-ame‑
rican la sfârşitul săptămânii tre‑
cute, detronând superproducţia 
SF "Omul Păianjen 3". "Shrek al 
Treilea", în care căpcăunul creat 
de studiourile DreamWorks se 
lansează în căutarea unui nou 
suveran pentru regatul său, a 

avut încasări de 122 de milioa‑
ne de dolari în primele trei zile 
de la lansarea pe marile ecrane. 
După două săptămâni petre‑
cute în fruntea box office-ului 
nord-american, superproducţia 
"Omul Păianjen 3" a coborât pe 
locul al doilea, cu încasări de 
28,5 milioane de dolari.

Mediafax/G.C.

Shrek 3 dă lovitura
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Cel mai important sondaj: 86 la sută dintre români vor o 
republică prezidenţială. Cum e şi normal, cei care nu îl suferă 
pe Băsescu ar trebui să sară arşi ‑ ne paşte dictatura, oile de 
români au nevoie de cioban, de tătuc. Neam de târlă, habar nu 
au de democraţie.

Îndrăznesc să cred că nu e aşa. Românii nu caută tătuc, 
românii nu vor dictatură. Românii vor un ţap ispăşitor. Au con‑
statat că e mai uşor să tragi la răspundere un preşedinte decât 
perdeaua de fum numită Parlamentul României, un fel de par‑
tid, ceva mai mare. În cazul ăsta, Băsescu este mai concret.

Fireşte, acum, este cel mai îndatorat dintre români pentru 
că nu are cum să o mai scalde. Aşa cum o scaldă Geoană, 
Voiculescu ori Tăriceanu, care, văd ‑ şi nu e de mirare, paiul 
din ochiul ăla: nu a fost prezenţă la urne. Este jenant. Penibil să 
aduci vorba de prezenţă câtă vreme în Parlament prezenţa este 
un concept enigmatic.

Este aproape la fel de jenant precum Băsescu şi înregistra‑
rea. Pe cât de anormal ar fi să‑l lăsăm pe Băsescu să scape 
intact după episodul cu reporterul Antenei, pe atât de util ar 
fi să ţopăim că uite, avem o supraproducţie de ţapi ispăşitori: 
liderii locali PSD care încep să demisioneze, parlamentarii care 
se fofilează sau liderii de la Bucureşti care‑şi caută şi ei ţapi 
ispăşitori, ceva mai mari.

E un fel de aoleu, ce şansă avem ca partidele să ne dea 
reprezentanţi pe care să nu îi obstrucţionăm citindu‑le mahala‑
gismele de campanie. Paradoxal, e foarte bine că legea traseis‑
mului blochează ipoteticele ‑ şi pe undeva naturalele ‑ instincte 
de fugă ale aleşilor locali care n‑au votat împotriva lui Băsescu 
şi nici nu s‑au agitat cu campania. Fiind obligaţi să rămână în 
partidele lor, aceştia pot practica noul sport naţional ‑ disiden‑
ţa internă, pe faţă. Alături de mobilizarea tinerilor la vot, este 
cea mai bună consecinţă a ceea ce s‑a întâmplat pe 19 mai.

‑ Ce‑ar fi viaţa fără muzică?
‑ Ce‑ar fi universul fără muzi‑

că? Ar fi o tristeţe absolută, ar fi 
ca după o bombă atomică, ar fi 
ca şi cum ar fi explodat tot uni‑
versul şi ar fi dispărut viaţa. Asta 
înseamnă pentru mine muzica 
– fericirea, bucuria de a trăi.

‑ La 25 de ani aţi început să 
cântaţi. Dar până atunci?

‑ Păi, până atunci am „săpat” 
muzică: am studiat violoncelul, 
am studiat tobele ‑ la început 
i‑am considerat pe cei care cân‑
tă la un instrument ca fiind mai 
presus de cei care cântă cu vo‑
cea. Apoi am înţeles că vocea e 
cel mai greu instrument.

‑ Cine v‑a remarcat mai în‑
tâi?

‑ Nu mai ştiu, eram într‑un 
cor şi dirijorul a remarcat că am 
voce de tenor şi că ar trebui să 
mă apuc de treabă, dar nu l‑am 
luat în serios. Apoi am început 
să cânt muzică populară, pe la 
nunţi şi alte evenimente...

‑ Să începem cu începu‑
tul...

‑ M‑am născut în comuna 
Independenţa, în picioarele 
goale şi dezbrăcat, cum îi plă‑
cea tatei, Dumnezeu să‑l ierte, 
să spună. Am avut o copilărie 
relativ tristă, dar, în acelaşi timp, 
frumoasă. Plină de sărăcie, dar 
compensată de bogăţie spiri‑
tuală. Suntem mai mulţi fraţi, 
născuţi tot la Independenţa: cei‑
lalţi sunt plecaţi în străinătate, 
unul în Italia, unul în Germania, 
unul cântă la saxofon, clavia
turi, altul la clarinet, sunt foarte 
buni, apoi mai am o soră care 
cântă frumos cu vocea. Toţi îl 
moştenim pe tata, un mare vio‑
lonist. Moldovenii sunt foarte 
talentaţi... Şi tata mare, din par‑

tea mamei, de la Câmpulung 
Muscel ‑ Argeş, a fost un rapsod 
popular foarte bun: acum 40 de 
ani, fără staţie de amplificare, 
cânta de se stingea lampa! Ion 
îi chema pe amândoi. Ion Taraş 
era bunicul din partea mamei. 
Copilăria mi‑am petrecut‑o la 
Câmpulung, acolo am primit 
educaţia şcolară. Când ploua 
şi cădeau picăturile de apă pe 
burlane, tata ne spunea notele, 
ăsta‑i si bemol, do, re diez, apoi 
ne asculta şi dacă greşeam una 
ne dădea cu arcuşul în cap.  Ne 
trezea dimineaţa cu noaptea în 
cap, când venea el de la nunţi, 
şi ne punea să cântăm cu el: eu 
îl acompaniam cu violoncelul, 
fraţii mei cu clarinetele, pe două 
voci, unde greşeam întorcea ar‑
cuşul invers şi ne dădea cu el. 
Aveam numai cucuie, dar ne‑a 
prins bine. 

‑ Când aţi dat piept cu via‑
ţa?

‑ La 14 ani. Părinţii mei nu 
aveau condiţii să mă ţină la 
şcoală. Mama era o femeie griju‑
lie, muncitoare, un om deosebit, 
cu spirit de sacrificiu; tata era mai 
boem. Eu sunt ca mama, dispe
rat după dragostea copiilor mei. 
Am băiatul cel mare, pe Richard, 
de 11 ani, cu care mă mândresc, 
are auz absolut, îl moşteneşte pe 
tata, şi mai am un băiat, pe Saşa, 
de opt ani, amândoi studiază pi‑
anul, la liceul de muzică.

‑ Cum v‑aţi ales soţia?
‑ Ea m‑a ales. Şi îi mulţumesc 

lui Dumnezeu că mi‑a dat o ase‑
menea femeie. Ea este echilibrul 
vieţii mele. 

‑ Cui datorăm faptul că 
aţi cântat, iată, în sfârşit, la 
Galaţi?

‑ Le mulţumesc tuturor ce‑

lor ce m‑au invitat în Festivalul 
„Leonard” şi în primul rând 
profesoarei mele de franceză, 
doamnei Liana Podlovsky, pe 
care o respect şi o îndrăgesc 
foarte mult. Sunt student în 
anul I la Academia Naţională 
de Muzică, secţia canto clasic, 
la maestrul Ionel Băeşu şi sunt 
mândru de acest lucru. Iar faptul 
că am cântat un duet cu profe‑
soara mea este o mare onoare 
pentru mine. 

‑ Aveţi o relaţie tensionată 
cu presa. De ce?

‑ Nu. E problema lor, eu cu 
ziariştii nu am nicio problemă. 
Atunci, la Eurovision a fost o dis‑
cuţie, în loc să ne susţină pentru 
faptul că, în sfârşit, România era 
reprezentată de nişte artişti care 
ştiu să cânte şi nu‑i fac de râs, 
ei s‑au legat de Monica Anghel 
că nu e manechin şi de mine că 
n‑am doi metri şi n‑am păr. 

‑ Pe cine admiraţi din muzi‑
ca românească?

‑ Sunt mulţi: pe Monica 
Anghel, Andra, Nico, Paula 

Clubul 
pensionarilor 

Teodor 
Munteanu 
şi fanii săi

Fanii lui Teodor 
Munteanu se pot întâl‑
ni cu îndrăgitul solist al 
estradei Teatrului Muzical 
gălăţean în fiecare du‑
pă‑amiază de sâmbătă, 
începând cu ora 16,00, în 
fostul restaurant Peştera 
‑ acum X‑Cave, situat pe 
strada Nicolae Bălcescu. 
Pentru pensionari dar 
şi pentru publicul de 
toate vârstele, Teodor 
Munteanu pregăteşte 
de fiecare dată altceva. 
Sâmbăta trecută, el şi‑a 
lansat cele mai recente 
albume – „Nu vreau să 
ştiu că au trecut anii” şi 
„Cele mai frumoase me‑
lodii greceşti”. Gazda 
întâlnirilor va fi Mihaela 
Marcovici. Intrarea este 
liberă.

A.Ribinciuc
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21 ‑ 27 mai

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

Exclusivitate

”Vocea e cel mai 
greu instrument”

[ Interviu cu Marcel Pavel 

Seling, Luminiţa Anghel, Bodo 
de la Proconsul, solistul de la 
Bere Gratis, Holograf, trupele 
cu state vechi, care ştiu să cân‑
te. Respect trupele mari, care au 
muncit şi n‑au trecut pe scenă 
cu fusta scurtă. 

‑ Care ar fi, pentru Marcel 
Pavel, mulţumirea supremă?

‑ După ce eu nu voi mai fi, să 
se scrie şi să se vorbească despre 
mine.  Muzica mea să rămână în 
inima oamenilor chiar şi după ce 
nu voi mai exista. Mi‑ar plăcea 
să mă bucur şi cât sunt în viaţă 
de acest lucru. Şi se pare că‑mi 
iese... 

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Foto: Eugen Stamate

Teodor Munteanu 
vă aşteaptă în fiecare 
sâmbătă la X-Cave 
(fostul restaurant Peştera)

Foto: 
V. Caburgan    
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Vino marţi, 22 mai, ora 20,00, 
la clubul King Pin 

şi trăieşte muzica anilor tăi 
alături de trupa KRYPTON.

O producţie Express Tv 
şi King Pin.

Întâlnirea de anul acesta de 
la Mânjina, la conacul boieresc 
al lui Costache Negri, a stat sub 
semnul secetei. Un soare fier‑
binte a ars comuna Costache 
Negri încă de dimineaţă. Arşiţa 
s‑a oprit doar pentru câteva 
minute, pe timpul slujbei de 
pomenire, când pe cerul co‑
munei s‑au adunat câţiva nori 
negri, prevestitori de ploaie 
şi furtună. N‑a fost să fie, n‑a 
căzut niciun strop, însă, cum 
s‑a încheiat slujba, cum au 
dispărut şi norii, iar soarele a 
început din nou să ardă. Ca şi 
cum rugăciunile pentru ploaie 
încă nu sunt suficiente. „E se‑
cetă, avem nevoie neapărat de 
ploaie. Chiar aseară (duminică 
seară, n.r.) a tunat şi a fulgerat, 
am sperat că va ploua, dar n‑au 
fost decât câţiva stropi. Trebuie 
apă pentru că, altfel, culturile 

sunt compromise”, ne spunea, 
cu câteva minute înainte de 
începerea programului, primă‑
riţa din Costache Negri, Emilia 
Niculescu.

Tradiţie 
şi distracţie

Manifestările de anul acesta 
dedicate lui Costache Negri şi 
patronilor spirituali ai comunei, 
Sfinţii Constantin şi Elena, s‑au 
învârtit în jurul tradiţiilor po‑
pulare. După slujba de pome‑
nire a celui care „a copt ideile 
Unirii de la 1859” chiar în casa 
boierească din Costache Negri, 
a urmat un program artistic 
susţinut de Ansamblul „Doina 
Covurluiului”, de grupul vocal 
din comună, de elevi ai şcolii 
generale, precum şi de forma‑
ţia de bătrâni de la Căminul 

Cultural din Piscu. Sărbătoarea 
de ieri s‑a încheiat cum nu se 
poate mai nimerit pentru oa‑
menii din comună. Aseară, la 
Căminul Cultural a fost mare 
bal mare, unde sătenii au dan‑
sat şi au chefuit aşa cum se 
cuvine. „Am reînfiinţat tradiţia 
balurilor încă de la Paşti, când 
iniţiativa noastră a avut un real 
succes. Sperăm să continuăm 
în acest fel pentru că oamenii 
au nevoie şi de distracţie, nu 
doar de muncă şi griji”, ne‑a 
mai spus Emilia Niculescu.

Organizatorii evenimentu‑
lui de ieri au fost Muzeul de 
Istorie Galaţi, Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, precum şi 
Consiliul Local şi Primăria co‑
munei Costache Negri.

Marius Ţuca
Foto: V. Caburgan

Ştiţi deja că, în judeţul Galaţi, 
pentru demiterea preşedintelui 
au votat 59.191 de cetăţeni, iar 
în favoarea lui Băsescu 161.178 
de gălăţeni. Prin amabilitatea 
Direcţiei Judeţene de Statistică 
Galaţi şi a domnului director 
Nicolae Marinescu, căruia îi mul‑
ţumim, am intrat în posesia votu‑
rilor defalcate pe localităţi. Datele 
sunt extrem de interesante:

Orăşenii l‑au vrut pe Băsescu

În municipiul Galaţi prezenţa 
la vot a fost de 45,98 la sută. Din 
123.013 de alegători prezenţi la 
urne, 95.233, adică 77,42 la sută 
şi‑au dat votul pentru Traian 
Băsescu. Numai 27.159 (22,08) au 
vrut ca şeful statului să fie demis. 
Nici tecucenii nu s‑au înghesuit 
la urne: 40,57 la sută prezenţă la 
vot. În oraşul condus de prima‑
rul PD Eduard Finkelstain, 11.651 
de cetăţeni (75,60) l‑au susţinut 
pe şeful statului, şi 3.648 (23,67) 
i‑au cerut demisia. Ocupaţi cu 
Sărbătoarea Bujorului, cetăţenii 
din Târgu Bujor au onorat refe‑
rendumul în proporţie de 39,39 
la sută. 1505 şi‑au exprimat susţi‑
nerea pentru preşedinte, 869 l‑au 
dorit plecat de la Cotroceni. La 
Bereşti, referendumul s‑a bucurat 
de o participare la urne de numai 
34,26 la sută. 394 de bereşteni au 
spus „Da”, iar 621 au votat „Nu”. 

Înfrânt în patru comune

Din cele 64 de localităţi ale 
judeţului, doar în patru comune 

preşedintele a fost „demis”. La 
Cuca, 381 de oameni au votat în 
favoarea demiterii lui Băsescu, iar 
375 împotrivă. Comuna Rădeşti 
a fost ceva mai categorică: 300 
„Da”‑uri şi 271 „Nu”‑uri. La Cuza 
Vodă, Băsescu a fost învins cu 502 
voturi la 412. La Ţepu, comuna 
condusă chiar de şeful de campa‑
nie al PNL la Galaţi, Daniel Ţuchel, 
Traian Băsescu n‑a avut nicio şan‑
să. Cetăţenii din Ţepu au venit la 
vot în proporţie de 56,68 la sută. 
742 de oameni au fost anti‑Băses‑
cu, 443 au fost pro. Dar în legătu‑
ră cu campania şi referendumul 
de la Ţepu vom mai scrie pentru 
că am primit o lungă şi intere‑
santă scrisoare din partea unei 
doamne din această localitate 
care ne sesizează o serie întreagă 
de nereguli. 

Lobby în familie

Cumătrul lui Traian Băsescu, 
Dumitru Dumitrache din Piscu, 
s‑a ţinut de cuvânt şi i‑a făcut 
campanie preşedintelui.  La Piscu, 
Băsescu a primit 1.148 adică 79,56 
la sută din voturile valabil expri‑
mate! Cel mai mare scor din ju‑
deţ! Prezenţa a fost însă destul 
de modestă la urne 36,56 la sută. 
Cea mai bună prezenţă la vot s‑a 
înregistrat în comuna Oancea 
– 72,19 la sută, iar cea mai slabă, 
la Matca: 23,10 la sută, explicabilă 
din cauza confesiunii cetăţenilor. 
Majoritatea l‑a votat pe Băsescu.

Anca Melinte 

Pe 2 iunie, 
Olimpicii 
gălăţeni, 
premiaţi 
de comunitate

Peste 1500 de ele‑
vi gălăţeni, premiaţi la 
olimpiadele şcolare, vor 
fi recompensaţi de co‑
munitatea locală pentru 
reuşitele lor. Susţinătorul 
financiar al demersului 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean va fi Mittal Steel 
Galaţi. „Vor fi premiaţi ele‑
vii care au obţinut locurile 
I, II, III la nivel judeţean. În 
cazul în care au plecat la 
naţională şi au obţinut 
acolo un premiu, se pre‑
miază performanţa mai 
mare”, a spus inspectoa‑
rea şcolară responsabilă 
cu imaginea şi relaţia cu 
mass‑media, Nicoleta 
Crânganu. 

Iniţiativa este una deo‑
sebită, mai ales că, de‑a 
lungul anilor, comunita‑
tea locală nu s‑a arătat 
prea interesată să îi re‑
marce (cu atât mai puţin 
să îi recompenseze finan‑
ciar) pe tinerii cu rezultate 
care promovează în ţară 
şi chiar peste hotare ima‑
ginea Galaţiului. Numai 
anul acesta, 96, adică ju‑
mătate dintre elevii care 
au participat la faza na‑
ţională, s‑au întors acasă 
cu premii. Festivitatea or‑
ganizată de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi 
va avea loc pe 2 iunie, 
la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”.

C.S.Carp

Sărbătoare
La mulţi ani, 
Amanda!

Astăzi, Amanda Cio
banu, copila salvată 
printr‑un miracol, după 
ce a fost lovită de un aco‑
periş, la începutul acestui 
an, împlineşte opt ani. 
O aniversare frumoa‑
să pentru o copilă la fel 
de frumoasă, cu care au 
vorbit îngerii, şi pentru 
care Dumnezeu s‑a în‑
trecut în minuni. De ziua 
ei, Amanda le transmite 
un gând bun tuturor gă‑
lăţenilor care s‑au rugat 
pentru viaţa şi sănătatea 
ei, tuturor celor care i‑au 
devenit prieteni pentru 
totdeauna. La mulţi ani, 
Amanda, să fii sănătoasă, 
fericită şi să‑ţi bucuri în 
continuare părinţii! Să‑ţi 
dea viaţa tot ce‑i frumos 
şi bun! 

A.M.
Foto: Bogdan 

Codrescu

Sub zodia 
Mânjinei

Conferinţa 
tinerilor 
cercetători 
ai Istoriei
Istorici tineri

S‑a desfăşurat sub ge‑
nericul „Întâlnirilor de la 
Mânjina”. A fost rândul isto‑
ricilor din generaţia tânără 
să se manifeste vineri într‑un 
colocviu de istorie: cea de‑a 
treia ediţie a conferinţei 
„Perspective asupra istoriei 
locale în viziunea tinerilor 
cercetători”. Desfăşurată la 
sediul Muzeului Judeţean 
de Istorie, care a organizat 
evenimentul în colaborare 
cu Universitatea „Dunărea 
de Jos” – catedrele de 
Istorie şi Filozofie precum 
şi Catedra de Istorie – şi cu 
Muzeul Brăilei, conferinţa a 
fost prezidată de directorul 
muzeului gălăţean dr. Ştefan 
Stanciu, de dr. Valeriu Sîrbu, 
de la Muzeul Brăilei şi dr. 
Dan Râpă Buicliu, cercetător 
la muzeul gălăţean. Ca şi ti‑
nerii cercetători de astăzi, şi 
oamenii politici care se în‑
tâlneau în conacul conului 
Costache, la Mânjina, sau la 
Galaţi, erau tineri, a observat 
în deschidere directorul mu‑
zeului gălăţean. 

Teme incitante 

Dintre lucrările înscrise 
cităm teme incitante, ca: 
„Situaţia băncilor popula‑
re din judeţele Covurlui şi 
Brăila la începutul secolu‑
lui XX” – temă susţinută de 
Marius Panait, „Alegerile 
parlamentare din judeţul 
Covurlui (1919 ‑ 1927)” – de 
Ramona Codreanu, „Migraţii 
umane la Dunărea de Jos 
(1939 ‑ 1940)” – de Leontin 
Neagu, „Linia fortificată 
Focşani‑Nămoloasa‑Brăila 
în concepţia strategică a 
anului 1949”, de Didi Miller, 
„Modalităţi moderne de 
promovare a instituţiilor 
muzeale”, de Sorina Caloian 
şi Alexandru Şeitan şi alte 
câteva lucrări, semnate Dan 
Râpă – Buicliu împreună 
cu Charlotte Barbu sau de 
Cristian Apetrei. Gheaţa a 
fost spartă însă de Costin 
Croitoru, care a susţinut două 
lucrări; una în colaborare cu 
Stănică Pandrea, despre is‑
toricul săpăturilor arheolo‑
gice de la Brăiliţa. Dan Râpă 
a adus şi mărturii documen‑
tare despre Costache Negri 
– chiar patronul acestor zile 
de aducere aminte. 

Concurenţă? 

Directorul Stanciu şi‑a 
arătat dezamăgirea faţă de 
participarea slabă a cercetă‑
torilor de la Universitate, deşi 
aceasta a fost co‑organiza‑
toare a conferinţei. Oricum, 
„la concurenţă”, chiar atunci 
sosise la Universitate  aca‑
demicianul Constantin 
Bălăceanu Stolnici… Acolo 
l‑am întâlnit şi pe profesorul 
universitar Vasile Lica, care 
a replicat că, deşi instituţii‑
le sunt aproape alături, nu 
a fost invitat la conferinţă. 
Şi despre colocviul din săp‑
tămâna precedentă, pro‑
fesorul ne‑a spus că a aflat 
întâmplător… tocmai la Iaşi. 
Se pare că s‑au încurcat in‑
vitaţiile…

Victor Cilincă 

Promovabilitate 100 la sută

După cum ne‑a prezentat 
într‑o conferinţă inspectoarea 
şcolară responsabilă de relaţii‑
le cu presa, Nicoleta Crânganu, 
niciun elev de clasa a VII‑a de 
la Liceul Teoretic „Spiru Haret” 
Tecuci, Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş” Tecuci, Colegiul 
Naţional „Al.I.Cuza”, Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” şi 
Liceul Teoretic „Dunărea” nu 
au luat note mai mici de 5, mo‑
tiv pentru care aceste instituţii 
şcolare au înregistrat promova‑

bilitate de 100 la sută. La Liceul 
„Dunărea”, spre exemplu, a sus‑
ţinut teza o singură clasa de‑a 
VII‑a. Cea mai mare notă a fost 9, 
un singur elev fiind notat astfel, 
după cum ne‑a declarat condu‑
cerea liceului. La matematică, 
această clasă a avut un procent 
de promovabilitate de 85,71 la 
sută. 

Procente de promovabili‑
tate de peste 95 la sută au mai 
înregistrat Liceul Pedagogic 
„C.Negri”, Şcoala Nr. 29, Şcoala 
„Hanu Conachi”, Şcoala Şiviţa, 
Şcoala Viile. 

N‑a plouat, dar au fost valuri de voie bună

Aproape de un miracol 
la Costache Negri

Topul voturilor la Galaţi

Cumătrul 
să trăiască!

] Consătenii finuţei şefului statului au votat cu „naşul” în 
masă: 79,56 la sută ] În municipiul Galaţi, Traian Băsescu a 
fost votat de 77,42 la sută dintre cetăţeni ] Preşedintele a 
fost „demis” la Cuca, Rădeşti, Cuza Vodă şi Ţepu ] Cei mai 
conştiincioşi alegători au fost oncenii care s‑au prezentat la 
urne în proporţie de 72,19 ] La polul opus sunt mătcaşii 

Teza cu subiect unic

Rezultate mai bune la română
] Peste 70 la sută dintre elevii gălăţeni au luat notă de trecere la teza de limba şi literatura 

română, în comparaţie cu doar 53 la sută promovaţi la matematică

Timpul costă bani şi

Molozul ia amendă
În data de 8 mai a fost depis‑

tat în flagrant gălăţeanul Cătălin 
Z., în vârstă de 25 ani, în timp ce 
depozita materiale de construc‑
ţii, în spatele blocului C1 din 
strada Alexandru Lăpuşneanu, 
pe domeniul public, afectând 

astfel traficul auto şi pietonal. 
Tânărul a fost sancţionat cu 
suma de 100 lei.

Călător cu personalitate

Nu înjuraţi şoferul  
În data de 9 mai, gălăţeanul 

Gabriel Florin C., în vârstă de 
31 ani, a fost sancţionat contra‑

venţional cu suma de 200 lei. 
Bărbatul profera injurii şi ame‑
ninţări la adresa conducătoru‑
lui auto de pe traseul 22 al S.C. 
Transurb S.A., fapt care a fost 
amendat cu promptitudine de 
către poliţiştii comunitari.

Elena Parapiru

 Flash de la Poliţia Comunitară

Şcoală cu 
un singur promovat

La polul opus, la Şcoala Nr.2 
din Tecuci, o instituţie şcolară 
unde învaţă mulţi elevi cu pro‑
bleme sociale, doar un singur 
candidat a promovat. Din cei 29 
de elevi care au dat teza la ro‑
mână, unul a luat nota 6. Spre 
deosebire de rezultatele la nivel 
general, situaţia de la această in‑
stituţie şcolară a fost mai bună 
în cazul matematicii: patru din 
cei 28 de candidaţi au luat notă 
de trecere. De asemenea, foarte 
puţini elevi promovaţi au avut 
şcolile din Ţigăneşti, Măcişeni şi 
Şcoala Nr.15 Galaţi.

Rezultatul la nivel naţional la 
tezele cu subiect unic este unul 
dintre subiectele de discuţie pe 
agenda ministrului Educaţiei, 
Cristian Adomniţei, care se întâl‑
neşte zilele acestea, la Călăraşi, 
cu reprezentanţii inspectoratelor 
şcolare. La întâlnire, unde  este 
prezent, din partea ISJ Galaţi, 
inspectorul şcolar general ad‑
junct Mitică Dudău, vor fi luate în 
discuţie posibilitatea extinderii 
examenelor şi varianta modifică‑
rii metodologiei de organizare şi 
desfăşurare a acestora.

C.S.Carp

Elevii de clasa a VII‑a au răsuflat uşuraţi vinerea trecută, 
după ce au terminat şi cu ultima teză, cea la limba şi literatura 
română. Rezultatele pe care le‑au aflat ieri au arătat că 70,92 la 
sută dintre ei au luat o notă mai mare de 5, faţă de doar 53 la 
sută cât a fost procentul de promovabilitate la matematică în 
judeţul Galaţi. De altfel, înainte de a intra la examen, candidaţii 
îşi exprimau convingerea, nu doar speranţa, că vor face lucrări 
mai bune la română. 

Cu toate acestea, la ultima teză cu subiect unic, doar 62 de 
elevi gălăţeni, din cei 6185 câţi s‑au prezentat la examen, au 
luat note de zece. Asta spre deosebire de matematică, unde un 
număr aproape dublu de elevi (119) se pot lăuda cu performan‑
ţa de a fi luat nota maximă. În schimb, 381 de elevi au luat note 
de 9 la română, spre deosebire de doar 146 la matematică.

Valeriu Sîrbu,
Ştefan 

Stanciu, 
 şi Dan Râpă 

Buicliu

Foto: 
V. Cilincă

Slujba 
de pomenire 
a lui 
Costache 
Negri
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 21 MAI 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 5 1.130 10.201,00 9,0274 9,35 -6,7
CNFR NAVROM 4 197 1.497,50 7,6015 7,4 0
CNFR NAVROM 3 400 3.135,00 7,8375 7,8 0
ICMRS 5 309 72,34 0,2341 0,27 83,33
ICMRS 71 245.200 103.309,00 0,4213 0,44 83,33
INTFOR 10 3.035 33.891,00 11,1667 11,2 1,81
ROMPORTMET 1 85 969 11,4 11,4 11,4
ROMPORTMET 31 11.000 123.870,00 11,2609 12,7 11,4

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 21.05.2007 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER MJORA TURCIA 1700 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/05/20 19/05/0730

7 PORT MINERALIER MEHMET DADAYLI 1 TURCIA 4300 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/05/16 -

8 PORT MINERALIER SEMYON RUDNEV UCRAINA 3000 T ÎNC LAMINATE SPANIA 15/05/10 19/05/1130

8 PORT MINERALIER NOVA MALTA 3700 T ÎNC LAMINATE SPANIA 19/05/2330 -

24/25 PORT DOCURI INA BULGARIA 916 T DESC PROFILE METALICE TURCIA 19/05/10 20/05/06

30 PORT DOCURI VINLANDIA PANAMA 1150 T DESC VIN SPANIA 19/05/1930 -

48 PORT BAZINUL NOU TASE MALTA 2540 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/05/1730 19/05/1345

49 PORT BAZINUL NOU ERIM KAPTAN TURCIA 3200 T ÎNC LAMINATE TURCIA 19/05/21 -

51 AZL SPANIA GEORGIA 2500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/05/1430 -

- RAD  PORT MAX SLOVACIA 170 T DESC MOTOR NAVAL - 19/05/17 -

PORT TULCEA

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

Compania metalurgică Trefo 
Galaţi a înregistrat anul trecut o 
cifră de afaceri de 67,1 milioane 
lei (19 milioane euro), în creş-
tere cu 4,8 la sută. Firma a avut 
un profit de 348.700 lei, faţă de 
23.200 lei în 2005. Veniturile 
companiei au urcat de la 66 de 
milioane de lei la 72,1 milioane 
lei, conform datelor Trefo trans-

mise pieţei Rasdaq. Trefo Galaţi 
produce şi comercializează 
diverse produse metalurgice, 
printre care cuie, oţel beton, oţel 
rotund calibrat, sârmă şi lanţuri 
industriale. Compania are un ca-
pital social de 2,4 milioane lei, iar 
acţionarul principal este firma 
Ukrom Intertrade SRL.

Costel Crângan

Întreprinderile Mici şi Mijlocii 
au nevoie de circa şase miliarde 
de euro pentru completarea ga-
ranţiilor la accesarea de fonduri 
europene, până în 2013, a de-
clarat preşedintele Fondului de 
Garantare a Creditelor pentru 
IMM-uri, Aurel Şaramet. El esti-
mează că valoarea garanţiilor 
acordate va atinge, la sfârşitul 
anului, 200 de milioane de euro, 

ceea ce corespunde unor credi-
te de peste 400 de milioane de 
euro, avansul faţă de anul trecut 
fiind de 100 la sută. În primele 
patru luni, fondul a acordat ga-
ranţii de 60 de milioane de euro 
şi a încheiat circa 600 de contrac-
te, de circa trei ori mai multe de-
cât în perioada similară a anului 
trecut.

Costel Crângan

Până marţi
Trei fonduri 
de pensii private 
autorizate

Consiliul Comisiei de 
Supraveghere a Sistemului 
de Pensii Private (CSSPP) 
a autorizat, marţi, primele 
trei fonduri de pensii facul-
tative (pilonul III), a anunţat 
autoritatea de reglemen-
tare. Cele trei fonduri sunt 
ING Clasic, administrat de 
ING Asigurări de Viaţă, AZT 
Moderato, gestionat de 
Allianz-Ţiriac Societate de 
Administrare a Fondurilor de 
Pensii Facultative (SAFPF), şi 
Pensia Mea, aflat în portofo-
liul Aviva Asigurări de Viaţă.

Costel Crângan

Banca 
Românească 
Atenţie la 
fraudele 
electronice!

Banca Românească aver-
tizează clienţii să nu dezvă-
luie informaţii confidenţiale, 
precum numărul de card sau 
codul PIN, după ce instituţia 
de credit s-a confruntat cu 
tentative de fraudă cu me-
saje transmise prin poşta 
electronică. De asemenea, 
banca recomandă ca servi-
ciul e-bancamea să fie acce-
sat numai prin intermediul 
site-ului oficial al instituţiei 
de credit şi nu prin link-uri 
din mesaje e-mail.

Costel Crângan

Până de curând, creditul ipo-
tecar era un instrument care 
limita mult posibilităţile persoa-
nei împrumutate de a obţine alte 
credite. Ei bine, de curând nu mai 
este aşa. Din ce în ce mai multe 
bănci româneşti oferă clienţilor 
posibilitatea să facă o a doua 
ipotecă pe locuinţă în vederea 
obţinerii unui credit.

Deja BCR, HVB Ţiriac, 
Raiffeisen, CEC şi Romexterra, 
acceptă ipoteci de rangul doi pe 
post de garanţie la credit. BCR - 
cea mai mare bancă din România 
- acceptă ipoteci de rangul II doar 
în situaţia în care imobilul este 

ipotecat, şi pentru primul credit, 
tot în favoarea BCR. Situaţia se 
repetă şi la CEC, cu o deosebire: 
dacă valoarea locuinţei creşte 
din momentul primei ipotecări, 
la a doua ipotecă se ia în consi-
derare diferenţa de preţ. 

La HVB Ţiriac, condiţia de bază 
este ca preţul casei să fi crescut 
considerabil faţă de prima ipote-
că, iar veniturile solicitantului să 
fi crescut cu cel puţin 50 la sută. 
Clientul îşi poate ipoteca imobi-
lul până când suma tuturor cre-
ditelor pentru care se constituie 
această garanţie ajunge la 75 la 
sută din valoarea ipotecată.

Şi Raiffeisen Bank poate acor-
da două credite pe aceeaşi ipo-
tecă, condiţii similare ofertelor 
deja amintite.

Ca element inedit, Romexterra 
acceptă o a doua ipotecă şi pen-
tru clienţii care au făcut primul 
credit la alte bănci. Însă doar 
pentru cazurile de credite de re-
finanţare. 

Documentele pe care băncile 
le solicită la a doua ipotecă sunt 
aceleaşi ca şi la primul contract.

Costel Crângan

Potrivit legislaţiei în vigoare, 
un fond de pensii facultative nu 
poate fi niciodată declarat în sta-
re de faliment. Dacă numărul de 

participanţi va scădea sau se va 
menţine sub minimul legal, res-
pectiv 100 participanţi, într-un 
interval de trei luni, Comisia de 

Supraveghere a Sistemului de 
Pensii Private va retrage autori-
zaţia acelui fond de pensii facul-
tative.

EURO 4 - favoritul cursei
Când vine vorba despre cea 

mai accesibilă „schemă” de achi-
ziţie a unei maşini uzate de im-
port, motorizarea EURO4 este la 
mare căutare. 

Spre exemplu, o maşină cu 
motor de 1500 de centimetri 
cubi (cmc), veche de până la un 
an, este taxată cu 172,12 euro, 
faţă de aproape 360 de euro în 
vechea variantă de calcul. Dacă 
aceeaşi maşină are 1‑2 ani in-
clusiv, taxa creşte la 303,75 euro, 

iar dacă are peste şase ani pro-
prietarul trebuie să plătească la 
prima înmatriculare 321,97 euro. 
Însă dacă maşina este EURO3, 
deci mai poluantă, taxa creşte 
spectaculos. La vechimea de 1‑2 
ani este de 573,75  euro, iar la 
peste şase ani – 1073,25 euro.

Maşinile cu motor puternic 
ard la buzunar

Dacă motorizarea maşinii 
trece de 2000 cmc, e problemă! 
Taxa de primă înmatriculare este 
de 3‑4‑5 sau chiar de şase ori mai 

mare decât la standardul mediu 
de 1500 cmc.

Spre exemplu, taxa pentru un 
Opel Vectra de 2200 cmc, EURO4, 
din 2002 ajunge la 1567,5 euro. 
Dacă maşina e EURO3, atunci îţi 
vine să te iei cu mâinile de cap 
– 2833 euro.

Mai tristă e treaba cu motoare-
le şi mai mari. 4000 cmc, EURO4, 
peste şase ani – 5724 euro. La 
EURO3 – 7441 euro! Atâta costă 
CU TOTUL, spre comparaţie, o 
maşină de clasă medie (4‑8 ani, 
1300‑1800 cmc) deja înmatricu-
lată în România.

Piaţa s‑a mai calmat
După introducerea primei 

variante a taxei de primă în-
matriculare, piaţa auto SH din 
România a cunoscut un mare re-
cul. Maşinile deja înmatriculate 
în ţară s‑au scumpit cu 30‑40 la 
sută, iar importurile au scăzut la 
mai bine de jumătate. Dealerii au 
pus totul pe seama fricii popula-
ţiei că taxa ar putea fi mai mare 
decât preţul de achiziţie a auto-
turismului. Şi, în mare măsură, 
temerile erau întemeiate.

Însă după ce Ministerul 

Finanţelor a redus „pretenţiile”, 
piaţa s‑a calmat. Preţul autotu-
rismelor SH a revenit undeva la 
nivelul din toamna lui 2006, im-
porturile s‑au reluat, oamenii nu 
mai înjură Guvernul cu aşa „pa-
tos”. Ce‑i drept, o taxă de până‑n 
1000 de euro (pe segmentul sub 
2000 cmc, EURO4, indiferent de 
vechime) este mult mai accepta-
bilă decât o taxă (vechea varian-
tă) de până la 4000 de euro. Dar 
tot taxă e...

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Capacitate 
cilindric Vechime EURO4 EURO3 EURO2

1000

1300

1500

1800

< un an

< un an

< un an

< un an

1-2 ani

1-2 ani

1-2 ani

1-2 ani

2-4 ani

2-4 ani

2-4 ani

2-4 ani

4-6 ani

4-6 ani

4-6 ani

4-6 ani

> 6 ani

> 6 ani

> 6 ani

> 6 ani

114,75
202,50
234,60
213,75

149,17
214,65

263,25
304,98
277,87
279,04
172,12
303,75
351,90
320,60
321,97
481,95
850,50
985,32

901,53
897,75

1012,50

715,50
712,50

382,50
675,00
782,00

926,25

877,50
1016,60

930,15
573,75

2418,39
2408,25
2643,16
2281,50

497,25 1292,85
1860,30
1852,50
2033,20
1755,00
994,50

3591,00
3606,001545,48

1539,00
1689,12
1458,00
826,20

1073,25
1068,75
1172,99

2778,75
2790,45
1297,80
3402,00
3941,28

1491,75
2632,50
3049,80

Ieri, la BVB
Super-Sicomed

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) a 
fost dominată net de trans-
ferurile cu acţiuni ale pro-
ducătorului de medicamen-
te Zentiva (fost Sicomed 
- SCD), care a realizat un 
rulaj de circa 104,2 milioane 
lei, în condiţiile în care va-
loarea totală a tranzacţiilor 
din piaţă s-a cifrat la 137,4 
milioane lei (aproxima-
tiv 42,1 milioane euro). Pe 
parcursul acestei prime şe-
dinţe a săptămânii s-au în-
cheiat 5.710 contracte, prin 
care s-au   schimbat peste 
87,1 milioane de acţiuni. Pe 
piaţa “deal” (a tranzacţiilor 
speciale) şi pe piaţa obli-
gaţiunilor nu s-a înregistrat 
ieri nicio mişcare.

La nivelul cotaţiilor, so-
cietăţile de investiţii finan-
ciare (SIF-uri) s-au apreciat 
uşor, ceilalţi doi indici ai pie-
ţei  depreciindu-se.  Astfel, 
indicele BET, care monito-
rizează activitatea SIF-uri-
lor, a câştigat 0,57 la sută, 
indicele general BET-C a 
pierdut 0,48 la sută, iar indi-
cele BET, al celor mai lichide 
companii listate la cota BVB, 
a scăzut cu 0,35 la sută.

”Blue-chips”-uri 
tradiţionale

Piaţa principală a fost do-
minată de transferurile cu 
titluri SCD (circa trei sferturi 
din rulajul pieţei), realizate 
la un curs final de 1,77 lei/
acţiune, în scădere cu 2,75 
la sută faţă de închiderea 
anterioară. În cursul acestor 
tranzacţii şi-a schimbat pro-
prietarul un pachet de circa 
15 procente din acţiunile 
Zentiva.

În continuarea ierarhiei 
lichidităţii s-au situat “blue-
chips”-urile tradiţionale, 
care însă au consemnat 
rulaje destul de modeste. 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
schimbat acţiuni în valoa-
re de 8,3 milioane lei, iar la 
SIF 2 Moldova  (SIF2)  s-au 
tranzacţionat titluri de 6,7 
milioane lei. Au urmat SIF 
5 Oltenia (SIF5) şi Banca 
Transilvania (TLV), cu rulaje 
de 3,7 milioane lei, respec-
tiv 3,6 milioane lei. Cu valori 
cuprinse între 1 şi 2 milioane 
de lei au fost prezente în pi-
aţă SIF 4 Muntenia (SIF4), SIF 
1 Banat-Crişana (SIF1), BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD), Transelectrica (TEL), 
Broker Cluj (BRK) şi Petrom 
Bucureşti (SNP).

În privinţa cotaţiilor, au 
atras atenţia creşterea de 
4,42 la sută (2,36 lei/acţiu-
ne) de la SIF3, câştigul de 
1,37 la sută (0,74 lei/acţiu-
ne) realizat de TLV, pierde-
rea de 2,92 la sută (2,33 lei/
acţiune) de la Broker, dar şi 
deprecierea de 1,89 la sută 
(0,52 lei/acţiune) a titlurilor 
Petrom.

D.C.Predescu

După noile 
norme,
Credite 
mai... uşoare

Un număr de 18 bănci din 
cele 29 de instituţii eligibile 
au depus la BNR, pentru avi-
zare, noile norme de credi-
tare, a declarat conducerea 
băncii centrale. În România 
operează 38 de bănci, dintre 
care şapte sunt sucursale ale 
unor instituţii străine de cre-
dit, iar două sunt bănci pen-
tru locuinţe şi sunt supuse 
altor reglementări.

Deocamdată, Alpha Bank 
este singura instituţie de 
credit care a primit avizul 
BNR pentru noile norme şi a 
anunţat că va acorda împru-
muturi fără avans şi va putea 
accepta şi un grad de îndato-
rare mai ridicat.

La începutul lunii martie, 
banca centrală a decis să eli-
mine obligativitatea avansu-
lui pentru creditele acordate 
populaţiei, care se situa la 25 
la sută din suma împrumu-
tată în cazul celor ipotecare 
şi la 30 la sută pentru credi-
tele de consum, precum şi 
valoarea maximă a gradului 
de îndatorare a persoanelor 
fizice.

Costel Crângan

Veşti aproape bune despre maşinile SH

Taxa, la jumătate
[ Ministerul Finanţelor şi-a redus cu 40-70 la sută 

„pretenţiile” la taxa de primă înmatriculare
[ Măsura a dezgheţat piaţa autoturismelor 

la mâna a doua
Guvernul şi-a revizuit atitudinea în privinţa taxei de primă înmatriculare a 

maşinilor la mâna a doua şi a redus-o aproape la jumătate. „Second-hand-ul” 
(SH) pare să reînvie, deci, pe piaţa auto, iar românii sunt mai relaxaţi când 
vine vorba să comenteze noul „bir”. Dar să vedem cum stăm.

Noua taxă de primă 
înmatriculare a calmat 

circulaţia (juridică) 
a maşinilor SH

La credite

Două ipoteci pe aceeaşi casă
[ De anul acesta, mai multe bănci din România oferă 

posibilitatea instituirii unei a doua ipoteci pe imobil

 Acum 
e mai uşor 
de obţinut 
mai multe 

credite

Fiţi pe pace!

Pensiile private 
nu dau faliment niciodată

Costel Crângan

Afaceri

Profit în creştere 
la TREFO

IMM-urile avertizează:

Trebuie şase 
miliarde de euro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 mai
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Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON
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Înălţarea Domnului, marea 
sărbătoare creştinească, a con‑
stituit pentru locuitorii comunei 
Băleni un prilej de a‑i pomeni 
pe cei 76 eroi ai săi, căzuţi la da‑
torie în cel de‑al Doilea Război 
Mondial.

Multe coroane şi jerbe de 
flori, câteva sute de locuitori şi 
elevi în straie de sărbătoare, zeci 
de mese cu cozonac şi ouă roşii, 
care mai de care se întreceau în 
frumuseţe spre mândria gos‑
podinelor, cu invitaţi de seamă 
reprezentanţi ai Poliţiei jude‑
ţene şi ai aviaţiei veteranilor de 
război ai Ministerului de Interne, 
gălăţeni, aşa se prezenta atmo‑
sfera în care s‑a desfăşurat festi‑
vitatea. 

După intonarea Imnului de 
stat a luat cuvântul neobositul 
primar al comunei, Lică Oprea, 
care printre altele sublinia idei 
ca atunci când pomenim de eroii 
patriei trebuie să folosim cuvin‑
te alese, de simţire românească 
şi care să fie pe măsura sacrifi‑
ciului suprem făcut de aceştia.
În cuvântul său, colonelul în re‑

tragere Gheorghe Proporgicu, 
reprezentant al veteranilor de 
război, a pomenit şi de eroi vii 
aşa puţini care mai trăiesc ‑ ve‑
terani de război ‑ care nu sunt 
decât nişte oameni care au avut 
ghinionul să se nască în jurul 
anilor 1920 aşa încât la 18‑20 
de ani să strige prezent atunci 
când patria i‑a chemat la război, 
să îndure vitregiile războiului şi 
să se aleagă cu sechele ce le va 
marca restul vieţii. Ei sunt aceia 
care timp de 50 de ani nu au 
fost recunoscuţi de o societate 
comunistă, ba au fost blamaţi 
şi obligaţi de situaţie, a trebuit 
să‑şi arunce distincţiile căpătate 
pe câmpul de luptă.

Un impresionant program ar‑
tistic susţinut de elevi şi cadrele 
din învăţământ, încheiat cu o 
scenetă din istoria neamului şi 
de asemenea o slujbă frumoa‑
să ţinută de preotul satului, au 
încheiat sărbătoarea Înălţării 
Domnului şi a Eroilor care mult 
timp va dăinui în amintirea par‑
ticipanţilor la festivitate.

Colonel (r) Ghiţă Crăciun  

În 2006
Afacerile 
Martens 
au stagnat

Producătorul de 
bere Martens Galaţi, fi‑
lială a grupului belgian 
Martens, a înregistrat 
anul trecut o cifră de 
afaceri de 22,5 milioa‑
ne lei, un nivel similar 
faţă de cel din 2005. 
Profitul companiei a 
crescut însă, anul tre‑
cut, de peste trei ori, 
de la 160.000 de lei la 
circa 500.000 de lei.

Martens Galaţi 
produce bere, malţ şi 
băuturi răcoritoare, în 
special pentru piaţa 
internă, care acoperă 
99 la sută din vânzări‑
le firmei. Firma fabrică 
bere la sticlă, la cutie 
şi la PET. Martens de‑
ţine mărcile de bere 
Premium, Damburger, 
Faleza, Soveja şi berea 
fără alcool Driver.

Firma din Galaţi 
are circa 235 de an‑
gajaţi şi un capital 
social de 2,3 milioane 
lei. Acţionarul majori‑
tar al companiei este 
Martens Breweries din 
Belgia, cu 67,7 la sută 
din titluri.

D.C.P.

Nu scriem 
degeaba
Prefectura 
a făcut 
o anchetă

În urma articolului 
„Pământ dispărut”, 
apărut săptămâna tre‑
cută în „Viaţa liberă”, 
prefectul judeţului 
Galaţi – Mihai Capră 
a dispus efectua‑
rea unor verificări la 
Primăria Vârlezi. Ema 
Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii, 
ne‑a comunicat că, 
într‑adevăr, cele pre‑
zentate de noi sunt 
reale şi că terenul lui 
Toader Mârza a... dis‑
părut din cauza unor 
încurcături în acte. 
„S‑a constatat că pro‑
blemele sunt la nive‑
lul Primăriei Vârlezi şi 
s‑a dispus rezolvarea 
urgentă a situaţiei”, a 
spus Ema Turcu. 

Purtătorul de cu‑
vânt ne‑a mai informat 
asupra disponibilităţii 
prefectului de a inter‑
veni în soluţionarea 
cazului „dacă cei de 
la Primăria Vârlezi nu 
se vor mişca suficient 
de eficient şi de rapid”. 
Vă reamintim că toată 
tevatura a pornit de la 
faptul că moştenitorii 
lui Toader Mârza au 
constatat că, deşi au 
titlu de proprietate 
pe un teren pe care‑l 
deţin de şase ani, pă‑
mântul a fost „inva‑
dat” de alţii, care şi ei 
pretind că au acte în 
regulă.

Costel Crângan

Sărbătoare la Grădina Zoo de 
la Gârboavele! Codruţa, puiul 
de urs, mezina necuvântătoa‑
relor din parcul gălăţean, a îm‑
plinit doi ani! Iar evenimentul a 
fost marcat aşa cum se cuvine, 
fiind pregătit inclusiv un „tort” 
din mere şi morcovi, prefera‑
tele „micuţei” care cântăreşte 
deja vreo… sută de kilograme! 
Desigur, de la aniversare nu pu‑
teau să lipsească ursul Barni şi 
ursoaica Marta, fericiţii părinţi ai 
Codruţei, de loc din Sf.Gheorghe, 
dar care, din 1996, au „buletin” 
de Galaţi. În cei doi ani de când 
a venit pe lume în Grădina Zoo 
de la Gârboavele, mica ursoaică 
a devenit preferata vizitatorilor, 
Codruţa având un repertoriu 
bogat de giumbuşlucuri menite 
să stârnească admiraţia vizitato‑
rilor, în special a copiilor. Printre 
cei mai mândri de performanţe‑
le tinerei ursoaice se numără şi 
dna Camelia Grosu, directoarea 

Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, cea care, în urmă cu doi 
ani, a „năşit” puiul de urs. „Ne 
bucurăm că este sănătoasă, feri‑
cită şi vioaie. Este, fără îndoială, 
răsfăţata noastră, şi sperăm că 
ne va aduce şi pe mai depar‑
te cât mai multe bucurii”, ne‑a 
mărturisit „năşica”. Deşi este de 
acum o tânără „domnişoară”, 
Codruţa ţine încă la pasiunile 
ei… de o viaţă: joaca, somnul şi 
mâncarea. S‑ar putea eventual 
adăuga şedinţele de „fitness” 
– n‑are astâmpăr – menite să o 
ţină în formă şi înotul în micul 
bazin pe care îl are la dispoziţie, 
marea ei plăcere mai ales în pe‑
rioadele călduroase. 

Frumoasă, deşteaptă şi cu 
personalitate, Codruţa a pozat 
cu mândrie în faţa camerelor de 
luat vederi, ca o veritabilă vedetă 
obişnuită să fie în centrul aten‑
ţiei. Pe limba ei, Codruţa ne‑a ru‑
gat să‑i salutăm pe toţi gălăţenii. 

În traducere liberă ar suna cam 
aşa: „Vă aştept, am multe surpri‑

ze pentru voi! Iar dacă aveţi un 
morcov sau un măr, să ştiţi că îmi 

plac la nebunie!”
Text şi foto: Ovidiu Amălinei  

Codruţa şi ”tortul”

Micuţa Teodora Patriche are 
vărsat de vânt, dar vestea că a 
câştigat premiul “Vieţii libere” 
pentru elevi şi studenţi “100 de 
lei pentru învăţăcei” a bucurat‑o 
foarte mult pe eleva de clasa a 
II‑a. “A zis că împarte banii cu 
toată familia ei”, ne‑a transmis 
bunica premiantei, venită la 

redacţie cu surioara acesteia, 
pentru a‑i ridica fetiţei premiul 
de 100 de lei. O felicităm pe 
Teodora, îi dorim să se facă bine 
şi să aibă răbdare să nu iasă din 
casă până nu trece tot vărsatul 
de vânt!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Ne scriu 
cititorii
Educaţia, 
singura şansă 
de salvare

În urma editorialului 
din 17 mai 2007, intitulat 
“Starea de conflict”, am 
avut mai multe reacţii de 
la cititori, cărora le mul‑
ţumesc pentru răbdarea 
de a‑mi fi citit opiniile 
şi pentru părerile expri‑
mate. Dintre acestea, 
cuvintele lui Vicenţiu 
Acostandei mi s‑au părut 
atât de bine argumen‑
tate, încât doresc să le 
împărtăşesc şi celorlaltor 
cititori ai “Vieţii libere”.

“E clar că valorile actu‑
ale în România sunt «ba‑
nul, maşinile, gagicile» şi 
puterea. Aceste “anoma‑
lii” există în fiecare dintre 
noi, la un nivel mai mult 
sau mai puţin relevant. 
Singura modalitate prin 
care pot fi combătute, 
ar fi educaţia făcută pe 
băncile şcolii. Cred că ar 
fi singura şansă de salva‑
re a României din decli‑
nul economic şi cultural 
care ne aşteaptă. Spun 
asta pentru că o popu‑
laţie fără un nivel cultu‑
ral ridicat, fără regulile 
elementare de bun simţ 
şi cu exemple greşite în 
educaţie, nu se va putea 
alinia din punct de vede‑
re economic, cultural, so‑
cial la valorile Europei. Ar 
fi singura modalitate de 
a schimba mentalitatea 
românească, contamina‑
tă de prea mulţi ani de 
comunism şi de limitări.”

Mi‑aş permite să 
adaug doar că, în opinia 
mea, un rol chiar mai im‑
portant în educaţie îl joa‑
că acei primi ani de aca‑
să, fie că sunt şase, şapte 
sau chiar opt, în funcţie 
de cât de devreme vrea 
părintele să‑şi şcolarize‑
ze copilul. De cele mai 
multe ori, dacă s‑a în‑
ceput prost, şcoala nu 
mai reuşeşte să schimbe 
mare lucru în atitudinea 
unui copil faţă de viaţă 
şi de valorile umane în 
general. 

Anca Spânu Tudor 

La Şcoala 
Nr. 17
Corn mucegăit

Nu mic i‑a fost ne‑
cazul unuia dintre elevii 
Şcolii Nr. 17 care  a primit, 
ieri, un corn mucegăit în 
locul gustării de toate zi‑
lele. Învăţătoarea clasei a 
luat imediat atitudine şi a 
anunţat conducerea şco‑
lii. Întâmplător (sau nu) 
ne aflam în cabinetul di‑
rectoarei‑adjuncte Doina 
Tomoilă, când cornul cu 
nuanţe verzi‑roşiatice a 
fost depus pe birou. „Uite 
cum îi putem îmbolnăvi 
pe copii. Eu am vorbit 
cu învăţătoarele şi le‑am 
cerut să supravegheze 
atent ceea ce le dăm ele‑
vilor. E drept că este pri‑
ma oară când se întâm‑
plă aşa ceva anul acesta. 
Trebuie însă avută foarte 
mare grijă, mai ales acum 
cu căldurile acestea. Voi 
anunţa la rândul meu pe 
cei de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, pentru 
că nu ne dorim să se re‑
pete astfel de incidente. 
E în joc sănătatea unor 
copii. E adevărat că avem 
de‑a face cu un incident 
izolat, dar nu poate fi tre‑
cut în niciun caz cu vede‑
rea”, ne‑a declarat direc‑
toarea‑adjunctă. Cornul, 
pe al cărui ambalaj se 
află datele S. C. Risk Com. 
S. R. L. Brăila, a trecut din 
patrimoniul Şcolii Nr. 17 
în cel al ziarului nostru, 
astfel încât poate fi văzut 
de curioşi.

 R.A.P.   

Iulius Oprea, a doua oară 
câştigător al concursurilor “Vieţii 
libere”, ne‑a spus simplu că “ba‑
nii câştigaţi se vor duce pe me‑
dicamente”. În schimb domnul 
Eugen Ionescu ne‑a surprins: 
“Din aceşti 100 de lei îi voi trimi‑
te o felicitare preşedintelui, pen‑
tru că eu am spus că dacă câştig, 
atunci iese şi Băsescu la referen‑
dum. Şi aşa s‑a întâmplat”. 

O aşteptăm în continuare pe 
doamna Maria Ilie, iar pe con‑
curenţii şi câştigătorii concursu‑
lui “Bani grei cu «Viaţa liberă»” îi 
felicităm şi le urăm să persevere‑
ze la decupat şi depus plicuri cu 
taloane!

Text şi foto: Elena Parapiru

Să nu li se pară că lor nu le pasă
şi toate cuvintele sale că pier,
mortul se ţine trei zile în casă,
apoi se îngroapă cu faţa la cer…

Un viu în ogradă ciopleşte o cruce,
o cruce uşoară, cu braţe subţiri;
ciopleşte absent şi aminte‑şi aduce
de mortul prezent, încuiat în priviri.

Copiii veghează, privesc înainte
şi văd veşnicia cum stă supra doi,
veghează frumos şi se roagă fierbinte
la cel mai de sus şi mai bun dintre noi.

Şi dacă se mişcă un ban pe icoană
şi‑i lunecă mortului mâna‑n sicriu,
e vreme de dus şi e timp de pomană
totdeauna devreme, niciodată târziu.

Căruţa se duce, căruţa se‑ntoarce;
un om toarnă lacrimi şi iarbă la boi:
iartă‑o, Doamne, odihnească‑se‑n pace!…
Cineva se tot uită pe drum, înapoi…

Să nu i se pară că lor nu le pasă
şi toate cuvintele sale că pier,
mortul se ţine trei zile în casă,
apoi se îngroapă cu faţa la cer.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Vor fi mari antrenori
Barbutul se amendează, dar nu se predă

La data de 8 mai au fost depistaţi gălăţenii Daniel R., în vârstă de 
36 ani şi Tiberiu Vasile G., de 34 ani, care jucau barbut în complexul 
din Ţiglina I. Au fost sancţionaţi cu suma de 500 lei fiecare, iar ca mă‑
sură complementară prevăzută de actul normativ sus‑menţionat a 
fost ridicată în vederea confiscării suma de 17 lei ce reprezenta potul 
pus în joc precum şi o pereche de zaruri. 

Elena Parapiru

Aniversare la Zoo

Codruţa, puiul de urs, 
a împlinit doi ani!

Elegie cu faţa la cer
(întru memoria doamnei Elena Cristea)

Câştigătoare prin reprezentare

100 de lei pentru 
învăţăcică 

Câştigători de “Constantin şi Elena”

”Bani grei”, nu glumă

Iulius Oprea Eugen Ionescu

[  „Micuţa” a fost sărbătorită cu un „tort” 
din morcovi şi mere, iar ea şi‑a încântat 
invitaţii cu tot felul de giumbuşlucuri

De Înălţare

Eroii neamului ‑ 
sărbătoriţi 

în comuna Băleni

A fost depistat Nicolae I., în 
vârstă de 28 ani, din satul Cerna, 
judeţul Tulcea, care, la data de 
10 mai apela la mila oamenilor 
din mijloacele de transport în 

comun. Omul fost sancţionat cu 
avertisment, ar fi fost chiar sur‑
prinzător să i se dea amendă şi 
să vină s-o plătească! 

Elena Parapiru

Avertismentul nu costă

Mila unora, la 
câteva mile de casăAR
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Cristina Goga
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Trãsnaia Zilei

În timp ce românii erau preocupaţi, mai mult sau mai puţin, de 
soarta preşedintelui ţării, colegii de val la aderarea europeană, bul‑
garii, se concentrau asupra unor probleme, poate, mai importante: 
alegerile pentru Parlamentul European. Este un scrutin care, prin ri‑
coşeu, ne‑ar putea permite să anticipăm eventual şi cum vor decurge 
lucrurile în România, atunci când alegerile europarlamentare vor fi, 
până la urmă, decise. Prima concluzie în cazul alegerilor de la Sofia 
ar fi că electoratul este încă departe de ceea ce înseamnă temele 
electorale. Deşi temele de discuţie ar fi trebuit, poate, să fie strategii‑
le în ceea ce priveşte tratatul Constituţional, procesul de extindere, 
politica energetică, relaţiile externe europene, campania electorală a 
alunecat tot spre temele interne. Nici prezenţa la vot nu a fost foarte 
mare, dovedindu‑se că Parlamentul European este pentru cetăţenii 
bulgari „undeva departe” şi cu o valoare mai degrabă simbolică decât 
una practică. În schimb, cetăţeni s‑au folosit de vot pentru a sanc‑
ţiona deopotrivă partidele care au fost până acum la putere, fie ele 
de stânga sau de dreapta. Problema corupţiei, insuficient tratată în 
Bulgaria, a fost piatra de încercare şi sursa principală a nemulţumiri‑
lor. Marii perdanţi au fost din zona partidelor de dreapta care, după 
pierderea alegerilor legislative, se văd acum în situaţia de nu câşti‑
ga niciun loc în Parlamentul European, cum a fost cazul Partidului 
Democraţii pentru o Bulgarie Puternică! Liderul acestui partid şi‑a 
anunţat, de altfel, demisia după anunţarea rezultatelor… De pierdut 
a pierdut şi Mişcarea Naţională Simeon al II‑lea (liberală) ‑ cu puţin 
peste şase la sută din voturi este mult sub procentul care, în urmă cu 
nişte ani, îi aducea la conducerea ţării. În ceea ce priveşte Partidul 
Socialist, care controlează şi guvernul, a reuşit să se plaseze abia pe 
locul al doilea – un serios avertisment al sentimentelor bulgarilor faţă 
de modul în care este administrată ţară. Cine a câştigat? Un partid 
nou intrat în cursă, înfiinţat de Boiko Borissov, primarul Sofiei, o 
persoană caracterizată de unul dintre corespondenţii de presă bulga‑
ri drept „un politician asemănător cu Gigi Becali”. E un rezultat care 
aproape nu mai necesită niciun comentariu…

Colegii de val

Formaţiunea GERB (Cetăţenii 
pentru o dezvoltare europeană 
a Bulgariei) a câştigat alegerile 
europarlamentare desfăşura‑
te duminică, obţinând 21,69 la 
sută din voturi, relatează site‑ul 
Novinite.com, citând rezultatele 
oficiale definitive ale scrutinu‑
lui. Pe locul al doilea se clasează 
Partidul Socialist, cu 21,41 la sută 
din voturi, urmat de Mişcarea 
pentru Drepturi şi Libertăţi 
(minoritatea turcă), cu 20,26 la 
sută. Celelalte două formaţiuni 
care vor avea reprezentanţi în 
Parlamentul European sunt 
partidul naţionalist Ataka (14,2 
la sută) şi Mişcarea Naţională 
Simeon al II‑lea (6,2 la sută). 
Celelalte formaţiuni politice, 
coaliţii sau candidaţi indepen‑
denţi nu au reuşit să depăşească 
pragul de 5,66 la sută necesar 
ocupării unui loc în Parlamentul 
Uniunii Europene.

Rată redusă de participare

Circa 1,93 de milioane de ce‑
tăţeni bulgari au participat la 
alegerile europene din Bulgaria, 
potrivit unor date oficiale, citate 
de Sofia Echo, în ediţia electro‑
nică de ieri. Rata de participare 
la alegerile europene desfăşu‑
rate în Bulgaria a atins 28,61 de 
procente, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Comisiei Electorale 
Centrale, Aleksandr Alexandrov. 
Aceste date nu sunt cele finale, 
deoarece nu includ informaţiile 
referitoare la persoanele care au 
votat în străinătate. 

Părerea analiştilor

Victoria opoziţiei bulgare 
în alegerile europarlamentare 
desfăşurate duminică este un 
avertisment adresat Guvernului 
socialist de la Sofia în sensul 

combaterii infracţionalităţii şi 
corupţiei, susţin analiştii politici. 
Coaliţia aflată la guvernare, im‑
plicată într‑un scandal de corup‑
ţie, a obţinut rezultate mult mai 
slabe faţă de cele obţinute în 
scrutinul parlamentar din 2005. 
"Este clar că oamenii doresc 
acţiuni mai radicale din partea 
Guvernului. Probabil că acum va 
începe să aibă o atitudine mai 
agresivă împotriva corupţiei", 
explică analistul Kancho Stoicev, 
de la Institutul Gallup.

Premierul Serghei Stanişev 
şi‑a exprimat "nemulţumirea" 
faţă de rezultatele scrutinului. 
"Este clar că după aderarea la UE 
oamenii se aşteaptă la mai mult: 
aşteaptă o creştere economică 
mai accentuată, venituri mai 
mari. Cetăţenii bulgari trebuie 
să fie siguri că vedem semnalele 
pe care ni le transmit şi că vom 
lua măsuri", a afirmat liderul de 
la Sofia.

Principesa Margareta a 
României a fost de acord, într‑un 
interviu acordat cotidianului bri‑
tanic Telegraph, să vorbească 
despre povestea de dragoste pe 
care a trăit‑o cu Gordon Brown, 
actualul ministru britanic de 
Finanţe şi, cel mai probabil, vii‑
torul premier al Regatului Unit. 
Cele două personalităţi nu au 
format unul din cuplurile proe‑
minente ale epocii, dar princi‑
pesa spune că a trăit o poveste 
de dragoste ca în basme.  Cei 
doi s‑au întâlnit în urmă cu pes‑
te 30 de ani, pe când Brown era 
un înfocat student socialist, iar 
Margareta o tânără prinţesă, 
s‑au îndrăgostit, s‑au despărţit 
din cauza principiilor politice 
şi fiecare şi‑a urmat apoi pro‑
priul destin. Brown şi principesa 
Margareta s‑au întâlnit în Scoţia, 
pe când prinţesa era studentă 
la Universitatea din Edinburgh. 
Activitatea politică în rândul 
studenţimii britanice era pe 
atunci foarte febrilă, iar Brown, 
student la istorie şi fost jucător 
de rugby, a devenit la doar 21 de 
ani rector al universităţii. Brown 
provenea dintr‑o familie foarte 
tradiţionalistă, în timp ce prin‑
cipesa Margareta, stră‑stră‑stră‑

Reactorul unu al centralei nu‑
cleare din sudul Ucrainei a fost 
închis, ieri, după ce s‑a spart o 
conductă, a anunţat un oficial 
din regiunea Mikolaiv, citat de 
agenţia Ukrainian News, în pagi‑
na electronică. 

Personalul centralei nucleare 
a fost mobilizat pentru a repara 
avaria, pagubele materiale fiind 
în curs de evaluare. Accidentul 

nu pune în pericol populaţia sau 
activităţile altor sectoare econo‑
mice.  

Potrivit agenţiei Ukrainian 
News, centrala nucleară a închis 
reactorul unu la 19 mai, pentru a 
efectua reparaţiile programate, 
iar o zi mai târziu l‑a redeschis. 
Reprezentanţii centralei au dez‑
minţit informaţiile privind exis‑
tenţa unei situaţii de urgenţă.

Ciocnirile au continuat ieri, 
pentru a doua zi consecutiv, 
între armata libaneză şi isla‑
miştii din cadrul grupării Fatah 
al‑Islam din tabăra de la Nahr 
al‑Bared, unde nouă refugiaţi au 
fost ucişi. Gruparea extremistă 
Fatah al‑Islam a ameninţat că 
va lansa atacuri în afara oraşului 
Tripoli, spre nordul Libanului, 
dacă armata libaneză continuă 
să bombardeze poziţiile sale 

din tabăra de refugiaţi pales‑
tinieni Nahr el‑Bared. "Situaţia 
este de nesuportat pentru civili. 
Bormbardamentele au ca ţin‑
tă locuinţe. Două moschei din 
această tabără unde mai mulţi 
civili s‑au refugiat au fost ţinta 
acestor atacuri. Mai multe aco‑
perişuri ale locuinţelor s‑au pră‑
buşit peste persoanele care se 
aflau înăuntru", a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al grupului, 

Salim Taha. "Armata nu deschi‑
de focul numai asupra noastră. 
Ea efectuează bombardamente 
la întâmplare. Dacă acestea vor 
continua, vom lansa atacuri în 
afara oraşului Tripoli", a averti‑
zat el, fără a oferi detalii. Potrivit 
purtătorului de cuvânt, "mai 
multe persoane rănite din tabă‑
ră au putut fi evacuate în urma 
unei acalmii de scurtă durată, la 
începutul după‑amiezii".

Mica Sirenă, statuia simbolică 
a capitalei daneze, Copenhaga, a 
fost acoperită duminică, timp de 
câteva ore, cu o rochie şi un văl 
musulman, în condiţiile în care 
dezbaterea referitoare la ţinuta 
femeilor islamice este reluată 
în ţara scandinavă. Un localnic 
ieşit la plimbarea de dimineaţă 
a sesizat poliţia, duminică, în ju‑
rul orei 5.30 (6.30 ora României), 
după ce a zărit celebra sculptură 
acoperită cu două ţesături de 
inspiraţie musulmană, în culori‑
le roşu şi bordeaux, şi având ca‑
pul acoperit cu un văl, a explicat 
un purtător de cuvânt al poliţiei. 
Potrivit poliţiei, acţiunea nu a 
fost revendicată, deocamda‑
tă. Poliţiştii au înlăturat pânza, 

pentru a le permite turiştilor să 
privească statuia Micii Sirene în 
starea ei naturală.

 "Den Lille Havfruen" a mai 
fost acoperită cu o burka, în 
2004, iar pe abdomen i‑a fost li‑
pit un afiş pe care scria "Turcia în 
UE ?", în semn de protest faţă de 
eventuala aderare a acestei ţări 
la Uniunea Europeană.  Statuia, 
care este deseori vandalizată, 
în funcţie de evenimente, a fost 
pictată recent cu vopsea roşie.  
Acest act de vandalism pare să 
fi avut legătură cu ciocnirile vio‑
lente, de la începutul lunii mai, 
între sute de tineri şi forţele de 
ordine, care s‑au desfăşurat în 
cartierul mărginaş Christiania şi 
pe străzile din împrejurimi. 

Preşedintele francez, Nicolas 
Sarkozy, şi partidul său abordea‑
ză cu încredere campania pentru 
alegerile legislative, care a debu‑
tat ieri, având un capital de încre‑
dere care le‑ar permite să obţină 
o majoritate amplă în Parlament. 
La aproximativ o lună după pre‑
zidenţiale, francezii îi vor alege, 
la 10 şi 17 iunie, pe cei 577 de 
deputaţi, dintr‑un total de 7.750 
de candidaţi. Premierul Francois 
Fillon, care este şef de campanie, 

a apreciat că o victorie de am‑
ploare este o "etapă prealabilă" 
implementării vastului proiect 
prezidenţial de reforme. Fillon şi 
alţi circa 12 membri ai Guvernului 
candidează pentru posturi de 
deputat. Premierul le‑a cerut co‑
legilor săi să îşi păstreze calmul, 
deoarece consideră că "nimic nu 
a fost câştigat". Situaţia pare favo‑
rabilă pentru UMP, care are în pre‑
zent 359 de deputaţi, faţă de 150 
ai Partidului Socialist, însă poate 

obţine mai mult. Formaţiunea 
ar putea obţine între 320 şi 400 
de mandate, potrivit sondajelor. 
Partidul Socialist, de opoziţie, va 
trebui să depună eforturi pentru 
a‑şi menţine nivelul din 2002. 
PS este încă marcat de eşecul 
lui Segolene Royal la preziden‑
ţiale, de luptele pentru putere 
şi destabilizat de plecarea unor 
personalităţi de stânga, cum ar 
fi Bernard Kouchner, numit minis
tru al Afacerilor Externe.

Ambasadă 
imensă

Noua ambasadă a 
Statelor Unite din Irak, care 
va costa circa 592 de mi‑
lioane de dolari şi va avea 
42 hectare, aproape cât 
suprafaţa Vaticanului, va fi 
cea mai mare şi mai scum‑
pă ambasadă americană 
din lume. Complexul pu‑
ternic fortificat va include 
27 de clădiri şi va găzdui 
aproximativ 615 persoane. 
Ambasada va fi dotată cu 
piscină, sală de gimnastică 
şi va dispune de propriile 
surse de apă şi electricita‑
te. Administraţia america‑
nă a anunţat că ambasada 
va fi inaugurată în septem‑
brie, iar personalul va fi 
complet până la sfârşitul 
anului. Analiştii şi experţii 
consideră însă că proiectul 
a fost greşit încă de la înce‑
put şi au avertizat că ar pu‑
tea deveni o ţintă pentru 
atacuri. "Faptul că america‑
nii construiesc un complex 
imens în Bagdad le trans‑
mite un semnal negativ 
irakienilor. Acesta nu îi va 
calma pe irakienii care sunt 
furioşi pentru că America 
le conduce ţara", a declarat 
Joost Hildermann, analist 
pe tema Irakului în cadrul 
organizaţiei International 
Crisis Group.

Refugiaţi 
expulzaţi

Peste 70.000 de refu‑
giaţi afgani au fost expul‑
zaţi din Iran şi repatriaţi, în 
decurs de o lună, a anun‑
ţat ieri misiunea ONU din 
Afganistan. "Expulzările 
sunt în scădere", în timp 
ce "se desfăşoară discuţii 
între autorităţile iraniene 
şi cele afgane, pentru a 
încerca să rezolve această 
situaţie", care a provocat o 
criză politică în Afganistan, 
a declarat Adrian Edwards, 
purtătorul de cuvânt al mi‑
siunii ONU la Kabul, în ca‑
drul unei conferinţe de pre‑
să. În perioada 21 aprilie‑8 
mai, peste 52.000 de afgani 
au fost expulzaţi din Iran, 
potrivit cifrelor furnizate de 
ONU. Afganistanul a cerut 
statului vecin să înceteze 
expulzările, precizând că 
nu are capacitatea de a 
primi toţi aceşti cetăţeni.

Alarmă la spital
Trei sute de persoane 

au fost evacuate, ieri di‑
mineaţă,dintr‑un spital 
din Palermo, în urma unei 
alarme cu bombă care s‑a 
dovedit a fi falsă, relatează 
AFP. Direcţiunea spitalului 
a primit două apeluri te‑
lefonice anonime, primul 
semnalând existenţa unei 
bombe, iar al doilea pre‑
cizând unde se găseşte 
ascunsă aceasta.  Câteva 
echipe de carabinieri şi 
de pirotehnişti au căutat 
bomba prin spital, dar nu 
au găsit‑o. 

Măsuri 
de securitate

Un fileu de securita‑
te a fost instalat ieri în 
Marea Baltică, la 500 de 
metri în largul coastelor 
staţiunii Heiligendamm 
(nord‑estul Germaniei), 
unde se va desfăşura 
summitul G8, în perioada 
6‑8 iunie, a anunţat poli‑
ţia. Dotat cu geamanduri 
portocalii, fileul albastru, 
lung de 3,5 kilometri şi 
lat de 20 de metri, trebu‑
ie să împiedice bărcile să 
se apropie de locul sum‑
mitului şefilor de stat şi 
de guvern din cele mai 
industrializate opt ţări 
(Statele Unite, Japonia, 
Germania, Marea 
Britanie, Italia, Canada, 
Franţa şi Rusia). Poliţia 
le‑a cerut înotătorilor să 
nu se apropie de fileu, 
avertizându‑i cu privire 
la riscul de a rămâne agă‑
ţaţi de acesta. Un gard cu 
lungimea de 12 kilometri 
a fost deja montat la doi 
sau trei kilometri în jurul 
staţiunii Heiligendamm, 
pentru a‑i proteja pe li‑
derii celor mai puternice 
state faţă de cei aproxi‑
mativ 100.000 de mani‑
festanţi aşteptaţi.

Alegerile europarlamentare din Bulgaria

Victorie a Partidului GERB

nepoată a reginei Victoria, era 
a 81‑a în ordinea succesiunii la 
tronul Marii Britanii. Tatăl prin‑
ţesei, regele Mihai, fusese expul‑
zat de comunişti din România în 
1947. Familia regală s‑a stabilit 
în satul Ayot St.Lawrence din 
Hertfordshire, iar Margareta şi‑a 
făcut studiile în Elveţia. După 
bacalaureat, prinţesa a petrecut 
un an în compania bunicii sale, 
regina Elena, o verişoară a prin‑
ţului Philip, la Florenţa, în Italia.

Relaţia prinţesei românce 
cu actualul ministru britanic de 
Finanţe a durat cinci ani şi cei 
care i‑au cunoscut pe atunci 
erau convinşi că se vor căsători. 
Pe parcursul anilor săi de celibat, 
până când a întâlnit‑o pe Sarah 
Macaulay, femeia care i‑a deve‑
nit soţie, Brown a regretat că nu 
s‑a căsătorit cu prinţesa, potrivit 
apropiaţilor. "A fost singura mare 
iubire din viaţa lui", a declarat un 
prieten al ministrului. "Niciodată 
nu a putut să se împace cu gân‑
dul (despărţirii n.r.)", a adăugat 
acesta.

Un prieten al cuplului din acea 
vreme, citat de autorul biogra‑
fiei lui Brown, Paul Routledge, a 
spus despre prinţesă: "Era dulce 
şi drăguţă şi cu siguranţă era pre‑
gătită să devină o soţie bună. Era 
şi inteligentă, deşi nu se compa‑
ra cu el (Brown n.r.), dar păreau 
făcuţi unul pentru celălalt."

Unele persoane spun că 
Brown a început la un moment 
dat să se simtă inconfortabil 
din cauza descendenţei regale 
a iubitei sale şi a dat frâu liber 
obsesiei sale pentru politică. Şi, 
deşi s‑a crezut că Brown a prefe‑
rat Partidul Laburist relaţiei lor, 
persoane apropiate celor două 
părţi spun că a fost o despărţire 
amiabilă. Prinţesa a rămas, de 
altfel, o apropiată prietenă a lui 
Brown şi a familiei sale.

Liban

Confruntările au continuat

Alegeri legislative

Francezii se pregătesc 
din nou de vot

Copenhaga

Mica Sirenă 
musulmană

Mandat extins
Uniunea Europeană a convenit, ieri, să extindă cu 12 luni man‑

datul misiunii sale de la Punctul de Trecere a Frontierei Rafah, din‑
tre Fâşia Gaza şi Egipt, cu posibilitatea prelungirii pentru alte şase 
luni, relatează Reuters. Un număr de 90 de observatori ai Uniunii 
Europene monitorizează Punctul de Trecere de la Rafah, în baza unui 
acord care a intrat în vigoare în noiembrie 2005, după ce Israelul a 
pus capăt celor 38 de ani de ocupaţie din Fâşia Gaza. Israelul închide 
adesea punctul de trecere, citând motive de securitate.

Kîrgîzstanul avertizează SUA
Kîrgîzstanul va închide o bază americană de pe teritoriul său, 

dacă Statele Unite o vor utiliza în alte scopuri decât acela de a spri‑
jini o campanie antiteroristă în Afganistan, a anunţat preşedintele 
Parlamentului. Baza aeriană de la Manas, situată la sud de capitala 
Bişkek, este singura bază americană din această fostă republică so‑
vietică. O serie de informaţii apărute recent în presă au subliniat ipo‑
teza potrivit căreia Statele Unite ar putea utiliza această bază pentru 
a efectua raiduri aeriene asupra Iranului.

Ucraina

Reactor nuclear 
închis

Dezvăluiri după 30 de ani

Povestea 
de dragoste 
a principesei

Roboţi-
infirmiere

Marea Britanie inten‑
ţionează să implemente‑
ze un program în cadrul 
căruia roboţii ar urma să 
înlocuiască infirmierele 
pentru unele activităţi 
precum administrarea 
medicamentelor, verifi‑
carea temperaturii sau 
curăţarea saloanelor. 
Potrivit site-ului thesun.
co.uk, reprezentanţii 
Ministerului britanic al 
Sănătăţii spun că testele 
efectuate cu roboţii au 
demonstrat că folosirea 
acestora ar fi mai puţin 
costisitoare şi mai sigură 
pentru pacienţi, pentru 
că numărul erorilor este 
mai mic. În prezent pro‑
totipurile acestor roboţi 
sunt folosite experimen‑
tal în spitalele din oraşe‑
le Newcastle upon Tyne, 
Warwick şi Londra.
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Primul 
vernisaj 
pentru 
Elena 
Mocănaşu
O mie 
de trepte

Elena Mocănaşu are 
28 de ani şi este studen‑
tă la Marketing. În para‑
lel, urmează cursul de 
Artă fotografică orga‑
nizat de Şcoala de Arte 
din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos”. Zilele trecute, ea a 
trăit emoţiile primului 
său vernisaj şi a dat pri‑
mele interviuri. Lucruri 
la care nici n‑a visat i 
s‑au întâmplat. 

Profesorul Nicolaie 
Sburlan,    vorbind   
despre      ea,   spune:     
„Elena ̋ fotografiază˝ tot 
ce se întâmplă la orele 
de curs şi, din când în 
când, spune: am şi eu 
câteva imagini să vă 
arăt. Ceea ce ne prezintă 
în această primă expo‑
ziţie personală, având 
genericul Nevăzutul 
din primăvară, sunt 

lucruri de mare fineţe 
şi sensibilitate, pe lângă 
care cu toţii trecem dar 
unul la sută dacă le re‑
marcăm”. 

Olimpia Ştefan, pro‑
fesoară de pictură la 
Centrul Cultural, apre‑
ciază că „lucrările par 
fragmente din frumu‑
seţea acestui anotimp. 
Tema florală, pe care a 
ales‑o, este foarte ofer‑
tantă din punct de ve‑
dere   cromatic,  iar au‑
toarea dovedeşte că are 
simţul culorii. Văzându‑i 
lucrările am avut con‑
vingerea că vine de la 
Liceul de Artă”.

Elena Mocănaşu iu‑
beşte natura. Consideră 
că detaliile asupra căro‑
ra se opreşte în lucrările 
sale sunt mai aproape 
de suflet decât peisajul 
în ansamblu şi privitorul 
este astfel determinat 
să gândească în profun‑
zime. „Autoarea a redus 
întregul univers la cea 
mai mică dimensiune”, 
a spus Ilie Stan, fotograf 
profesionist. „Aceste 
lucruri sunt mici pentru 
noi, dar şi noi, la un mo‑
ment dat, suntem foar‑
te mici în comparaţie 
cu universul – depinde 
cum priveşti”, a com‑
pletat Elena Mocănaşu. 
„De la profesorul meu, 
domnul Sburlan, am 
învăţat foarte multe lu‑
cruri. Îi mulţumesc pen‑
tru faptul că ne încura‑
jează pe noi, elevii săi, şi 
ne arată secrete pe care  
nu ştiu câţi le‑ar spune, 
mici informaţii pe care, 
dacă nu eşti atent, le 
poţi scăpa”,  recunoaşte 
autoarea.  „În   general, 
când vezi în faţa ta o 
mie de trepte de urcat 
te sperii. În momentul 
în care urci treaptă cu 
treaptă şi îţi dai seama 
unde ai ajuns, atunci 
priveşti în urmă şi nu ţi 
se mai pare greu”, măr‑
turiseşte autoarea.

Expoziţia rămâne 
deschisă şi poate fi vizi‑
tată la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”.  

Angela Ribinciuc 
Foto: 

Sorin Pană

Recitalul Cvartetului "Voces" 
din cadrul celei de‑a IV‑a edi‑
ţii a Festivalului  Internaţional 
Muzical „Leonard” a prilejuit 
publicului gălăţean reîntâlnirea 
cu pagini muzicale din creaţia 
compozitorilor Haydn, Mozart 
şi Schubert, într‑o interpretare 
de mare fineţe şi sensibilitate 
– aşa cum ne‑au obişnuit cei 
patru membri ai cvartetului 
– Bujor Prelipcean (vioara I), 
Anton Diaconu (vioara a II‑a), 
Constantin Stanciu (violă) şi Dan 
Prelipcean (violoncel). 

Un public 
de top 

Anton Diaconu este singurul 
negălăţean dintre cei patru. „Din 
fericire, publicul din Galaţi încă a 
rămas un public de top, în sen‑
sul că vechile tradiţii gălăţene 
în cultivarea muzicii n‑au dispă‑
rut”, ne‑a declarat în pauza reci‑
talului domnul Anton Diaconu. 
„Din nefericire, sunt foarte pu‑
ţine asemenea oraşe, care şi‑au 
mai păstrat preocuparea pentru 
cultură. Noi, interpreţii, ne bucu‑
răm să regăsim atât figuri cunos‑
cute, cât şi persoane noi, care 
vin şi preiau tradiţia publicului 
de vârsta a doua şi a treia, fiind 
astfel garanţia unei continuităţi.  
Sunt   convins   că  acest lucru 
se datorează mediului muzical 
gălăţean  puternic, care a dat 
nişte elemente de reală şi certă 
valoare, nu‑i cunosc pe toţi, dar, 
pe lângă colegii mei din cvartet, 
nu trebuie să‑i uităm pe Eugen 
Sârbu, pe Liviu Câşleanu, Noni 
Popescu, cu care ne întâlnim 
în concerte, pe alte meridia‑
ne”. Vorbind despre Festivalul 
„Leonard”, Anton Diaconu apre‑
ciază că este „cu fiecare an, mai 
înfloritor”, deşi conştientizează 

că „nu este tocmai uşor de fă‑
cut slalom printre dificultăţi. Mă 
bucur că organizatorii reuşesc 
acest lucru, ceea ce denotă tărie 
de caracter şi voinţă”. 

„Prin cultură intrăm 
în Europa”

Bujor Prelipcean (director al 
Filarmonicii de Stat „Moldova” 
din Iaşi) are un regret:  „Gălăţean 
fiind, vin de fiecare dată în oraşul 
meu, îmi sărut părinţii şi prietenii 
în fugă şi plec cu părerea de rău 
şi cu promisiunea că data viitoa‑
re voi sta mai mult. Nu reuşesc, 
pentru că sunt prins şi eu în acest 
carusel  muzical european, chiar 
mondial, cum a spus şi doamna 
Laura Sava în prezentarea recita‑
lului – Cvartetul "Voces" este una 
dintre cele mai bune zece forma‑
ţii ale lumii şi este plecată de aici, 
din Galaţi, lucru de mare mân‑
drie. A fost dat acestui pământ 
minunat să zămislească prin 
Dunărea sa, prin aerul său, nişte 
suflete deosebite – mă refer nu 
doar la artişti, ci şi la gălăţeni, în 
general: acesta e motivul pen‑
tru care, de fiecare dată când vin 
acasă mă emoţionez. Festivalul 
este minunat organizat şi con‑
dus, aveţi aici un director care 
a înţeles rolul unui manager în 
cultură. Nu e puţin lucru să des‑
coperi sursele de finanţare, să 
te învârteşti în inima şi în min‑
tea unor politicieni locali, să‑i 
poţi capacita să înţeleagă nece‑
sitatea actului de cultură căci, 
iată, prin  cultură intrăm noi în 
Europa. Continentul  trebuie 
să ştie că aici nu este no man's 
land, şi nici o ţară bananieră, ci 
este o ţară în care s‑a priceput 
de multă vreme rolul artistului şi 
al muzicii”.       

De 34 de ani împreună

Am vrut să ştim  cum a rezis‑
tat Cvartetul "Voces" 34 de ani în 
aceeaşi formulă: „Din afară pare 
greu. Nouă, dinlăuntrul forma‑
ţiei, ni se pare aproape impo‑
sibil. Aţi observat, doi prieteni 
pot foarte greu să se găsească 
şi să‑şi menţină prietenia, trei 
‑ e aproape imposibil, iar patru 
pare de neimaginat. Şi totuşi, 
în momentul în care liantul este 
muzica şi performanţa în muzi‑
că,  atunci dispar asperităţile, se 
trece mai uşor peste anumite 
inconveniente. Membrii cvar‑
tetului au învăţat un lucru care, 
din păcate, lipseşte întregului 
nostru popor: toleranţa faţă de 
celălalt. Toleranţa este un lucru 

pe care, dacă l‑ai învăţat, devii 
mai bun, mai creştin în aprecie‑
rile faţă de semeni, eşti tot tim‑
pul dispus să‑i ajuţi atunci când 
greşesc, să‑i critici, chiar dacă pe 
moment se supără, dar lucrurile 
acestea odată înţelese, noi, cei 
din "Voces", am putut face paşi 
împreună şi iată, anul viitor săr‑
bătorim 35 de ani de activitate 
artistică”. 

Mesajul lui Bujor Prelipcean 
pentru gălăţeni este unul sin‑
cer: „Îi iubesc la fel de mult  ca 
atunci  când  am   apărut   pe 
această scenă, îmbrăcat cu  o că‑
maşă care îmi rămăsese mică şi 
fusese cusută de mama la spate, 
cu o bucată de perdea, să mi‑o 
lărgească puţin, dar nu se vedea, 
că era la spate, cu nişte pantalo‑

ni supercârpiţi şi Dumnezeu a 
vrut să mă întorc tot pe această 
scenă, dar să vin de pe altă po‑
ziţie. Îi iubesc la fel de mult ca 
atunci. De fapt, publicul este cel 
care ne‑a creat, nu noi ne‑am 
creat, nu avem bucuria acestui 
narcisism muzical, de a ne privi 
în oglindă cu viorile noastre, cu 
instrumentele noastre, şi de a 
cânta. Cântăm pentru ei. Iar ei 
au înţeles acest lucru. Iubesc pu‑
blicul gălăţean şi în primul rând 
o iubesc pe mama, care este în 
sală”.

Doamnă Felicia Prelipcean, 
aveţi motive să fiţi mândră: nu 
unul, ci doi dintre membrii cvar‑
tetului  sunt  creaţia dumnea‑
voastră! 

Angela Ribinciuc

Începe astăzi 
Festivalul 
de scurtmetraj 
pentru liceeni

După competiţia loca‑
lă ce i‑a antrenat pe elevii 
gălăţeni iubitori de teatru, 
e timpul liceenilor ama‑
tori de film să‑şi pună în 
valoare ideile cinemato‑
grafice şi calităţile actori‑
ceşti ori regizorale. Astăzi, 
de la ora 13,00, se deschi‑
de, la Liceul Pedagogic 
„Costache Negri”, Festi
valul de film de scurtmetraj 
„DUNĂREAfestFILM”, ediţia 
a II‑a. Timp de două zile, în 
Amfiteatrul liceului vor fi 
proiectate peliculele la care 
tinerii au lucrat câteva săp‑
tămâni bune. Organizat de 
Liceul Teoretic „Dunărea” 
şi Liceul Pedagogic 
„C.Negri”, în parteneriat cu 
Organizaţia „Salvaţi copiii”, 
Filiala Galaţi, festivalul i‑a 
atras pe elevi. „Încercăm 
să promovăm în rândul 
lor arta cinematografică 
– o artă care nu e foarte 
accesibilă – dar pe care 
elevii o studiază în clasa 
a X‑a”, ne‑a spus profe‑
soara de educaţie plastică 
Irina Murariu, de la Liceul 
Teoretic „Dunărea”, iniţia‑
torul festivalului. Pe lângă 
promovarea creaţiilor tine‑
rilor, evenimentul are şi un 
scop umanitar: banii colec‑
taţi din taxa de participare 
(3 lei/ participant) vor fi 
donaţi, la fel ca anul trecut, 
filialei locale a Organizaţiei 
„Salvaţi copiii”.

Spoturi publicitare 
şi campanii video

În funcţie de preferin‑
ţele lor, elevii au realizat 
spoturi publicitare, cam‑
panii video, documentare 
sau filme artistice de scurt‑
metraj. Prin urmare, cei in‑
teresaţi de cea de‑a şaptea 
artă pot veni, după ore, la 
Liceul Pedagogic. Astăzi 
sunt programate spotu‑
rile publicitare (cele mai 
numeroase) şi campaniile. 
Tot astăzi, în deschiderea 
festivalului, organizatorii 
intenţionează să proiecte‑
ze pelicula ce a luat Marele 
premiu la ediţia prece‑
dentă. Este vorba despre 
filmul artistic „Îmblânzirea 
scorpiei” realizat de elevi ai 
Liceului Pedagogic. 

Mâine, de la ora 14,00 
puteţi viziona filmele do‑
cumentare şi pe cele artis‑
tice înscrise în competiţie, 
pentru ca joi, la festivitatea 
de premiere, membrii ju‑
riului să desemneze cele 
mai bune proiecte‑film de 
la Festivalul de scurtme‑
traj, ediţia a II‑a. 

Cristina S.Carp

Program/ Festivalul „Leonard”
Cea de‑a patra ediţie a Festivalului Muzical Internaţional „Leonard” con‑

tinuă astă‑seară, la ora 18,00, cu un concert extraordinar susţinut de corul 
şi orchestra Parlamentului Turciei. Apoi,  vineri, la ora 19,00, este progra‑
mat spectacolul de balet „O Ellinas, Alexis Zorbas”, în regia şi coregrafia 
lui  Attilas Akilas Silvester, avându‑i protagonişti pe Alice Popescu Tarcea, 
Traian Vlas şi Cristian Tarcea, iar sâmbătă, la ora 18,00, „Carmen”, de Bizet, 
în regia lui Andei Tăbăcaru‑Hogea, sub bagheta dirijorului spaniol Alfonso 
Saura. Informaţii şi rezervări de bilete  la telefoanele 418912, 412782.

A.Ribinciuc

Romanul Katiei Nanu, „Paso 
Doble”, începe cu descrierea ba‑
lului Camerei de Comerţ şi se în‑
cheie cu repetiţia de dans a pa‑
tru perechi de tineri. Tinerii sunt 
surzi şi dansează – paso doble 
– după o muzică a închipuirii. 
Între aceste două scene memo‑
rabile, romanul Katiei Nanu se 
desfăşoară alert şi imprevizibil 
pe mai multe planuri aparent 
paralele, numai aparent, pentru 
că totul se leagă, se coagulează 
într‑o construcţie epică extraor‑
dinară în care fiecărui personaj îi 
corespunde alt personaj, fiecă‑
rei întâmplări îi corespunde altă 
întâmplare, nimic nu poate ieşi 
din sistem, dintr‑un sistem care 
nu este altul decât pur şi sim‑
plu societatea românească, de 
acum, de astăzi chiar.

Într‑o lume de oameni de afa‑
ceri, senatori, avocaţi, escroci, 
analfabeţi, miniştri, doamne si‑
mandicoase, parveniţii momen‑

tului, dintr‑o casă sărăcăcioasă 
de la marginea oraşului, una cu 
însemnele muşcatelor din fe‑
restre,  o  fată, fata în roşu, îşi 
începe drama, cumplita dramă 
a luptei pentru salvarea de la 
moarte a  fratelui geamăn bol‑
nav de leucemie. Au 20 de ani 
şi se numesc Daniela şi Daniel… 
Prezentă, ca o excepţie tulbură‑
toare, la balul Camerei, pulveri‑
zând convenienţele şi suficienţa 
oficialităţilor gomoase şi a pe‑
rechilor lor feminine printr‑un 
dans superb, fata în roşu  va lu‑
mina romanul ca un mac apărut 
din senin peste urâţenia lumii, 
definind‑o, subliniind‑o, ne‑
gând‑o, condamnând‑o şi mân‑
tuind‑o… Pentru fata în roşu 
dansul este cel mai direct mod 
de exprimare şi comunicare, 
destinul o va duce la Bucureşti, 
ca profesoară la o clasă de surzi 
pe care se străduieşte să‑i înveţe 
să danseze. Pentru ea nu există 

bariere, doar una singură, înfio‑
rătoare şi greu de trecut, aceea 
care îl opreşte pe Daniel să tră‑
iască, să spere, să fie jumătatea 
ei biologică şi psihică, cu care 
alcătuieşte întregul, un întreg în 
pericol de degradare. Ea îşi face 
o lume de vis, se îmbracă întot‑
deauna în roşu, ca şi cum culoa‑
rea macului ar defini‑o, ar face‑o 
flacără şi trăire.

Lumea reală este însă cu to‑
tul alta. Ea se numeşte Jenică 
Tunsu, cel  mai mare afacerist 
din oraş, (re)căsătorit cu doam‑
na Gina, o femeie cam de prin  
Caragiale, dar mult mai moder‑
nă şi extrem de stilată, Ion Caisă 
(ce nume!), fost lucrător prin ar‑
mată, acum senator în opoziţie 
(„senatorul meu”, zice Jenică), 
Florin Moraru, senator la putere 
şi Emanuil Vorescu, bătrânul lui 
şef de partid, omul cu un trecut 
numai bun de ascuns şi cu cea 
mai mare influenţă în teritoriu, 
fraţii Poalelungi, Gioni în primul 
rând, mare escroc, monument 
de analfabetism şi grobianism, 
Mironescu, un poartă‑vorbă 
de serviciu, umil şi diabolic, 
Demetriade Chiriţă, administra‑
tor în umbra lui Tunsu, Opaină, 
cel mai căutat avocat al urbei, 
cunoscător şi apărător al tutu‑
ror matrapazlâcurilor celor mari, 
Gilda Enache, asistentă şefă la 
reanimare, soţie de om  de afa‑
ceri  şi  bună  cunoscătoare  a 
„florei şi faunei” locale; mai apar 
primarul, cu o nuntă de pomină 
a fetei sale, la care se strâng toa‑
te personajele cu steaua corup‑
ţiei în frunte, prefectul, susţinut 
de Vorescu, pentru a‑l salvgarda 
pe senatorul lui de viitor, Moraru,  
deloc străin de patul soţiei pri‑
mului om din judeţ. Interesant şi 
captivant, demon şi înger în ace‑
laşi timp, doctorul Tripolevici, de 
la Urgenţe, joacă un rol impor‑
tant în economia romanului. 

Un personaj de asemenea im‑
portant în tot ceea ce se întâm‑
plă este Dragoş, fiul lui Jenică 
Tunsu, un dandy, un superficial 
şi dezorientat în primele pagini, 
un izbăvit în ultimele… Aceasta 
este lumea în care vrea să înflo‑
rească macul, aflat în pericol de 
a‑şi pierde jumătatea… 

Având aceste personaje la 
dispoziţie, Katia Nanu mode‑
lează un superb scenariu, unul 
care te ţine cu sufletul la gură, 
abia aştepţi să vezi ce se întâm‑
plă în pagina următoare, când 
acţiunea e în toi, şi participi cu 
încântare  la momentele de re‑
flecţie, la visele fetei în roşu, la 
introspecţia ce răsare, din când 
în când şi la locul potrivit, în‑
tre două fapte sau întâmplări. 
„Big‑bang‑ul” adevăratei acţiuni 
a romanului vine odată cu in‑
farctul lui Jenică Tunsu, moment 
care determină o adevărată roi‑
re de alarmă a tuturor celorlalte 
personaje, şi cum se putea altfel, 
de vreme ce magnatul, „oligar‑
hul”, îi subvenţiona pe toţi, şi 
puterea şi opoziţia, dar mai ales 
opoziţia reprezentată de verosul 
senator cu nume de fruct. 

O reţea diabolică de relaţii, 
şantaje, schimburi la paritate, 
aranjamente se pune în mişca‑
re: Jenică trebuie salvat, nu de 
infarct, o făcuse deja doctorul 
Tripolevici, alături de asistenta 
Gilda, regeşte răsplătiţi, ci de 
arestare. E atâta agitaţie în oraş, 
încât gândul te duce la impactul 
de altădată, tot într‑un oraş de 
provincie, a unei scrisori pier‑
dute… Contrabalansată de o 
frumoasă poveste de dragoste! 
Liceanul Dragoş aruncă în spate 
o lume a opulenţei şi degradării 
morale pentru a urma lumina 
pură a macului aprins pentru 
frumuseţea lumii… Prin Daniela, 
salvată dintr‑o încercare de sinu‑
cidere, găseşte mântuirea, izbă‑

virea… Ca şi Raskolnikov, prin 
Sonia… Ei vor pleca amândoi în 
lume, într‑o lume care – romanul 
sugerează doar ‑ va fi alta decât 
cea a lui Tunsu, Caisă, Vorescu, 
Gioni Poalelungi.

Acesta este romanul Katiei 
Nanu şi ar mai fi de subliniat 
complexitatea construcţiei 
epice, o construcţie în care, pe 
marginea firului acţiunii (care 
este pe cât de simplă pe atât de 
credibilă, aproape că ai senzaţia 
că o ştii deja de la televizor sau 
din ziare), autoarea brodează 
convorbiri telefonice scurte şi 
la obiect, descrieri încântătoare 
(visele fetei în roşu), dizertaţii 
strict tehnice (despre educaţia 
surzilor sau despre leucemie, 
„boala sângelui alb”), momente 
eminamente lirice, cu unul din‑
tre ele terminându‑se, trist poa‑
te, dar cu un optimism intuibil, 
romanul: „Dansează în cerc pri‑
vind unul către celălalt, ca să pă‑
streze formaţia. Paso Doble. Pe 
mâzga lemnului au desenat cu 
cretă albă o linie asemănătoare 
unui cerc. Îşi potrivesc paşii după 
ea, străduindu‑se să nu o calce 
prea des. Din cauza asta, mijlo‑
cul scenei le rămâne străin, şi‑l 
interzic singuri. Dar tocmai aco‑
lo, din cine ştie ce întâmplare, cu 
reflecţii şi refracţii, cade un fas‑
cicul de lumină lăptoasă”. „Paso 
Doble”, romanul Katiei Nanu, 
este un veritabil dans de iniţiere 
întru cunoaşterea lumii…

        
 Ion Manea  

Lansarea cărţii va avea loc 
joi, 24 mai, ora 18,00, la Muzeul 
de Artă Vizuală, Galaţi. Volumul 
poate fi cumpărat din minima‑
gazinul din faţa ziarului "Viaţa 
liberă" şi de la librăria "Lumina" 
(str. N. Bălcescu).          

De la stânga 
la dreapta: 
Constantin Stanciu, 
Bujor Prelipcean, 
Dan Prelipcean, 
Anton Diaconu

Foto: Angela 
Ribinciuc

De la stânga la dreapta: Bujor Prelipcean, Anton Diaconu, Constantin Stanciu, Dan Prelipcean 
Foto: Eugen Stamate

Festivalul „Leonard”

Fascinantul Cvartet "Voces"

Cronică literară

Un mac înflorit pe urâţenia 
lumii
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5341 Talon pentru  Curier juridic

F.S.V. pe teren
Ajutor pentru 
doi bătrâni

În urma sesizării fă‑
cute de ziarul "Viaţa 
liberă" ‑ departamen‑
tul Social, din data de 
24.04.2007, cu nr. de în‑
registrare 7943, referi‑
tor la: "bătrână amenin‑
ţată să îşi piardă casa", 
o echipă a Fundaţiei 
de Sprijin a Vârstnicilor, 
formată din asistent 
social Cârţu Elena şi 
lucrător social Şovăilă 
Gabriela, s‑a deplasat 
la domiciliul doamnei 
Vînă Neaga constatând 
următoarele:

Domiciliul doamnei 
Vînă: Galaţi, str. Caişilor 
nr. 4, bl. A3, ap. 41; vâr‑
sta 78 ani; căsătorită, 
patru copii; actualmen‑
te pensionară, cu un ve‑
nit lunar format din 154 
lei (pensia doamnei), 
384 lei (pensia soţului), 
500 lei (bani primiţi de 
la fiica din străinătate). 
Doamna Vînă prezintă 
afecţiuni datorită vâr‑
stei, soţul doamnei este 
în vârstă de 76 ani, bol‑
nav de prostată, cu mari 
probleme de îngrijire 
personală, prezentând 
deseori stări psihice ce 
deranjează familia, fiind 
necooperant.

Dintre cei patru copii 
(două fete şi doi băieţi), 
una dintre fete este în 
străinătate, ceilalţi lu‑
crând în Galaţi, la S.C. 
Mittal Steel, fiecare 
având problemele lor 
familiale.

Menţionăm că do‑
miciliul este neigienizat 
datorită bolii soţului 
(miros de urină persis‑
tent), vârstnica nepu‑
tând să menţină cură‑
ţenia.

Din declaraţiile 
doamnei, copiii din 
Galaţi nu îi ajută cu ni‑
mic, fata din străinăta‑
te fiind singura care le 
aduce un sprijin finan‑
ciar şi moral.

Din păcate, vârstnica 
a lăsat moştenire testa‑
mentară numai unuia 
dintre fiii din Galaţi, deşi 
acesta nu o ajută cu ni‑
mic. De aceea dânsa 
doreşte să îşi schimbe 
testamentul în favoarea 
fiicei din străinătate, de 
la care primeşte sprijin.

Din constatările noas
tre, făcute la domiciliu, 
şi discuţiile cu vecinii şi 
copiii acesteia, reiese 
că nu sunt agresaţi ori 
daţi afară din aparta‑
ment, aşa cum a susţi‑
nut doamna în reclama‑
ţie, ci dimpotrivă, li se 
acordă tot sprijinul de 
care aceştia au nevoie.

Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor poate acor‑
da familiei următoarele: 
consiliere pentru îm‑
păcarea soţilor; igieni‑
zarea apartamentului; 
ajutor pentru echilibra‑
rea relaţiilor din familie; 
internarea soţului, dacă 
va fi nevoie.

A fost contactat fiul, 
Vînă Gheorghe, care a 
promis că în săptămâna 
7‑11.05.2007 va spriji‑
ni echipa Fundaţiei de 
Sprijin a Vârstinicilor să 
interneze bătrânul în 
spital, pentru efectua‑
rea de investigaţii, şi va 
colabora pentru efec‑
tuarea igienizării apar‑
tamentului.

Valentin 
Potârniche,

director executiv 
‑ Fundaţia de Sprijin a 

Vârstnicilor Galaţi

N.R. În perioada 
menţionată, echipa 
F.S.V. Galaţi s‑a depla‑
sat, împreună cu Vână 
Gheorghe, la domiciliul 
bătrânilor pentru igie‑
nizarea apartamentului 
şi internarea în spital a 
tatălui acestuia, dar, din 
păcate, au fost refuzaţi 
chiar de cei care ne‑au 
cerut sprijinul.

[ Nemulţumit de răspunsul 
semnat de dl primar

Dl Mihalache Romeo, pen‑
sionar din Galaţi, s‑a adre‑
sat dlui primar al municipiului 
Galaţi cu o scrisoare referitoare 
la un conflict locativ dintre soţi. 
În urma verificărilor efectuate, 
i s‑a dat un răspuns care a fost 
publicat şi de "Viaţa liberă" la 24 
aprilie 2007. Autorul acelei scri‑
sori revine şi întreabă pe cine să 
dea în judecată ‑ pe fosta soţie 
sau Primăria?

Din răspunsul anterior sem‑
nat de dl primar (23704/2007), 
rezultă clar că primăria nu mai 
poate reveni asupra contractelor 
de închiriere care au fost puse în 
executare, deoarece în fapt s‑a 
ivit un litigiu în care este impli‑
cată şi fosta soţie. Aşadar, com‑
petentă să rezolve litigiul creat 
este numai Judecătoria în cauză, 
urmând să fie citaţi atât fosta so‑
ţie, cât şi primăria ca organ care 
a emis ordinul de repartiţie.

[ Un om care vrea să nu 
mai fie sublocotenent în 
rezervă, ci numai subofiţer

Dl Ţurcanu George din 
Tecuci, judeţul Galaţi, în urma 
unui curs de 6 luni a dobân‑
dit gradul de sublocotenent 
în rezervă, dar nu‑i mulţumit. 
Doreşte să fie angajat ca subofi‑
ţer la M.Ap.N. Nu ştie însă adresa 
acestui minister.

Sediul Ministerului Apărării 
Naţionale se află în Bucureşti, pe 
strada Izvor nr. 13‑15, Sector 5, 
cod 050561. Numai de acolo pu‑
teţi afla răspunsul la problema 
care vă frământă.

[ Se mai pedepseşte 
abandonul de familie?

Dna Stancu M. din Galaţi 
are soţul plecat în Spania sau 
Italia şi de trei ani nu mai contri‑
buie cu nimic la întreţinerea co‑
piilor. Vrea să‑l dea în judecată 
pentru abandon de familie. S‑a 
dus la Tribunal şi a întrebat ce 

acte trebuie să depună şi acolo 
i s‑a spus că trebuie să indice 
adresa lui pentru a fi citat. Nu, 
doamnă, depuneţi la Parchet o 
plângere penală pentru aban‑
don de familie, la care ataşaţi 
copia legalizată a sentinţei prin 
care soţul a fost obligat la plata 
pensiei de întreţinere. Potrivit 
art. 228 Cod penal lit. c, "nepla‑
ta cu rea‑credinţă, timp de două 
luni, a pensiei de întreţinere sta‑
bilită pe cale judecătorească" se 
pedepseşte cu închisoare strictă 
de la un an la 3 ani sau cu zile 
amendă. Sigur vor fi probleme 
cu identificarea domiciliului său 
actual, dar asta nu poate opri 
cursul reclamaţiei.

[ Ce se înţelege prin "ultraj" 
şi care‑i pedeapsa pentru 
această faptă

Dl Stamate V. din Galaţi are 
un nepot care este urmărit de 
organele de poliţie pentru că 
ar fi participat la un scandal pe‑
trecut anul trecut pe la Poiana 
Braşov. S‑a interesat şi a auzit 
că‑l caută organele de poliţie, 
deoarece împreună cu alţi cole‑
gi l‑ar fi jignit şi lovit pe un sub‑
ofiţer de poliţie. Căutaţi un Cod 
penal şi uitaţi‑vă la art. 323 din 
care vă redau: "Lovirea sau orice 
alte acte de violenţă, precum şi 
vătămarea corporală săvârşite 
împotriva unui funcţionar pu‑
blic care îndeplineşte o funcţie 
ce implică exerciţiul autorităţii 
de stat aflată în exerciţiul func‑
ţiunii ori pentru fapte îndepli‑
nite în exerciţiul funcţiunii, se 
pedepseşte cu închisoare strictă 
de la 3 la 12 ani". Vedeţi, aşadar, 
că situaţia nu‑i prea uşoară. Dacă 
sunteţi în contact cu dânsul, sfă‑
tuiţi‑l să meargă acolo unde se 
face anchetă pentru a ajuta la 
clarificarea situaţiei, altfel există 
riscul ca toţi ceilalţi participanţi 
să arunce vina numai pe el şi în 
faţa instanţei îi va fi mai greu să 
dovedească adevărul.

Vasile Crintea

Către "Viaţa liberă" Galaţi

Urmare a adresei dumnea‑
voastră nr. 7924/22.03.2007, prin 
care ne înaintaţi spre soluţionare 
petiţia domnului Pop Dragomir, 
înregistrată la A.N.R.S.C. Agenţia 
Teritorială Galaţi cu nr. 667/
27.03.2007, analizând aspectele 
ce cad în competenţa instituţiei 
noastre vă comunicăm urmă‑
toarele:

Conform prevederilor art. 28 
alin. 1) lit.d) din Metodologia 
de repartizare şi facturare a 
consumurilor individuale de 
energie termică, în imobile de 
tip condominiu, aprobată prin 
Ordinul preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
pentru Servicii Publice de 
Gospodărie Comunală nr. 233/
2004, metodologia de repartiza‑
re poate fi aplicată numai în ca‑
zul în care 100% din proprietarii 
spaţiilor cu destinaţie de locuin‑
ţă şi destinaţie mixtă, care au 
corpurile de încălzire racordate 
la reţeua interioară de distribu‑
ţie a energiei termice din condo‑
miniu, au montate repartitoare 
de cheltuieli pe toate corpurile 
de încălzire.

În situaţia prezentată în scri‑
soare, principiile de repartiza‑
re a consumurilor individuale 
de energie termică din Ordinul 
233/2004 pot fi aplicate de că‑
tre  asociaţia de proprietari 
numai în baza propriei me‑
todologii de repartizare, aşa 
cum se specifică la art. 2 alin. 3 
din metodologia de repartiza‑
re şi facturare a consumurilor 
de  energie termică în imobile 
tip condominiu.

De precizat este faptul că în 
situaţia în care nu este îndepli‑
nită condiţia de montare a re‑
partitoarelor de costuri în toate 
apartamentele racordate la sis‑
temul centralizat de alimentare 
cu energie  termică, sunt apli‑
cabile dispoziţiile art. 42 alin (1) 
din Hotărârea Guvernului nr. 
400/2003, respectiv, dacă numai 
o parte dintre proprietarii din 
condominiu deţin aparate de în‑
registrare a consumului de apă 
rece, apă caldă menajeră, agent 
termic de încălzire şi/sau gaze 
naturale pentru toate instalaţiile 
aferente proprietăţii individua‑
le, atunci repartizarea cheltuie‑
lilor se stabileşte  prin hotărâre 
a adunării generale a asociaţiei 
de proprietari, care trebuie să 
cuprindă prevederi cu privire la 
modul de citire, repartizare/de‑
falcare a consumurilor respec‑

tive, precum şi la modul de în‑
casare şi de efectuare a plăţilor 
corespunzătoare consumurilor.

Pentru condominiul unde lo‑
cuieşte domnul Pop Dragomir, 
modul de repartizare a costu‑
rilor aferente consumurilor de 
energie termică este stabilit prin 
Contractul de Prestări  Servicii 
nr. 209 A/1.11.2006, încheiat în‑
tre Asociaţia de Locatari nr.  118 
din Galaţi şi S.C. Elsaco Electronic 
S.R.L., care prevede în anexa nr. 
1 Metodologia privind calculul 
şi repartizarea cheltuielilor indi‑
viduale aferente energiei termi‑
ce pentru încălzire în imobilele 
colective de tip condominal, în 
care se montează repartitoare 
de costuri.

Adriana Stratulat,
director ‑ Agenţia 
Teritorială Galaţi  

a A.N.R.S.C.    

Am înregistrat:

Ecouri la Ziua 
Eroilor

Ne‑a scris domnul Petru 
Burluc, veteran de război, 
care ne roagă ‑ şi în calitate 
de "împătimit cititor al ziaru‑
lui" nostru ‑ să publicăm de 
Ziua Eroilor mulţumirile sale 
adresate conducerii Filialei 
Galaţi a Asociaţiei Naţionale 
a Veteranilor de Război, 
pentru grija deosebită care 
o acordă membrilor ei. Cum 
pagina "Dialog cu cititorii" 
apare numai marţea, ne con‑
formăm, cu sublinierea că în‑
târzierea este obiectivă.

 Menţionăm de aseme‑
nea că alături de domnul 
Burluc se află şi alţi veterani 
de război, care doresc să‑i 
transmită, pe această cale, 
domnului contraamiral 
Traian Anderson, preşedin‑
tele filialei, multă sănătate, 
putere de muncă şi mulţi 
ani, cu ocazia emoţionantei 
sărbători.       Cititorul nostru 
nu uită să îşi încheie scri‑
soarea cu tradiţionala urare 
"Trăiască în veci, scumpa 
noastră patrie, ROMÂNIA!",  
transmiţându‑ne astfel fio‑
rul patriotismului său, sen‑
timent care astăzi pare că a 
murit...

De aceea credem că, anul 
acesta, păstrarea unui minut 
de reculegere, la ora 12,00, 
de Ziua Eroilor, a fost o idee 
bună, pe care merită să o ur‑
măm. 

Pe urmele 
articolelor publicate 

Ghiciţi 
cine este sătul!

Acesta este îndemnul 
doamnei Mary‑Vona Răduţ, 
fidelă cititoare a "Vieţii li‑
bere", ca urmare a apariţiei 
unui articol referitor la săracii 
Galaţiului, care "mănâncă de 
5 lei pe zi la cantina din Valea 
Oraşului". Notând cu atenţie 
toate cumpărăturile pe timp 
de două luni, pentru a afla 
cât din pensia sa reprezintă 
cheltuieli alimentare, doam‑
na Răduţ a ajuns la concluzia 
că nici dânsa, care timp de 36 
de ani a fost profesoară de 
liceu "cu catalogul în mână 
şi cu emoţia reuşitei lecţiei", 
nu mănâncă mai mult de 5 
lei pe zi, "trei mese bune", pe 
care şi le prepară singură. De 
aceea, scrie dânsa, ar fi bine 
să‑i avem în atenţie şi pe pro‑
fesorii pensionari, care, din 
nefericire, nu trăiesc pe roze, 
în loc să‑i căinăm toată ziua 
pe "săracii Galaţiului", dintre 
care destul de mulţi n‑au 
muncit şi nici nu au de gând 
să muncească, deşi "primesc 
destule ajutoare: pachete de 
la Albo,  reduceri la încălzire, 
sume de bani, gratuităţi la 
cantină etc.".

Îi dăm dreptate, publi‑
când acest "S.O.S.!", consi‑
derând că ajutoarele sociale 
contra nemuncă sunt peri‑
culoase pentru societate.

M.I.

[ Reţelele şi racordurile 
de canalizare funcţionează 
normal

Către "Viaţa liberă" Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 

7934/4.04.2007, înregistrată la 
Primăria  municipiului Galaţi 
cu nr. 319601/12.04.2007, pri‑
vind gurile de scurgere de pe 
str. Traian (tronsonul dintre str. 
Tecuci şi Brăilei), str. Universităţii 
c/c Domnească şi str. Eroilor c/c 
Domnească, vă comunicăm fap‑
tul că S.C. Apă‑Canal S.A. a luat 
măsuri de curăţare a acestora 
pe data de 17.04.2007, conform 
programului stabilit cu Primăria 
municipiului Galaţi.

Societatea care efectuează 
salubrizarea zonei la care faceţi 
referire (din faţa fostului maga‑
zin "Romarta"), S.C.  Ecosal Prest 
S.A., efectuează zilnic curăţenia 
şi întreţinerea aleilor, spaţiilor 
verzi şi fântânilor arteziene.

În ceea ce priveşte situaţia re‑
ţelei de canalizare  şi a căminelor 
de racord din zona blocului K, 
str. Traian nr. 2, au fost efectuate 
verificări în datele de 29.12.2006 
şi 19.03. 2007, de către reprezen‑
tanţii Primăriei Galaţi, Asociaţiei 
de Proprietari nr. 106 şi S.C. 
Apă‑Canal S.A.,  ocazie cu care 
s‑a constatat că atât reţelele cât 
şi racordurile de canalizare func‑
ţionează normal.  

[ S‑a stabilit 
zi de ridicare 
a  gunoiului

Către "Viaţa liberă" Galaţi
Urmare a adresei dumneavoas

tră, înregistrată la Registratura 
Generală a Consiliului Local 
Galaţi cu nr. 31964/12.04.2007, 
referitoare la sesizarea peten‑

tului Moroşanu Marcel, domici‑
liat pe Drumul de Centură nr. 65, 
care reclamă că  nu i s‑a ridicat  
gunoiul menajer, vă comunicăm 
faptul că, ridicarea deşeurilor 
menajere la locuinţele indivi‑
duale de pe Drumul de Centură 
se  face în fiecare zi de vineri de 
către S.C. Ecosal Prest S.A., con‑
form HCL 102/2005.

Solicitarea domnului 
Moroşanu Marcel a fost soluţio‑
nată, iar din luna aprilie şi până 
în prezent activitatea se desfă‑
şoară în mod corespunzător.

[ Petentul trebuie să 
prezinte documentele 
necesare

Către "Viaţa liberă" Galaţi
Referitor la adresa dumnea‑

voastră nr. 7927/4.04.2007, înre‑
gistrată la Primăria municipiului 
Galaţi sub nr. 31966/12.04.2007, 
vă facem cunoscut următoarele:

*Numitul Cumpănă Dan 
Ştefan (reprezentat prin Oancea 
Constantin) a cumpărat prin 
C.V.C. nr. 77 N /20.11.2003, apar‑
tamentul 2 al imobilului din str. 

N. Holban nr. 13, cu o suprafaţă 
utilă de 67,22 mp.

*Conform punctului 4 din 
C.V.C. nr. 77 N/20.11.2003, care  
prevede "în reglementările art. 
26 alin. ultim din Legea 112/1995, 
că suprafaţa neocupată de con‑
strucţie, ce depăşeşte suprafaţa 
aferentă, rămâne în proprietatea 
statului, cu obligaţia cumpără‑
torului de a încheia Contract 
de Închiriere". Petentul însă nu 
s‑a prezentat la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi pentru în‑
tocmirea contractului, aşa cum 

prevede articolul mai sus men‑
ţionat.

*Prin  adresa 37409/6.11.2006, 
numitul Oancea Constantin a fost 
invitat la sediul Primăriei pentru 
achitarea contravalorii terenului 
pe care îl ocupă şi pentru care 
nu a plătit chirie pe anul 2006. 
Totodată îl rugăm să prezinte 
copie după documentaţia teh‑
nică cadastrală şi contractul de 
vânzare‑cumpărare, lucru pe 
care nu l‑a făcut nici  până în 
prezent.

*Documentaţia tehnică cadas
trală, la care  face referire numitul 
Oancea Constantin în adresa îna‑
intată redacţiei dvs., nu este de 
competenţa Primăriei munici‑
piului, ci a unei persoane  fizice 
autorizate de Oficiul Judeţean 
de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară  şi  se întocmeşte în 
baza unui Contract de Vânzare 
‑ Cumpărare, nu a unui aviz  eli‑
berat de municipalitate.

*În legătură cu numărul poş‑
tal confuz 13‑13A, această confu‑
zie a fost generată de un număr 
de inventar intrat în contabilitate 
‑ 10206 şi de unele contracte de 
închiriere încheiate pe numărul 
poştal 13A. În realitate, există un 
singur corp de clădire, accesul în 
imobil făcându‑se atât prin latu‑
ra de Est, cât şi prin cea de Vest.

Contractele de închiriere 
şi respectiv cele de vânzare 
‑ cumpărare au fost întocmite 
pe adresele poştale 13 şi 13 A, 
după cum urmează: Macovei 
Eugenia C.V.C. 11511/5.04.2000 
‑ 13; Cumpănă Ştefan Dan C.V.C. 
77N/20.11.2003 ‑ 13 A; Ambrose 
Gherghina C.V.C 186N/7.06.2005 
‑ 13 A; Iftode Ştefan C.Î. 29766/
27.05.2002 ‑ 13A; Ambrose Jenică 
C.Î. 29/35/6.03.2007 ‑ 13.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

A.N.R.S.C. precizează:

În asociaţiile de proprietari

Adunarea generală hotărăşte 
repartizarea cheltuielilor

Curier juridic

Cetăţenii sesizează, 
primarul răspunde

M.I.
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Înainte 
şi după
Aşa arată 
plopii de la 
Şcoala 29! 
[ Deşi ar fi trebuit 
să fie verzi, conform 
„specialiştilor” 
din Primărie

Nu erau bătrâni, nu 
erau periculoşi, nu erau 
„pufoşi”. Erau cinci plopi 
maturi, în curtea Şcolii 
Nr. 29 „Sfânta Ana”, din 
Micro 19. Azi mai sunt 
doar nişte fantome – 
mărturie a priceperii şi a 
„puterii de decizie” din 
Galaţi. În luna octom‑
brie a anului trecut, am 
scris despre acest ma‑
sacru, după ce şi direc‑
toarea Cătălina Caragea 
ne‑a povestit că nu a 
făcut nicio solicitare de 
tăiere, doar că s‑a trezit 
într‑o zi cu muncito‑
rii de la Administrarea 
Domeniului Public, cu 
drujbele, în curtea şco‑
lii: „Dar nu ştiu cu ce in‑
comodau aceşti copaci, 
nu erau nici plopi cu 
puf. Ni s‑a spus doar că 
se procedează aşa pen‑
tru înviorarea coroanei, 
ca să nu cadă crengile 
bătrâne”. Iar coroanele 
s‑au „înviorat” definitiv, 
prin retezare totală. 

Florin Popescu, di‑
rectorul ADP la acea 
vreme, declara atunci 
că „este o procedură fo‑
losită în mai multe oraşe 
din ţară, prin care se taie 
toţi copacii mai mari de 
25 de metri, care prezin‑
tă pericol. Acum arată 
sinistru, dar să vedeţi în 
primăvară ce frumos o 
să înverzească din nou. 
În cazul şcolii, primăria a 
făcut solicitarea de tăie‑
re, pentru că are un ins‑
pector care se plimbă 
înainte să înceapă şcoa‑
la şi vede unde trebuie 
intervenit. Nu tăiem ni‑
căieri dacă nu avem aviz 
de la Primărie, că nu ne 
plăteşte nimeni.” 

Şi a venit primăvara. 
Şi am vrut să vedem cât 
de frumos au înverzit 
plopii „fasonaţi”. Cum 
arată puteţi vedea în 
poza alăturată. Pe trun‑
chiurile ciuntite au mai 
dat doar câteva frunze 
timide care atârnă trist 
şi anemic. Nici vorbă să 
se mai refacă şi coroa‑
na… Nici vorbă să se 
planteze alţi copaci în 
apropiere. S‑a schimbat 
între timp şi conducerea 
ADP, nu şi cei care decid 
ce se mai taie şi distruge 
prin oraş…

Petrica Paţilea
   

Fiindcă i‑a „butonat” 
televizorul
Înjunghiat 
de cumnat  
cu  şurubelniţa

Un tânăr de 26 de ani, din 
Galaţi, a ajuns la Spitalul de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”,  
după ce‑a fost înjunghiat cu o 
şurubelniţă chiar de soţul suro‑
rii sale. Victima, Marian Andrei, 
a povestit că  a primit această 
corecţie pentru că şi‑a enervat 
cumnatul, după ce a tot apăsat 
pe butoanele televizorului, do‑
rind să urmărească un anume 
program. Într‑un acces de furie, 
cumnatul a pus mâna pe o şuru‑
belniţă şi l‑a lovit pe Marian, de 
mai multe ori în zona piciorului 
stâng şi la cap.  Cu toate astea, 
victima a reuşit să fugă, a anun‑
ţat salvarea, care l‑a transportat 
de urgenţă la spital. „A zis că am 
umblat la butoane, fiindcă tele‑
vizorul mergea numai pe tele‑
comandă”, a povestit victima. „A 
sărit la mine la bătaie, cred că era 
beat, şi mi‑a băgat şurubelniţa 
de mai multe ori în picior. M‑a 
lovit cu ceva şi în cap, dar nu ştiu 
cu ce”, a mai spus tânărul. 

Directorul SAJ Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi, a spus că, în momen‑
tul în care au fost solicitaţi, victi‑
ma suferise „mai multe contuzii, 
un traumatism cranio‑cerebral, 
multiple plăgi înjunghiate în 
coapsa stângă, cu o suspiciune 
de leziune de arteră femurală”.  

Poliţia, care s‑a sesizat asupra 
acestui caz, a declarat că va lua 
măsurile legale,  în funcţie de 
numărul de zile de îngrijiri me‑
dicale de care va avea nevoie 
Andrei Marian. Deşi este supărat 
pe cumnatul său, tânărul nu vrea 
să‑l dea, totuşi, pe mâna legii.

Laura Gurău 

“Citesc zilnic ziarul dumnea‑
voastră pe web, pentru a mai 
afla ce se întâmplă în iubitul meu 
oraş natal. Sunt plecată de 30 
de ani din ţară, dar în inima mea 
dragostea faţă de oraşul de la 
Dunăre nu s‑a diminuat”. Aşa îşi 
începe scrisoarea trimisă redac‑

ţiei noastre doamna Zina Neofit, 
din Melbourne (Australia). În 
continuarea epistolei, doamna 
Zina ne roagă să o ajutăm să 
reia legătura cu o prietenă din 
copilărie, pe care nu a mai vă‑
zut‑o de la plecarea din ţară. “Se 
numeşte Anişoara Niculiţă ‑ nu‑

mele de domnişoară, iar căsăto‑
rită ‑ Anişoara Coşeru. A locuit în 
Bădălan până la 25 de ani, după 
care s‑a mutat şi am pierdut legă‑
tura. Acum ar trebui să aibă 62 de 
ani. Numele meu de domnişoară 
este Zina Iorga. Şi eu am locuit 
în Bădălan, aproape de Şantierul 

Naval, iar colegii şi prietenii îmi 
spuneau Zizi”.

Publicăm acest fragment 
de scrisoare pentru a încerca 
să refacem o veche prietenie. 
Dacă doamna Anişoara Coşeru 
(Niculiţă) citeşte aceste rânduri 
o rugăm să ia legătura cu noi, 

la sediul redacţiei sau pe adresa 
de mail redactie@viata‑libera.ro. 
Acelaşi lucru este valabil şi pen‑
tru cei care o cunosc şi care ne 
pot facilita o întrevedere.

D.C.Predescu

La combinat
Jandarmi 
mai tari ca fierul

Vineri, 18 mai, la ora 2,00 
noaptea, un echipaj de jandar‑
mi aflat pe raza Combinatului 
Mittal Steel Galaţi, l‑a depistat 
pe Gelu T.,  în vârsta de 24 de 
ani, fără antecedente penale, 
fără ocupaţie, care sustrăsese 
fier din incinta societăţii amin‑
tite. 

Omul reuşise (cu ajutorul 
unui atelaj) să adune în acea 
noapte peste 3.000 de kilogra‑
me de fier, care urma să fie valo‑
rificat la un centru din apropie‑
re. Întrebat despre provenienţa 
fierului, omul a recunoscut că 
l‑a sustras din apropiere, din 
zona Baza II, la circa 300 de me‑
tri de staţia de betoane.

Cel în cauză a fost invitat la 
sediul I.J.J. Galaţi, unde, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de furt calificat i s‑au întocmit 
actele premergătoare care au 
fost înaintate Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi pentru 
continuarea cercetărilor. 

Elena Parapiru

„112” şi... gata!

Poliţiştii  Compartimentului 
Dispariţii Minori, din cadrul 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi,  lucrează zi şi noap‑
te la cazurile de dispariţii, care 
nu sunt deloc puţine.   Numai de 
la începutul acestui an, ei au în‑
registrat 70 de plângeri privind 
dispariţia unor minori (din total, 
doar trei au rămas nerezolvate), 
iar din acestea 34 au fost din 
Galaţi, 20 din sate şi comune, 11 
din centrele de plasament, iar 
cinci de la asistenţii maternali, 
care au în îngrijire câte un copil, 
monitorizat de DGASPC Galaţi.  
Poliţiştii spun că munca de gă‑
sire a unui minor nu este deloc 
uşoară, iar în cercetările pe care 
ei le fac nu sunt totdeauna susţi‑
nuţi de părinţi. Unii dintre aceş‑
tia nu fac altceva decât să sune 
la numărul de urgenţă „112”, să 
anunţe dispariţia, fără să poa‑
tă oferi alte detalii, lăsând apoi 
totul pe umerii oamenilor legii.  
Poliţiştii spun că au avut cazuri 
când părinţii au anunţat că le‑a 
fugit copilul, după care s‑au dus 
la cârciumă să bea…„Este trist 
ce se întâmplă, dar avem şi ast‑
fel de cazuri, când părinţii nu au 
fost în stare să ne ofere nici mă‑
car semnalmentele copilului lor 
(sau măcar o fotografie!)”, ne‑a 
declarat comisarul şef Ştefan 
Căpătan. „Dacă ne‑am fi luat 
după descrierea făcută de ei, 
nu am fi găsit copilul nici în 20 
de ani… Apoi, unii părinţi vin 
la poliţie să reclame dispariţia 
abia după câteva zile sau chiar 
săptămâni. În astfel de cazuri, 
fiecare minut contează”, ne‑a 

mai declarat Ştefan Căpătan. 

Fetele, cele mai plimbăreţe

Din totalul de 70 de minori 
dispăruţi de acasă, din Galaţi,  47 
au fost fete şi numai 23 băieţi, 
iar cele mai multe dispariţii s‑au 
înregistrat la categoria de vârstă 
15‑18 ani (38), 10‑15 ani (25) şi 
doar 7 cazuri de copii dispăruţi,  
cu vârsta cuprinsă între 1 şi 10 
ani. „Cei mai mulţi dintre copiii 
care pleacă de acasă provin din 
familii dezorganizate, cu o situa‑
ţie materială proastă, dar nu este 
o regulă”, ne‑a declarat agentul 
şef principal Maricel Ciobotaru, 
responsabil la nivelul IPJ Galaţi, 
de activitatea Compartimentului 
Dispariţii Minori. „Am avut şi ca‑
zuri de minori dispăruţi, care 
provin din familii foarte bune,  
copii care învăţau la şcoli de elită 
din Galaţi, care şi‑au luat apoi  lu‑
mea în cap, din cauză că părinţii 
nu le dădeau o anume libertate. 
Unii dintre ei fugeau la prieteni, 
să doarmă, plecau  la munte, la 
pescuit, sau la alte rude, unde 
simţeau că sunt lăsaţi în voie, că 
au libertate.  Ei nu anunţau pă‑
rinţii, iar aceştia veneau la poliţie 
şi reclamau dispariţia copilului 
lor. Alţi minori fug de‑acasă din 
cauza situaţiei şcolare slabe sau 
pentru că din familie nu primesc 
banii de care au nevoie (ei do‑
resc haine de calitate, alte obiec‑
te, pe care acasă nu le pot avea). 
Unii mai  pleacă din teribilism, iar 
alţii sub impulsul unor boli psihi‑
ce. Dar cele mai multe probleme 
apar în cazurile cu minore, care 
fug de‑acasă cu intenţia de a pă‑
răsi ţara (sunt găsite la graniţă, cu 
acte notariale false), sau de a ră‑

mâne cu prietenii lor, împotriva 
familiei”, a mai povestit Maricel 
Ciobotaru.

Părinţii au şi ei o vină! 

„Familia nu discută cu co‑
piii…  Am avut cazul unei fete 
care a fugit de‑acasă, iar mama 
– asistentă la Spitalul Judeţean 
– nu ştia că fiica ei este repe‑
tentă de doi ani de zile”, a de‑
clarat Ştefan Căpătan. „Cu toa‑
te astea, mama susţinea că fata 
ei pleca de‑acasă, la şcoală,  în 
fiecare zi…Dar nu mai fusese 
pe la liceu să discute cu pro‑
fesorii, cu dirigintele, să vadă 
catalogul.  Şi părinţii au o vină 
în aceste dispariţii! Copiii care 
fug spun că aceştia le impun 
un regim  drastic, uneori de te‑
roare, cu multe interdicţii, fapt 
care îi determină pe minori să 
plece, chiar şi în mai multe rân‑
duri. De exemplu, o minoră, de 
14 ani,  din satul Lungoci,  fuge 
tot timpul de‑acasă, pentru că 
părinţii nu o lasă să fie prietenă 
cu un băiat din Galaţi. Fata vine 
în oraş, noi o găsim, chemăm 

părintele  la poliţie să o ia, după 
care minora – ajunsă la poartă 
– se smulge din mâna mamei şi 
fuge…”, a mai povestit  Ştefan 
Căpătan. 

„Iar mi‑a fugit copilul!”

Timpul este foarte preţios 
în rezolvarea cazurilor de dis‑
pariţii. Poliţiştii spun că fieca‑
re minut contează în astfel de 
acţiuni, deoarece şansele de a 
găsi copilul sunt mult mai mari: 
„Am căutat două fetiţe de nouă 
şi zece ani, din Nicoreşti,  timp 
de o  zi şi o noapte, nu mai puţin 
de 100 de poliţişti!”, a povestit 
Maricel Ciobotaru.  „Plecaseră pe 
jos până în satul  Poiana, la câţiva 
kilometri,  şi le‑a prins noaptea.  
O altă fetiţă, din Fundeni,  a ră‑
tăcit drumul prin pădure şi  nu a 
ştiut să se mai întoarcă acasă… 
Dar copiii pot pleca chiar de lân‑
gă părinţii lor. O fetiţă de cinci 
ani, de grădiniţă, a plecat de 
lângă mama ei, care dormea, la 
o altă colegă de grădiniţă… Am 
căutat‑o zece ore! ”, a mai spus 
Maricel Ciobotaru.  

Alţi minori obişnuiţi cu… dru‑

murile sunt cei care provin din 
centrele de plasament. Dar, din 
câte ne‑a declarat Tania Calcan, 
purtător de cuvânt în cadrul 
DGASPC, tinerii  revin în centre 
după numai o zi sau două: „Cei 
mai mulţi sunt copii cu tulbu
rări de comportament, cărora le 
place să se plimbe. Ei pleacă de 
acolo fără bilete de voie, fără să 
anunţe, dar revin după câteva 
zile. Au fost cazuri de dispariţii şi 
în cazul minorilor plasaţi la asis‑
tenţii maternali”, a declarat Tania 
Calcan. 

Poliţiştii sunt convinşi că nu‑
mărul minorilor fugiţi de‑acasă 
ar scădea simţitor, dacă familia 
s‑ar implica mai mult în educa‑
rea propriilor copii. „Sunt părinţi 
care vin la poliţie,  periodic,  să 
ne spună că iar le‑a fugit copilul! 
Am putea să‑i amendăm pentru 
nesupraveghere, legea prevede 
sancţiuni între unu şi patru mi‑
lioane de lei! Concluzia? Familia 
ar trebui să fie mai interesată, 
mai  responsabilă de soarta co‑
pilului…”, a mai declarat Ştefan 
Căpătan. 

Laura Gurău
 

Alarmă

Copiii fug de acasă 
Dispariţia copiilor de acasă a devenit, în ultima vreme, un 

fenomen de‑a dreptul îngrijorător. Zilnic,  la buletinele de ştiri 
ori prin ziare,  se prezintă cazurile unor minori, despre care 
nu se mai ştie nimic de ani de zile. Şi la Galaţi, de la înce‑
putul acestui an, Inspectoratul Judeţean de Poliţie Galaţi a 
înregistrat nu mai puţin de 70 de reclamaţii privind dispariţia 
minorilor de acasă.  

După 30 de ani

Anişoara, căutată din Australia

Plopii 
de la Şcoala 29, 
în toamnă, 
după ciopârţire...

Foto: Vasile 
Caburgan

Plopii 
de la Şcoala 29,

acum...

Foto: Vasile 
Caburgan
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Din Sportul

gãlãþean

HANDBAL. Echipa feminină 
de handbal „U” Cluj a ratat câş‑
tigarea Challlenge Cup, după ce 
a fost învinsă, duminică seara, în 
deplasare, cu scorul de 30‑21, de 
formaţia sârbă Naisa Nis, în man‑
şa secundă a finalei competiţiei. 
În tur, clujencele au câştigat, pe 
teren propriu, cu scorul de 32‑23, 
însă trofeul a fost câştigat de 
handbalistele din Serbia, deoare‑
ce au marcat mai multe goluri în 
deplasare.

JUDO. În cea de‑a doua zi a 
Cupei Mondiale la judo mascu‑
lin, desfăşurată la Bucureşti, au 
cucerit medalii de aur: Serghei 
Shundzikau (Belarus) ‑ cat. 81 kg, 
Ilias Nikolaos Iliadis (Grecia) ‑ cat. 
90 kg, Askhab Kostoev (Rusia) 
‑ cat. 100 kg, Iuri Ribak (Belarus) 
‑ cat. +100 kg. Cei 12 reprezen‑

tanţi ai României au fost eliminaţi 
în primele tururi.

HANDBAL. Echipa dane‑
ză Slagelse, la care evoluează 
şi românca Carmen Amariei, a 
câştigat Liga Campionilor, după 
ce a învins, cu scorul de 32‑24, 
formaţia rusă Lada Togliatti, în 
manşa retur a finalei competiţiei. 
Carmen Amariei a fost declarată 
cea mai bună jucătoare a meciu‑
lui. În tur, la Togliatti, cele două 
echipe au terminat la egalitate, 
scor 29‑29.

KAIAC‑CANOE. Echipajele 
masculine de canoe‑4 şi kaiac‑4 
ale României s‑au clasat pe locul 
trei pe distanţa de 200 m, respec‑
tiv 500 m, la etapa a doua a Cupei 
Mondiale de kaiac‑canoe, ce a 
avut loc, în weekend, la Szeged.

D.C.Predescu

HAMBURG. Elveţianul Roger 
Federer a câştigat turneul 
Masters Series de la Hamburg, 
după ce l‑a învins, în finală, pe 
spaniolul Rafael Nadal, cu sco‑
rul de 2‑6, 6‑2, 6‑0. Aceasta a 
fost prima înfrângere pe zgură 
a lui Nadal din aprilie 2005, timp 
în care a obţinut 81 de victorii. 
Proba de dublu de la Hamburg a 
fost câştigată de perechea ame‑
ricană Bob Bryan / Mike Bryan, 
care a trecut, în finală, de cu‑
plul Paul Hanley / Kevin Ullyett 
(Australia / Zimbabwe), cu sco‑
rul de 6‑3, 6‑4.

ROMA. Sportiva sârbă Jelena 
Jankovici a câştigat turneul WTA 
de la Roma, dotat cu premii în 
valoare de 1.340.000 de dolari, 

impunându‑se, în finală, cu sco‑
rul de 7‑5, 6‑1, în faţa rusoaicei 
Svetlana Kuzneţova. Finala de 
dublu a fost câştigată de pe‑
rechea Nathalie Dechy / Mara 
Santangelo (Franţa / Italia), care 
a învins cuplul italian Tatiana 
Garbin / Roberta Vinci, cu scorul 
de 6‑4, 6‑1.

FES. Jucătoarea venezuelea‑
nă Milagros Sequera a câştigat 
turneul WTA de la Fes, dotat 
cu premii în valoare totală de 
145.000 de dolari, după ce a în‑
vins‑o, în finală, cu scorul de 
6‑1, 6‑3, pe Alexandra Wozniak 
(Canada).

BUCUREŞTI. Sportivii Andrei 
Pavel şi Victor Hănescu îşi men‑
ţin poziţiile (95, respectiv 153) în 

clasamentul ATP pentru această 
săptămână. În ierarhia feminină 
WTA, jucătoarea Edina Gallovits 
ocupă locul 106, după o cobo‑
râre de şase poziţii, în timp ce 
Raluca Ioana Olaru a urcat 24 de 
poziţii şi se află pe locul 122.

PARIS. Jucătoarea elveţiană 
Martina Hingis, accidentată la 
şold, nu va participa la turneul 
de la Roland‑Garros (27 mai ‑ 10 
iunie), în timp ce la masculin, pe 
lângă germanul Nicolas Kiefer, 
nu va fi prezent nici thailandezul 
Paradorn Srichapan, ambii fiind 
accidentaţi la încheietură. De 
asemenea, croatul Mario Ancici 
şi‑a anunţat absenţa, deoarece 
nu este refăcut complet.

D.C.Predescu

Arbitrii şi observatorii parti‑
delor din etapa a 34‑a (ultima) a 
Ligii I, care se vor disputa mier‑
curi, de la ora 17.00:

OŢELUL Galaţi ‑ Poli Iaşi 
(arbitri: Ovidiu Haţegan ‑ Dan 
Roşu, Silviu Crângaşu ‑ Adrian 
Stănescu; observatori: Mircea 
Dancu, Valeriu Ioniţă);

Universitatea Craiova 
‑ U.T.Arad (arbitri: Robert 
Dumitru ‑ Sorin Caia, Bogdan 
Velicu ‑ Florin Ghimbăşan; ob‑
servatori: Mircea Cezar Ionescu, 
Corneliu Sorescu);

Jiul Petroşani ‑ Steaua 
Bucureşti (arbitri: Sevastian 
Colţescu ‑ Marcel Savaniu, Ionel 
Popa ‑ Tiberiu Lajos; observa‑

tori: Alexandru Boc, Nicolae 
Grigorescu);

Poli Timişoara ‑ FC Vaslui 
(arbitri: Mugurel Drăgănescu 
‑ Corneliu Fecioru, Nicolae 
Megheşan ‑ Ştefan Erdei; ob‑
servatori: Sorin Satmari, Aron 
Huzu);

CFR Cluj ‑ Farul Constanţa 
(arbitri: Victor Berbecaru ‑ Adrian 
Vidan, Daniel Demetrescu 
‑ Horea Abrudan; observatori: 
Alexandru Popescu, Octavian 
Ştreng);

Unirea Urziceni ‑ Gloria 
Bistriţa (arbitri: Aurelian 
Bogaciu ‑ Miklos Nagy, Dorin 
Mudura ‑ Mugurel Vădan; ob‑
servatori: Valentin Alexandru, 

Florin Prunea);
Ceahlăul Piatra Neamţ 

– Dinamo Bucureşti (arbitri: 
Viorel Sandu ‑ Ispas Cojocaru, 
Sebastian Gheorghe ‑ Marius 
Bocăneală; observatori: Romeo 
Paşcu, George Ionescu);

FC Naţional – Rapid 
Bucureşti (arbitri: Marius Avram 
‑ Cătălin Savu, Florin Stănescu ‑ 
Cristina Dorcioman; observatori: 
Florin Gâtejan, Dan Petrescu)

Pandurii Tg.Jiu ‑ FC Argeş 
(arbitri: Cristina Ionescu ‑ Irina 
Mârţ, Monica Rigo ‑ Teodora 
Albon; observatori: Gheorghe 
Nedelescu, Nicolae Pantea)

D.C.Predescu

Timp de mai bine de o săptă‑
mână, pe terenurile Complexului 
Clubului de Tenis ICMRSG s‑au 
desfăşurat întrecerile Turneului 
Internaţional Futures Ro 3, dotat 
cu Trofeul Distrigaz Sud, cuprins 
în ITF Women's Circuit, cu premii 
în valoare de 10.000 dolari.

Sub atenta supraveghere a 
arbitrului internaţional Mihai 
Dumitrescu (Bucureşti) şi a di‑
rectorului general al concursu‑
lui, Radu Capţan (Galaţi), s‑au 
disputat nu mai puţin de 42 
partide de simplu şi 15 de dublu, 
marea majoritate de o calitate 
tehnică deosebită, dar mai ales 
foarte disputate.

În proba de simplu a avut 

câştig de cauză bucureştean‑
ca Cristina Andreea Mitu, care 
a acumulat 6 puncte (în clasa‑
mentul ITF) şi a obţinut un pre‑
miu în valoare de 1.568 dolari. 
Românca a învins‑o, destul de 
clar, în finală, pe Cristina Celani 
(Italia), cu 6‑0, 7‑5. De remarcat 
că Celani a condus în setul al 
doilea cu 4‑2.

Până în finală, Mitu a trecut de 
Tepliakova (Ucraina), Movsisian 
(Armenia) şi Bunea, în timp ce 
adversara sa le‑a depăşit pe 
Ekşimbarova (Uzbekistan), gălă‑
ţeanca Mădălina Lupu şi Victoria 
Mirea.

Proba de dublu  revenit ro‑
mâncelor Diana Andreea Gae 

(Bucureşti) şi Alexandra Stanică 
(Craiova), care au câştigat finala 
(cu 6‑3, 7‑5) în faţa cuplului Alina 
Petras (Macedonia) / Tepliakova 
(Ucraina). Câştigătoarele au pri‑
mit câte 637 dolari şi 6 puncte, 
în timp ce învinsele ‑ 343 dolari 
şi 4 puncte.

[ La turneul masculin de la 
Piteşti, tot din cadrul Circuitului 
Internaţional de Tenis, s‑a impus 
gălăţeanul Cătălin Gard, care l‑a 
învins în finală, cu scorul de 6‑3, 
3‑6, 7‑5, pe Gabriel Moraru. Gard 
a obţinut pentru această per‑
formanţă 1.300 de dolari şi 12 
puncte ATP.

Gh.A.

Goluri, goluri...
Spania 
continuă lupta

SPANIA. Rezultate în‑
registrate în etapa a 35‑a 
a campionatului Spaniei: 
Betis Sevilla ‑ Gimnastic 
Tarragona 1‑1, Mallorca 
‑ Valencia 0‑1, Real Zaragoza 
‑ Athletic Bilbao 4‑3, Espanol 
Barcelona ‑ Getafe 1‑5, 
Real Sociedad ‑ Celta Vigo 
3‑1, Levante ‑ Osasuna 1‑4, 
Villarreal ‑ Racing Santander 
2‑1, Deportivo La Coruna ‑ FC 
Sevilla 1‑2, Recreativo Huelva 
‑ Real Madrid 2‑3, Atletico 
Madrid ‑ FC Barcelona 0‑6. 
Clasament: 1.Real Madrid 69 
puncte, 2.FC Barcelona 69 p, 
3.FC Sevilla 67 p.

ITALIA. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 37‑a (pe‑
nultima) a campionatului 
italian: AC Milan ‑ Udinese 
2‑3, Chievo ‑ Ascoli 1‑0, 
Sampdoria ‑ Catania 1‑0, 
Messina ‑ Fiorentina 2‑2, 
Atalanta ‑ Inter Milano 1‑1, 
Torino ‑ Livorno 0‑0, Lazio ‑ 
Parma 0‑0, Empoli ‑ Reggina 
3‑3, Cagliari ‑ AS Roma 
3‑2, Palermo ‑ Siena 2‑1. 
Clasament: 1.Inter Milano 94 
puncte, 2.Roma 72 p, 3.Lazio 
62 p.

BULGARIA. Formaţia 
Levski Sofia a câştigat pentru 
a doua oară consecutiv titlul 
în Bulgaria, la finalul etapei a 
29‑a (penultima) a campio‑
natului. Acesta este al 25‑lea 
titlu obţinut de Levski Sofia.

SPANIA. După etapa a 
38‑a a ligii secunde spanio‑
le, formaţia Almeria şi‑a asi‑
gurat promovarea în primul 
eşalon, în care au mai acces 
Valladolid şi Murcia.

PORTUGALIA. Echipa FC 
Porto a obţinut, duminică, al 
22‑lea titlu de campioană a 
Portugaliei din istoria sa şi al 
doilea consecutiv. FC Porto a 
încheiat campionatul cu 69 
de puncte, cu unul mai mult 
decât Sporting Lisabona şi cu 
două în plus faţă de Benfica. 
Porto şi Sporting Lisabona 
s‑au calificat direct în Liga 
Campionilor, iar Bnefica, 
Sporting Braga, Belenenses 
şi Paços Ferreira vor juca 
în Cupa UEFA. Aves şi Beira 
Mar Aveiro au retrogradat 
în liga a doua, de unde au 
promovat Leixoes şi Vitoria 
Guimaraes.

GERMANIA. În Germania, 
echipele Stuttgart şi Schalke 
s‑au calificat direct în Liga 
Campionilor, în timp ce 
Werder Bremen va juca în 
turul trei preliminar al com‑
petiţiei. Grupările Bayern 
Munchen, Bayer Leverkusen 
şi FC Nurnberg vor juca în 
Cupa UEFA. Formaţiile FSV 
Mainz, Alemannia Aachen şi 
Borussia Monchengladbach 
au retrogradat. Au promovat 
echipele SC Karlsruhe, Hansa 
Rostock şi MSV Duisburg (cu 
românii Iulian Filipescu şi 
Mihai Tararache în lot).

D.C.Predescu

Ieşenii ‑ 
cu rezervele...

Antrenorul echipei Poli 
Iaşi, Ionuţ Popa, a declarat, 
într‑o conferinţă de presă, 
că pentru meciul cu Oţelul 
Galaţi nu poate conta pe 
serviciile a zece jucători. 
"Ne dorim să încheiem cu 
bine acest campionat, însă 
va fi foarte greu, dat fiind 
că nu pot conta pe zece ju‑
cători. Ciobanu, Czernoch, 
Toma, Naidin, Ilie, Miclea şi 
Bernard sunt accidentaţi. 
Acestora li se adaugă trei 
jucători suspendaţi ‑ Onuţ, 
Mijin şi Tincu", a precizat 
Popa. Tehnicianul ieşean a 
mai spus că jucătorii săi ori‑
cum nu sunt motivaţi pentru 
meciul de la Galaţi, prima 
pentru fiecare punct obţinut 
în faţa Oţelului fiind de doar 
200 de dolari. Meciul Oţelul 
‑ Poli Iaşi, din ultima etapă a 
Ligii I, este programat mier‑
curi, la ora 17.00.

D.C.P. Juniori 
evidenţiaţi

[ Duminică, în 
penultima etapă 
a Campionatului 
Naţional de fotbal 
pentru juniori repu‑
blicani (A şi B), echi‑
pele gălăţene au 
obţinut rezultatele: 
FC Dunărea ‑ Liceul 
cu Program Sportiv 
(derbi local) 2‑0 
(Munteanu şi State) 
la juniori A şi 2‑1 la ju‑
niori B; Prefab Modelu 
‑ C.S. Şcolar Tecuci 1‑3 
(pentru tecuceni au 
marcat Neculiţă 2 şi 
Stoian) şi 3‑1; Oţelul 
‑ Gloria Buzău 5‑1 
(Avram 2, Ginghină 2 
şi Frunză) şi 0‑8. Oţelul 
Galaţi a câştigat Seria 
a IV‑a a campionatului 
la juniori mari şi s‑a ca‑
lificat pentru turneul 
final. Ultima etapă 
programează, pentru 
echipele noastre, ur‑
mătoarele jocuri: LPS 
Galaţi ‑ Petrolul Ianca 
Brăila, CSS Tecuci 
‑ Farul Constanţa şi 
LPS Buzău ‑ Oţelul. 
Pentru turneul final 
s‑au calificat şi junio‑
rii de la Oţelul Galaţi 
(născuţi în 1992), care 
au câştigat zona de la 
Berca. Elevii antreno‑
rului Lucian Măstăcan 
au câştigat toate cele 
trei jocuri: 2‑1 cu CSS 
Urziceni,16‑3 cu LPS 
Focşani şi 4‑1 cu CSS 
Buzău.

[ În Campionatul 
Naţional de rugby 
pentru juniori I, echi‑
pa Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia" ‑ Dunărea 
a învins LPS Constanţa 
cu categoricul scor de 
71‑12 (56‑6). Juniorii 
gălăţeni au dominat 
clar pachetul de îna‑
intare, punând apă‑
rarea adversă la grea 
încercare. S‑au remar‑
cat Mocanu, Zaharia, 
Garabăţ, Tasci, Pascu 
şi Cosmiuc.

Mâine are loc o 
etapă intermediară în 
care juniorii gălăţeni 
vor juca cu CSS Iaşi.

[ Începând de joi, 
24 mai şi până dumini‑
că, în Sala Sporturilor 
"Siderurgistul" se des‑
făşoară întreceri de 
badminton. Se întrec 
juniorii III (13 ani) în 
Campionatul Naţional 
şi "Cupa României", 
dar şi sportivi vete‑
rani. În fiecare zi în‑
trecerile încep la ora 
9,00.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează se‑
lecţii pentru copiii de 
6, 7 şi 8 ani. Selecţiile 
au loc la Stadionul 
”Siderurgistul”, în zile‑
le de vineri (ora 17.00), 
sâmbătă şi duminică 
(ora 10.00), fiind coor‑
donate de antrenorii 
Zoly David şi Traian 
Ionescu.

Gh.Arsenie

Tehnicianul Basarab Panduru 
a fost demis, duminică seară, din 
funcţia de antrenor principal al 
echipei Farul Constanţa. Alături 
de Panduru va pleca şi secun‑
dul Sandu Rocco, iar interimatul 
pentru ultima etapă va fi asigu‑
rat de cel de‑al doilea antrenor 
secund, Cristian Cămui. Basarab 
Panduru a venit la Farul în no‑
iembrie 2006.

[ În acest sezon, doar opt an‑
trenori din Liga I nu au fost schim‑
baţi: Mircea Rednic (Dinamo), 
Cosmin Olăroiu (Steaua), Răzvan 
Lucescu (Rapid), Ioan Ovidiu 
Sabău (Gloria Bistriţa), Petre 
Grigoraş (Oţelul Galaţi), Eugen 
Neagoe (Pandurii Tg.Jiu), Ionuţ 

Mai are contract 
până în 2008

Conferinţa de presă susţinu‑
tă ieri de conducerea Clubului 
Oţelul a fost un bun prilej pen‑
tru tehnicianul Petre Grigoraş de 
a repeta la nesfârşit că situaţia sa 
nu este sigură. „Am un contract 
semnat cu gruparea gălăţeană 
şi, în mod normal, sunt angajat 
aici până în vara anului 2008, 
dar nu se ştie ce se va întâmpla 
după terminarea campionatului. 
Domnul preşedinte (n. r. ‑ direc‑
torul general Marius Stan) ştie că 
între mine şi el n‑au contat şi nu 
vor conta hârtiile. Dacă domnia 
sa va considera că trebuie să ră‑
mân e bine, dacă nu, asta este”, 

a spus Grig, cu un ton credibil. 
L‑am rugat să nuanţeze. „Care‑i 
problema? Dacă nu va dori să 
continuăm, fiecare îşi va vedea 
de treaba lui. Eu ştiu, poate pre‑
tenţiile conducerii vor fi altele. 
Nu se ştie niciodată nimic”, a 
continuat antrenorul roş‑alb‑al‑
baştrilor.

„Locul al V‑lea nu este prins 
în obiectiv”

Ex‑constănţeanul a făcut şi o 
glumă ‑ împrumutată, ce‑i drept, 
de la fundaşul dreapta Ramses 
Gado ‑ spunând că ocuparea 
locului al V‑lea la finalul campio‑
natului ar fi în afara obiectivului 
stabilit de Marius Stan. „Noi am 

avut stipulată încadrarea pe po‑
ziţiile 6‑8 ale clasamentului, deci 
nu suntem în obiectiv”, a afir‑
mat Petre Grigoraş, fapt care ne 
face să înţelegem că omul de pe 
banca tehnică a Oţelului doar se 
ţine de şotii şi nu are de gând să 
părăsească tabăra dunăreană în 
această vară. El a ţinut să preci‑
zeze că are unele oferte, dar par‑
că tot a poantă a sunat această 
dezvăluire: „De unde am oferte? 
De la echipe de fotbal, fireşte, şi 
nicidecum de la handbal.”

„Nu se pune problema să‑l 
schimbăm”

Marius Stan, conducătorul 
clubului roş‑alb‑albastru, a râs 

zgomotos la auzul afirmaţiilor 
colaboratorului său. „Îl cunosc 
bine pe Grig, are un simţ al umo‑
rului foarte bine dezvoltat. Chiar 
nu mă gândeam că ocupând 
locul al V‑lea iese din obiectiv… 
Dar mă voi gândi la acest lucru. 
Nu, serios acum, nu se pune pro‑
blema să schimbăm antrenorul, 

pentru că a făcut lucruri extraor‑
dinare la Galaţi. V‑am mai spus‑o 
şi o repet: Petre Grigoraş rămâ‑
ne pe viaţă la Oţelul”, a replicat 
directorul general al grupării 
locale.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Încântat de victoria de la 
Bistriţa, scor 2‑1 cu Gloria, antre‑
norul Oţelului, Petre Grigoraş, a 
declarat ieri că poziţia a cincea 
din clasamentul Ligii I este mai 
mult decât onorabilă. „Trebuie 
să învingem şi Iaşiul, miercuri, 
pe teren propriu, pentru a ne 
consolida locul din ierarhia cam‑
pionatului intern. Dacă ne ui‑
tăm la cine este în faţa noastră, 

observăm numai echipe care 
au investit masiv în ultimii ani. 
În aceste condiţii, locul al V‑lea 
este o mare realizare! Să fim seri‑
oşi, doar prin vis ne gândeam la 
o asemenea performanţă. Dacă 
aş fi Mittal, mi‑aş medalia fotba‑
liştii pentru acest loc ocupat în 
clasament”, a declarat tehnicia‑
nul grupării gălăţene.  

Dănuţ Lungu

Belo şi Tudorel Stoica, la Galaţi!
Directorul general adjunct al Oţelului, Cătălin Tofan, a anunţat ieri că meciul 

demonstrativ dintre Naţionala Artiştilor şi cea a Ziariştilor, programată miercuri, 
de la ora 15.00 (cu 120 de minute înaintea confruntării oficiale Oţelul ‑ Poli Iaşi), 
va fi onorat de prezenţa a câtorva foşti mari fotbalişti. Vedetele showului vor fi 
Miodrag Belodedici, singurul român care a cucerit de două ori Cupa Campionilor 
Europeni, şi Tudorel Stoica, ex‑gălăţeanul care a fost căpitan al formaţiei Steaua 
Bucureşti. Evenimentul va avea loc pe Stadionul „Oţelul”.

Dănuţ Lungu

FOTBAL

Tehnicianul gălăţean amestecă glumiţele cu „bombiţele”

„Nu ştiu dacă 
rămân la Oţelul!”
[ Ca de obicei, antrenorul Petre Grigoraş se ţine de şotii: a anunţat ieri că este posibil ca şefii 
clubului local să nu mai colaboreze cu el şi din vară‑ncolo! [ Marius Stan apreciază gluma 
tehnicianului şi ţine să repete o vorbă mai veche: Grig e pe viaţă la Galaţi!

Antrenorul Petre Grigoraş, cel mai glumeţ din oraş

S‑a încheiat Turneul 
Internaţional de Tenis

Liga I, etapa a 34‑a

Programul şi oficialii meciurilor

Tenis pe... meridiane

Nadal, stopat de Federer!

Petre Grigoraş

 „Mi‑aş medalia 
fotbaliştii”

Panduru a fost 
demis

Popa (Politehnica Iaşi) şi Marius 
Lăcătuş (U.T.Arad).

D.C.Predescu

Sportivi români 
în întreceri 

internaţionale
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În următorii cinci ani, lucruri-
le se vor modifica mult pentru 
români, din punct de vedere 
financiar-bancar.  De fapt, chiar 
stilul de viaţă li se va schimba. În 
primul rând, cu toată prudenţa 
de care e nevoie, e posibil ca în 
2012, cu doi ani înainte de gra-
ficul stabilit iniţial, România să 
treacă la euro.  Premisele există, 
aşa cum a anunţat, la Forumul 
Financiar Sud-Est European, des-
făşurat la Bucureşti în organiza-
rea revistei „Banii noştri”, Mugur 
Isărescu, guvernatorul Băncii 
Naţionale a României, instituţie 
parteneră a evenimentului. Mai 
mult, dezvoltarea economică va 
însemna, din punct de vedere 
bancar, creşterea concurenţei şi, 
implicit, apariţia de noi produse, 
mai ieftine, mai accesibile. 

Inflaţie de 1,5 la sută 
timp de trei ani

Premisele la nivel macro-
economic sunt, cum spuneam, 
bune. Mugur Isărescu a declarat 
că nivelul inflaţiei programat 
pentru 2007 este de 3,6-3,7 la 
sută, acum fiind de 4 la sută. “În 
2006, inflaţia în România a fost 
de 6,56 la sută, în condiţiile în 
care nivelul calculat la Maastricht 
este de 2,8 la sută. Noi trebuie să 
demonstrăm că o inflaţie sub 1,5 
la sută în România este sustena-
bilă pe următorii trei ani”, a pre-
cizat guvernatorul.  El a adău-
gat că Parlamentul României 

a prevăzut pentru acest an un 
deficit bugetar de 2,8 la sută, 
însă Ministerul Economiei şi 
Finanţelor a dat asigurări că nu 
va trece de 3 la sută.

Dobânzile scad, 
dar nu dramatic

În aceste condiţii, tendinţa 
pe piaţa bancară, potrivit vi-
ceguvernatorului BNR, Florin 
Georgescu, este ca dobânzile 
bancare să scadă, odată cu intra-
rea pe piaţa românească a unor 
bănci puternice, ceea ce va duce 
la creşterea şi diversificarea ofer-
telor de creditare pentru popu-
laţie. Potrivit oficialului BNR, 
această diminuare a nivelului do-
bânzilor este consecinţa directă 
a doi factori esenţiali: intensifi-
carea concurenţei şi reducerea 
ratei inflaţiei. "Odată cu aderarea 
României la Uniunea Europeană 
se creează noi facilităţi pentru 
intrarea pe piaţa românească a 
unor bănci puternice, care nu 
şi-au început efectiv activitatea, 
dar ale căror documentaţii sunt 
depuse la autoritatea moneta-
ră pentru a putea să îşi înceapă 
activitatea în lunile următoare. 
Acest lucru va crea noi premise 
pentru o ofertă de servicii ban-
care de credite pentru populaţie 
tot mai diversificată şi mai am-
plă", a adăugat viceguvernatorul 
băncii centrale. Totuşi, în opinia 
sa, asta nu va însemna în mod 
automat că dobânzile vor scă-

dea dramatic: „Avem nevoie de 
bani pentru autostrăzi, vrem să 
avem şi salarii mari, ne trebuie şi 
credite avantajoase, dar, dacă le 
vrem pe toate, atunci nu putem 
avea pretenţia la dobânzi redu-
se, a opinat Florin Georgescu. 
Degeaba ai bani mulţi, că vei lua 
cu ei produse şi credite tot la ni-
velul inflaţiei!”

Cardurile de credit
se vor dezvolta fulgerător

În ceea ce priveşte retailul 
bancar, adică dezvoltarea ca-
tegoriilor de produse şi servicii 
destinate populaţiei, tendinţa 
de creştere a fost confirmată 
şi de Petru Rareş, preşedinte-
le Institutului Bancar Român, 
care a estimat că anul acesta 
vor intra pe piaţa românească 
30-40 de noi instituţii de credi-
tare. Specialistul a declarat că, 
în opinia sa, se va produce o in-
tensificare şi o maturizare fără 
precedent  a pieţei de retail: „Nu 
va trebui să mai aşteptăm cinci-
şase ani să trecem uşor de la cre-
ditele de consum la cardurile de 
credit, pentru că acestea se vor 
dezvolta fulgerător în perioa-
da care va veni, iar următorul  
val va consta în extinderea cre-
ditelor ipotecare, ce au o ponde-
re destul de redusă în prezent”, a 
precizat Rareş.

Anca Spânu Tudor
Cristinel Luca

Foto: Bogdan Codrescu

Nici criza politică, având în 
vedere finalul anticipat de mulţi 
analişti, nici creşterea deficitelor 
de cont şi comercial nu au oprit 
moneda naţională din parcursul 
său apreciativ. Se întrevede tot 
mai aproape pragul de 3,25 lei 
şi, de ce nu, cel de 3,20 lei, dacă 
încrederea speculatorilor, do-
bânzile ridicate, investiţiile străi-
ne în economia românească şi 
banii trimişi acasă de milioanele 
de români care muncesc în afară 
nu se vor opri.

Euro a început săptămâna la 
un curs de 3,2755 lei, a urmat, 
marţi, o scurtă revenire peste 
pragul de 3,28 lei pentru ca vi-
neri moneda unică să scadă la 
3,2708 lei, iar piaţa valutară să 
se închidă la valori de 3,2610 - 
3,2640 lei, ceea ce echivalează 
cu posibilitatea ca în zilele ur-
mătoare să vedem atins pragul 
de 3,25 lei.

Cauzele 
aprecierii leului

La aprecierea leului au contri-
buit în mod special nivelul ridicat 
al dobânzilor overnight şi one 
week, primele urcând vinerea 
trecută la 13-15 la sută, semna-
lând nivelul scăzut de lichiditate 
din piaţa monetară. BNR a trebu-
it să împrumute din nou băncile 
comerciale pri operaţiuni de tip 
repo, injectând în sistem 3 mili-
arde de lei, cu o dobândă medie 

de 7,93 la sută. „Dobânzile cresc 
fiindcă ne apropiem de sfârşitul 
perioadei de constituire a re-
zervelor minime obligatorii şi în 
plus vor fi şi plăţile companiilor 
către bugetul de stat, ceea ce ar 
putea aduce dobânzile la o zi la 
valori 15-20 la sută/an, chiar şi în 
cazul în care BNR va continua să 
introducă lei în sistem, declara 
un dealer bancar. Din punctul 
de vedere al investiţiilor străine 
şi al speculatorilor, sentimentele 
par a fi pozitive aşa că leul are 
capacitate de a se întări şi mai 
mult. Să nu uităm că ne mai des-
part doar două luni de perioada 
concediilor, atunci când mulţi ro
mâni se întorc acasă, iar intrările 
de cash vor creşte şi mai mult”.

Temeri pentru luna 
septembrie

În piaţa la termen de la Sibiu, 
investitorii au mizat continuu 
pe aprecierea leului, preţurile 
futures pentru scadenţa de luna 
viitoare fluctuând între 3,2701 şi 
3,2810 lei. Temeri legate de o po-
sibiliă depreciere a leului, după 
încheierea perioadei de conce-
dii a românilor care muncesc în 
străinătate au determinat menţi-
nerea preţurilor pentru scadenţa 
septembrie la valori de peste 3,3 
lei, tranzacţiile fiind realizate la 
3,345 - 3,3724 lei. Pentru sfârşitul 
anului, tranzacţiile au fost reali-
zate la 3,3950 lei, vineri preţul 

de cotare coborând la 3,3625 lei. 
În ceea ce priveşte scadenţa din 
martie viitor preţurile futures au 
stagnat la 3,4 lei.

Dolarul câştigă pe pieţele 
internaţionale

Dolarul american a coborât 
la mijlocul săptămânii la un nou 
minim al acestui an, de 2,4109 lei, 
mai jos cu 6,5 la sută comparativ 
cu sfârşitul anului trecut, pentru 
ca vineri să urce la 2,4246 lei, da-
torită evoluţiei parităţii sale faţă 
de euro pe pieţe internaţionale, 
unde moneda americană a fost 
favorizată, pe fondul diminuării 
temerilor că Rezerva Federală 
va modifica în cursul acestui an 
dobânda de referinţă, care se 
situează din iunie 2006 la 5,25 
la sută. În aceste condiţii, euro 
a coborât vineri de la 1,3609 do-
lari, valoarea atinsă miercuri, la 
1,3467 - 1,3520 dolari.

În ceea ce priveşte paritatea 
dintre moneda unică şi cea nipo-
nă, miercuri a fost atins un nou 
maxim istoric de 163,90 yeni, vi-
neri ea fluctuând între 162,64 şi 
163,87 yeni.

Preţul unciei de aur a coborât 
vineri seară pe piaţa londoneză 
la 657 dolari, faţă de 670 dolari 
la începutul săptămânii, datorită 
aprecierii monedei americane şi 
a scăderii preţurilor la barilul de 
ţiţei.

Radu Georgescu

Piaţa valutară

Euro, tot mai aproape 
de 3,25 lei

Tendinţe financiar-bancare

În cinci ani, cumpărăm 
în euro! 

Mugur Isărescu Florin Georgescu Petru Rareş face previziuni 
optimiste
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Sperma diabeticilor prezintă 
un nivel mai ridicat de anomalii 
la nivelul ADN-ului faţă de cea 
a persoanelor care  nu suferă 
de diabet, fapt care ar putea să 
le afecteze fertilitatea, potrivit 
unui studiu. "Este primul studiu 
asupra calităţii ADN-ului (suport 

al eredităţii) nucleului şi al mito-
condriilor (mici uzine energetice) 
prezente în sperma diabeticu-
lui", potrivit profesorului Ishola 
Agbaje de la Universitatea din 
Belfast, Irlanda de Nord, coordo-
nator al lucrării. Agbaje şi colegii 
săi au examinat spermatozoizii a 

27 de pacienţi cu diabet, cu vâr-
sta medie de 34 de ani, şi cei ai 
29 de bărbaţi non-diabetici, cu 
vârsta medie de 33 de ani.  În 
afară de un volum mai mic, dar 
în limite normale, al ejaculării în 
cazul diabeticilor, cercetătorii 
nu au remarcat diferenţe sem-

nificative în ceea ce priveşte pa-
rametrii normali ai concentraţiei, 
mobilităţii şi formei spermato-
zoizilor. În schimb, cercetătorii au 
descoperit la pacienţii cu diabet 
un nivel mai ridicat de anomalii 
(fragmentări şi pierderi de mate-
rial genetic) ale ADN-ului nuclear 

(52la sută faţă de 32la sută la băr-
baţii non-diabetici) şi mitocon-
drial (în medie 4 pierderi faţă de 
3 la bărbaţii non-diabetici). 

Rezultatele în ceea ce priveş-
te starea "integrităţii genetice" a 
spermei ar putea avea consecin-
ţe în ceea ce priveşte fertilitatea, 

potrivit autorilor studiului. Totuşi, 
aceştia spun că sunt necesare stu-
dii suplimentare, având în vedere 
numărul mic de subiecţi care au 
participat la această analiză.

Mediafax/G.C.

Virusul hepatitei C poate 
creşte riscurile de apariţie a unui 
cancer al sistemului limfatic 
cu 20 - 30 la sută, potrivit unui 
studiu publicat în Statele Unite. 
Riscul de a dezvolta o macro-
globulinemie primară, o formă 
rară de limfom, este mai mare 
cu 300 la sută, potrivit cerce-
tătorilor de la Institutul ameri-
can de Oncologie (NCI) şi de la 
Colegiul de Medicină Baylor din 
Texas, autorii lucrării.  Medicii 
au analizat dosarele medicale 
ale peste 700.000 de persoane 
care au fost tratate în câteva 
spitale în perioada 1996 - 2004. 
Majoritatea persoanelor au fost 

bărbaţi, albi, cu vârsta medie de 
52 de ani. Dintre aceşti pacienţi, 
146.394 au fost diagnosticaţi cu 
o infecţie a virusului hepatitei 
C.  "Este unul dintre cele mai 
mari studii realizate până acum 
pentru evaluarea relaţiei dintre 
infecţia cu virusul hepatitei C şi 
cancerele limfatice", a subliniat 
profesorul John Niederhuber, 
director al NCI. "În măsura în care 
cauzele apariţiei limfoamelor 
sunt aproape necunoscute, sta-
bilirea factorilor de risc în dez-
voltare este prima etapă pentru 
găsirea mijloacelor de a reduce 
incidenţa şi mortalitatea", a mai 
spus acesta. 

Hepatita C este o inflamaţie 
a ficatului, iar virusul respon-
sabil care circulă prin sânge se 
transmite prin contact direct, 
mai ales prin relaţii sexuale şi se-
ringile utilizate în comun de de-
pendenţii de droguri. Hepatita C 
poate, de asemenea, să evolue-
ze în cancer la ficat sau ciroză.  
Potrivit profesorului Eric Engels, 
unul dintre cercetătorii care au 
participat la studiu, mai sunt ne-
cesare studii care să stabilească 
o legătură clară între virusul he-
patitei C şi limfom. 

Mediafax/G.C.

Seminţele de susan stimulează virilitatea
Seminţele de susan constituie o importantă sursă de grăsimi şi 

proteine. Datorită valorii energetice mari produsul stimulează virili-
tatea. Cunoscut în India ca "rasayana" (cel ce prelungeşte viaţa), susa-
nul stârneşte pasiunea. Uleiul de susan, obţinut prin pisarea semin-
ţelor, se pune în hrana vitelor, pentru fertilitate, dar este şi un foarte 
bun afrodiziac pentru oameni, fiind folosit în masajul erotic.

A.M.Press/M.Z.

Ştiaţi că...
…peste 10 la sută dintre adulţii din Statele Unite ale Americii s-au 

drogat, iar 2,6 la sută au făcut o obişnuinţă din consumul de droguri 
precum marijuana, cocaina sau amfetaminele? Americanii încep să 
se drogheze de la 20 de ani şi doar 8,1 la sută dintre consumatorii 
de droguri şi 37,9 la sută dintre cei care au dezvoltat o obişnuinţă 
beneficiază de tratament în timpul vieţii. Marijuana este drogul cel 
mai des folosit (8,5 la sută dintre persoanele chestionate), urmată de 
cocaină (2,8 la sută) şi amfetamine (2 la sută).

P.P.

Descoperire

Diabeticii prezintă mari riscuri de infertilitate

Studiu

Virusul hepatitei C creşte 
riscul de cancer limfatic

Virusul hepatitei C se transmite şi prin seringile utilizate în comun 
de dependenţii de droguri

Pentru 
reducerea 
valorilor 
colesterolului 

Extractul 
din muguri 
de nuc 

Extractul obţinut 
din muguri de nuc 
este considerat de 
naturişti drept unul 
dintre cele mai efici-
ente remedii pentru 
curăţarea sângelui. 
Mugurii de nuc au 
efect antiinflama-
tor, antibacterian şi 
cicatrizant. De ase-
menea, reduce va-
lorile colesterolului, 
stimulează celulele 
plasmatice şi hepa-
tice având şi o ac-
ţiune antidiabetică. 
Extractul din muguri 
de nuc se recoman-
dă şi în afecţiuni ale 
pielii precum derma-
toze, eczeme, acnee, 
herpes, psoriazis 
şi erupţii cutanate. 
Produsul este reco-
mandat şi pentru 
tratarea gutei şi ce-
lulitei. Extractul din 
muguri de nuc are 
efecte pozitive în 
obezitate cu retenţie 
de apă, fibromatoză 
uterină şi nevroză.

A.M.Press/G.C.
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp, mezanin
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră ultracentral, G4, par‑
ter, posibil privatizare. 0723839099. 
(003680/NC-3113)
• Garsonieră Micro 40, îmb., etaj 2/3, 
50.000 RON. Tel. 0747153470. (002683/
NC-6544)
• Vând garsonieră str. Laminoriştilor 
nr. 6, bloc G2, ap. 101, et. 4, 300 milioa‑
ne. 348038, 0751680060. (003003/NC-
7285)
• Pf vând garsonieră, mici îmbunătăţi‑
ri, Viaduct, 420 mil. negociabil. 323415, 
0745962656 (005174/NC-7523)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl. I2 + 
grup sanitar, et. 4. Telefon 0730395322. 
(005191/NC-7588)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 95.000 RON 
neg. 0740384375. (005164/NC-7589)
• Garsonieră, Viaduct, 3/4, grup sani‑
tar interior, impecabilă, liberă, 52.000 
RON. 0724987719. (005070/NC-7590)
• Garsonieră cu balcon, Micro 40, et. 
2, 330 mil. Telefon 0746551187. (5/07/
GC/14/NC-7591)

• Vând garsonieră, Micro 40, bl.I2, 
350 milioane negociabil. 0749839153 
(005210/NC-7689)
• Vând garsonieră I7, et. 4, 95.000 neg. 
0766352549, 0751170271. (005234/NC-
7732)
• P.f. vând garsonieră îmbunătăţită, 
mobilată Micro 40. Tel. 0741398554. 
(003106/NC-7777)
• Vând garsonieră Micro 40, curată şi 
faianţată, preţ 350 milioane negocia‑
bil. 0746619529. (003133/NC-7856)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0746433412. (005281/NC-7857)
• Vând garsonieră Micro 39A îmbu‑
nătăţită, etaj 2. 461644, 0749641637. 
(003156/NC-7869)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, 
balcon, parter. 472177, 0746168192. 
(005314/NC-7870)
• Garsonieră Tiglina I, etaj 4/4, termo‑
pan, simplă, 75.000 ron. 0741/104641 
(5/07cs07/NC-7930)

• Vând urgent o cameră cămin. 
Tel.0745434180. (004462/NC-5409)

• IREG parter, 37 mp, la cheie. 
0740781615. (005305/NC-7829)
• Vând ap. 1 cameră lux, Micro 20, bloc 
A1, etaj 1/10, TP, g, f, um. 0742014768. 
(4993820/NC-7899)
• Firmă de construcţii vinde apar‑
tamente cu una cameră absolut 
noi, Port, Mazepa 2, Siderurgiştilor. 
0751183601. (0005248/NC-7918)
• Urgent una cameră Viaduct, 380 mil. 
neg. Telefon 0745361207. (003185/NC-
7920)

• Apartamente noi la man-
sardă! La cheie! Centrală, 
gresie, faianţă, parchet, tâm-
plărie termopan, uşă meta-
lică, AC, SU=38 mp. Global 
Management 0336401928. 
(5/07/CS/14/NC-7651)

• Vând ap. 2 camere, Ţiglina I, 4/4 
complet renovat, 140.000 negociabil. 
0751494723. (000569/NC-703)
• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (05.07.MR.08/NC-1454)

• Particular vând ap. 2 cam. dec. 1/4, 
îmbunătăţit, Micro 21, 60 mp, 160.000 
RON. 0721052275, 0742879023. 
(004393/NC-5225)
• Cedez contract apartament de lux 
pe Faleza Dunării, bloc nou, etaj 5/8 
cu vedere la Dunăre. 0740253141. 
(004401/NC-5258)
• Două camere Micro 20, parter, mul‑
tiple îmb., 160.000 lei. 0741049351. 
(004507/NC-5494)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 21, 
stradal. 0744134948. (004707/NC-
6055)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
4/4, mansardat fără îmbunătăţiri. 
0742070754. (002765/NC-6682)
• Vând apartament 2 camere str. 
Siderurgiştilor, mobilat şi moderni‑
zat, 165.000 RON. Tel. 0727893411. 
(004873/NC-6691)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., et. 
2, Micro 21, termopan, centrală, îmbu‑
nătăţiri. Tel. 0742309497. (002848/NC-
6981)
• Vând ap. 2 dec., et. 4/4, PSIC, lângă 
Casa Roşie. Tel. 0236468810. (004716/
NC-6986)
• Vând apartament 2 camere, Tg. 
Bujor. Tel. 0765420744, 0767477146. 
(004976/NC-6993)

Vânzãri
1 cameră

• Vând cameră cămine Viaduct, etaj 
2, grup sanitar propriu, bucătărie. Tel. 
0744560702. (002758/NC-6553)

• Apartament 1 cameră, îmbunătăţi‑
ri, semimobilat, parter, Mazepa. Tel. 
0730810492. (002841/NC-6958)

• 1 camera, Micro 17, p/4, liber, curata- 
90.000lei/neg. 0740/191.677 (5/07c‑
s48/NC-7410)

• Urgent cameră Viaduct, îmbunătăţi‑
tă, 39.000 neg. 0748520191. (002893/
NC-7648)

• 1 cameră Mazepa I, bl. Dafin, et. 7/8, 
simplă, liberă, 1,3 mld. Tel. 0767006592. 
(5/07/GC/14/NC-7649)

• Vând cameră cămin, Micro 40, et. 2, 
neg. Telefon 0740355432. (005092/
NC-7650)

• Vând cameră Viaduct, et. 2/4, 22 mp, 
45.000 lei neg. Telefon 0749083068. 
(5/07/CS/33/NC-7652)

• Vând cameră cămin, zona Viaduct. 
Telefon 0746700982. (003098/NC-
7740)

• I.C. Frimu et. 2, 95.000 RON, stradal. 
0748030634. (005305/NC-7828)

• Vând 2 camere dec., et. 2/4, stradal, 
gr., faianţă, curat, liber, 115.000 lei. Tel. 
0741145450. (004992/NC-6995)
• Vând 2 camere, Ţiglina II, etaj inter‑
mediar, centrală termică, aer condi‑
ţionat, gr+f+garaj cu groapă, 170.000 
neg. Tel. 0745112302. (002881/NC-
6998)
• Vând urgent 2 sdec. M19, 3/4, îmb., 
127.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(05/07/TD/07/NC-7104)
• Vând 2 dec. M20, 1/4, curat, 135.000 
neg. Tel. 433083, 0752791668. (05/07/
TD/07/NC-7107)
• Vând 2 sdec. M38, balcon din constr., 
3/4, 115.000 neg. Tel. 0748189405, 
0720699771. (05/07/TD/07/NC-7110)
• Vând 2 sdec. Ţig. II, 1/4, 145.000 neg. 
Tel. 0747765063, 0748189405. (05/07/
TD/07/NC-7112)
• Vând apartament 2 camere Micro 19 
îmbunătăţit. 0749113177 (005076/NC-
7258)
• P.f. vând 2 dec. 44 mp, 10/10, Micro 
19, preţ 110.000. Tel. 0747862057. 
(005075/NC-7259)
• P.f. vând apartament 2 camere dec., 
parter, cu posibilitate de extinde‑
re, termopane interior, exterior, I.C. 
Frimu, str. Podu Înalt, bl. T8. Telefon 
0722790402. (003019/NC-7369)

• 2decomandate, Micro 19, p/10, O-
uri, g,f,t - 100.000lei usor neg. - 0751/
899.278; 0726/166.318 (5/07cs48/NC-
7408)

• 2 semidecomandate, Tiglina II, vizavi 
de Mall, lux, mobilat, utilat-pret ne‑
gociabil - 0744/705.881 (5/07cs48/NC-
7413)

• 2 semidecomandate, Tiglina I, 
p/4, superimbunatatit, ne/mobilat 
- 130.000lei - 0742/886.778 (5/07cs48/
NC-7416)

• 2 sdec. Parfumul Teilor, parter, simplu, 
150.000 neg. Tel. 471834, 0744176959. 
(05/07/BC/15/NC-7454)

• 2 dec. Micro 38, Y1, ap. 10, liber. 
413389, 0741035191. (005135/NC-
7504)

• 2 semidecomandate, Ţig. 1, faleza 
superioară, 140000 lei. 0766562443 
(005170/NC-7519)

• Pf vând 2 camere, sdec. simplu, 
Ţiglina 1, Partizanilor, 4/4, preţ 41000 
E. Tel. 0745575163 (005179/NC-7525)
• 2 dec. îmbunătăţit, modificat, 75 mp. 
0747136187. (005190/NC-7598)
• 1,250 mld, 2 cam. dec., Micro 21, et. 
6/10, liber. Telefon 0748848320. (5/07/
GC/14/NC-7608)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp, mezanin
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
2 camere

• 2 dec. I.C.Frimu, 2 balcoane, etaj 1, 
simplu, 1,6 mld neg., exclus agenţii. 
Tel. 480195, 0729089625. (003020/
NC-7609)

• Vând apartament două camere, 
sdec., proaspăt renovat, în Braşov, 
zonă centrală, luminos, 59.000 E. 
Telefon 0744534717. (002776/NC-
7610)

• Vând 2 sdec., ultracentral, et. 1, 
preferabil firme. Tel. 0743135826, 
0730016281. (002959/NC-7612)

• 2 camere, Micro 16, et. 2, curat, 
135.000 lei neg. Tel. 0749083068. 
(5/07/CS/33/NC-7613)

• Vând 2 camere, Brăilei, BR-uri, li‑
ber, et. 5, 180.000 RON neg. Tel. 
0767477275. (5/07/CS/14/NC-7615)

• Vând 2 camere, Micro 18, liber, et. 
7/10, mobilat şi utilat ultramodern, 
63.000 E neg. 0767477275. (5/07/CS/
14/NC-7616)

• P.f. vând ap. 2 camere, Micro 20, et. 
4/10, 53 mp, 145.000 neg. 0740121204. 
(4993820/NC-7626)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
nedecomandat, zonă liniştită. Tel. 
454564, 0724636089 (005208/NC-
7685)

• Vând apartament 2 camere. Tel. 
828369 (005212/NC-7691)

• Vând apartament 2 cam. parter, 
Micro 20, zonă foarte bună, preta‑
bil privatizare, preţ negociabil. Tel. 
0751402076. (003067/NC-7712)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere semidecomandat, ultracen‑
tral, et. 2, CT, TP, g, f, um, 164.000 RON 
negociabil. 0722636767. (003090/NC-
7745)

• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 864504. (003085/NC-
7746)

• Vând 2 semi Ţiglina II, et. 1, 145.000 
RON. 0742141628. (005239/NC-7747)

• Vând 2 cam. Piaţa Centrală, et. 2/4, 
zonă liniştită. 0742141628. (005239/
NC-7748)

• Siderurgiştilor Vest, et. 1, curat, 
140.000 RON. 0748030634. (005305/
NC-7839)

• Vând apartament cu 2 camere 
Centru, privire Dunăre, semideco‑
mandat parter, grădină, zonă linişti‑
tă, îmbunătăţit, preţ 145.000 lei ne‑
gociabil. Relaţii telefon 0722823257. 
(003101/NC-7776)

• Vând apartament 2 camere de‑
comandate, zona Piaţa Centrală, 
etaj 2/4, recent renovat. Telefon 
0745689962. (003116/NC-7802)

• Vând ap. două camere, două bal‑
coane, etaj 3, Ţiglina II, bloc D3. 
0752773898. (005258/NC-7803)

• Două decomandate simple, Micro 
18, F5. 0747021266. (005288/NC-
7804)

• P.f. vând 2 cam. Micro 19, bl. L1, etaj 
4, simplu. Tel. 0741702502. (005293/
NC-7835)

• P.f. vând 2 dec. p/4, Micro 21, 1,500. 
Tel. 0742256876. (003132/NC-7836)

• Mazepa et. 1, curat, simplu, 163.000 
RON. 0740781615. (005305/NC-7838)

• I.C. Frimu, et. 1, simplu, 150.000 RON. 
0748030634. (005305/NC-7840)

• Nae Leonard 72 mp, et. 2, simplu. 
0740781615. (005305/NC-7841)

• Piaţa Centrală, et. 1, 169.000 RON. 
0740781615. (005305/NC-7842)

• Vând apartament 2 cam. Micro 40. 
0723219482. (005304/NC-7843)
• Vând 2 camere Micro 17, et. 1, cu îm‑
bunătăţiri, 135.000 RON. 0749080652, 
0742319605. (003174/NC-7877)
• 2 decomandate Micro 19, gresie, 
faianţă, curat, 120.000 RON. 435949, 
0749080651. (003174/NC-7879)
• P.f. vând 2 cam. Micro 20 parter, mul‑
tiple îmb. 160.000 RON. 0741049351. 
(005321/NC-7880)

• 2 cam. decomandate, îmbunătă‑
ţit, curat. 0724309129, 0746168192. 
(005314/NC-7881)

• Vând ap. 2 cam. 2 balcoane, simplu, 
Flora. 472177, 0746168192. (005314/
NC-7882)

• Vând ap. 2 cam. dec. Micro 17, parter. 
Tel. 0745471917. (003176/NC-7894)

• 2 cam. Micro 40, et. 2, simplu, 
100.000 lei. Tel. 311330. (05.07/gc/04/
NC-7895)

• 2 cam. Micro 38, et. 2, balcon, liber, 
110.000 lei. Tel. 0743456201. (05.07/
gc/04/NC-7896)

• 2 cam. Micro 16, îngrijit, parchet, 
balcon mare, et. 2, Tel. 311330. (05.07/
gc/04/NC-7897)

• Vând ap. Ţiglina I, etaj 4/4 sau 
schimb cu garsonieră +diferenţă. Tel. 
0743385893. (003177/NC-7898)

• 2 sdec Mazepa I, parter, parchet, 
simplu, 135.000 ron. 436899, 0745/
526231 (5/07cs07/NC-7933)

• Vând apartament 2 camere, D, 
Mazepa 2 (în faţa Complex Ancora), 
et. 9/10, 57 mp, balcon închis, g +f, 
preţ 57.000 euro neg. Tel. 0741191053. 
(05.07.ext.156m/NC-8012)

• 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, 2/4, 2 balcoane, 150.000 lei. Tel. 
0765263936. (05/07/bc/41/NC-8013)

• Vând urgent 2 dec. Micro 21, 2/10, 
liber, 140.000 neg. Tel. 0748189405, 
0720699771. (05.07.td.07/NC-8016)

• Vând 2 decomandate Micro 18, 
etaj 4/10, îmbunătăţit. 0742159070, 
329397. (05.07.mr.08/NC-8017)

• 2 camere Centru, etaj 5/10. 
0742181103. (05.07.mr.07/NC-8019)

• Vând 2 camere decomandate, Micro 
19, 4/10, stradal, contorizat, par‑
chet, başcă, preţ negociabil. Telefon 
0741085565. (003180/NC-8022)

• 2 decomandate I.C. Frimu, 3/4, 
160.000 negociabil. 316046, 
0746549162. (05/07/bc/15/NC-8024)

• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
1/4, excepţional, lux. 0721943776. 
(005334/NC-8025)

• 2 decomandate Micro 19, 8/11, 
necesită curăţenie, 115.000 lei. 
0788247477. (005334/NC-8027)

• Incredibil! Apartament 2 cam. Micro 
19, 950 mil. Telefon 0745361207. 
(003184/NC-8028)

• Apartament 2 camere bl. E1, Ţiglina 
II. Telefon 0745361207. (003186/NC-
8030)

• Societate construcţii vinde apar‑
tamente cu 2 şi 1 cameră la cheie, 
convenabil, asigurăm credit. Tel. 
0745361207. (003183/NC-8032)

• 2 dec. Micro 39B, parter, 140 mii lei. 
0740492621. (05/07.cs.05/NC-8036)

• 2 dec. F. Mecanică parter, 160 mii lei. 
0740492621. (05/07.cs.05/NC-8037)

• Două decomandate Micro 39C, con‑
fort 1, spaţios, 135.000 negociabil. 
492505. (003191/NC-8040)

• Vând 2 camere, balcon, Micro 38, 
îmbunătăţit, 110.000 negociabil. 
492505. (003191/NC-8041)

• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 
3, foarte curat, 155.000. 492555. 
(003191/NC-8042)

• Micro 17, 2 decomandate, 2 balcoa‑
ne, curat, 150.000. 492555. (003191/
NC-8043)
• Piaţa Centrală 2 decomandate, îm‑
bunătăţit, 165.000. 492555. (003191/
NC-8044)
• Vând 2 camere la stradă, Aviaţiei, 
balcon, 105.000. 492505. (003191/NC-
8045)
• Apartament 2 camere, bl. H1, 
Siderurgiştilor, et. 2. Telefon 
0745361207. (003181/NC-8102)
• P.f. vând apartament 2 came-
re decomandate Piaţa Centrală. 
0747485220. (003194/NC-8020)

• Vând apartament 2 camere, 
sdec, bloc D1, etaj 1/4, sim‑
plu, Ţiglina 2, zona Ultimul 
Leu, 145000. Tel. 0724355684 
(005209/NC-7688)

• Central ap. 2 camere deco‑
mandate, renovat, liber, et. 4/4, 
150.000. 0746611469. (003146/
NC-7837)

• Apartamente noi la man-
sardă! La cheie! Centrală, 
gresie, faianţă, parchet, tâm-
plărie termopan, uşă meta-
lică, AC, SU=55 mp. Global 
Management. 0336401928. 
(5/07/CS/14/NC-7614)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp, mezanin
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Apartament Micro 38, 3 camere de‑
comandate, 70 mp, 3 balcoane, et. 4/4, 
posibilităţi mansardă, superofertă. 
0745621898. (003232/NC-958)

• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (05.07.MR.08/
NC-1459)

• Bloc Mioriţa mobilat lux, 107 mp, 
120.000 euro. 0722356778. (001352/
NC-1952)

• Vând sau schimb apartament cu trei 
camere decomandate, în Eforie Sud, 
cu garsonieră în Galaţi şi diferenţă de 
preţ. Telefon 0721672863. (001697/
NC-3126)

• Apartament 3 cam. semidecoman‑
dat, UM, g, f, t, AC, centrală, mobilat, 
et. 2/4, Aleea Comerţului, Micro 19, 
57.000 E. Tel. 0744440772. (004674/
NC-6026)

• Urgent super apartament 3 came‑
re I.C. Frimu, et. 2. Tel. 0742679795. 
(004801/NC-6357)

• Vând duplex st=170 mp, construc‑
ţie 2006, toate dotările panora‑
mă deosebită, liber, preţ neg. Tel. 
0727893411,0741145450. (004991/NC-
6964)

• Apartament 3 camere dec., 4/4, 
Siderurgiştilor Vest, modificat, su‑
per îmbunătăţit, centrală, termopan 
interior-exterior etc. 157.000 lei. Tel. 
0742132661. (002844/NC-6959)

• Vând 3 sdec. M16, 2/4, 160.000 neg. 
Tel. 0748189405, 0752791668. (05/07/
TD/07/NC-7129)

• Vând urgent 3 dec. M17, 4/4, UM, TMP, 
AC, 160.000 neg. Tel. 0748189405, 
0752791668. (05/07/TD/07/NC-7133)

• Vând 3 sdec. Ţig. I, 3/4, 150.000 neg. 
Tel. 0747765063, 0752791668. (05/07/
TD/07/NC-7136)

• 3 camere, I.C. Frimu, 2/4, S-uri, 2 
balc., îmbunătăţiri, 80.000 E. Telefon 
0729454542. (003010/NC-7372)

• 3 decomandate, Micro 17, p/4, g,f,t 
- 150.000lei - 0749/626.291 (5/07cs48/
NC-7412)

• 3 sdec. M16, et. 3/4, îmbunătăţit, 
170.000 RON. Tel. 471834, 0744176959. 
(05/07/BC/15/NC-7446)

• 3 dec. M21, et. 5, liber, 200.000 RON. 
Tel. 471834, 0744176959. (05/07/BC/
15/NC-7448)

• 3 dec. I.C.Frimu, 200.000 neg. Tel. 
471834, 0744176959. (05/07/BC/15/
NC-7449)

• 3 dec. M21, bl. J, parter, lângă Billa, 
135.000 neg. Tel. 471834, 0744176959. 
(05/07/BC/15/NC-7451)

• 3 dec. M20, et. 3/10, îmbunătăţi‑
ri, vedere Brăilei 175.000 RON. Tel. 
0744176959. (05/07/BC/15/NC-7453)

• 3 camere Ţiglina 2, hidroizolaţie 
nouă, 150000 negociabil. 0766562443 
(005170/NC-7520)

• Vânzări 3 decomandate, Micro 20, 
A-uri, et. 8/10. Telefon 0748848320. 
(5/07/GC/14/NC-7596)

• Proprietar vând apartament 3 came‑
re. Tel. 326606 (003059/NC-7696)

• Vând apartament 3 camere +ga‑
raj Micro 39C, lângă Billa 2. Tel. 
0745576608. (003072/NC-7710)

• Apartament 3 camere zonă centrală, 
negociabil. Rel. 0721184425. (003068/
NC-7711)

• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter. Tel. 0752504331, 
fix 317813. (005243/NC-7736)

• Vând ap. 3 cam. în zonă liniştită. 
0742141627. (005239/NC-7737)

• Vând apartament deosebit, bloc 
Modern, toate dotările, 120 mp. 
0722642700. (005239/NC-7738)

• P.f. vând ap. 3 camere decomandat, 
3 balc., 80 mp, renovat, gresie, faianţă, 
uşă metalică, termopan complet, ve‑
dere deosebită, 198.000 RON, et. 4/5 
sau schimb. 0721206401. (005240/NC-
7739)

• Vând 3 camere et. 2, îmbunătăţit, 
130.000 lei. 432872, 0720330741. 
(003112/NC-7799)

• Pers. f. vând ap. 3 camere f.f. urgent, 
2 băi, parţial faianţă, gresie, 170.000 
RON. Tel. 0727591738, 0744196089. 
(005270/NC-7800)

• P.f. vând 3 camere spaţioase, 80 mp, 
et. 5 la bloc nou. 0742674275. (005266/
NC-7801)

• P.f. vând ap. 3 camere I.C. Frimu, p/4, 
CT, TP, g, f, um, balcon, başcă, fără 
intermediari. Telefon 0742818420. 
(003155/NC-7851)

• Micro 21, et. 2, termopan, parchet, 
renovat, 2 băi. 0748030634. (005305/
NC-7852)

• 3 decomandate Micro 17, AC, gresie, 
faianţă, 158.000 RON. 0742319605, 
0749080652. (003174/NC-7863)

• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3, 160.000 
RON. Tel. 471834, 0744176959. (05/07/
bc/15/NC-7934)

• 3 dec. str. Carol Davila, bl. CD4, 
170.000 RON. Tel. 471834, 0744176959. 
(05/07/bc/15/NC-7949)

• 3 decomandate Micro 17, 1/4, 165.000 
negociabil. 316046, 0746549162. (05/
07/bc/15/NC-7956)

• 3 decomandate Micro 38, 2/4, li‑
ber, 3 balcoane, 165.000. 316046, 
0746549162. (05/07/bc/15/NC-7958)

• 3 semidecomandate parter, Micro 17, 
curat, 150.000 negociabil. 0788247477. 
(005334/NC-7961)

• 3 decomandate Nae Leonard, R-uri 
parter, 200.000 negociabil. 492555. 
(003191/NC-7962)

• 3 decomandate Micro 17, etaj 1, liber, 
160.000. 492555. (003191/NC-7964)

• Vând urgent 3 sdec. Micro 38, N-
uri, 4/4, 90.000 neg. Tel. 0747765063, 
0752791668. (05.07.td.07/NC-7997)

• 3 dec. Micro 19, 45 mp, parter, 100 mii 
lei. 0740493631. (5/07.cs.05/NC-8038)

• Apartament Micro 16, Flora, 3 came‑
re, etaj 3. 0743146523. (003171/NC-
7864)

• Vând apartament 3 camere, de-
comandate, Micro 38, bl. Z6, ap. 
34, et. 3, fără intermediari. Telefon 
0744642145. (0008542/NC-7597)

• Apartament 4 camere Ţiglina I, et. 
3/4, 200.000 lei. Tel. 0730360808. 
(002850/NC-6970)

• Persoană fizică vând duplex 5 came‑
re, 150 mp, ultracentral, lux, aer con‑
diţionat, centrală termică, termopan, 
garaj, cu acte proprietate pe teren. 
Tel. 0722790899. (005015/NC-7244)

• Vând 4 dec., et. 8/8, Micro 20, 90 
mp, vedere superbă. Tel. 0743135826, 
0730016281. (002960/NC-7632)

• Nae Leonard, 2 băi, 2 balcoane, 
96 mp, 185.000 RON. 0748030634. 
(005305/NC-7831)

• I.C. Frimu, parter, 2 băi, 90 mp. 
0740781615. (005305/NC-7833)

• Vând 4 camere Micro 38, balcon, 
curat, 130.000 negociabil. 492505. 
(003191/NC-7914)

• Apartament 4 camere parter. 
0749062805. (05.07.mr.07/NC-7971)

• De vânzare apartament 4 camere 
Micro 18, Etaj 3 foarte spaţios, Liber, 
Preţ: 185.000 RON; tel: 0767.477.275 
(5/07cs14/NC-7980)

• 4 decomandate Micro 18, 2/10, mo‑
dificat modern, termopan, garaj, 
250.000 lei. Tel. 0765263936. (05/07/
bc/41/NC-7998)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (5.07.CS.01/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (05.07.MR.08/NC-
1524)

Vânzãri
4 - 5 camere
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp, mezanin
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

1‑2 camere
Gars. Tig. 1, 4/4 curat	 ‑ 80.000 lei
Gars. Micro 40, p/4, simplu, liber 	 ‑ 30.000 lei 
Gars. Micro 19, 3/4, amenajat, mobilat 	 ‑ 34.000 lei
1 dec. Centru, 2/4, liber, 35 mp, 
vedere parc Spicul 	 ‑ 135.000 lei 
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, bloc cu pod, 47 mp 	 ‑ 120.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, tp., 
parchet, inst. noi, liber, 50 mp 	 ‑ 140.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu, liber 	 ‑ 150.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu 	 ‑ 130.000 lei
2 dec. Micro 19, p/10, 45 mp, simplu, curat	 ‑ 100.000 lei
2 sdec. Billa 1, p/4, 50 mp, amenajat,
mob., utilat nou 	 ‑ 46.000 E
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu 	 ‑ 135.000 lei
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, 
amenajat, liber 	 ‑ 50.000 E

2 sdec. Centru, 1/4, curat, 54 mp 	 ‑ 170.000 lei
2 dec. F. Mecanică, p/4, living, 
termop., liber, stradal 	 ‑ 170.000 lei

3‑4 camere
3 sdec. Ţig. I, 3/4, simplu 	-  130.000 lei
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri 	 ‑ 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, 
acoperiş din tablă 	 ‑ 150.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4,  simplu 	 ‑ 190.000 lei 
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, 
termopan 	 ‑ 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 ‑ 165.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu 	 ‑ 200.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu 	 ‑ 145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat 	-  130.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 100 mp ‑ 140.000 lei

Cumpărăm  garsoniere Micro 19, G5, p‑3, 
oferim 25.000 lei/gars.  plata pe loc.

 
‑ gars. , Tig I , 3/4 , 	 80.000 RON
‑ gars. , Tig I ,  3/10 , 	 90.000 RON
‑ 1cam , M20 , 4/4 , 	 90.000 RON
‑ 1cam , ICF  ,  4/4, 	 95.000 RON
‑ 2cam semidec , Centru , 1/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam semidec ,Centru , 4/4 , 	 140.00 RON
‑ 2cam dec , PC , 4/4 , 	 56.000 EURO
‑ 2cam dec , Mazepa I , 4/10 , 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/11 , 	 50.000 EURO
‑ 2cam dec , ICF, 2/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, 1/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 	 100.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 3/10, 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , M18 , 2/10  , 	 150.000 RON

‑ 2cam dec , M 18 , 7/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec , M17, 4/4 , LUX , 	 130.000 RON
‑ 2cam dec , M 17 , 3/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 3/4 , 	 125.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 4/4,  	 135.000 RON
‑ 2cam semidec si garaj , 	 80.000 EURO
Tiglina II , 
‑ 2cam dec , M13B , p/4 , 	 125.000 RON
‑ 2cam dec , M38 , 2/4 , 	 125.000 RON
‑ 2 cam dec , M39 , 3/4 , 	 140.000 RON
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 80.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF , 4/4  , 	 160.000 RON
‑ 3cam dec , ICF , 4/4 , lux , 	 65.000 EURO
‑ 3cam dec , SDV , 4/5 , 	 155.000 RON

‑ 3cam semidec , Tig. I , 3/4 ,	 150.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 3/10 , 	 180.000 RON
‑ 3cam dec , M21 ,2/4 , 	 133.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 4/4 , 	 160.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 2/4 , 	 170.000 RON
‑ 3cam dec , M39 ,4/4 , 	 135.000 RON
‑ 4cam dec ,Centru , 1/8 , 	 100.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 , 	 80.000 EURO
‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 130.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 4/4 , 	 205.000 RON
‑ 4cam dec , M18  , 3/10 , 	 185.000 RON
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 	 145.000 RON
‑ teren si casa ,ST=1.100 mp ,	 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

2 sdec. Micro 40, et. 3, termopan, uşă met., parchet, balcon, curat 	 ‑ 110.000 lei
2 sdec. Micro 38, et 2, liber, balcon, uşă met. 	 ‑ 110.000 lei
2 sdec. Micro 40, et.2, simplu, modificat din 3 camere, balcon 	 ‑ 100.000 lei  
2 sdec. Maz. I, parter, liber 	 ‑ 145.000 lei
2 dec. N.L., parter, liber, simplu 	 ‑ 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 3, balcon, simplu, negociabil 	 ‑ 130.000 lei
3 sdec. Micro 21, et. 2, parchet, termopan, U.M., îngrijit, preţ fix 	 ‑ 132.000 lei
4 dec. Micro 18, spaţios, pe sud, simplu 	 ‑ 150.000 lei

2 cam. Micro 16, et. 4, mobilat, utilat complet, 	 170 euro/lună
2 cam. Port, et. 4/10, mobilat, utilat, 	 500 lei/lună
2 cam. Micro 16, et. 3, mobilat, utilat, 	 500 lei/lună

CAM. M40,4\4,IMBUN. AC‑	  42.000 NEG. 
CAM. VIADUCT, 4\4, CURAT	 ‑ 37.000 NEG.
GARS MICRO19 ,3\4, SUPER	 ‑ 26.000 NEG. 
1 CAM. M38, 3\4, TERMOPAN, 
CURATA	 ‑ 80.000 NEG..
1 CAM. M17, 4\8, ST‑40MP.	 ‑ 130.000 NEG.
2DEC. M17,P\4, SIMPLU	 ‑ 48.000 E
2 DEC. M38, 2\4, BALC.,
SIMPLU	 ‑ 128.000 NEG.
2 DEC. M20, 4\10, SPATIOS	 ‑ 145.000 
2 SDEC. ,M16, 3\4 ,SIMPLU	 ‑ 125.000 NEG.
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,
LIBER	 ‑ 140.000
2DEC. M21, 9\10, UM, 
CURAT	 ‑ 45.000 E
2DEC. M19, P\4,SIMPLU	 ‑ 85.000
2SDC.MICRO 19,1/4,
SUPER,BALCON 	 ‑1,2MLD.NEG
2 DEC. IC FR, 1\4, CURAT	 ‑ 150.000 NEG.
2 DEC. NAE LEONARD,P\4, 
CURAT	 ‑ 160.000
2DEC. SID‑VEST, 1\4, 
2BALC,STRADAL	 ‑ 60.000 E
2DEC.MICRO19,P\4,SIMPLU	 ‑85.000
3 DEC. M21, 2\9, SPATIOS,LIBER‑ 200.000
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON‑ 40.000 E

3 SDEC. M19,3\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA	 ‑ 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT‑ 150.000
3 DEC. M21, 4\8, SIMPLU,
ST‑ 85MP	 ‑ 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU	 ‑ 165.000 
3DEC. NAE‑LEONARD , 
R‑URI , PARTER, IMB	 ‑60.000EURO
3 DEC. SID‑VEST, 4\4 ,
LIBER,CURAT	 ‑ 150.000.
4 SDEC. M38, 3\4, 
2 BALC.SIMLU 	 – 145.000 NEG.
4DEC. NAE‑LEONARD,P\4,
2BALC,IMBUNAT.	 ‑ 260.000NEG
4 DEC. M20, P\4, 2BALC., CT	 ‑ 60.000 E
4 DEC. M21, P\9, SIMPLU,
SPATIOS	 ‑ 180.000 
   

NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 
1.000 RON NERAMBURSABILI!!!!!!

*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII SI 
PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE  
ROD,,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN LA DN 26,BEYLER, ST=15 000 MP, 
D= 100M, HALA,UTILITATI –500.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, LA SOSEA,1000MP, 
4CAMERE– 700MILIOANE. NEG.
* CASA,Z. CENTRALA,ST= 1000 MP, D= 
15M,2 CORPURI DE CASA,UTILITATI‑ 
600.000 NEG.
*VINDEM RESTAURANT TIGLINA 1, 400MP, 
ZONA SUPER‑180.000EURO NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO PTR. VANZATOR)
             *  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
            *PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Garsonieră Viaduct, 2/4, 22 mp, curat 	 ‑ 45.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, curat, T, UM 	 ‑ 55.000 lei
1 cam. Port, 5/10, simplu, curat 	 ‑ 100.000 lei
Garsonieră, Ţig. I, 9/10, curat, 30 mp 	 ‑ 85.000 lei
Mansarde Micro 21 	 ‑ 90.000 lei
1 cam. Micro 19, 4/4, îmbunătăţită, T, UM 	 ‑ 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, curat 	 ‑ 95.000 lei 
1 cam. Mazepa, 8/10, curat, T 	 ‑ 130.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 4/4, renovat, totul nou 	 ‑ 90.000 lei
2 cam. Micro 19, 4/4, curat 	 ‑ 87.000 lei neg.
2 cam. Micro 40, 4/4, T ‑ int.+ext., totul nou 	 ‑ 90.000 lei
2 dec. Micro 19, 4/4, T, P, UM, rulouri 	 ‑ 90.000 lei
2 dec. Micro 20, 4/10, 52 mp, curat  	 ‑ 145.000 lei
2 cam. Ţig. I, 2/4, simplu 	 ‑ 125.000 lei
2 cam. Ţig. III, 3/4, simplu 	 ‑ 130.000 lei
2 cam. Micro 38, 2/4, liber, simplu 	 ‑ 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, p/4, simplu, curat 	 ‑ 125.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, stradal, CT, P, gr+f 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc., curat 	 ‑ 160.000 lei neg.
2 cam. Mazepa I, p/4, simplu, liber 	 ‑ 145.000 lei
2 dec. Port, 4/4, 55 mp, 3 balc. 	 ‑ 150.000 lei neg.
3 dec. Micro 38, 3/4, 3 balc., simplu 	 ‑ 165.000 lei

3 sdec. Micro 40, 1/4, T, UM, AC, balc. 	 ‑ 120.000 lei
3 dec. Nae Leonard, 2/4, 2 gr. sanit., 85 mp, CT ‑ 85.000 E
3 dec. Sid. Vest, p/4, modern, UM, CT, T 	 ‑ 68.000 E 
3 dec. Centru, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanit., 
extindere, iz. nouă 	 ‑ 75.000 E
3 cam. ultracentral, 3/4, balc., 70 mp 	 ‑ 200.000 lei

Case
Vilă Alexandru Cernat, construcţie nouă, 
p+1, CT, st=260 mp 	 ‑ 700.000 lei
Casă str. Tecuci, s=80 mp, canalizată 	 ‑ 60.000 neg.
Terenuri:
St‑950 mp, d‑18 m, DN 26, în spate Mall 	 ‑ 100 E/mp neg.
St‑9.000 mp, d‑300, intrare sat Costi 	 ‑ 20 E/mp
St‑5.000 mp Tirighina, d‑32 m 	 ‑ 20 E/mp
St‑500 mp, d‑13 m Barboşi, utilităţi 	 ‑ 42 E/mp
St‑10.000 mp, d‑50 m, Arcaşilor 	 ‑ 100 E/mp
St‑1.000 mp, d‑30 m, Bariera Traian, toate utilităţile ‑ 85 E/mp
Închirieri
1 cam. Centru, semimobilat 	 ‑ 120 E

Gars M 19, R-uri, 1/4, TP 	 80.000lei
1cam M 20, J-uri, 4/4, mobilata, imb 	 90.000lei
1cam DOJA, SD-uri, P/4, balc, bl mixt 115.000lei
2sdec TIG 1, 2/4 	 125.000lei
2dec TIG 1, PS-uri, 2balc 	 140.000lei
2dec TIG 1, PS-uri, 2/4, 2balc. 	 46.000E
2sdec MAZ 1, C-uri, p/4 	 145.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, 1/4, 2 balc 	 175.000lei
2dec CENTRU, P-uri, 1/7 	 155.000lei
2sdec M 16, C-uri 	 110.000lei
2dec M 17, F-uri, 6/8, liber, lux, 65mp 50.000E
2dec M 17, A-uri, 3/4, CT, TP 	 160.000lei
2dec M 17, B-uri, 2/4, TP 	 150.000lei
2dec M 18, F-uri, 2/10, 2 balc 	 140.000lei
2dec M 19, L-uri, 2/4, liber 	 80.000lei
2dec M 20, A-uri, 5/8, mobilat si utilat 155.000lei
2dec M 21, L-uri, p/4 	 140.000lei
2sdec M 21, J-uri, P/4 	 110.000lei

2dec SID, SD-uri, 3/4, 2balc. 	 170.000lei
2dec SID V, 2/4, 2 balc 	 150.000lei
2dec ICF, G-uri, 3/4, CT 	 165.000lei
2dec ICF, I-uri, 3/4 	 160.000lei
2dec CENTRU, R-uri, p/4, TP, living 	45.000E
2sdec CENTRU, V-uri, p/4, balc 	 150.000lei
2dec M 38, L-uri, 4/4, stradal 	 110.000lei
2sdec M 38, N-uri, 2/4, curat 	 110.000lei
2dec M 38, Y-uri, p/4, balc 	 135.000lei
3dec MAZ 1, B-uri, p/4 	 60.000E
3dec MAZ 2, 3/4, M-uri, TP 	 80.000E
3dec M 16, 4/4, 2 balc. 	 150.000lei
3dec M 17, B-uri, la cheie, 	 160.000lei
3sdec M 19, J-uri, 4/4, 70mp 	 140.000lei
3dec M 20, A-uri, 5/10, TP, mobilat 180.000lei
3dec M 20, 7/10, stradal, 4balc 	 170.000lei
3dec M 20, 7/8, J-uri, AC, TP 	 190.000lei
3dec M 21, PR-uri, 2/8, bl nou, liber 200.000lei

Casa 4 camere, ST=250mp, 
SC=150mp, D=12m, CT, TP, 
renovata 270.000lei

3dec M 21, 3/4, TP int+ext, imb, liber, 180.000lei 
3dec SID V, 3/4, 2bai, 2balc 	 200.000lei
3dec DOJA, 4/5 	 165.000lei
3dec ICF, Z-uri, 1/4, imb. 	 190.000lei
3dec NL, S-uri, 3/4, 2 balc 	 240.000lei
3dec M 38, Z-uri, 3/4, 3 balc. 	 165.000lei
3sdec M 40, T-uri, p/4, liber 	 34.000E
3dec PC, A-uri, 7/8, CT, TP 	 75.000E
3dec MAZ 1, 3/8, CT, 2bai, 2balc, 
vedere Dunare 	 100.000E
3dec CENTRU, 3/4, TP, imb, 2balc. 	 220.000lei
4dec TIG 1, B-uri, 3/4, TP, CT 	 60.000E
4dec ICF K-uri, p/4, TP, imb, 2 bai 	 85.000E
4dec NL, S-uri, p/4 	 70.000E
4dec NL, R-uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc 	 80.000E
4dec M 14, S-uri, 2/4, 2 bai 	 220.000lei
4dec M 17, L-uri, 4/8, bl nou, 2 bai, 2 balc 85.000E
4DEC M 18, C-URI, 2/10, 
TP, MODIFCAT, MODERN, GARAJ 	 250.000LEI
4sdec M 19, U-uri, 1/4, 2 bai, 2 balc 	 60.000E

Inchirieri
3dec zona Teatrul Dramatic, 
mobilat si utilat 	 400E/luna
Gars TIG 1, I-uri, 4/10, mobilata 	 350lei/luna

Terenuri
230mp Str. M Kogalniceanu, D=11m 250E/mp
250mp Str. Al cel Bun, D=8m 	 70E/mp
440mp Str. G. Cosbuc, D=11m 	 250E/mp
500mp Sat Costi, D=12m 	 60E/mp
600mp Arcasilor, D=12,5m 	 110E/mp
700mp Sendreni D=20m 	 80.000lei
950mp Arcasilor, D=18m 	 100E/mp
1000mp Vanatori, D=20m 	 25E/mp
2000mp Vanatori, D=25m 	 20E/mp
2000mp Vanatori, D=40m 	 25E/mp
3700mp Vanatori, D=55m 	 25E/mp
9250mp intravilan, Sendreni, 
100mlx90ml, apa, curent electric 
pe teren 	 12E/mp

 1 CAMERA                                        
• Gars., parter, termopan, curata, – 56.000 Ron
• M 38, etj.3, simpla, curata – 80.000 Ron
• Tigl.1, etj.4, simpla, libera – 83.000 Ron
• Tigl.2, super amenajata, cu balcon – 95.000 Ron
• Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber – 125.000 Ron

2 CAMERE                                         
• Micro 19, parter, stradal, balcon – 100.000 Ron
•Tigl. 1, subsol, 2 balc, Temopan, geam baie 		
			   – 125.000 
• M 16, balcon, simplu, curat, 	 - 135.000 Ron
• Tiglina 3, et.1, pe Sud, simplu, curat 
			   – 140.000 Ron 
• Sid-Vest, 2 dec, centrala, termopan, modern 	
			   – 155.000 Ron

3 CAMERE                                        
• M17,  dec, bl. nou, simplu, curat – 155.000 Ron

• M 18, 2 grp. san, repart, foarte curat – 143.000 Ron 
• M 20, etj. 3, 2 grp.san, Termopan – 180.000 Ron 
• M 20, etj.2, stradal, CT, T, 75 mp, curat, 
			-    205.000 Ron 
• PS-uri, et. 3/4, spatios, modif, curat – 65.000 E

CASE                                                       
• Casa noua, Bariera Traian, St.500 m, la rosu, 
			-    150.000 Ron
• Casa noua, Bariera Traian, la rosu,  St 500 mp, Sc. 
240, 			-    150.000 Euro
• VILA, zona Centrala, St.260 mp, Sc. 160, living, CT, 
totul nou, modern – 700.000 ron neg. 
• VILA , zona Masnita, stradal,  demisol,parter,etaj,
mansarda, Centrala, Termop, living – 250.000 E neg.

INCHIRIERI
• 1cam Tiglina semimobilata     	 – 100 E
• Gars. Tigl.1, A-uri, amenajata pentru birou 		
			   – 150 E
• 1cam I.C.FRIMU mobilat si utilat 	– 200 E
• Apartament cu 3 cam si living, la casa, Centru, 
lux, mobilat si utilat – 35 E/zi sau 600 E/luna. 

TERENURI                                        
• TULUCESTI, 2000 mp, 20m desch. – 10 E/mp
• VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa 	
			   – 22 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati 
			   – 75 E/mp
• SMARDAN, teren arabil, 2 ha, stradal, desch. 
61m 			   – 5 E/mp
• SMARDAN, 2200 mp, desch. 47 m, si parcelabil 	
			   – 135.000 Ron

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpărător cu bani, caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (5.07.C.S.01/NC-
754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159078. (05.07.
MR.08/NC-1522)
• Cumpăr ap. 2 camere indiferent de 
zonă. 438212, 0726787528. (4993820/
NC-2105)
• Cumpăr apartament 2 camere deco‑
mandat prin credit ipotecar. 414101, 
0751159263. (002910/NC-7172)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2-
3 camere, plata pe loc. Nu doresc prin 
agenţie imobiliară. Tel. 0743251581, 
0741516970. (002907/NC-7175)
• Cumpărărm apartamente indiferent 
de zonă, stare (preluăm, datorii) ex‑
clus intermediari. 0336401928. (5/07/
CS/14/NC-7670)
• Cumpăr 2 camere orice zona, orice 
etaj, 0745/526231 (5/07cs07/NC-7938)

• Cumpăr urgent apartament 2 came‑
re în Galaţi, fără agenţii. 0724309129. 
(003171/NC-8054)
• Cumpăr apartament 2 camere de‑
comandate, zonele Micro 19, 20, 21, 
38, 39, 17, 18 nu în condiţii bune, 
chiar şi cu datorii, cu plata pe loc. Tel. 
0767760957. (003164/NC-8056)
• Cumpăr 2 cam. în Micro 17, 18, ur‑
gent, fără agenţii. 472177, 0721761970. 
(005314/NC-8057)
• Cumpăr apartament 2 cam. deco‑
mandat, exclus Aviaţiei şi Micro 19. 
0746573465. (005331/NC-8058)
• Cumpăr 2 -3 camere I.C. Frimu, 
Dunărea, eventual zonă centrală. 
492555 (003191/NC-8060)
• Cumpăr apartament la orice etaj, 
plătesc imediat. 492505. (003191/NC-
8061)
• Cumpăr urgent apartament cu ba‑
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(5/07/CG/01/NC-1354)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (5/07/CS/01//NC-
895)

• Persoană fizică cumpăr ap. 4 sau 5 
camere, parter, spaţios, cu grădină, 
sau et. 1. Tel. 0728449700. (5/07/CS/
52/NC-7672)

• În atenţia bătrânilor! Schimb apar‑
tament 1 cam., parter, IREG, cu casă 
curte (singur în curte). 0745771950. 
(002493/NC-5642)

• Închiriez teren 200 mp, str. 
Kogălniceanu nr. 38, 600 E/ lună. 
0745955850. (002564/NC-6275)

Arendă
Închirieri

• Vând vilă, posibilitate birouri, str.
Română 121, 400000E. Tel.0741778909 
(003290/NC-1311)
• Vând casă comuna Umbrăreşti. 
Relaţii la telefon 431433. (002389/NC-
5475)
• Vând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (004619/NC-5640)
• Casă nouă +mansardă, sat Costi, 
220000 lei. 0742203787. (002553/NC-
5907)
• Casă p+1, nou construită, Bariera 
Traian, zona vile Vega, suprafaţă te‑
ren 350 mp din care 180 mp total 
casă, 130000 E, toate utilităţile. Tel. 
0745208845 (004915/NC-6690)
• Vând casă 4 camere+ bucătărie, baie, 
2 camere la roşu, supraf. totală 300 
mp, preţ 250000 lei, negociabil, Aleea 
CFR, nr. 40. Tel. 479113, 0722589880 
(002749/NC-6711)
• Vând casă +curtea de 4200 mp, în 
comuna Vlădeşti. 326428 după ora 
18,00. (002799/NC-6801)
• Vând casă C. Negri, preţ 60 mil. lei, 
negociabil. Tel. 340187 (004943/NC-
6806)

• Vând casă nouă 84 mp comuna 
Şendreni, zona district drumuri naţio‑
nale, preţ 125.000 lei. Tel. 0747497697, 
0767771722, 0766423126. (002917/NC-
7166)
• Vând casă nouă sat Cişmele, com. 
Smârdan. Tel. 0751997007. (002941/
NC-7212)
• Vând casă comuna Jorăşti în spa‑
tele statuii. Preţ negociabil. Telefon 
331622. (002950/NC-7216)
• Vând casă sau construiesc, plus teren 
gratis. Tel. 0741560865. (002956/NC-
7217)
• Vând casă proprietate în spatele 
Spitalului Militar, cu toate utilităţile. 
Tel. 0767868565. (002936/NC-7228)
• Vând casă comuna Tuluceşti, 15 ari, 
fântână, canal, vie, grădină, casă reno‑
vată total. Nr. tel. fix 0236345133, nr. 
mobil 0751895802. (002986/NC-7291)
• Vând casă şi teren Galaţi, str. 
Revoluţiei. 0723196944, 0745589797. 
(005101/NC-7292)
• Vând casă Arcaşilor p+e+m suprafa‑
ţă construită 270 mp, 600.000 lei. Tel. 
0741200091. (005097/NC-7294)
• Vând casă str. Borzeşti. Tel. 
0745566933. (005113/NC-7373)
• Vând vilă p+1 pe 5000 mp în com. 
Corod, sat. Brătuleşti, preţ 85.000 E. 
Tel. 0741550962. (005118/NC-7377)

• Vând vilă Lepşa. Telefon 0741270185. 
(005128/NC-7473)
• Vând casă nouă, sat Costi, BCA 2005, 
utilităţi, parţial locuibilă, negociabil. 
0742377060 (005172/NC-7522)
• Vând imobil (casă nouă +teren 600 
mp) în Şendreni, lângă biserică. Tel. 
0744630032 între 17- 19 (005089/NC-
7535)
• Vând casă str. Tecuci, s- 80 mp, 60000 
lei neg, canalizare. Tel. 0749083068 
(5.07.CS.33/NC-7537)
• Vând casă Lieşti cu toate utilităţile 
1000 mp, casă 5 camere sau schimb 
cu imobil în Galaţi, preiau datorii. 
0788626120 (05.07.GC.14/NC-7542)
• Vând casă foarte bună, zona Portului, 
C.T, tmp etc. Preţ 50000 euro. Tel. 
0748848320 (05.07.GC.14/NC-7543)
• Vând vilă lux zona Arcaşilor, subsol+ 
parter+ etaj+ mansardă, fiecare came‑
ră are propriul gr. sanitar, preţ 350000 
euro. Tel. 0721197912 (05.07.GC.14/NC-
7545)

• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (05.07.MR.08/
NC-1521)
• Cumpăr ap. 3 camere indiferent de 
zonă. 438212, 0726787528. (4993820/
NC-2108)
• Cumpăr 3 decomandate I.C. Frimu, 
Siderurgiştilor Vest, Micro 17 parter, 
1, 2 ofer 200.000. 0740098203. (05/07/
bc/15/NC-8085)

Cumpărări
4 - 5 camere

• Pf schimb 2 dec, Micro 21, p/4, conf.1 
cu 2 dec, et. 1 sau 2, Micro 21, Sid-Vest, 
Ţig 3. Tel 0747848886 (002927/NC-
6997)

• Schimb garsonieră Ţiglina I + diferen‑
ţă, cu apartament 2-3 camere, Ţiglina 
I. 0740384375. (005162/NC-7658)

• Schimb casă foarte bună Lieşti, cu 5 
camere, gaze, apă, curent, 1000 mp, 
cu apartament în Galaţi. Eventual ofer 
diferenţă sau preiau datorii asociaţie. 
Telefon 0788626120. (5/07/GC/14/NC-
7659)

• Schimb apartament 2 camere, 
sdec., cu îmbunătăţiri, cu apartament 
3 camere dec., diferenţă. Telefon 
0741939127. (002988/NC-7660)

• Ofer autoturism şi diferenţă pen‑
tru apartament cu 2 camere. Tel. 
0722834379. (005297/NC-8096)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp, mezanin
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

2 dec. P.C. 4/4,termop,UM,spatios,acc. credit		  55.000 E neg
2 sdc.Tg‑1, 2/4,simplu.                                             		  120.000
2 sdc.Tg‑2, 4/4, Izolati cu garantie 10 ani		  128.000 neg
2 dec. C.R, 10/12, CT. 2 AC,S‑76 mp  LIBER           		  68.000 E neg
2 dec. Mz‑1, 3/10, 57mp,g,f,UM, LIBER,stradal        		  58.000 E neg
2 dec. Mz‑1, 1/4, Termop,dormit izolat S‑65mp        		  60.000 E neg
2 dec. Mz‑2, 1/4, termopan parchet laminat              		  58.000E
2 dec. Mz‑2, 3/4, inst.sanitare noi S=54mp               		  55.000 E neg
2 dec. M‑16, 1/4, termopan g,f.                                		  140.000 neg
2 dec. M‑16, 4/4, izolatie buna g,f,UM                      		  130.000 neg
2 sdc. M‑16, p/4, g,f,p,balcon		  128.000 neg
2 dec. M‑17, 3/4, 2 balcoane  poz S –acc.credit       		  155.000 neg
2 dec. M‑18,1/10, Simplu		  150.000
2 dec. M‑18, 7/10, Simplu LIBER		  42.000 E neg
2 sdc. M‑19, 8/10, UM,termop. gaze sep. S‑52mp   		  125.000 neg

2 dec. Sid.V, 3/4, g, f,termop.renovat 2006 54mp    		  165.000 neg
2 dec. Sid.V, 2/4, g,f,geam la baie,nu acc. Credit     		  160.000
2 dec. Sid.V, 4/4, 2 balcoane,izolatie dubla,AC.       		  140.000 neg
2 dec. ICFR, 1/4, 2 balcoane Simplu  curat              		  160.000 neg
2 dec. Sid.V, 3/4, CT, termopan                                		  160.000 neg
2 dec. N.L, 1/4, curat poz. Sud                                  		  160.000
2 dec. N.L, 1/4, Simplu,                                              		  170.000
2 dec. M‑13b, p/4, simplu, balcon la dorm.+ sufrag.  		  115.000 neg
2 dec. M‑38, 2/4, Simplu LIBER                                 		  125.000
2 dec. M‑39b, p/4, LIBER termop parchet. lam. g,f,   		  135.000 neg
2 sdc. M‑40, 2/4, balcon din constructie UM              		  110.000 neg
2 sdc. M‑40, 2/4, g,f,termopan UM                             		  125.000 neg
3 dec. P.C, 4/8, Simplu                                                 		  85.000 E neg

3 dec. P.C, 1/8, 100mp,2 wc,2 balc.CT,termop.UM   		  320.000
3 dec. Port, 3/4, 3 balcoane simplu int. lemn g,f,         		  75.000 E neg
3 dec. Mz‑1, 1/8, CT. AC.vedere la Dunare               		  110.000 E
3 dec. Mz‑1, 6/10, LIBER g,f,2 balcoane S‑100 mp     		  73.000 E neg
3 dec. Tg‑1, 3/4, CT, AC, termopan                             		  60.000 E       
3 dec. Tg‑1, 4/5, 3 balcoane 2 wc,termopan, UM      		  198.000
3 dec. Tg‑2, p/4, Termopan int/ext balcon 2 wc.        		  194.000
3 dec. M‑16, 4/4, UM,2 balcoane,g,f,p                       		  150.000 neg
3 dec. M‑17, 2/4, 2 balcoane simplu S‑70 mp              		  55.000 E neg
3 dec. M‑17, 1/8, 2 wc,CT,termopan                            		  75.000 E
3 dec. M‑18, 5/10, Simplu 2 wc                                  		  190.000 neg
3 dec. M‑19, 7/9, CT. termop. g,f,p,S‑70mp                 		  58.000 E neg
3 dec. M‑20, 7/10, Stradal UM,g,f,zugravit 2007        		  170.000
3 dec. M‑21, 2/8, UM, S‑80mp bloc nou acc.credit    		  200.000 neg
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balcoane 2 wc,UM, S‑75 mp       		  200.000
3 dec. N.L, p/4, S=115 mp, CT,cu extindere                		  63.000 E
3 dec. N.L, 2/4, Simplu                                               		  215.000
4 dec. Mz‑1, 1/10, CT.3 AC. Termop.g,f,p.+garaj      		  115.000 E
4 dec. M‑18, 3/10, LIBER,balcon mare g,f                 		  185.000
4 dec. N.L, 4/4, LIBER,Simplu                                      		 55.000 E

Apartamente
gars. 3/4, Micro 19, G5, gs. comun 	 ‑ 25.000 neg.
1 cam. p/4, Sid., SD‑uri, simplu 	 ‑ 120.000 neg.  
2 sdec. 4/4 Ţig. I, C‑uri, îmb., 
partea sup. a Falezei 	 ‑ 125.000 neg.
2 dec. 4/4 Micro 17, C‑uri, mob. şi utilat 	 ‑ 150.000  
2 dec. 1/4, Micro 19, E‑uri, cu balcon 
şi garaj cu beci 	 ‑ 150.000 neg. 
2 dec. 5/10 Micro 21, D‑uri, îmb. 	 ‑ 140.000 neg.
2 sdec. circular, 10/10, Port, îmb., tmp. 	 ‑ 130.000 neg.
3 dec. 9/10, Micro 20, curat, contorizat 	 ‑ 170.000
3 dec. 2/4, Bălcescu, A‑uri 	 ‑ 65.000 E neg. 
3 dec. p/4, Micro 17, R‑uri, tmp, um 	 ‑ 130.000 neg. 
Case 
Centru, 2 cam., St=80 mp, Sc=60 mp, 
în reconstr. 	 ‑ 40.000 E neg.    

Centru, 6 cam. St=454 mp, Sc=203 mp 	 ‑ 450.000 neg.
Terenuri 
2000 mp, DN 26, extravilan, d=19 m 	 ‑ 20 E/mp neg.
1260 mp sat Costi, 45x28 	 ‑ 25 E/mp 
18.400 mp Atlas, d=61 m 	 ‑ 10 E/mp neg.
1.000 mp sat Costi, la stradă, d=14,3 m 	-  90.000 neg.
20.000 mp, Şendreni, d=100 m 	 ‑ 4 E/mp
Închirieri
3 dec. 3/4 Sid.Vest, 4C, nemob. 	 ‑ 500 RON/lună
Ofertă specială
P.C., 6 cam., St=740 mp, Sc=260 mp, d=11 m, 2 gs, 2 ct, 
2 intrări separate, renovată modern, curtea în curs de 
amenajare ‑ 180.000 E neg.

Garsoniere

Ap. 1 cam. N.L., 2/4 	 ‑ 110.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, 4/4,  îmb. ‑ 90.000 neg.
Gars. Ţig. I, 9/10 	 ‑ 92.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10 ‑	  98.000 neg.
Gars. Mehid, p/4 	 ‑ 35.000 neg.
Gars. Micro 19, 3/4 	 ‑ 30.000
Cam. Cămin Viaduct, 3/4 	 ‑ 40.000 neg.
 

2 camere

2 dec. Micro 14, 4/4, f. îmb. 	 ‑ 150.000 neg.
2 dec. Maşniţă, 3/4, 54 mp 	 ‑ 165.000 neg.
2 dec. Micro 16, 2/4, CT 	 ‑ 160.000 neg.
2 dec. Micro 19, 2/4 	 ‑ 120.000 neg.
2 dec. Micro 20, 10/10 	 ‑ 125.000 neg.
2 dec. Micro 20, 5/10 	 ‑ 155.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4 	 ‑ 145.000 neg.

2 dec. Maz. I, 3/10, îmb., liber 	‑ 60.000 E
2 sdec. Ţig. II, 4/4 	 ‑ 135.000 neg
2 dec. P.C., 1/4 	 ‑ 55.000 E
2 dec. Centru, 1/7 	 ‑ 165.000 neg
2 sdec. Micro 38, 3/4, balc. 	 ‑ 115.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, îmb. 	 ‑ 110.000 neg.
2 dec. Micro 13B, p/4, îmb. 	 ‑ 135.000 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 	 ‑ 135.000 neg.

3‑4 camere

4 sdec. Ţig. I, 3/4, CT, TMP 	 ‑ 60.000 E
3 sdec. Ţig. I, 3/4 	 ‑ 150.000 neg
3 sdec. Ţig. III, 2/4 	 ‑ 160.000 neg.
3 dec. Sid. V, p/4, CT, 2 balc., 
îmb. 	 ‑ 80.000 E
3 dec. Micro 38, 4/4, 3 balc., 
70 mp 	 ‑ 150.000 neg.
4 sdec. Micro 38, 4/4 	 ‑ 135.000 neg.

Gars Tiglina I, Saturn, balcon, p/10 	 – 80.000lei/neg
Camera Viaduct, gr. Sanitar, 
bucatarie, g, f 	 – 65.000lei
Ap 1 cam, General, ¼, 
superimbunatatit 	 – 115.000lei
Ap 1 cam, Micro 17, liber, p/4 	 – 90.000lei/neg
2 dec, Mazepa I, 2/11, g,f,ct,um 	 – 195.000lei/neg
2 dec, SidV, 4/4, simplu, 
varianta mare 	 – 130.000lei/neg
2 dec, Micro 19, p/10, g,f,um 	 – 100.000lei/neg
2 dec, Micro 18, 6/10, ct, ac, t, 
g, f, um, p 	 – 50.000euro/neg
2 dec, Micro 18, 2/10, liber 	 – 145.000lei/neg
2 dec, Ireg, ¼, t,ac,usa stejar, 
mochetat 	 – 170.000lei

2 dec, Sid V, 4/4, f,g,T 
interior‑exterior,um,living 	 – 160.000lei
2 sdec, Tiglina I, p/4, superimbunatatit 	 – 130.000lei
2 sdec, Micro 16, 2/4, g,f,t 	 – 140.000lei/neg
2 sdec, Micro 38, 2/4, liber, 
um,p,apom,balcon 	 – 110.000lei/neg
2 sdec, Micro 39 A, 2/4, simplu 	 – 110.000lei/neg
2 sdec, Micro 40, F‑uri, 2/4, g,f,t,um – 125.000lei/neg
2 dec, Mansarda, Micro 20 	 – pret negociabil
3sdec, Micro 21, 2/4, simplu 	 – 136.000lei/neg
3 dec, Micro 20, 3/10,t,g,f 	 – 55.000euro/neg
3 dec, Micro 19, 7/9, ct,t,p 	 – 185.000lei/neg
3 dec, Micro 17, p/4, g,f,t,um,boiler  ‑ 150.000lei/neg
3 sdec, Micro 39B, p/4, balcon, t,g,f 	– 145.000lei 
3 dec, ICF, ¼, p,um,g,f,2gr.san 	 – 60.000euro/neg
3 sdec, Tiglina I, ¾, simplu, curat 	 – 150.000lei/neg

Cumpãrãri
Case

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Vând vilă la roşu, zonă bună, 400 mp 
construiţi, pretabil firme sau 2 familii. 
Tel. 0743135826, 0730016281 (002958/
NC-7547)
• Şendreni 4 camere, paiantă pe struc‑
tură beton, baie, wc, supermoderni‑
zate cu dependinţe, garaj, 670 mp. 
0742913493 (002447/NC-7548)
• Vând casă de locuit Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284 
(005219/NC-7692)
• Vând casă de excepţie, zonă linişti‑
tă, s=1000, sc=270 mp. 0742141628. 
(005239/NC-7735)
• Vând casă, suprafaţă teren 1000 mp, 
construiţi 285 mp, toate utilităţile, la 
cheie. Tel. 0749879440. (005273/NC-
7817)
• Vând casă construită an 2000, în com. 
Scânteieşti, zona de centru, 10.000 
E. Telefon 0745001103. (003154/NC-
7844)
• În Brăila, particular vând vilă 750 mp 
construiţi, faleza Dunării, seriozitate 
maximă. Tel. 0722180426. (0005241/
NC-7845)

• Casă str. Meseriaşilor, 415 mp, utili‑
tăţi. Tel. 471834, 0744176959. (05/07/
bc/15/NC-7925)
• Apartament 50 mp, constructie nouă, 
parter+curte. 125.000 ron. 431002, 
0745/637013 (5/07cs07/NC-7935)
• Casă Centru +garaj, 175.000 lei. 
0749062808. (05.07.mr.07/NC-7969)

• Vând casă Vânători DN26, zona 
A, parter +etaj, 353 mp din care 
196 mp semifinisat, deschidere 
15 m, preţ 135.000 euro negocia‑
bil. Tel. 0723219968, 0751303867. 
(005233/NC-7734)

• Casă Piaţa Centrală, 265 
m/65000 E neg. 0745673328. 
(002550/NC-5943)

• Cumpar casa (teren) zona centrala. 
Telefon 0745 380.800 (4/07cs63/NC-
3142)

• SC caută spaţiu comercial, par‑
ter, stradal 30-60 mp, orice zonă. 
0723839099 (5/07/GC/20/NC-3118)
• Caut să închiriez spaţiu comercial cca 
25 mp, zona Micro 19, între Spitalul 
Judeţean şi Neacşu. Tel. 0722871581, 
0723355637 (0008567/NC-6592)
• Spaţiu comercial aproximativ 20 mp, 
stradal, vad comercial, pentru show-
room. 0722336449. (0005225/NC-
8087)
• Spaţiu parter, stradal, 30 -40 mp, pre‑
tabil depozit carte, presă. 0740118384. 
(003144/NC-8089)

• SC caută spaţiu comercial, 
parter, stradal 30-60 mp, orice 
zonă. 0751112153. (5/07/GC/
20/NC-3120)

• Închiriez imobil central 200 mp+te‑
ren 300 mp str. Basarabiei nr. 3, preţ 
2500 euro/lună exclus cafenea, bar, 
restaurant. Rel. la telefon 0740215138. 
(0001037/NC-462)

• Închiriez/vând hală+ teren 2500 
mp. Telefon 0747136397. (002362/NC-
1140)

• Închiriez spaţii comerciale de 85 mp 
şi 90 mp parter, bloc A5A str. Traian. 
Tel. 0746488818. (001268/NC-1572)

• Societate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. Tel. 0746282167. (0008334/
NC-1985)

• Spaţiu 110 mp modern amenajat, 
ideal pentru birouri, agenţii, cabine‑
te, oficii poştale. 0746155795, 316756. 
(003519/NC-2221)

• Închiriez hală de producţie sau depo‑
zitare 2100 mp, fosta Avicola B3. Tel. 
0722244769. (0008826/NC-5489)

• Ofer pentru închiriere 150 mp, preta‑
bil depozit farmaceutic. 0745048653. 
(002455/NC-5965)
• Închiriez chioşc 9 mp, super vad, 
chirie avantajos. Tel. 0726168368 
(0008622/NC-6245)
• Spaţiu 55 mp, 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0740025003 (0008814/
NC-6472)
• Spaţiu 55 mp 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0740025003. (0008814/
NC-6755)
• Închieriez hală Traian. 0748348530 
(005088/NC-7312)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil 
magazin alimentar. Suprafaţa 80 mp. 
Tel.0746952575. (005124/NC-7450)
• Hală pretabil reprezentanţă sho‑
wroom, birouri, DN 25, zona Peco Mol, 
Bariera Traian, urgent, eventual vând. 
0722500776, 0788291411, 0748272540 
(005155/NC-7686)
• Închiriez urgent spaţiu comercial 
23 mp, rog seriozitate. 0726115515, 
458083. (005241/NC-7727)
• Închiriez /vând magazin, sup=50 mp 
Micro 19. Tel. 0745130234. (003107/
NC-7778)
• Închiriez spaţiu comercial la parter 
bloc, 30 mp. Tel. 0740857499. (003125/
NC-7816)
• Închiriez vilă Coşbuc (adiacent) 700 
mp, 2 etaje, piscină, amenajat şi mobi‑
lat, 2000 E/lună. 0723382149. (003153/
NC-7834)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer‑
cial stradal, 110 mp, parter de bloc. 
0724309129. (003171/NC-7862)
• Închiriez 100 mp central, convena‑
bil. Telefon 0745361207. (003182/NC-
7924)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, 125 mp, parter bloc. 
418808, 0741557129. (001735/NC-
3181)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Brăilei, central. Telefon 0741270185. 
(005129/NC-7452)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, 125 mp. 0741557129, 
418808. (005143/NC-7629)
• Închiriez spaţiu comercial la par‑
ter de bloc, cu vad foarte bun. Tel. 
0723495539. (003080/NC-7750)

• Cumpăr casă locuibilă sat Costi, 
Vânători, Tuluceşti. 0722387376. 
(004625/NC-5704)
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Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Piaþa Imobiliarã

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Agenţia Altivom închiriază aparta‑
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (5/
07CS01) (5/07/cs/01/NC-962)

• Închiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7/NC-1373)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307. (5/07/CS/13/NC-
1375)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (5/07/MR/08/
NC-1531)

• Persoană matură doresc închirie‑
re apartament 2 camere, zonă cen‑
trală, aproape de staţie transport 
public, complet mobilat, cu maşină 
automată de spălat, termen de 2 ani. 
0748107506. (003096/NC-8094)

• Agenţia Altivom închiriază apar‑
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (5/07CS01/NC-954)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(5.07.CS.13/NC-1160)

• Închiriez garsonieră lux, lân‑
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (003273/
NC-1281)

• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (05.07.
MR.08/NC-1456)

• Închiriez ap. cu o cameră. Telefon 
0236342962. (002594/NC-5949)

• Închiriez apartament nemobilat. Tel. 
0748535147. (002690/NC-6348)

• Închiriez apartament 3 camere în 
Micro 17. Tel. 0744770405. (04/07/
mr38/NC-6511)

• Primesc în gazdă o fată. Tel. 324844, 
0741950976. (003049/NC-7442)

• Închiriez apartament 3 sau 4 camere, 
parter sau et. 1. Telefon 0749203226. 
(5/07/CS/52/NC-7582)

• 1 - 2 fete, cameră decomandată, 
180 RON/ persoană net. 0740694004. 
(003039/NC-7583)

• 2 camere, mobilate, Centru, bloc 
nou, et. 2, 350 E/ lună. Tel. 0721197912. 
(5/07/GC/14/NC-7584)

• Închiriez apartament 2 camere cen‑
tral sau o cameră în sistem hotelier. 
0745510576. (005248/NC-7770)

• Urgent închiriez garsonieră, con‑
diţii deosebite. Telefon 0751854387. 
(003113/NC-7794)

• Închiriez 2 dec. I.C. Frimu, mobilat şi 
utilat. 432872, 0720330741. (003112/
NC-7795)

• Închiriez ap. 2 dec. nemobilat, 100 
E. 432872, 0745773616. (003112/NC-
7796)

• Primesc în gazdă o fată. 0747074619. 
(005279/NC-7797)

• 3 mobilate, utilate, BR1A, 260 E/lună. 
417258, 0727938105. (005267/NC-
7798)

• 2 cam. Ţiglina III, mobilat şi utilat. 
0748030634. (005305/NC-7830)

• Apartament 1 cameră Micro 40, mo‑
bilat, stradal, 125 euro, anticipat 3 luni. 
316046, 0746549162. (05/07/bc/15/
NC-7922)

• 1 cam Mazepa I, parter, mobilat si uti‑
lat, TV, 150 Eur. 431002, 0745/526231 
(5/07cs07/NC-7940)

• 4 camere la casă pt. muncitori, 100 
euro. 471611. (05.07.mr.07/NC-7967)

• Închiriez apartament 2 camere 
semimobilat. Tel. 0743975144. 
(004392/NC-5218)
• Apartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223 (005175/NC-
7524)

• Vând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(002776/NC-485)

• Vând teren 330 mp str. Tecuci 256. 
Tel. 0746114897. (000554/NC-498)

• Vând teren sat Costi. Tel. 0748859042. 
(001233/NC-1340)

• Vând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.07.MR.08/
NC-1457)

• Vând teren intravilan, 1600 mp, 
Vânători, DN26. Telefon 0741261371. 
(003735/NC-3163)

• Vând teren zona Atlas, 5 E/mp, 5000 
mp. Tel. 0726699363. (003892/NC-
3620)

• Vând teren 1000 mp, 43x22,8, DN26, 
350 m după IRICAD. 0744517233. 
(0008992/NC-3627)

• Vând 20.000 mp, teren extravi‑
lan, zonă industrială, 8 E/mp. Tel. 
0742878814. (004137/NC-4331)

• Vând 3.000 mp teren sat Costi. Tel. 
0747121919, urgent. (004577/NC-
5647)

• Vând 2000 mp intravilan Odaia 
Manolache. Tel. 0740659866, 
0742859114. (004609/NC-5649)

• Loc casă Fileşti, 800 mp, 300 mil. Tel. 
0766518058. (004615/NC-5650)

• Centură, 2.400 mp, D 22, zona Bulrom, 
95 E/mp. 0745140977. (002572/NC-
5983)

• Teren 9200 mp, zona Iricad, la 600 m 
de DN 26. 0743135595. (002629/NC-
6277)

• Vând vatră casă com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0727893411. 
(004872/NC-6465)

• Vând teren Schela intravilan, 1000 
mp. 0741255613, 0729961434. (002735/
NC-6469)

• Şendreni 7.000 mp, utilităţi. 
0751940351. (004855/NC-6470)

• 1300 mp zona prelungirea Arcaşilor, 
60 E/mp. 0765543100. (05/07gc/09/
NC-6772)

• Loturi 500 mp, DN 26, 50 E/mp, uti‑
lităţi. 0765543100. (05/07/gc09/NC-
6773)

• Vând lot casă sat Costi. Tel. 
0728049066. (004906/NC-6778)

• Vând loturi case DN 26. Tel. 
0724339558. (004906/NC-6781)

• Persoană fizică vând teren sat Costi, 
1000 mp la stradă, 50 E/mp negociabil. 
Tel. 0721878566. (002882/NC-6951)

• Vând teren intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. Tel. 0746603356, 0748757346 
(002926/NC-7003)

• Vând teren utilităţi Drumul Viilor, 70 
euro/mp. 0745057309 (004998/NC-
7033)

• Vânatori, intravilan 1000 mp. Tel. 
0747584025 (005034/NC-7182)

• Vând teren 2100 mp, d=20 m, la DN 
26, 30 E/ mp. 318855, 0747675716 
(005003/NC-7196)

• Vând teren casă Şendreni. 0741772671 
(003005/NC-7297)

• Vând 7000 mp extravilan Costi. 
0745057309 (005192/NC-7526)

• Vând 3800 mp Fileşti cu 2 hale+ 
birouri 1000 mp, utilităţi. Accept şi 
schimb imobiliar. 0746551187 (05.07.
GC.14/NC-7529)

• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0724518920 (003030/NC-7532)

• Vând lot casă DN 26, urgent- sat Costi, 
gaze. 0722672666 (005205/NC-7682)

• Vând 1000 mp Lepşa, ultracentral, 
păstrăvărie, utilităţi. 0722672666 
(005205/NC-7683)

• Vând teren str. Arcaşilor, 575 mp, 
zona vile Vega. Tel. 0748826130 
(005217/NC-7693)

• Vând teren 450 mp Fileşti. Tel. 
0744853545 (005216/NC-7694)

• Vând 3 ha arabil în Brateş. Telefoane 
460053, 0726134014. (003079/NC-
7751)

• Vând 4500 ha cu deschidere 20,5 m la 
DN25 la 18 km de Galaţi, 10 E negocia‑
bil sau variante. 0751170271. (005235/
NC-7752)

• Vând teren intravilan Şendreni, lân‑
gă discoteca Rai. 0742141627. (005239/
NC-7754)

• Vând teren intravilan, 600 mp, utilită‑
ţi, zona Drumul Viilor. Tel. 0741524416. 
(005256/NC-7767)

• Vând 12100 mp, deschidere 49 ml, la 
DN26. Tel. 0766540883, 0741678988. 
(005253/NC-7769)

• Vând teren 1000 mp, str. Rizer. Tel. 
0752996007, 0749879440. (005272/
NC-7812)

• Vând teren intravilan pe Drumul 
Viilor, 1000 mp. Tel. 0745252965. 
(005263/NC-7813)

• Vând 800 mp cartier nou Odaia 
Manolache. Tel. 328442, 0740894804. 
(005260/NC-7814)

• Vând 1500 mp cartier nou Odaia 
Manolache. Tel. 344190. (005260/NC-
7815)

• Vând 5000 mp zona Metro. Tel. 
448017. (003137/NC-7854)

• Teren Faleza Superioară, 500 mp, 
vedere la Dunăre, deschidere 25 mp. 
0720868393. (003171/NC-7865)

• Vând vatră casă 1000 mp, intravilan, 
sat Costi, 20 E/mp. Tel. 0745264692. 
(003161/NC-7866)

• 600 mp str. Tecuci (Maşniţă), zonă 
liniştită. 0742502502. (005320/NC-
7867)

• Teren 900 mp Coşbuc colţ cu Tecuci, 
360 mii euro. 0721182898. (005319/
NC-7868)

• 1000 mp sat Vânători, 8 E/mp. Tel. 
0745648843. (05.07/gc/09/NC-7887)

• 500 mp sat Vânători, utilităţi, 30 E/
mp. Tel. 0745648843. (05.07/gc/09/
NC-7888)

• 1500 mp Drumul Viilor parcelabil, uti‑
lităţi. 0721943776. (005334/NC-7979)

• Cumpăr teren pt. construcţie spaţiu 
comercial cu deschidere la artere prin‑
cipale; deschidere minim 15 ml, supra‑
faţă minim 500 mp. Tel. 0745616936 
(0008073/NC-806)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (05.07.MR.08/NC-1527)

• Cumpăr teren agricol zona 
Scânteieşti-Cuca. Tel. 0747628665. 
(001575/NC-2468)

• Cumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi, Vânători. 0722387376. (004626/
NC-5700)

• Cumpăr teren între Şendreni şi Hanu 
Conachi. 0741963611. (0008633/NC-
6732)

• Cumpărăm terenuri pentru construc‑
ţii în oraş şi zonele limitrofe, orice 
suprafaţă. 0336401928. (5/07/CS/14/
NC-7666)

• Cumpărărm terenuri DN 25, DN 26, 
cu deschidere la şosea, orice suprafa‑
ţă. 0336401928. (5/07/CS/14/NC-7667)

• Cumpăr teren Galaţi -Vânători DN26, 
rog seriozitate. 334183. (005283/NC-
8091)

• Cumpăr teren intravilan în 
suprafaţă de 1.000-4000 mp, 
zonă trafic comercial, la ieşirea 
din Galaţi spre Bârlad sau Tecuci, 
deschidere la şosea minim 15 m. 
Telefon 0723200962. (005033/
NC-7367)

• S.C. cumpără teren, zona 
Atlas- Smârdan. 0747224142 
(0008562/NC-6590)

• Vând magazin 40 mp Galgros. Tel. 
0742091500. (004802/NC-6338)
• Cesionez/vând SC în funcţiune 
cu trei spaţii mari, vad foarte bun. 
0745959422. (0008630/NC-6340)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi. 
0751940351. (004854/NC-6501)
• Vând 2 grajduri +anexe în comuna 
Bălăbăneşti. 0748785445 (004944/
NC-6808)
• SC vinde spaţiu comercial în M.20, 
st= 200 mp, posibilităţi extindere, 
200000 E. Tel. 0788379059 (0008595/
NC-6956)
• Teren 10.500 mp Braniştea, stradal, 
10 E/mp. Tel. 471834, 0744176959. 
(05/07/BC/15/NC-7455)
• Restaurant utilat zona Centru. 

Tel. 0742181103, 0749062805. (5/07/
MR/07/NC-7628)
• Vând sau schimb magazin, depozit 
Gal-Gros, aleea principală, variante şi 
auto. 0745083602. (003076/NC-7709)
• Vând hală 300 mp pe teren concesio‑
nat, 1000 mp preţ 172.000 E, variante. 
Tel. 314623. (005309/NC-7874)

• Vând societate comercială. Tel. 
0720532990. (002686/NC-6339)

• Vând/închiriez spaţiu comer‑
cial zona Kaufland, 60 mp cu 
toate opţiunile. 0765213232, 
0726942662. (004559/NC-5632)

• Cumpăr spaţiu comercial, la artere 
principale, cu vad, suprafaţă min. 100 
mp, deschidere min. 10 ml. Telefon 
0745616936. (0008073/NC-1122)

• Cumpărăm spaţii comerciale. Relaţii 
0336401928. (5/07/CS/14/NC-7673)

• Direcţia Regională de Poştă Galaţi 
cu sediul în Galaţi, str. Lahovary nr. 6 
organizează licitaţie pe bază de ana‑
liză de oferte de preţ, pentru a vinde 
mijloace fixe de natura obiectelor 
de inventar, electrocare, cărucioare 
pentru electrocare şi baterie elec‑
trocare, propuse la casare, în urma 
inventarierii patrimoniului, în cursul 
anului 2006. Persoanele fizice sau 
juridice interesate pot depune ofer‑
te de preţ în plic închis la secreta‑
riatul unităţii până la data 6.06.2007, 
ora 10,00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la tel. 0236411539. (05.07.
ext.158m/NC-7977)

• În ziua de 28 mai 2007 Şcoala de 
Arte şi Meserii „Simion Mehedinţi” 
scoate la licitaţie utilaje (strunguri, 
maşini de frezat şi rectificat). Relaţii 
la telefon 415201. (0005103/NC-
8003)

• Insane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (1/07/td02/NC-
704)

• Vând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile service. 464877, 0745088879. 
(05.07.GC.12/NC-1196)

• Ofertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi 12 lei, calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (05.07.MR.06/
NC-1303)

• Vindem încărcătoare, acumulatori, 
trepiede, genţi, accesorii camere foto 
- video, telecomenzi TV, VCR, DVD, 
SAT. 416313, 0723914971. (002489/
NC-5622)

• Vând calculator, frigider. 0729105621 
(005168/NC-7516)

• Vând combină frigorifică Polar cu 
două compresoare Nova, preţ nego‑
ciabil. 0748417718. (003114/NC-7819)

• Vând Pentium III, 864 Mhz, Hdd =40 
G, Ram 512, video 64, DVD Rom + CD 
Rom Samsung, sunet creative, lan, 
350 lei, transport +instalare gratuit, 
reportofon nou Sony digital cu înre‑
gistrare de 502 ore, MP3 Player nou 
Sony Walkman 2G. Tel. 0740545474. 
(003163/NC-7876)

• SC NEACŞU vinde 4 vitrine frigo‑
rifice. Telefon 462516. (004305/
NC-4901)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(5.07.CS.19/NC-1998)

• Vând met. 2400l, roţi grădină şi 
semănătoare porumb. Relaţii la tel. 
0742061103. (003459/NC-3170)

• Vând încărcătoare Hanomag 55D, 
66C, 66D, 66 CLD, recent importate. 
0741788932, 0744298305. (002582/
NC-6246)

• Vând ţevi de irigat din aluminiu. 
0741788932. (002583/NC-6248)

• Vând tractoare de la 15 la 80 CP. 
Avem pe stoc şi la comandă. Oferim 
garanţie şi service. 

Telefon 0745685352. (002730/NC-
6750)

• Vând buldoexcavator Casse, ne‑
rulat în Ro., cu braţ telescopic de 5 
m, ofer garanţie şi service. Aducem, 
pe dază de comandă orice utilaj de 
construcţie. 

Telefon 0745685352. (002729/NC-
6753)

• Vând tractor U 650, cu plug şi disc, 
preţ convenabil. Telefon 0746935683. 
(002896/NC-7145)

• Vând cultivator CP 18, stare de func‑
ţionare perfectă. Telefon 339370. 
(5/07/GC/14/NC-7390)

• Vând tractor cu remorcă semănă‑
toare SPC 8, disc şi plug, toate în 
stare bună. Telefon 344949. (005110/
NC-7657)

• Vând Landrover E9. 0236346679, 
0721390420. (005318/NC-8095)

• Centrul de Formare FEG Education, 
filiala Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. 
A5, ap. 13, parter (lângă Vodafone) 
organizează cursuri de calificare şi 
perfecţionare cu durata de 2, 3, 4 
luni: operator PC; engleză, tehnician 
maseur, marketing, management, 
bucătar-ospătar, barman, coafură-
frizerie, lucrător comercial, tehnici‑
an proiectant Autocad, contabilitate 
asistată de calculator, masaj refle‑
xogen, somatic, sportiv, instalator 
gaze, încălzire centrală, dulgher, 
tâmplar, parchetar, zidar, electri‑
cian expl. medie şi joasă tensiune. 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinăta‑
te. Telefon 410350. (3/07/TD/10/NC-
1379)

• Cursuri acreditate Ministerul 
Muncii, Ministerul Învăţământului - 
operator calculator. Telefon 312656, 
0722926996. (0009000/NC-4016)

• Adrian copil minune/ Familia ta îţi 
spune/ Ani mulţi să ne trăieşti/ Să ai 
viaţă ca-n poveşti. 

„La mulţi ani!” Familia Ceapă (005106/
NC-7827)

• Covrig Cornelia 26 ani, Covrig Costică 
54 ani. Vă dorim ca-n calea vieţii,/ Pe 
cărarea tinereţii/ Oriunde să-ntâlniţi/ 
Idealul ce-l doriţi. 

„La mulţi ani!”. Valeria, Petrică şi 
Laurenţiu. (005105/NC-7832)

• Eşti o floare, eşti un crin, eşti par‑
fumul cel mai fin, tu Gianina Elena 
Tudosă care de 16 ani ai adus fericire 
şi bucurie în inimile noastre 

„La mulţui ani!” Mama Mirela, bunicii 
Mioara şi Petrică Galaction. (005220/
NC-7875)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Vând teren Arcaşilor, s=960 mp, d=22 
m, preţ 90 E/mp. Tel. 0752648901. 
(003192/NC-7982)

• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 2.500 
METRI LA DN 26. TELEFON 
0752790371. (002463/NC-5528)
• 500 mp Bariera Traian lângă 
benzinăria Mol, acces utilităţi. 
0721198817 (003055/NC-7528)
• Vând teren situat Prelungirea 
Arcaşilor spre Metro, 500 mp, 1000 
mp, cu deschidere 17 m, 33 m. Tel. 
0741251448. (003198/NC-7972)

• Vând teren DN26, 4000 mp, 
deschidere 60 ml, preţ 100 euro/
mp. Tel. 0743690957. (0006981/
NC-562)

• Vând 2 terenuri 885 mp, 890 mp 
în Şendrenii Noi în spate la Hanul 
de la Şendreni. Tel. 0740169851. 
(001800/NC-3308)

• Vând teren situat în Ţiglina 1, 
str.Mihail Kogălniceanu, S= 230 
mp.Tel: 0729505500 (3/07CS37/
NC-3375)

• Teren sat Costi, 4300 mp, d=15 
ml, 20 E/mp, 2300 mp, d=17 ml, 
20 E/mp, 1000 mp, 30 E/mp uşor 
negociabil. Tel. 0726633473. 
(003148/NC-7853)

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Citaţii

• Fac menaj uşor şi îngrijesc copil. 
0748122433. (002096/NC-4564)

• Doresc angajare, rog seriozitate, po‑
sed permis de conducere cat. B din 
2004. 0743423071. (002527/NC-5855)

• Contabil autorizat întocmesc eviden‑
ţă contabilă, declaraţii, în cabinet sau 
part-time. 0765005135. (004827/NC-
6744)

• Persoană serioasă, cu experien‑
ţă, îngrijesc copil plus menaj uşor. 
0747570013. (002812/NC-7124)

• Şofer cu vechime cu cat. B, C, D, E so‑
licit angajare. Tel. 0742212988, 463223. 
(003025/NC-8092)

• Doamna Cornici Petrica este rugată 
să se prezinte la data de 25.05.2007 la 
Tribunal pentru rezolvarea unor pro‑
bleme judiciare. (005206/NC-7681)

• Meditez individual orgă electroni‑
că. 433117, 0746254831. (002088/NC-
4585)

• Vine vacanţa de vară! Cine se ocu‑
pă de copilul tău când eşti la ser‑
viciu? Program de vacanţă afters‑
chool. Relaţii şi înscrieri, 0747116996. 
(0008508/NC-7665)

• Pierdut carnet şomaj pe nume‑
le Pătraşcu Ionel. Se declară nul. 
(0005152/NC-8062)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 35354. 
Se declară nulă. (0005230/NC-8063)

• Pierdut acte, se află într-o sacoşă ne‑
agră, zona Micro 20, vă rog să mă con‑
tactaţi la tel. 0746587886. (003078/
NC-8064)

• Pierdut legitimaţie de transport şi 
carnet de student pe numele Mauna 
Anca. Se declară nule. (0005153/NC-
8065)

• Pierdut carnet student pe numele 
Ciupercă Ionuţ, Facultatea de Inginerie 
Electrică şi Electronică. Se declară nul. 
(0005232/NC-8067)

• Pierdut carnet de student şi legitima‑
ţie de student pe numele Stoicescu 
Dumitru Adrian. Se declară nule. 
(0005155/NC-8069)

• Pierdut bilanţ contabil Organizaţia 
Illo Terno pe anul 2005. Se declară nul. 
(0005235/NC-8070)

• Pierdut legitimaţie pe numele 
Buhociu Iulian, Mittal Steel cu nr. 
de marcă 85910. Se declară nulă. 
(0005158/NC-8071)

• Pierdut poliţă asigurare RCA nr. 
000555084/11.04.2007 eliberată de 
Astra pe numele Prodan Grigore. Se 
declară nulă. (0005161/NC-8072)

• Pierdut carnet şomaj pe nume‑
le Stoica C. David. Se declară nul. 
(0005164/NC-8074)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Anghel Mitică. Se declară 
nulă. (0008550/NC-8075)

• Pierdut ştampilă SC Adi Doina SRL. 
Se declară nulă. (0005245/NC-8076)

• Pierdut carnet student pe nume‑
le Tudorie Mirela. Se declară nul. 
(0005166/NC-8077)

• Pierdut carnet student pe nume‑
le Noghe Georgel. Se declară nul. 
(0005170/NC-8079)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Caut persoană pentru pregătire 
limba română, nivel bază 4 ore zil‑
nic. Telefon 0720330529. Rog serio‑
zitate. (5/07/CS/31/NC-7362)

• De ziua ta de naştere 
îţi urăm un călduros „La mulţi 
ani!”, multă sănătate, bucurii 

alături de noi cei dragi. 
Te pupăm dulce dragă Cristea 
Nicu şi pregăteşte-te să devii 

din nou tătic. 
Soţia Emy şi fiul Răzvan. 

(003070/NC-7872)
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Efectuează curse 
NON STOP 

cu tarif unic, zi/noapte. 
Tel.  0236496627.  

Cumpãrãri
AutoVânzãri

Auto
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Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare şi 
clarvăzătoare Diamanta elimină tot ce 
este legat de farmece, blesteme încă 
de la prima şedinţă. 

Dezleagă cununii, scoate argintul 
viu, vindecă impotenţa. Telefon 
0747553313. (004987/NC-7653)
• Mulţumesc dnei Aurica prin puteri‑
le şi tămăduirea ei mi-am recăpătat 
familia şi sănătatea. Aurica are leac 
pentru băutură, dezleagă farmece, 
blesteme, ghiceşte în tarot şi glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(005292/NC-7846)

• 2 buc. Ford Transit 2001 şi 1999, 
traseu 62. 0740288984, 0747933737. 
(002849/NC-427)
• Detectoare radar, noi, cu garanţie,

 diverse modele. 0765277309. (001817/
NC-3475)
• Vând VW Sharan 1,9 TDI, 1997, climă 
etc., 6500 E. 0746230966. (004140/NC-
4320)
• Dacia Logan echipată taxi +licenţă. 
0744931106. (004174/NC-4546)
• Ford Mondeo 1.8 TD, 4.000 E nego‑
ciabil. 0744931106. (004176/NC-4550)
• Vând Matiz 2004, AC, alarmă, în‑
chidere, radio CD, 33.000 km, primul 
proprietar, garaj. Tel. 0743073075. 
(004207/NC-4667)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1988, 
preţ 1600 RON. Tel. 0744787836. 
(004402/NC-5285)
• Renault Megane 1,9 DCI, 2002, 
gri metalizat. Telefon 0744779363. 
(004546/NC-5613)
• Espero, 1997, perfectă stare. Telefon 
0747021266. (004531/NC-5730)
• Vând Opel Astra Caravan, 1,7 DTI, 
stare impecabilă. Tel.0742903239. 
(RM/NC-5756)
• Vând Mercedes Benz Elegance C 200, 
CDI, negru, 2004, full options, înmatri‑
culat, 20.000 E. Telefon 0745353977. 
(0008668/NC-5987)
• Societate comercială vinde Dacia 
Solenza. În funcţie de numărul de 
maşini achiziţionate se acordă un 
discount. 0723219979. (0008680/NC-
6096)
• Vând Opel Astra Caravan, an fabr. 
1996. Telefon 0723293089. (0008680/
NC-6098)
• Vând Dacia Papuc, an fabr. 09.2003. 
Telefon 0740520830. (00482/NC-
6432)
• Vând Ford Mondeo, 2001, neg. 
Telefon 0722246339. (004774/NC-
6434)
• Vând Raba autobasculantă 16 tone 
(Irak), preţ 26.000 lei neg. Telefon 
0742160294. (004836/NC-6446)
• Super Nova 2002, proprietar, 9000 
RON neg. 0746550576. (004881/NC-
6468)
• Vând Dacia 1310, an 1998, preţ 5000 
RON neg. 0743464378. (002770/NC-
6559)

• Dacia 1310, 1997, alarmă, închidere 
telecomandă, jante aluminiu, 5.000 
lei. Telefon 0744322288. (5/07/CS/21/
NC-6565)
• Vând Dacia 1307, Diesel, 160 mil, 
fab. 2003, vizibilă str. Domnească 167. 
Telefon 0746067055. (004954/NC-
6854)
• Seat Ibiza, 2006, garanţie, full op‑
tions, full casco, impecabil, proprietar. 
0749092796. (004940/NC-6867)
• Vând Dacia Break, `96, întreţinută, 
4500 lei. 0745089120. (004983/NC-
6907)
• VW Jetta, 2006, 1.9 TDI, garanţie, car‑
te service, stare nouă, 16.800 E + taxă 
(880 E). Telefon 0741261371. (0008596/
NC-6996)
• Vând Skoda Octavia 4x4 TDI, 131 
CP, an fabr. 2002, full electric, sistem 
audio Alpine,141.000 km, carte ser‑
vice. Tel. 0723354302, 0724058855. 
(002895/NC-7001)
• Break 2004, alb, 10.500 lei. 
0743.266533 (5/07cs07/NC-7057)
• VW Golf IV, sport, 2002. Tel. 
0741772671. (003004/NC-7319)
• Vând Dacia 1310, 1990, GPL. Tel. 
0742615981. (005077/NC-7320)
• Oltcit 12 TRS, urgent neg. 1450 lei. 
Tel. 0740503095. (002946/NC-7327)
• Vând Ford Transit 350 L, dubă, pun‑
te, simplă, fabricaţie 2002, intercoo‑
ler, motor 2,4, 106.000 km bord reali, 
impecabilă, nr. Spania, preţ 10.000 E 
negociabil urgent. Tel. 0745951331, 
0751310462. (002953/NC-7331)
• Vând Dacia 1310, an 2000.XI, îm‑
bunătăţiri, foarte avantajos. Telefon 
0740976395. (005200/NC-7661)
• Opel Astra Caravan 2.0 DTI, adus 
două zile, an fabricaţie 2004, full, preţ 
7800 E. Telefon 0721463372. (005227/
NC-7715)
• Dacia Papuc, an 2004, 2 locuri, 1,9 
D. Telefon 0744252089. (005225/NC-
7716)
• Vând Opel Astra Caravan, an 2004, 
motor 1,7 CDTI, 80 CP, înmatriculat, 
recent adus. Telefon 0747893971. 
(003074/NC-7718)
• BMW 525i, 1998, full, urgent, va‑
riante imobiliare, teren. 0722500776, 
0788291411, 0748272540. (005153/NC-
7719)
• Vând Dacia LI 2004, 24.000 km, cu 
îmbunătăţiri, proprietar. Telefon 
0723918973. (005213/NC-7720)
• Vând Opel Vectra Diesel, fără acte 
sau dezmembrez. Tel. 0744853545. 
(005215/NC-7721)
• Urgent Opel Vectra 1,6i, an 1992, ne‑
gru metalizat, proprietar, 11.000 neg. 
0723657585. (003060/NC-7722)
• Logan Break, 7 locuri, Diesel, garan‑
ţie, îmb., 11500 E. 416127, 0766436675. 
(003062/NC-7725)
• Vând Dacia 1310 LI, 2000, impecabilă, 
neg. 0741042594. (003088/NC-7726)
• Vând Break, ‘95, stare foarte bună, 
proprietar neg. Telefon 0723873514. 
(005230/NC-7728)
• Vând VW Passat, 2006, model 
Trendline, 50.000 km, albastru me‑
talizat, 16.500 E neg. 0751170271. 
(005236/NC-7731)
• Vând Mercedes C180, Elegance, 
1994, full, proprietar, accept şi varian‑
te. 0721414445. (005238/NC-7733)
• Vând Dacia, `97, 50 mil; Cielo `97, 
full, proprietar, 4300 E neg. Telefon 
0745259660. (005323/NC-7889)
• Vând Dacia Papuc Pick-up, 2004. Tel. 
0745264692. (003159/NC-7908)
• Vând SN 2001, închidere centr., alar‑
mă, CD. Tel. 0742234854, preţ 110 RON, 
variante auto. (003162/NC-7910)
• Super Nova 2003, gri metalizat, unic 
proprietar. Tel. 0740174922. (003165/
NC-7911)
• Vând Renault Laguna 2 19 DCI, an 
fabricaţie 2002, full options, piele, 8 
airbag, full electric, jante magneziu, 
proprietate, preţ 8.500 E neg. Tel. 
0745469158. (005296/NC-7915)
• Vând Berlină 2003, roşu imperial, 
25.000 km, impecabilă, 11.500 neg. 
Tel. 423707, 0744858935. (005299/NC-
7927)
• Opel Astra 1993, ABS, închidere 
alarmă. Tel. 0722291062. (003142/NC-
7932)
• Renault Megane - Break, 1,9 TDI, 
fabricaţie 2000, impecabil. Tel. 
0727643095. (003149/NC-7939)
• Cedez contract leasing Volkswagen 
Golf 5, urgent şi foarte avantajos, 
plătit 4 luni, făcuţi 6000 km. Tel. 
0724229986. (003134/NC-7942)

• Vând Renault Megane 1,9 DCI, an 
2001, gri metalizat, preţ 7600 neg. Rel. 
tel. 0745875229. (005285/NC-7944)
• W Golf, 1,9, 2004, Euro 4, full, 9500 E. 
Tel. 0745208845. (005284/NC-7946)
• Opel Corsa 2002, AC, ABS, airbaguri, 
impecabil, 6500 E. Tel. 0745208845. 
(005284/NC-7950)
• Vând Dacia, 1994, 5 trepte, 25 mil. Tel. 
0745679786. (003128/NC-7953)
• Vând Papuc, 5 locuri, 20.000 km, 195 
mil. Tel. 0745252965. (005264/NC-
7955)
• Dacia Papuc, 2 locuri, carosată, pe 
injecţie, din 2000. Tel. 0740279178. 
(005268/NC-7957)
• VW Golf Variant, 1.9 TDI, fab. 2004, 2 
bucăţi, recent aduse, negociabil. Tel. 
0765277309. (005274/NC-7960)
• Logan 2004, full options, în garanţie, 
208 mil. Tel. 0765277309. (005274/NC-
7965)
• Zafira 2002, full options, 11.000 E 
negociabil. Tel. 0765277309. (005274/
NC-7968)
• Proprietar vând Cielo Executiv, fab. 
2001, full, 5400 E. Tel. 0743026374. 
(005277/NC-7988)
• Vând Daewoo Tico, 1999, alb bine 
întreţinut, exclus taxi, radio, CD, avan‑
tajos. Tel. 0743756220. (005275/NC-
7992)
• Vând Dacia an ‘84, adusă din Ungaria, 
1850 lei neg. Tel. 0740876812. (003110/
NC-7993)
• Vând Dacia Berlină 1998, GPL omo‑
logat. Tel. 0743155177. (005244/NC-
7996)
• Vând Dacia Break, 2003, impecabilă, 
metalizată. Tel. 0746452855. (005244/
NC-8000)
• Vând microbuz maxi-taxi cu licenţă 
traseu bun, an fabricaţie 2003. Tel. 
0740179318. (005245/NC-8002)
• Vând Cielo 2003, dotări, full. Tel. 
0740179318. (005245/NC-8005)
• Opel Astra, 2002, 1,7 DTI, model 
Elegance, full options, preţ neg. Tel. 
0766429897. (003187/NC-8009)
• Ford Mondeo, 1,8 TD, 4000 E nego‑
ciabil, 0744931106. (004176/NC-8011)
• Ford Focus 2001, motorină, full, neg. 
Tel. 0742084300. (05/07/EXT/160m/
NC-8031)
• Vând Skoda Fabia urgent, 2002, 1,4 
benzină, albastru metal, taxe achita‑
te, 7100 E negociabil, impecabilă. Tel. 
0729035570. (0005102/NC-8097)

• BMW, 525 TDS, 2001.XI, full ex‑
trase, piele, dubluclimă, navi. 
0722630770. (004680/NC-5967)
• Vând VW Passat 1,6i, Variant, 
ABS, ESP, AS, full electric, torpe‑
dou frigorific. Telefon 0742070766. 
(0008850/NC-5980)
• SC Autocif vinde auto import în 
rate şi leasing. Site: www.auto‑
cif.ro, tel. 474330, 0747951121, 
0765543092 (0008593/NC-6950)
• Vând cârlig Opel Astra etc. Tel. 
0743300491. (002983/NC-7326)
• Renault Clio Symbol 2004 die‑
sel, toate opţiunile. 0723253061 
(005207/NC-7684)
• Vând Ford Mondeo Chia, 2003, 
înmatriculat, 131 CP, 6+1 trepte, 
piele, climatronic, jante, magazie 
CD, geamuri, oglinzi electrice, preţ 
10.500 E neg. Telefon 0766350133. 
(003061/NC-7724)
• Vând două proiectoare şi două 
amortizoare noi de Dacia Solenza. 
Telefon 0746678982. (GA/NC-7878)
• Volkwagen Passat 1.9 TDI, 131 CP, 
2005, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, recent adus, varian‑
te. Tel. 0766531542. (005254/NC-
7975)
• Opel Astra Bertone, Coupe, 2001, 
1,8 I, piele cu încălzire, computer, 
climă, jante, variante. 0766518339. 
(005254/NC-7976)
• Mercedes E 270 CDI, 2003, 
Avantgarde, piele, bixenon, pilot, 
computer, jante, senzori, recent 
adus, taxe achitate, variante. Tel. 
0766538120. (005254/NC-7978)
• Noul Volkswagen Passat 1.9 TDI, 
2006, euro 4, dublu climatronic, 
pilot, computer, jante, recent adus, 
variante. Tel, 0766531542. (005254/
NC-7981)
• Audi A6, 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 6 
trepte, piele, pilot, computer, jante, 
senzori, recent adus, variante. Tel. 
0766518339. (005254/NC-7985)

• Dacia Papuc 5 locuri, 4x4, 
nouă, în garanţie, 25.000 lei. Tel. 
0744785672. (002954/NC-7328)

• VW Golf IV, 2005, argintiu, 
74.000 km, carte service, va‑
riante. 0742030440. (005330/NC-
7886)

• VW Jetta, 1,9 TDI, 2006, august, 
garanţie, 15.000 km, full extra, 
variante. 0722387376. (005324/
NC-7891)

• Vând Cielo Executive, 2000; Cielo 
1999; Matiz 2003. 0722387376. 
(005324/NC-7893)

• BMW X5, 78.000 km, încă în ga‑
ranţie. Tel. 0744781135. (005303/
NC-7928)

• Vând Opel Astra Classic 1,4, 
benzină, din 2004, full op‑
tions, 50.000 km, preţ 8.000 E 
neg. 0747224142. (0008562/
NC-6635)

• PLUSAUTOMOBILE vinde din 
stoc sau la comandă autoturis‑
me import Germania (an fa‑
bricaţie minim 2002): Opel, VW, 
Audi, Peugeot etc. Garantăm nr. 
de kilometri şi calitatea autotu‑
rismului! Preţuri avantajoase! 
Vă aşteptăm: Regiment 11 Siret, 
nr. 26-28. Telefon/fax 490999. 
www.plusautomobile.ro (04/
07/BC/49/NC-399)

• Vând Mercedes Vito, fab. 
2003, full, nerulat în România. 
0765213232, 0726942662. 
(004560/NC-5741)

• Cumpăr maşini avariate, orice 
tip după 1996 sau bune. Telefon 
0745208845. (vl/NC-637)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (vl/NC-
668)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (004082/
NC-1121)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
Tel. 0724684902, 0752947611. (003518/
NC-2438)
• Cumpăr Dacia pt. dezmembrat. 
0728656308. (003093/NC-8083)
• Logan, Solenza, Cielo, Opel, plata pe 
loc. 451473, 0722291062. (003141/NC-
8084)

Cumpãrãri
Diverse

• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (vl/NC-1345)
• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)

• Cusătoare experienţă min. 2 ani, pe 
maşină cusut industială, str. Grădina 
Veche 15. 321724. (0006894/NC-950)

• Familie din Italia doreşte pentru 
menaj şi ajutor restaurant (Napoli) 
doamnă serioasă, căsătorită, aptă pt. 
muncă, oferim 600 E/lună, cazare şi 
masă. Fax 0368441919.Tel. 0747661527, 
0740665751, 0724415628. (4/07/IV/05/
NC-1007)

• Firmă spaniolă caută muncitori cu 
experienţă în amenajări interioare. 
Telefon 0034666147014. (001215/NC-
1309)

• Firmă multinaţională angajează ingi‑
ner pentru vânzări produse şi servicii 
industriale. Engleză bine, carnet cat. 
B. CV OP1-CP48, Galaţi. (0006971/NC-
1657)

• Studio profesionist de videochat 
angajează modele, legalitate, con‑
diţii de lux, salarizare 500-1500 do‑
lari. Tel.0728170290, 0746171325. 
(0008327/NC-1781)

• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Tel. 0744691841. (001663/NC-
2813)

• Salon de masaj angajează perso‑
nal cu/ fără experienţă. Relaţii la tel. 
0748786997. (0008447/NC-3089)

• Angajăm lăcătuşi mecanici întreţi‑
nere, sudori electric, debitor autogen 
şi electricieni pentru reparaţii podu‑
ri rulante. Tel. 499296, 0741239226. 
(0008494/NC-3094)

• Casă schimb valutar angajează casie‑
ri şi supraveghetori. Telefon 327056. 
(0008938/NC-3825)

• SC angajează, cu carte de muncă, 
confecţioneri textile serie pentru pro‑
ducţie export. Telefon 0752792858. 
(008940/NC-3938)

• SBK firmă italiană caută personal 
calificat, cu experienţă min. 10 ani, 
în domeniile: sudor (tig - argon, CO2, 
electrod); tubulator sau lăcătuş ţevar 
(obligatoriu cunoaşterea desenului 
tehnic) şi lăcătuş (desen tehnic - citirea 
desenului), de preferat cunoaşterea lb. 
italiene. Relaţii la tel. 0039035549789, 
00393461296512, de luni - vineri între 
15,30 - 20,00. Rugăm seriozitate şi sin‑
ceritate. (0008351/NC-4244)

• Firmă angajează: dulgheri, zidari, zu‑
gravi, faianţari, cu experienţă, pentru 
Italia. Condiţii şi salarii după legislaţia 
italiană. Aşteptăm CV cu foto la CP 
nr. 81. Informaţii la tel. 0740098229. 
(004147/NC-4445)

• Angajăm tâmplar PAL, experienţă. 
Tel.0745904136. (0008786/NC-5058)

• SC Venetagal SRL angajează buldo‑
zerist, excavatorist. Tel. 0749429504. 
(0008808/NC-5147)

• Cafe bar angajează barmaniţă şi os‑
pătăriţă. Tel.0748158324, 0740041408. 
(0008795/NC-5215)

• Katy SRL angajează muncitori ne‑
calificaţi şi ambalatori rulouri tablă 
pentru lucrări Ispat, vizavi Autogară. 
(0008791/NC-5247)

• Angajez modelatoare pâine şi covri‑
gi. Telefon 0744779363. (004545/NC-
5537)

• Angajez vânzătoare magazin confec‑
ţii Galgros. Tel. 0748215190. (004549/
NC-5821)

• SC Turnarom Galaţi angajează sudori 
electric şi autogen, lăcătuş confecţii 
metalice, strungari, turnători for‑
matori. Relaţii la tel. 448324, 448741 
sau la sediul din Calea Prutului nr. 9. 
(0008896/NC-5841)

• SC Stialmet SRL angajează mun‑
citori necalificaţi, muncitori califi‑
caţi în tâmplărie Al şi PVC. Relaţii la 
tel. 0236310015 sau 0722296508. 
(0008651/NC-5854)

• Angajez manipulant pentru depozit 
băuturi, cat. B. Traian 249. (0008889/
NC-5899)

• Angajez vânzători, şef magazin 
montatori mobilă. 0744241990, fax 
0334814605. (0008661/NC-5940)

• Societate comercială angajează, 
pt. sezonul estival 2007, recepţioner, 
cameriste, barman, bucătar, aj. bu‑
cătar, ospătar, aj. ospătar, femeie de 
serviciu. 0721350826, 0745472910. 
(0008849/NC-5959)

• Casa de amanet Romero angajează 
personal. 416772. (0008677/NC-6051)

• Angajăm operatoare copiator. CV-
urile se depun în str. Gării nr. 64, e-
mail comprim_galati@yahoo.com 
(0008676/NC-6052)

• Angajăm urgent personal, cu expe‑
rienţă în confecţionare şi montare 
tâmplărie din aluminiu şi PVC, salari‑
zare motivantă. 0724290196, 490982. 
(0008682/NC-6197)

• Agenţia de turism Condor angajează 
agent de turism, absolvent al Facultăţii 
de Turism. CV-urile se pot trimite la nr. 
de fax 466280. (5/07/CS/17/NC-6204)

• Societate comercială angajează sud‑
ori CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Relaţii la tel. 493560. (0008618/NC-
6212)

• Angajez personal pentru manichiu‑
ră, cosmetică. 312539, 0746260869. 
(004746/NC-6220)

• SC angajează muncitori necalificaţi în 
Combinat. Tel. 448008, 0729007022. 
(0008690/NC-6364)

• Oferim locuri de muncă în Grecia, ca 
menajere, cameriste şi babysiter. Tel. 
003006974868612. (002700/NC-6374)

• SC Sniper Security angajează ag. 
pază. Tel. 499599, 0742968659. 
(002671/NC-6388)

• Angajăm ag. pază, salariu atractiv. 
Telefon 494294. (002672/NC-6389)

• Angajez supraveghetor pentru 
magazin, salariu atractiv. Telefon 
0748115928. (004853/NC-6397)

• Societate angajează zidar, faian‑
ţar, salariu motivant. Tel. 488365, 
0742620758. (002746/NC-6401)

• Restaurant Horse Shoe angajea‑
ză barman, bucătar, ajutor bucătar. 
Telefon 0729302609. (004824/NC-
6405)

• Unitate veche angajează frizer, cu 
carte de muncă. 0742933370, 492704. 
(002731/NC-6411)

• Angajez agent imobiliar (minim 
studii medii). 0729944840, 476550. 
(002736/NC-6428)

• SC lucrări funerare angajează mo‑
zaicari şi muncitori necalificaţi, cu 
experienţă în domeniu. Tel. 314623, 
0740505082. (0008557/NC-6473)

• Restaurant Pub Pizza, I.C. Frimu, 
angajează barman- ospătar. Telefon 
313013. (0008645/NC-6583)

• Doar pentru studenţi! Selectăm con‑
silieri vânzări, oferim training gratuit. 
Telefon 0749184824. (5/07/BC/58/NC-
6587)

• Sincom Construct SRL angajează 
montator tâmplărie PVC, salariu 1000 
RON, experienţa în domeniu şi permis 
conducere constituie avantaj. Relaţii 
la tel./fax 493575 sau 0744786179. CV 
la galaţi@sincom.ro (0008568/NC-
6699)

• Angajez contabil (operator calcula‑
tor). 0744703382, 471467 (între 10,00-
17,00). (0008501/NC-6712)

• Angajez vânzătoare fast-food. Tel. 
0740926507, 0744179416. (002788/NC-
6717)

• Angajez manipulant aproviziona‑
re magazin alimentar, zona Piaţă. 
0722373549 (004931/NC-6790)

• Angajez vânzătoare bar, program de 
zi, salariu motivant, carte de muncă. 
Telefon 0745525642. (004958/NC-
6816)

• SC Inovaspect SRL angajează monta‑
tor tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: expe‑
rienţă relevantă în domeniu, permis 
auto. Se oferă: salarizare motivantă. 
Telefon 410349. (0008581/NC-6826)

• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, CM, 400-800 RON, str. Radu 
Negru nr. 14, vizavi Liceul R. Negru. 
(0008578/NC-6832)

• Angajez gresari, faianţari, zugravi, 
rigipsari. Telefon 453638. (0008505/
NC-6833)

• Angajez muncitor necalificat. 
0745648737. (002872/NC-6886)

• Societate angajează lăcuitor (vop‑
sitor) produse din lemn şi finisator, 
str. Tecuci nr. 147. Tel. 0723072929. 
(004972/NC-6887)

• Angajez manichiuristă. Telefon 
0747843196. (002857/NC-6889)

• Societate italiano-română angajează 
personal calificat în proiectare, ingine‑
rie tehnică, electrotehnică, hidraulică, 
instalaţii sanitare, gaz anti-incendiu, 
climatizare. 0742779438, între 8,00-
14,00. (002863/NC-6890)

• Caut bonă, fără obligaţii, pentru a în‑
griji 2 copii cu vârsta de 2 ani şi 3 ani şi 
respectiv 3 luni pentru a îngriji de copii 
în străinătate. Rog seriozitate. Telefon 
0749702290. (002864/NC-6892)

• Angajez două vânzătoare, cu studii 
şi experienţă pt. magazin alimentar. 
Telefon 0744494132. (0008509/NC-
6895)

• Angajez vânzătoare magazin alimen‑
tar str. R. Negru 16, salariu 8.000.000. 
(002871/NC-6898)

• SC angajează barmani ospătari, 
ajutori de bucătari, vânzători fast 
food, femei de serviciu. Tel. 411797, 
0722356527. (0008583/NC-6900)

• SC Ficus Trade SRL angajează ges‑
tionar depozit en-gross, vechime min. 
un an + CM. CV-urile se depun pe str. 
Traian nr. 230. Relaţii la tel. 415588. 
Interviu marţi 22.05.2007. (008596/
NC-7044)

• Bingo Europa angajează agenţi gar‑
dă. Selecţia azi, ora 12,00, la sediul fir‑
mei. (5/07/BC/64/NC-7053)

• Angajez şofer taxi Solenza. Tel. 
0742844986, 0767088433. (005004/
NC-7059)

• SC angajează muncitori necalificaţi, 
în special disponibilizaţi SIDEX, dar 
şi fără calificare, salarii avantajoase. 
Relaţii la tel. 0749286828. (008518/NC-
7066)

• Angajez bonă copil 1 an. Rog serio‑
zitate. 312921, 0727366659. (005045/
NC-7226)
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S. C. ANGAJĂM 

VÂNZĂTORI PRESĂ
Relaţii la telefon 463664, 

interior 21.

ALT STIL
angajează
Urgent

Mecanici 
utilaje:

[ Buldozerişti
[ Buldoexca‑ 

vatorişti
[ Macaragii

Salariu foarte atractiv
Selecţia la sediul firmei din 

Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 23
Tel. 0236/306118 (între orele 

15,00 ‑ 17,00)

S.C. 
Conexland 

Galaţi 

angajează contabil cu 
experienţă, cunoscător 

Light 2000. 

Se oferă pachet salarial 
motivant.

CV şi rel. la telefoanele 
0236448134, 0721281175.

angajează şoferi 
profesionişti, pentru 
distribuţie băuturi şi 

stivuitorist cu atestat.

Salariu motivant.

CV şi rel. la telef. 
0236448134.

S.C. 
Conexland 

Galaţi 

angajează gestionar 
cu experienţă, depozit 

băuturi alcoolice.

Salariu motivant.

CV şi rel. la telef. 
0236448134.

S.C. 
Conexland 

Galaţi 

S.C. MARTENS S.A.  GALAŢI 
angajează  prin concurs LABORANŢI 

în următoarele condiţii:

[ absolvenţi ai Liceului de Industrie Alimentară 
specialitatea industrie fermentativă;
[ vechime min. 2 ani în specialitate; 

[ domiciliul stabil în Galaţi.

Cei interesaţi vor depune CV‑urile  la sediul societăţii 
din str. Grigore Ventura nr. 1, la compartimentul 

Resurse‑Umane până pe data de 22.05.2007.

Relaţii suplimentare la tel.: 472318, 472918, 472324, 
interior 109. 

• SC LORD CONSTRUCT SRL angajează: 
20 dulgheri, 20 zidari, 10 fierar- beto‑
nişti, 10 muncitori necalificaţi. Tel. 
0720395800. (0008527/NC-7232)
• Angajez vânzătoare chioşc şi magazin 
în Piaţa Energiei. Telefon 0744526174. 
(002957/NC-7235)
• Societate Comercială angajează 
contabil cu experienţă. Relaţii la tel. 
0236/314234 sau e-mail secretariat@
bulromgas.ro. (0005205/NC-7247)
• SC angajează asistent manager 
cunoscător limba spaniolă şi en‑
gleză, ing. construcţii, arhitect, ing. 
studii tehnice. Telefon 0722601299. 
(0008521/NC-7253)
• Snack-bar Slim angajează barmaniţă, 
bucătăreasă. Tel. 462619, 0744964667. 
(005061/NC-7339)
• Angajez asistent de farmacie. Tel. 
0746188636. (005056/NC-7346)
• SC G&D SRL angajează vânzător-ges‑
tionar pentru depozit. Relaţii la tel. 
0236/334499. (0005214/NC-7348)
• Angajez urgent asistent de farma‑
cie şi farmacist cu experienţă. Tel. 
0744780952. (0008537/NC-7360)

• Manoil Mall angajează barmani, os‑
pătăriţe. CV-urile se depun la sediu, pe 
fax 320380 sau pe email: manoilmal‑
l@manoilmall.ro (0008531/NC-7361)
• Dialfa Security SRL angajează agenţi 
de pază. Relaţii zilnice la telefon 0236/
236263. (0005209/NC-7366)
• Angajăm personal pentru montaj ca‑
blu tv şi internet. Telefon 0766670528. 
(0008547/NC-7424)
• Societate comercială angajează: co‑
fetari patiseri, muncitori necalificaţi 
în vederea calificării în domeniul pati‑
seriei şi zidari. Rel. la tel. 0239/611472. 
(5/07/ext.m//NC-7428)
• SC angajează muncitoare şi munci‑
tori pentru calificare în tâmplărie PVC 
şi geam termopan, salariu motivant şi 
bonuri de masă. Telefon 0720674490. 
(0008543/NC-7433)
• Angajez şofer pentru autobuz, cu 
experienţă. Telefon 0723315622. 
(003034/NC-7469)
• Angajez vânzătoare magazin alimen‑
tar. Tel. 0746952575, 432780, după ora 
15,00. (00525/NC-7470)
• SC New Rolax SRL angajează şoferi, 
cu experienţă, cat. B, C, E. CV şi infor‑
maţii se pot obţine la nr. de tel. + fax 
418287. (0005220/NC-7471)
• Supermarket PRIMĂVARA angajea‑
ză URGENT manipulant şi măcelar, 
salariu atractiv + bonuri de masă. CV 
se depun la sediul din incinta Manoil 
Mall (la demisol) (005217/NC-7476)

• Grupul Şcolar Elena Doamna Galaţi, 
situat în str. Domnească nr. 169, orga‑
nizează concurs pentru ocuparea unui 
post + 0,5 post de îngrijitor în data de 
29 mai 2007. Relaţii suplimentare la 
tel. 465551. (5/07/ext./141m/NC-7480)
• Compania americană Windriver, prin 
centrul său de dezvoltare Comsys, 
angajează: programator începător. 
Cerinţe: cunoştinţe dezvoltare C/C++, 
cunoştinţe programare orientată obi‑
ect; Linux, reţele (Cisco). Programator 
avansat C/C++ (embedded). Cerinţe: 
cel puţin doi ani experienţă dezvol‑
tare C/C++, programare orientată 
obiect, Linux; programator avansat C/ 
C++ (nivel aplicaţie). Cerinţe: cel puţin 
doi ani experienţă dezvoltare C/C++, 
Java sau .net, experienţă UML. CV-uri‑
le pe e-mail: officec@comsys.ro, fax 
306186. (0008532/NC-7493)
• Cafeneaua Olympos angajează 
ospătari. Relaţii la tel. 0766460836, 
0743120938. (C0005221/NC-7497) 
(0005221/NC-7497)
• Angajăm electrician întreţinere şi re‑
paraţie. Telefon 498414. (5/07/TD/13/
NC-7500)
• Angajăm familie ingineri horticultori. 
Telefon 498414. (5/07/TD/13/NC-7503)
• SC angajează zugravi, faianţari, ri‑
gipsari, necalificaţi. Program 8 ore ga‑
rantat +carte muncă, salariu decent. 
0742111307 (0005227/NC-7521)
• Angajez contabil primar, medic ve‑
terinar şi şef fermă îngrăşătorie ovi‑
ne. Asigurăm transport. 0788454971. 
(0005223/NC-7534)

• Pizzeria Extreme, M40, lângă Banca 
BCR, angajează bucătar- aj. bucătar. 
Preselecţia zilnic ora 17,00. (0005224/
NC-7536)
• Angajez barman- ospătar Ţiglina I, 
SC Noemy SRL, bl. A6- A7, orele 13,00- 
15,00. (0005226/NC-7538)
• Societate medicală angajează ope‑
rator PC, asistentă medicală. Telefon 
316165. (005111/NC-7540)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar mixt. 0743680022, 430577. 
(0005215/NC-7541)
• SC Nebros Auto angajează vopsi‑
tor şi pregătitor auto, cu experienţă. 
Se oferă salarizare atractivă. Rel. tel. 
0744625144. (0008534/NC-7546)
• Angajez asistent manager cunoscă‑
toare limbă engleză, disponibilă pen‑
tru călătorii în străinătate. Curriculum 
vitae la adresa spiact_sa_galati@ya‑
hoo.com (002980/NC-7549)
• SC angajează sudor electric şi lă‑
cătuş confecţii metalice. Detalii la 
tel. 313172, între orele 8,00-16,00. 
(0005210/NC-7550)
• SC angajează sudori, cunoştinţe 
minime şi muncitoare cunoştinţe 
lucrări presaj lăcătuşerie. 461343, 
0722916769. (005035/NC-7552)
• Angajez femeie de serviciu, sezo‑
nieră, cu cazare. 0742828431. (002932/
NC-7554)
• SC angajează rigipsari, faianţari 
cu sau fără experienţă. 0730175152. 
(005193/NC-7557)

• SC Nebros angajează manipulanţi 
depozit produse alimentare. Rel. tel. 
466661. (0008522/NC-7558)
• Restaurant Q-ba angajează ospătă‑
riţe. Preselecţia are loc joi 24.05.2007. 
Relaţii la tel. 490026. (0008600/NC-
7559)
• SC angajează secretară. Cerinţe: stu‑
dii medii, cunoştinţe PC, abilităţi de 
comunicare, disponibilitate program 
prelungit. Avantaj- cunoştinţe con‑
tabilitate. CV se vor trimite la nr. fax 
448808. Vor fi contactate numai per‑
soanele selectate. (5/07/CS/52/NC-
7574)
• Angajăm manichiuriste, coafe‑
ze conform legii. Tel. 0729243121, 
0728349077. (005194/NC-7575)
• Supermarket angajează 2 vânzătoa‑
re, str. Domnească nr. 212. (005201/
NC-7576)
• Angajez şofer mati-taxi traseu 63, 
LT 35, lung. 0744401655. (005202/NC-
7577)
• Grafixpert - publicitate angajează 
personal: grafic designer, evidenţă pri‑
mară, agent de vânzări, operatori uti‑
laje, lucrători montaj divers. Cerinţe: 
experienţă, dorinţă de perfecţionare, 
persoane responsabile, salariu min. 
200 E. CV pe mcmedia_93@yahoo.
com, telefon 0743182368. (005229/
NC-7742)
• Angajez manipulant pt. depozit bău‑
turi şi şofer cat. B. Relaţii tel. 315581 str. 
Traian nr. 249. (0005231/NC-7744)

• Agenţie muncă temporară pune la 
dispoziţia persoanelor fizice şi juridi‑
ce personal calificat şi necalificat în 
toate domeniile de activitate. 458845, 
0748200223. (0005218/NC-7749)
• Societate de selecţie şi plasare for‑
ţă de muncă face înscrieri în baza 
de date, în vederea angajării pentru 
persoanele aflate în căutarea unui 
loc de muncă. 458845, 0748200221. 
(0005218/NC-7753)
• ABC Salute Ambiente oferă contracte 
acreditate pentru asistenţi medicali, 
destinaţia Italia. 458845, 0748200221, 
galat i@ab c s a lu teamb i e nte .co m 
(0005218/NC-7755)
• Caut persoană serioasă, calmă, fără 
responsabilităţi pentru asistenţă per‑
manentă la domiciliul unei doamne de 
60 ani, bolnavă de Alzheimer, în con‑
diţii avantajoase. Telefon 0744183876. 
(005224/NC-7756)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
parter bloc, zona N. Leonard, I.C.Frimu. 
0745083602. (003075/NC-7757)
• Andrisstyle angajează urgent cos‑
meticiană. 0788474111, 0748281409. 
(005154/NC-7758)
• Angajez persoană îngrijire bolnav. 
Telefon 0744348214, 0747997969. 
(003071/NC-7759)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
experienţă, seriozitate, zona Micro 
39C. 0742076428. (003066/NC-7760)
• Cabinet medicină de familie angajea‑
ză asistentă medicală. Tel. 0740656906 
sau 437342. (003069/NC-7761)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi con‑
fecţii metalice. Telefon 0741224012. 
(005229/NC-7762)
• Vânzători magazin electronice, elec‑
trocasnice. Rel. 454199, 0721184425, 
orele 10,00-19,00. (0005151/NC-7764)
• SC angajează muncitori şi muncitoa‑
re în vederea calificării în meseria de 
confecţioner geam termopan. Telefon 
490204. (005228/NC-7765)
• Angajez muncitori pentu cules căp‑
şuni. 325561, 0723651438. (003115/
NC-7818)
• Angajez barmaniţă, normă întreagă 
sau jumătate. Telefon 0751036490. 
(003117/NC-7821)
• Angajez şofer cat. C. Telefon 
0744546155. (005252/NC-7823)
• SC Grand Prix angajează vânzătoare 
de noapte, program 12 cu 36. Relaţii 
str. Navelor la Spicu. (005247/NC-
7824)
• Angajez vânzătoare tarabă bra‑
gă Piaţa Centrală. Telefon 325828, 
0746043529. (003103/NC-7900)
• Angajez ospătari/ospătăriţe Plaja 
Dunărea. Telefon 0745130234. 
(003108/NC-7902)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, electri‑
cieni, necalificaţi. Tel. 0722674768, 
0720330794. (0005154/NC-7907)
• Angajăm sudori Wig (argon) pentru 
lucrări în străinătate Olanda. Telefon 
0741701427. (003097/NC-7909)AR
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LEGATO
ANGAJEAZĂ

MANIPULANT
Cerinţe:
	 ‑ absolvent liceu
	 ‑onestitate, perseverenţă
	 ‑ asumarea responsabilităţilor profesionale
Se oferă:
	 ‑ pachet salarial atractiv
	 ‑ mediu de lucru motivant

Aşteptăm CV‑urile dvs. la fax 471551 până la data de 
23.05.2007.

www.euroquip.ro

ANGAJEAZĂ

Reprezentant zonal vânzări

pentru comercializarea de scule şi 
echipamente pentru service-uri auto

Sunt cerute abilităţi de comunicare, 
negociere, organizare, experienţă în 
vânzări de minim 2 ani, carnet auto.

Trimiteţi cv pe fax la 0333814461 sau  

carmen.barba@mentortraining.ro

 
În aten ia redac iilor ziarelor Via a Liber  Gala i, Opinia Buz u, Monitorul de Vrancea 
 
 
 
V  rug m s  tip ri i anun ul de angajare de mai jos în edi iile din 22, 23 i 24 mai ale 
ziarului dvs. 
 
 
Bugetul este de maximum 200 RON + TVA pentru toate cele trei apari ii. V  rug m s  ne 
transmite i factura / factura proforma pentru a efectua plata ast zi 21 mai c tre dvs. Vom 
transmite copie dup  OP pe fax pân  la ora 12.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.euroquip.ro
ANGAJEAZ  

Reprezentant zonal vânz ri 
 

pentru comercializarea de scule i echipamente pentru 
service-uri auto 

Sunt cerute abilit i de comunicare, negociere, organizare,
experien  în vânz ri de minim 2 ani, carnet auto. 
 
Trimite i cv pe fax la 0333814461 sau  carmen.barba@mentortraining.ro

i
 
 
 
 
 
Cu respect, 
 
 
Radu Nechita 
 
21.05.2007 

SC ATLAS S.A. GALAŢI
Şos. Smârdan nr. 2

Angajează urgent:

Şoferi cu permis de conducere categ. C, E
Se oferă:

Salarizare deosebită;
Tichete de masă;
Facilităţi şi protecţie socială, conform Contractului Colectiv de Muncă;
Transport gratuit.

Cerinţe:

Experienţă în meserie;
Atestat profesional transport marfă.
Interviul va avea loc în data de 28.05.2007, ora 10,00, la sediul societăţii.
Program: Luni - Vineri, orele 8,00 - 16,00, telefon 448114, int. 125, 150.

ANUNŢ
Curtea de Apel Galaţi organizează concurs la data de 

6.06.2007, ora 10,00 - proba scrisă şi 8.06.2007, ora 10,00 
- interviul, la sediul din Galaţi, str. Brăilei nr. 153, în vederea 
ocupării funcţiei publice de execuţie de consilier clasa I, 
gradul superior, la Tribunalul Galaţi, în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 188/1999 privind statutul funcţionarilor 
publici republicată, modificată şi completată prin Legea nr. 
251/2006.

Pot participa la concurs următoarele persoane:
- au cetăţenie română;
- au capacitate deplină de exerciţiu:
- sunt absolvente de studii superioare economice de lungă 

durată;
- au o vechime de minim 9 ani în specialitatea studiilor 

necesare exercitării funcţiei publice;
- nu au fost destituite dintr-o funcţie publică în ultimii 7 

ani;
- au experienţă în contabilitate bugetară;
- sunt apte din punct de vedere medical pentru exercitarea 

funcţiei;
- nu au fost condamnate pentru săvârşirea unei 

infracţiuni;
- nu au desfăşurat activitate de poliţie politică;
- au cunoştinţe de utilizare a calculatorului.

Dosarele de participare la concurs se vor depune la biroul 
Personal al Curţii de Apel Galaţi, camera 116, până la data de 
1 iunie 2007 de unde se vor elibera: tematica şi bibliografia. 

Relaţii la telefon 0236/460331 int. 244.

Tematica, bibliografia şi actele necesare sunt afişate la 
sediul Curţii de Apel Galaţi.

Vânzãri
Diverse

Mica
Publicitate

• Societate comercială angajează ges‑
tionar posesor permis categ. B şi mun‑
citori pentru lucrul la înălţime. CV se 
depun la OP nr. 1, CP 115. Informaţii la 
telefon 463931. (005329/NC-7913)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
(cu carte de muncă). 326428. (005332/
NC-7916)

• SC angajează urgent şlefuitori mo‑
zaic, necalificaţi în construcţii, sala‑
rii foarte atractive. Rog seriozitate. 
314623. (005310/NC-7943)

• Angajez mecanic auto cu experienţă 
pentru rabă. 0745231394. (005322/NC-
7945)

• Angajez şofer categ. D pentru maxi 
- taxi. 0745231394. (005322/NC-7947)

• Angajez urgent două (2) barmaniţe. 
0740886420. (005325/NC-7948)

• Angajăm barmaniţă cu carte de 
muncă. Rugăm seriozitate. Telefon 
0752584365. (005328/NC-7952)

• Angajez vânzătoare magazin încălţă‑
minte. 466459. (003152/NC-7959)

• Angajez muncitor pentru ascu‑
ţit pânză (bazic-pamblică). Telefon 
0743090428. (005302/NC-7963)

• Angajez agent comercial posesor 
permis cat. B, salarizare atractivă. Rel. 
tel. 311179 sau 0722834260. (005308/
NC-7966)

• Angajez operator jocuri electronice 
de noroc. 0740201682. (003140/NC-
7970)

• Angajez vânzătoare bar, carte de 
muncă. 0740201682. (003139/NC-
7973)

• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
550 RON şi procent vânzări. 462238, 
0740118384. (003145/NC-7983)

• Asociaţie de proprietari angajează 
femeie de servici. Telefon: 475.479 
(5/07cs01/NC-7984)

• Angajăm personal fast-food (lângă 
LVA). Telefon 0729772512. (003147/
NC-7987)

• Angajez persoană responsabilă 
pentru îngrijire copil. Relaţii la tel. 
0751818997. Rog seriozitate. (003151/
NC-7991)

• SC angajează zugrav, zidar, faian‑
ţar, instalator sanitar, muncitori ne‑
calificaţi. Relaţii la tel. 0747405698. 
(005295/NC-7995)

• Angajez persoană menaj uşor, 
program (înţelegere). Telefon 
0336104035. (003130/NC-8001)

• Angajez şofer profesionist. Telefon 
0722282025. (003129/NC-8004)

• SC angajează personal pentru pu‑
blicitate. 0766454171, 0747165023. 
(003131/NC-8007)

• Societate de pază şi protecţie anga‑
jează în condiţii de muncă şi salarizare 
avantajoase. Rel. la tel. 0747225902. 
(0005160/NC-8010)

• SC Cin Construct SRL angajează: ri‑
gipsar (placare + scafe), zidar-faianţar, 
zugrav, instalator-sanitar, parchetar. 
Relaţii la tel. 0747624657. (0005237/
NC-8014)

• Angajăm inginer cofetărie, cofetar cu 
experienţă, vânzătoare, salariu atrac‑
tiv, negociabil. CV-urile se depun la 
sediul societăţii La Dolce Vita din str. 
Brăilei până la data de 31.05.2007, ora 
16,00. Telefon 0744513363. (0005162/
NC-8015)

• Societate comercială angajează poli‑
zatori. Relaţii la tel. 493560. (0005242/
NC-8026)

• SC amenajări angajează muncitori 
calificaţi: zugravi, faianţari, rigipsari, 
salarizare procentuală, 0746114814, 
499814. (0005101/NC-8029)

• Soc. construcţii angajează: inginer 
constructor (director tehnic), salariu 
atractiv, experienţă 3-5 ani, permis 
cat. B. CV depuse la nr. tel./fax 316239. 
(0005168/NC-8033)

• Angajez barman (barmaniţă), 
vânzătoare bar. Tel. 0746066260, 
0744574030, 473664. (0005169/NC-
8034)

• SC Hegemon Distribution SRL anga‑
jează reprezentant vânzări pe zona 
Galaţi. E-mail: hegemon.distributio‑
n@gmail.com (0005243/NC-8035)

• Angajez vânzătoare fast-food. 
0729405152. (4993820/NC-8052)

• Fidalus Construct angajează: zida‑
ri, zugravi,dulgheri, fierar - betonist, 
rigipsari, lăcătuşi confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi pentru lucrări 
de construcţii civile. Se oferă carte de 
muncă, salariu motivant, transport 
gratuit la punctele de lucru. Relaţii la 
tel. 416366. (5/07/TD/24/NC-8055)

• Fidalus Construct angajează persoa‑
nă calificată pentru confecţionat şi 
montat tâmplărie aluminiu. Se oferă 
carte de muncă, salariu motivant. Se 
cer: experienţă şi seriozitate. Relaţii la 
tel. 416366. (5/07/TD/24/NC-8059)

• Angajăm personal spălătorie. Telefon 
498414. (5/07/TD/13/NC-8068)

• SC angajează consilier vânzări pt. 
magazin mobilă la comandă, cunoş‑
tinţe desen tehnic şi tâmplar PAL: 
0743877789. (5/07/ext./163m/NC-
8073)

• High Life Cafe angajează pizzar 
şi ajutor bucătar, cu experienţă. 
0749828424. (0005250/NC-8081)

• Angajez vânzătoare, carte de mun‑
că şi comision vânzare. Telefon 
0743105820. (003195/NC-8086)

• Angajez menajeră pentru 2 bătrâni. 
Tel. 474936, 0746534103. (003193/NC-
8088)

• Angajez şofer buldoexcavator. 
Telefon 0744616168. (003179/NC-
8090)

• Angajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare). (/NC-
708)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, salariu 5,5 mil. Tel. 
0744348493. (0008304/NC-925)

• Societate de distribuţie angajea‑
ză şoferi categoria C, delegaţi şi 
muncitori depozit. Tel./fax 464008. 
(0008855/NC-5426)

• Angajăm vânzătoare magazin pa‑
tiserie, salariu 600 lei, carte muncă. 
Telefon 0742070766 (0008850/NC-
5913)

• Angajăm croitorese pentru co‑
mandă. 0723613101. (004682/NC-
5964)

• Salon de masaj angajează persoa‑
ne cu/ fără experienţă. Asigurăm 
curs, salarizare 600 - 1000 $. Telefon 
0743874191. (0008666/NC-6016)

• Angajez bucătar - pizzar şi os‑
pătari cu sau fără experienţă, sa‑
larizare motivantă. Relaţii la tel. 
0740244395, 0746619790. (5/07/
GC/21/NC-6236)

• Decovil SRL Galaţi angajează ur‑
gent: rigipsari, faianţari şi lăcătuşi/ 
tâmplari. Oferim control medical la 
angajare şi periodic, condiţii bune 
de lucru şi salariu motivant pentru 
experienţă relevantă şi seriozitate. 
Selecţia se face zilnic începând cu 
ora 15,00. Relaţii la tel./ fax 490000 
sau în str. Ştefan cel Mare nr. 2 
(5/07/BC/62/NC-6675)

• Decovil SRL Galaţi angajează sti‑
vuitorist autorizat şi manipulanţi 
depozit mobilier şi materiale de 
construcţii. Selecţia are loc zilnic 
de la ora 15,00, la sediul firmei în 
str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la 
tel./ fax 490000. (5/07/BC/62/NC-
6680)

• S.C.angajează coordonator,mon‑
tator activitate tâmplărie PVC şi 
muncitori necalificaţi.Relaţii la tel. 
0745998876 (05.07/gc.24/NC-6818)

• Traducători full-time engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, germa‑
nă, portugheză. Transmiteţi CV la 
danubianis@yahoo.com (0008502/
NC-6839)

• Angajăm muncitori depozit en-
gross. tel. 0748223012, 464008. 
(0008516/NC-7072)

• SC Floricultura SRL vă aşteaptă zil‑
nic pe DN26, 1 km după Metro spre 
Gârboavele vizavi Olimpic House, vă 
oferă: flori şi plante ornamentale, ar‑
bori şi arbuşti, pământ pentru flori, ră‑
saduri, flori anuale şi perene, ghivece 
şi jardiniere cu flori pentru balcoane, 
gazon şi mai nou îngrăşământ pentru 
gazon, mobilier de grădină, pitici etc. 
Tel. 0723717728. (002245/NC-774)
• Vând 250 oi. Telefon 0752958503. 
(001279/NC-1580)
• SC vinde paleţi lemn. Relaţii la tele‑
fon 0744755847. (0008230/NC-4018)
• Vând lapte capră. Tel. 0749545012, 
448143. (002265/NC-4860)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
477194. (002444/NC-5485)
• Vând 10 vaci cu lapte, patru viţei, 
mulgătoare electrică nouă, generator. 
Tel. 0766855298. (004504/NC-5486)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0728742352. 
(002459/NC-5522)
• Vând şalupă 4,50/1,80, Johnson 
65 CP cu peridoc. Preţ 2500 E. Tel. 
0744616168. (004848/NC-6448)
• Vând şalupă 5,50/2,20 m, motor 
Mercury 80 CP, peridoc frânat. Preţ 
6.000 E. Tel. 0744616168. (004848/NC-
6451)
• Loc veci îngrijit, grilaj metalic, fără 
deces. 0722270845. (004928/NC-
6759)
• Vând garaj situat în spate Complex 
Ancora Mazepa, preţ 40.000 RON. 
Telefon 0745814858. (004771/NC-
6767)
• Vând stupi cu albine. Relaţii la 
tel. 863671, între orele 20,00-21,00. 
(002786/NC-6770)
• Vând mobilier farmacie, în perfectă 
stare, vizibil în depozitul Romprima, 
str. 1 Decembrie 1918, incinta Mobila, 
preţ 1000 E, fără TVA, neg. Telefon 
462495. (002781/NC-6771)
• Vând cărucior import Germania. 
Telefon 325749. (004826/NC-6931)
• Vând 4 tone porumb popcorn, 1,50/
kg. Tel. 0742933707. (004999/NC-7026)
• Vând cuptor patiserie, malaxor şi 
maşină tocat carne profesională, ro‑
tisor, dospitor, mese şi scaune bar. 
0723398767. (005335/NC-7994)
• Vând garaj Micro 13B, lângă ANL, 30 
mp. 0728312228. (005306/NC-7849)
• Vând lemn fag de foc tăiat şi uscat, 
200 lei tona. Tel. 0743090428. (005301/
NC-7850)

• Vindem pavele color- 25 lei/mp, 
pavele gri- 22 lei/mp, jgheab gri- 11 
lei/ml, jgheab color- 15 lei/ml, bor‑
dură gri- 11 lei/ml, bordură gri- 13 
lei/ml, bordură color- 15 lei/ml, bor‑
dură color- 17,5 lei/ml. 0788354655, 
0745458165. (005054/NC-7225)
• Vând 130 capre şi 65 oi. Tel. 
0723315622, 330440. (003035/NC-
7419)
• Vând capră foarte bună de lapte. Tel. 
0749199401, 0751109120. (003031/NC-
7579)
• Vând masă vibratoare mobilă (bolţa‑
ri). Tel.. 0744182282 (005156/NC-7687)
• Vând garaj mare cu beci, Micro 13B. 
Tel. 0740051730 (005211/NC-7690)
• Vând pui Ciobănesc caucazian. Tel. 
460825, mobil 0745131917 (005221/
NC-7695)
• Vând remorcă Dacia. Tel. 344483, 
0745270396. (003077/NC-7704)
• Vând garaj, sup. 35 mp lângă 
Continental, 10.000 euro. 0746017372. 
(003091/NC-7741)
• Vând garaj în Micro 19, curent, apă, 
beci, 6000 E. 0728656308. (003094/
NC-7743)
• Vând porumb boabe. Tel. 328442, 
0740894804. (005259/NC-7805)
• Vând 10 familii albine. Tel. 
0740099246. (003122/NC-7806)
• Vând una iapă înhămată. 823766. 
(003124/NC-7807)
• Vând betonieră, 7 mil lei. Telefon 
0724764492. (005290/NC-7808)
• Vând rochie mireasă în stare bună 
împreună cu bolerou, talia 46 la preţ 
de 500 lei negociabil. Tel. 0726305763. 
(005289/NC-7809)
• Vând lanţ cu medalion 14 K, 134 gr. 
400.000 gr. 0727643095. (003150/NC-
7848)
• Vând garaj tablă, demontabil, 6x4, 
preţ 2000 RON. Telefon 0743504354. 
(003168/NC-7883)
• Vând masă biliard, placă marmură. 
Tel. 0745264692. (003160/NC-7884)
• Vând balast +nisip cu auto 16 t. Tel. 
0740226315. (005311/NC-7885)
• Vând garaj Ţiglina II, bl. M3. 
0722630770. (004681/NC-5992)
• Tensiometre marca Sanitas pro‑
venienţă Germania. 0743300491 
(002984/NC-7223)AR
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Important!

Mica Publicitate

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. 
Tel. 417280, 0744421650. (0006601/
NC-508)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (000122/NC-543)
• Raşchetez parchet clasic, maşini as‑
piraţie, rapid. 0743788679. (0008026/
NC-581)
• Şlefuiesc, montez parchet clasic, ma‑
şini aspiraţie. 0744426058. (0008026/
NC-584)
• Întocmim în regim de urgenţă pro‑
iecte de fuziune, divizare, planuri 
de afaceri, studii de fezabilitate. Tel. 
0722654481, 470525. (04.07.ext.137m/
NC-655)
• SPĂLĂTORIA DE COVOARE (mochete, 
carpete, pături, pilote) execută bă‑
tut, spălat 4,5 lei/mp, curăţat, trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0006733/NC-1190)
• Expert contabil, evidenţe contabile, 
declaraţii, bilanţ. 0745550936, 311546. 
(0006764/NC-1200)
• Repar televizoare, combine muzi‑
cale, DVD la domiciliul clientului, ga‑
ranţie. 320318, 0744105096. (0008193/
NC-1203)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca‑
litate. 312166, 312151, 0722437530. 
(05.07.BC.7/NC-1319)
• Montaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373 
(0008366/NC-1399)
• Transport marfă 10.000/km. Tel. 
0745900592. (003409/NC-1739)
• Recondiţionez parchet vechi, maşini 
profesionale cu aspiraţie, lacuri Italia. 
0744694623, 0726259439. (001378/
NC-1848)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (005261/NC-
2719)
• Curse Galaţi -Otopeni şi în toate di‑
recţiile. 0748267340. (05.07.IV.02/NC-
2962)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
termoizolaţii, faţade, tencuieli, mon‑
tăm centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0748267340, 0730783135. (05.07.IV.02/
NC-2963)
• Curse Galaţi-Bucureşti, toate direcţii‑
le, Opel Vectra. 0740019962, 491879. 
(001837/NC-3278)
• Zugrăveli, spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie, decupaje, 
demolări pereţi +transport, izolaţii. 
0742111307. (0008964/NC-3330)
• Preţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti executăm mobilă la 
comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0008206/NC-3785)
• Curse Italia, rapid, confortabil, avan‑
tajos. Tel. 0751310462 (002077/NC-
4173)
• Curse Bucureşti- Otopeni şi în ţară, 
avantajos. 0765246090, 0745951331 
(002076/NC-4174)
• Efectuez curse Otopeni, rapidi‑
tate, experienţă, convenabil. Tel. 
0745951331 (002075/NC-4175)

• Întocmim actele pentru obţinerea 
rezidenţei şi a dreptului de muncă 
în Belgia. Consultaţii gratuite. Tel. 
0744174021, 0745537766, site www.
euro-vize.be. (05.07.ext.42m/NC-
4389)
• Asigur filmări video, foto, muzică 
pentru evenimente festive. Telefon 
0722527753, 0741200048. (0008240/
NC-4641)
• Filmări DVD, fotografii profesionale. 
0743045145. (05.07.ext.88m/NC-4940)
• Montăm centrale termice, instalaţii 
sanitare, aer condiţionat. 0741523857. 
(004395/NC-5276)
• Amenajări interioare complete. 
Oferim profesionalism, calitate şi exe‑
cuţie de excepţie. Tel. 0742916855, 
325602 (004436/NC-5338)
• Executăm izolaţii termice exte‑
rioare rapid şi ieftin. Tel.0748586228. 
(0008857/NC-5406)
• Raşchetez, şlefuiesc, montez, lăcu‑
iesc parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0744694623. (004509/NC-5481)
• Executăm construcţii civile case, 
vile, zidării, tencuieli, izolaţii. Tel. 
0740028092. (004508/NC-5482)
• Amenajări interioare, exterioare, 
termoizolaţie, calitate garantată. 
0747223786, 0766433214. (002453/
NC-5514)
• Asigurăm service calculatoare la se‑
diul firmei (domiciliu). www.asistpc.
lx.ro. 0729433025 (004741/NC-6087)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039 
(0008818/NC-6324)
• Tineri, montăm rigips, izolăm, zugră‑
vim, faianţăm. 0741407107 (004789/
NC-6325)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor‑
mante, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(002687/NC-6343)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0744292956. (004817/NC-
6375)
• Electrician autorizat execut şi repar 
instalaţii. Tel. 0767477249, 0729380533. 
(0008552/NC-6420)
• Filmări video - DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0729380533. (004856/
NC-6422)
• SC execută instalaţii electrice, auto‑
mătizări CC şi CA. Tel. 0741435356, 
0742056441. (0008554/NC-6429)
• Execut amenajări interioare, exte‑
rioare, zugrăveli, gips carton, faian‑
ţă, gresie. 0751797730, 0749705105 
(004791/NC-6462)
• Execut amenajări interioare, exte‑
rioare, zugrăveli, gipscarton, faian‑
ţă, gresie. 0751797730, 0749705105. 
(004791/NC-6547)
• Executăm construcţii, hidroizolaţii, 
amenajări interioare, izolaţii termice, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
491879. (004911/NC-6554)
• Caut echipă pentru amenajări şi 
izolaţii exterioare. Tel. 0740277462. 
(0008569/NC-6561)
• Spargem, recuperăm beton, gresie, 
faianţă, zugrăveli, rigips, instalaţii 
etc. Asigurăm calitatea. 0742036387. 
(004666/NC-6568)
• Filmări şi montaje DVD, fotogra‑
fii digitale, muzică, DJ. 0745861567. 
(002777/NC-6594)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo‑
dificăm acte constitutive, preţuri mi‑
nime. Tel. 0236461455, 0741732565, 
0721945588. (0008646/NC-6656)
• Efectuăm termoizolaţii, zugrăveli, zi‑
dării, tencuieli. 0766365438 (004922/
NC-6799)
• Curse Galaţi-Otopeni. Tel. 
0767354335. (002856/NC-6906)
• Execut lucrări de construcţii, case, 
apartamente, gresie, faianţă ieftin. 
Tel. 0743529249. (002876/NC-6954)
• Excursii zilnic Italia, Belgia, Anglia, 
Spania, preţuri accesibile. 497860, 
0747770233. (005028/NC-7222)
• Executăm placări polistiren, rigips, 
zugrăveli lavabile. Tel. 0748541642, 
0742850757. (002998/NC-7300)
• Repar televizoare, calculatoare, 
ieftin, rapid. Telefon 0723928941. 
(005090/NC-7301)
• Executăm zugrăveli, parchet, rigips, 
faianţă. 422122, 0742337255. (003001/
NC-7302)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm 
interioare. 0747367895, 0745501587. 
(005199/NC-7637)
• Ieftin! Execut amenajări interioare. 
0742077912, 317786. (005133/NC-
7638)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (003046/NC-7640)
• Electrician autorizat, execuţii, re‑
paraţii instalaţii. Dosare Electrica. 
0726534069. (005151/NC-7641)
• Electrician autorizat execut, re‑
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005152/NC-7643)
• Executăm amenajări interioare de la 
A la Z. 0727436982. (005046/NC-7645)
• Executăm lucrări zidărie, tencuială, 
mansarde, gresie, faianţă, gleturi, zu‑
grăveli rigips placat, polistiren, şape. 
0752797662, 0752966360. (003065/
NC-7713)
• Interioare, fundaţii, termoizolaţii, in‑
stalaţii sanitare. 0727960608. (003083/
NC-7730)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa‑
ianţări, izolaţii. 488365, 0742620758. 
(005251/NC-7772)
• Montez maşini de spălat, instalaţii 
sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(005257/NC-7773)
• Execut reparaţii electromecanice şi 
bobinaj la motoare, transformatoare, 

pompe etc. 0724253560. (003102/NC-
7774)
• Amenajări interioare, zugrăveli, ri‑
gips, termosistem. Tel. 0744921074, 
0744999577. (005276/NC-7810)
• Nou! Tencuieli mecanizate cu ma‑
şină de tencuit, 100 -200 mp/zi. 
0745495473, 322959. (003118/NC-
7811)
• SC Moty Prod Company amenajea‑
ză interioare la standard european. 
Detaliul face diferenţa. 0744177571, 
499814. (0005101/NC-7873)
• Parchet clasic, raşchetat, montat, 
lacuri Italia. 0749964972. (003188/NC-
7986)
• Parchetar şlefuiesc, montez parchet 
lemn masiv, scule profesionale, lacuri 
Italia. 0745636418. (003188/NC-7989)
• Profesionişti, rigips, faianţări, zugră‑
veli, tencuieli, polistiren. 0747223364. 
(005336/NC-7990)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (000654/
NC-391)
• Amenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (006208/NC-417)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(003052/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (001363/NC-439)
• Recondiţionez, montez parchet 
vechi, maşini aspiraţie, lacuri 
profesionale Italia. 0742676600. 
(0009667/NC-549)
• ORGANIZĂM NUNŢI, SONORIZĂRI, 
FILMĂRI, FOTOGRAFII. 0722424502, 
0742297079. (000758/NC-603)
• Muzică nunţi DJ, filmări, foto-
grafii, seriozitate, profesionalism. 
0744102981, 0747308082. (003227/
NC-1726)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (003481/NC-2069)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică, apometre, 
14 lei/apometru pentru pensiona-
ri, tariful este de 12,5 lei/apome-
tru. Relaţii la magazinul Climaserv 
Micro 21 lângă Agenţia Loto. tel. 
473026, 0741203377. (01.07.BC.9/
NC-2199)
• Parchetar, maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (003786/NC-3275)
• Avantajos: electrician autorizat, 
consultanţă, proiectare, execu-
ţie, modificări instalaţii electrice, 
găuri, dibluri hote. Tel. 328051, 
0746140275. (004061/NC-4965)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare, lăzi, maşini automate. 
Tel.0741523857, 334137. (004396/
NC-5252)
• Taxi Galaţi-Otopeni, 200 RON. 
0745673328. (002454/NC-5515)
• Filmări video, foto, prelucrări VHS 
- DVD. Tel. 458312, 0740045649. 
(004841/NC-6393)
• SC Imocif, specializată în dome-
niul construcţiilor în Spania, efec-
tuează lucrări în condiţii de garan-
ţie: amenajări interioare, amenajă-
ri exterioare, tâmplărie aluminiu. 
Tel. 0236474330, 0752492571, 
0747951121. (0008592/NC-7000)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (005144/NC-
7639)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (003143/
NC-7858)
• Transport marfă oriunde în ţară, 
3 -4 t capacitate, volum 21 mc, 1 
RON/km. 0745253200. (005300/
NC-7859)

• Deschid centru fier vechi la pro‑
prietar acasă, în tot judeţul. Tel. 
0743690957. (0006999/NC-627)

• Societatea comercială Regina 
Curăţeniei vă oferă servicii pro‑
fesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi 
instituţii la cele mai mici preţuri 
din oraş. Telefon 0744488288. 
(05.07.GC.11/NC-1193)

• Electrician execut instalaţii 
şi reparaţii. Tel. 0746405668. 
(004729/NC-6088)

• Filmări video, echipă profesio‑
nişti. Telefon 0745699337, 317087. 
(004971/NC-6902)

• Decorări autocolant, design şi 
culori deosebite. 0743182368. 
(005229/NC-7729)

• Societate execută şarpante, în‑
velitori Lindab, tablă, jgheaburi, 
burlane, hidroizolaţii, termoizo‑
laţii. 0742671569, 0744215492. 
(005333/NC-7890)

• Intermedia execută: hidroizo‑
laţii, termoizolaţii, faţade, ame‑
najări interioare, acoperişuri (tip 
Lindab), şarpante, mansarde, 
pardoseli epoxidice. Reduceri 5-
15 la sută. Depozit materiale con‑
strucţii bdul G. Coşbuc nr. 308. 
Tel. 0748249810. (03.07.BC.50/
NC-464)

• Restaurant zonă centrală angajea-
ză bucătari, ajutori bucătar, ospă-
tari. Tel. 0746265988, 0766534107. 
(005116/NC-7468)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ AGENT PT. DEPOZIT 
DE BĂUTURI, PROGRAM DE 
NOAPTE, SALARIU 1500 RON. CV LA 
FAX 449636. (ec/NC-7495)
• Societatea comercială CLADINOV 
angajează contabil cu experienţă, 
cunoscător program Light 2000. 
Relaţii la telefoanele 0741070787, 
494090 (05.07.gc.32/NC-7517)
• Brutărie angajează personal, cu 
experienţă în domeniu, salariu mo-
tivant. Telefon 478366. (0008542/
NC-7539)
• S.C. Andy Anen Construct anga-
jează faianţari, zidari, rigipsari, 
oferim salariu atractiv şi carte de 
muncă. Tel. 499166, 0744599352. 
(0008536/NC-7544)
• Restaurant Hazard angajează 
urgent ospătari, barmani, pizzari. 
Relaţii zilnic ora 12,00, str. Brăilei 
bl. A5-A6. (005231/NC-7763)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră, la lopată, salarizare avanta-
joasă. Tel. 319412, orele 8,00-14,00. 
(005236/NC-7791)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti, stivuitorişti şi 
manipulanţi. Selecţia are loc zil-
nic la fosta Fabrică Coca Cola, fax 
0336814084. (0005156/NC-7825)
• Angajez vânzătoare aprozar, 
experienţă, seriozitate. 312596, 
0741254475. (003104/NC-7901)
• Angajez vânzătoare încălţămin-
te, salariu atractiv. 0742746078. 
(003109/NC-7905)
• Societate comercială, cu sediul 
în Galaţi angajează urgent ex-
pert-contabil pentru filiala din 
Bucureşti. Cerinţe: experienţă de 
min. 3 ani în domeniu, cunoştinţe 
temeinice de contabilitate, legisla-
ţie fiscală şi drept comercial. Studii 
superioare, abilităţi de comunicare 
bine dezvoltate, capacitate de a lu-
cra în mod independent. Se oferă 
condiţii de lucru deosebite. Detalii 
la tel. 0236334248, 0236449449, 
email zeynelhortoglu@hotmail.
com. (0005247/NC-7936)
• Brutărie Şc. Gen. 28 angajează lu-
crător în domeniu. Constituie avan-
taj certificat calificare, curs de igie-
nă. Rel. 0744636611, 0729095092. 
(0005159/NC-8018)

• Centru medical angajează re‑
flexoterapeuţi/maseuri după ab‑
solvirea cursurilor noastre, diplo‑
mele Ministerului Muncii. www.
reflexoterapie.esrl.ro Tel. 322239, 
0722196463. (0008198/NC-1649)

• Societate comercială angajează 
sudori arc electric, sudori CO2, 
sudori autogen, lăcătuşi con‑
strucţii nave, lăcătuşi confecţii 
metalice, inginer, maistru con‑
strucţii nave. Tel. 0728599649. 
(0008475/NC-2798)

• SC angajează tâmplar PAL, sa‑
lariu motivant. Telefon 312290. 
(001991/NC-3817)

• Societate comercială angajează 
urgent lăcătuşi şi sudori la lucrări 
în Bucureşti. Se asigură cazare şi 
transport. Telefon 0722638180. 
(001948/NC-3849)

• Vrei să câştigi 4000 E pe lună?‑
Club de noapte Austria - Salzburg 
angajează dame de companie 
pentru clienţii noştri bine situaţi, 
limba germană nu este obligato‑
rie dar folositoare. Contract prin 
apel sau SMS la tel. 0748877717 
sau 00436645109144. (004161/
NC-4407)

• Societate angajează în condiţii 
avantajoase electricieni con‑
strucţii, montaj, întreţinere şi 
reparaţii poduri rulante şi utilaje 
industriale. Telefon 434294, orele 
8,00-16,00. (0008741/NC-4829)

• Societatea Obiettivo Lavoro an‑
gajează pe întreg teritoriul Italiei, 
prin cele 150 de filiale ale sale, 
sudori, cazangii, lăcătuşi. Nu se 
percepe comision. Nu ezitaţi să 
ne contactaţi la tel. 0314022946, 
0213365254, 0728147197, email: 
bucarest@obiettivolavoro.it, fax 
0213371240. (05/07/ext/89m/NC-
5435)

• Angajez coafeză, frizer, manichi‑
uristă. Tel. 314201, 0744837106. 
(0008602/NC-5929)

• Night Club Italia angajează 
dansatoare, cu carte de mun‑
că şi contract, salariu 1000 E cu 
cazare. Rog seriozitate. Telefon 
0749833576. (002575/NC-5934)

• Angajez ospătar şi debarasa‑
tor bar, Micro 20. 0723029152. 
(004710/NC-6010)

• SC angajează patru gaterişti, cu 
experienţă în domeniu, şi zece 
muncitori necalificaţi, salariu 
motivant. Telefon 0744983987. 
(0008628/NC-6382)

• Angajez vânzătoare tarabă. 
Tel. 0741416815, 0740432748. 
(004779/NC-6383)

• Angajez ajutor ospătar. Tel. 
0744105579, 472772. (004825/
NC-6406)

• SC Lessor SRL , partener Orange, 
angajează agent vânzări. CV + 
poză pe e-mail: lessor_cristi@
yahoo.com sau la magazin: str. 
Brăilei nr. 58, bl. BR2. (0008555/
NC-6471)

• Show Room Trident angajea‑
ză reprezentant vânzări pentru 
tâmplărie PVC şi aluminiu, jalu‑
zele şi rulouri exterioare. Se cere: 
experienţă minimă în domeniu, 
minim studii medii, operare PC. 
Se oferă: salariu motivant + bo‑
nuri de masă. CV-urile se trimit 
la fax nr. 324703. (5/07/CS/21/NC-
6603)

• Trident angajează geamgiu 
- producţie tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Se cer: experienţă în 
domeniu, disponibilitate la un 
program flexibil. Se oferă salariu 
net. 1.000 lei. CV-ul la fax 324703, 
mobil 0744322288 sau la sediul 
din str. Zefirului, Galaţi. (5/07/
CS/21/NC-6606)

• Electrodiscount angajează pt. 
magazinele proprii vânzători 
electronice şi electrocasnice. Se 
oferă câştiguri supermotivan‑
te, experienţa reprezintă avan‑
taj. Trimiteţi CV la 320082 sau 
vallettabalcescu@yahoo.com 
(0008577/NC-6830)

• Societate comercială angajează 
urgent: 4 vânzătoare pentru ma‑
gazin alimentar în Piaţa Centrală 
şi 2 vânzătoare pentru magazin 
alimentar în Ţiglina I. Telefon 
0744931483. (0008586/NC-6885)

• SC Pangrand SRL, cu sediul în 
com. Vânători, angajează cocă‑
tor-modelator cu sau fără experi‑
enţă, salariu atractiv. Relaţii la se‑
diul din com. Vânători sau la tel. 
344016, 0765279553. (0008590/
NC-7037)

• Sport Mania, dealer Nike şi 
Puma, angajează lucrători co‑
merciali pentru magazinul din 
Manoil Mall. Relaţii la tel. 0236/
312693. (0008524/NC-7241)

• SC SURKO INDUSTRY GROUP 
angajează personal montaj 
şi confecţionare mobilă PAL. 
0744517209. (0008523/NC-7249)

• SC C&D Impex Trading anga‑
jează: agenţi vânzări. Cerinţe: 
permis auto, cat. B, studii me‑
dii. Manipulanţi, experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. 
Data-limită de primire a CV-uri‑
lor este 25.05.2007. CV-urile se 
primesc pe email: galati@cdycta.
ro (008535/NC-7357)

• Societate comercială de distri‑
buţie angajează: gestionari, ope‑
ratori PC cu experienţă contabilă, 
şoferi distribuitori, manipulanţi. 
CV şi informaţii la adresa: strada 
Dr. Carnabel nr. 34. (0005208/
NC-7364)

• Societate comercială angajează 
confecţinere şi montatori perde‑
le şi draperii. Relaţii suplimentare 
la 498885. (5/07/GC/32/NC-7530)

• Colaborare part - time pen‑
tru cadre didactice. Relaţii la 
0745384744, 0724086733 sau v_
popa_rbl@yahoo.com (003120/
NC-7822)

• Angajez coafeză, salariu mo‑
tivant. Telefon 0746484401. 
(003172/NC-7954)

• SC angajează tinichigii meca‑
nici, electricieni auto şi şofer 
categ. C. Telefon 0744642155. 
(0005240/NC-8021)

• SC angajează instalatori sani‑
tari pt. lucrări în polipropilenă. 
Tel. 0723182765, 0723182765. 
(0005163/NC-8023)

• SC Transbordare Vagoane 
Marfă SA Bucureşti angajează 
pentru Agenţia TVM Galaţi 2 
muncitori încărcători descărcă‑
tori. cerinţe: aviz medical pen‑
tru operaţiunea de încărcare 
descărcare; seriozitate. Ofertă: 
salariu motivant, posibilităţi de 
avansare; decontarea eventua‑
lelor cheltuieli de transport din 
localitatea de domiciliu în Galaţi; 
bonuri de masă; prevederi avan‑
tajoase salariaţilor în Contractul 
Colectiv şi Individual de Muncă; 
lucrul într-o unitate cu tradiţie, 
continuitate şi viitor în domeniu. 
Doritorii vor înainta un CV şi o ce‑
rere la fax nr. 0314052650 sau pe 
e-mail pe adresa office@trans‑
bordare.ro. Relaţii suplimentare 
la tel. 0722647142, 0314052651. 
(0005249/NC-8039)

• SC Transbordare Vagoane Marfă 
SA Bucureşti angajează prin con‑
curs pentru Agenţia TVM Galaţi 
electrician, absolvent al liceului 
de specialitate; vechime min. 5 
ani în specialitate (dovedit cu 
carte de muncă); cunoştinţe în 
domeniul instalaţiilor de ridicat 
şi transportat; cunoştinţele din 
meseriile adiacente pot constitui 
un avantaj. Ofertă: salariu mo‑
tivant, posibilităţi de avansare; 
decontarea eventualelor chel‑
tuieli de transport din localitatea 
de domiciliu în Galaţi; bonuri de 
masă; prevederi avantajoase sa‑
lariaţilor în Contractul Colectiv şi 
Individual de Muncă; lucrul într-
o unitate cu tradiţie, continuita‑
te şi viitor în domeniu. Doritorii 
vor înainta un CV şi o cerere la 
fax nr. 0314052650 sau pe e-mail 
pe adresa office@transbordare.
ro. Relaţii suplimentare la tel. 
0722647142. (0005249/NC-8046)

• Cafe bar angajează barmani‑
ţă. 0744764085, 0744618800, 
0721325737. (003189/NC-8049)

• Restaurantul Chinezesc anga‑
jează ospătari, cunoştinţe engle‑
ză. Relaţii Cofetăria Ştef, zilnic, 
11,00-13,00. (003190/NC-8051)

• Biblioteca Municipală “Ştefan 
Petică” Tecuci angajează bi‑
bliotecar cu studii superioare. 
Concursul se va desfăşura în ziua 
de 18 iunie 2007, ora 10,00, la se‑
diul instituţiei din str. Republicii 
nr. 11. Condiţii: studii superioare 
cu licenţă, cunoştinţe de operare 
calculator. Dosarele se vor depu‑
ne la sediul instituţiei. Relaţii la 
tel. 820365. (5/07/ext./159m/NC-
8066)

• SC angajează agent vânzări 
pentru distribuţie produse cos‑
metice. CV la fax 318288 sau e-
mail: kelebek_ro@yahoo.com 
(0005171/NC-8078)

• Salon specializat angajează ma‑
nichiuristă cu sau fără experien‑
ţă. Tel. 0744785180 sau CV la fax 
318288. (0005171/NC-8080)

• SC angajează contabil. Se cer: 
experienţă în domeniu min. 3 
ani, studii medii de specialita‑
te, cunoştinţe de operare PC. 
Prezentarea CV-urilor se va face 
la fax 464183 sau la adresa de e-
mail secretariat@siriso.ro. Pentru 
interviu veţi fi contactaţi ulterior. 
(5/07/CS/54/NC-8082)

• SC Helios angajează asisten-
ţi de farmacie. Relaţii la tel. 
0744359092. (0008451/NC-
2033)

• Ze Ba Lounge And Bar anga-
jează bucătar cu experienţă, 
ajutor bucătar, pizzar şi os-
pătar pentru terasă, strada 
Domnească. Tel. 0742289322, 
0742179322. (0008904/NC-
3136)

• Angajăm muncitori tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Tel. 328262, 
0729035590. (0008994/NC-
3700)

• SC angajează testeri. 
Cunoştinţe avansate de limba 
engleză şi disponibilitate la 
lucrul pe calculator. Program 
flexibil. Tel. 0748034056 sau 
CV la nepconet@gmail.com 
(0008243/NC-4455)

• SC angajează full/part time 
programatori Java, salariu mo-
tivant şi program flexibil. CV la 
nepconet@gmail.com sau tel. 
0748034056. (0008243/NC-
4458)

• SC Senator SRL Galaţi anga-
jează lucrători în construcţii, 
fierari şi dulgheri. Tel. 470238, 
0751040042. (0008746/NC-
4827)

• Triton SRL angajează con-
sultant tehnic vânzări. Se cer: 
bune abilităţi comunicare, 
experienţă vânzări (constituie 
avantaj), capacitate asimilare 
noi cunoştinţe. Se oferă: pa-
chet salarial motivant, instrui-
re, lucru într-un colectiv tânăr, 
profesionist. Mail: tritongl@
yahoo.com, fax 470043. (05.07.
TD.10/NC-5492)

• Firma NEACŞU angajează 
operator calculator, cunoscă-
tor GestPro. Telefon 462516 
sau la sediul firmei (Micro 19). 
(002325/NC-6308)

• Armator din Galaţi angajează, 
cu carte de muncă, 2 timonieri 
maritimi şi un electrician bord. 
Relaţii la dl Dumitrescu Cezar. 
Tel. 0722236946, 463816. 
(0008551/NC-6361)

• Centrul Financiar de la Şcoala 
de Arte şi Meserii Drăguşeni 
scoate la concurs, în data de 
28.05.2007, postul de contabil 
şef. Relaţii la telefon 331319. 
(0008604/NC-6368)

• Societate de construcţii an-
gajează: zidari, zugravi, dul-
gheri, instalatori sanitari şi 
termici, muncitori necalificaţi. 
Oferim salarii foarte atractive 
şi tichete de masă. Relaţii la tel. 
311673. (0008638/NC-6425)

• Patiseria Fornetti din in-
cinta Selgros angajează vân-
zător- patiser. Nu se solicită 
experienţă. Tel. 0239686826, 
0788981117 între orele 9,00-
18,00. (0008565/NC-6600)

• SC Vest Auto Trading anga-
jează urgent vopsitori şi pre-
gătitori pentru service auto. 
0745980673. (0008591/NC-
7038)

• Hotel Turist angajează, cu 
salariu atractiv, recepţione-
r(ă). Interviul se va face în 
baza unui CV lăsat la recepţie, 
în data de 25.05.2007, la ora 
15,00. (0008544/NC-7474)

• Katy SRL angajează munci-
tori necalificaţi şi ambalatori 
rulouri tablă pentru lucră-
ri în ISPAT (SIDEX). Vizavi 
Autogară. (0005157/NC-7820)

• Societate de confecţii tex-
tile angajează următoare-
le categorii de personal:
CONFECŢIONERI ARTICOLE 
TEXTILE, salariu începând de 
la 756 RON, tichete de masă. 
CONTROLORI DE CALITATE, 
salariu 875 RON, tichete de 
masă. SE MAI OFERĂ: program 
în două ture, cursă convenţie 
gratuită, condiţii de lucru su-
perioare. SE CERE: experienţă 
in domeniul confecţiilor tex-
tile. Relaţii la telefoanele: 
415.887 sau 466.200 interior 
106 (5/07cs54/NC-7917)

• Societate comerciala cu pro-
fil de panificatie angajeaza 
MANAGER care sa indepli-
neasca urmatoarele conditii 
: permis conducere categoria 
B; cunostinte operare PC. C.V. 
– urile vor fi transmise prin fax 
la numarul 471946. Persoanele 
selectate vor fi contactate 
pentru interviu . (4/07cs51/NC-
7921)

• Firmă producţie publicitară 
angajează: muncitor (aptitudi-
ni tehnice, dorinţă de învăţare 
lucruri noi); grafician (cunoaş-
tere Corel Draw şi Photoshop, 
abilităţi tehnice, creativi-
tate, disponibilitate pre-
luare comenzi). Tel. 334266, 
0723281903, 0742038298.po-
liprod1@xnet.ro (5/07/MR/20/
NC-8053)

• Înscrie-te în luna mai la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi 
de carte de legislaţie gratuită, 
reduceri de 10% pentru elevi 
şi studenţi, pregătire teoretică 
şi practică ireproşabilă, exami‑
nare psihologică.Rel. la telefon 
0236466280. (5/+7cs17/NC-2103)

• S.C ANGAJEAZA:MUNCITORI 
CALIFICATI SI NECALIFICATI 
PENTRU LUCRU IN CONSTRUCTII. 
SALARII ATRACTIVE. RELATII LA 
TELEFON: 0236/466959 (5/07c‑
s46/NC-5707)

• Angajez personal necalificat 
birou administrativ. 0744781484, 
472685. (0008899/NC-5852)

• Restaurantul Valurile Dunării 
angajează bucătari. Rel. la tele‑
fon. 471036. (0008573/NC-6023)

• Societate de construcţii anga‑
jează: zidari, fierari betonişti, 
dulgheri şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 326629, 0722593445. 
(0008629/NC-6359)

• Angajez necalificaţi/ califica‑
ţi atelier mobilă. 0744781484, 
472685. (0008585/NC-6888)

• Societate comercială angajea‑
ză personal pentru bar şi grătar. 
Telefon 317613. (5/07/IV/02/NC-
7531)

• Studio profesionist de video‑
chat angajează majore, salarizare 
500-1500 $. Telefon 0744570933. 
(0008239/NC-7999)

• Producător tâmplărie aluminiu 
şi PVC angajează personal cu 
experienţă pentru următoare‑
le posturi: montatori şi lăcătuşi 
confecţii metalice. Cei interesaţi 
pot trimite CV-urile la fax 327525 
sau la mail: angajati@gmail.com 
(5/07/TD/26/NC-8093)

• SC angajează reprezentanţi 
vânzări pt. showroom tâm-
plărie PVC şi Al Cerinţe: mi-
nim studii medii, cunoştinţe 
bune PC, permis conducere 
cat. B, spirit de echipă, dina-
mism, persuasiune. Se oferă 
salariu atractiv, plus bonus 
din vânzări. Trimiteţi CV la fax 
0236410810 sau str. Tecuci nr. 
119, 0751112153. Numai candi-
daţii selecţionaţi vor fi contac-
taţi pt. interviu. (05.07.GC.20/
NC-3141)

• SC angajează montatori şi 
confecţioneri tâmplărie PVC 
şi Al cu experienţă şi permis 
de conducere cat. B. Se oferă 
salariu atractiv, program nor-
mal de muncă. Trimiteţi CV la 
fax 0236410810 sau str. Tecuci 
nr. 119, 0751112153. Numai 
candidaţii selecţionaţi vor fi 
contactaţi pt. interviu. (05.07.
GC.20/NC-3144)

• SC angajează vânzătoare cu 
experienţă pt. magazin zonă 
centrală. Trimiteţi CV la fax 
0236410810 sau str. Tecuci nr. 
119, 0751112153. Numai candi-
daţii selecţionaţi vor fi contac-
taţi pt. interviu. (05.07.GC.20/
NC-3145)
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Important!

Decese

Au încetat din viaţă în ziua 
de 19.05.2007

Au încetat din viaţă în ziua 
de 21.05.2007

1. Lefter Corneliu	 - 82 ani
2. Comănescu 
Dumitru-Gabriel	 - 69 ani
3. Bălan Lucica	 - 55 ani
4. Buleti Sava	 - 64 ani

5. Făgărăşanu Mitrea	 - 74 ani
6. Coman Corneliu	 - 49 ani
7. Huci Gheorghe	 - 71 ani
8. Anghelescu Ileana	 - 72 ani

1. Mantu Constantin	 -  55 ani
2. Stupinaru Aristiţa	 - 64 ani
3. Istrate Ştefan	 - 52 ani
4. Bodea Ioan	 - 64 ani
5. Cristea Elena	 - 73 ani
6. Severin Ion	 - 67 ani
7. Moise Ianca	 - 73 ani
8. Mocanu Costică	 - 6 7 ani
9. Popoiu Maria	 - 67 ani

10. Negrescu Ioan-Profir	 -  55 ani
11. Ţanu Neculai	 - 75 ani
12. Stan George	 - 46 ani
13. Ulea Doina	 - 65 ani
14. Radu Ioan	 - 76 ani
15. Apostol Petre-Lucian	- 16 ani
16. Miron Gheorghe	 - 78 ani
17. Turtureanu Marcel	 - 64 ani
18. Gherghişan Dumitru	 - 74 ani

Comemorãri

Diverse

Vânzãri
Diverse

• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru îmbălsămări, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(003460/NC-1898)
• Cu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a finului nostru dr. 
NEGRESCU PROFIR. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Şerban. (003057/
NC-7697)
• Regrete eterne pentru cel care a fost 
dr. NEGRESCU PROFIR. Dumnezeu să-
l odihnească. Fam. Anghele şi finuţa. 
(003058/NC-7698)
• Cu nemărginită durere, soţia şi fii‑
ca anunţă încetarea din viaţă a dra‑
gului lor soţ şi tată dr. NEGRESCU 
PROFIR, 55 ani. Defunctul este depus 
la Capela Înălţarea Domnului Ţiglina 
II. Înmormântarea va avea loc astăzi 
22 mai 2007 ora 11,30 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l odihnească. 
(003056/NC-7699)
• Suntem alături de familia Mocanu 
în acest moment de grea cumpănă 
cauzat de pierderea părintelui. Fam. 
Filiuţă. (005223/NC-7702)
• Chiar dacă suntem departe aducem 
un ultim omagiu celui care a fost 
MOCANU COSTICĂ şi sufleteşte sun‑
tem alături de naşii noştri. Iuliana şi 
Cristi. (005223/NC-7703)
• Departamentul de Proiectare al 
firmei SC Butan Grup este profund 
îndurerat de trecerea timpurie în ne‑
fiinţă a colegului lor ISTRATE ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace şi 
condoleanţe sincere familiei îndolia‑
te. (005226/NC-7705)
• Colectivul cl. a XII-a E, a Colegiului 
Naţional “Mihail Kogălniceanu” pro‑
moţia 1972, împreună cu dna diri‑
gintă, prof. Glicheria Calfas aduc un 
pios omagiu familiei îndurerate la 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
o bună colegă şi prietenă, dna DOINA 
MOTOTOLEA  (CRACEA).   Dumnezeu 
s-o aibă în pază. (003082/NC-7707)
• Cu tot sufletul suntem alături de fa‑
milia Comănescu pentru durerea pri‑
cinuită de despărţirea de cel care le-a 
fost soţ şi tată 

dr. COMĂNESCU GABRIEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Colectivul me‑
dico -dentar din Centrul Stomatologic 
Ţiglina I. (005244/NC-7779)
• A plecat la Dumnezeu 

dr. COMĂNESCU GABRIEL, cel care 
ne-a fost dascăl în pregătirea noastră 
profesională. Îi mulţumim că a existat. 
Sincere condoleanţe familiei greu în‑
cercate. Colectivul de tehnicieni den‑
tari din Centrul Stomatologic Ţiglina I. 
(005250/NC-7781)
• Cu profundă tristeţe, membrii 
Asociaţiei Stomatologice U.N.A.S. 
Galaţi regretă trecerea în nefiinţă a 
celui ce a fost 

dr. COMĂNESCU GABRIEL. Suntem 
alături de familia Comănescu şi le 
transmitem condoleanţe. (005234/
NC-7783)

• În aceste clipe de grea încercare su‑
fletească, Colegiul Medicilor Dentişti 
Galaţi prin membrii săi este alături de 
familia celui care a fost dr. 

COMĂNESCU GABRIEL, om de o deo‑
sebită sensibilitate şi un foarte bun 
profesionist. Odihnească-se în pace. 
(0005233/NC-7784)
• Colectivul Form Contorizări SC 
Apaterm este alături de colegul Miron 
Ştefan la trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(005255/NC-7785)
• Acum când timpul nemilos nu a mai 
avut răbdare a venit clipa să te aşezi 
alături de îngeri 

BĂLAN LUCICA. Te vom purta me‑
reu în sufletele noastre. Soţul şi co‑
piii. Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Ana, Micro 19. 
Înmormântarea va avea loc la ora 
11,00 azi 22.05.2007 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (005246/NC-7788)
• Regretăm profund dispariţia prema‑
tură a dragii noastre 

BĂLAN LUCICA. Sincere condoleanţe. 
Fam. Creţu Ion (cuscri). (005246/NC-
7789)
• Copiii Doina, Florin şi Alin şi nepoţii 
Vlad şi Matei aduc un ultim omagiu 
celui care a fost IOAN BODEA, tată şi 
bunic. Dumnezeu să-l odihnească. 
(005278/NC-7790)
• În aceste momente grele suntem ală‑
turi cu tot sufletul de colega noastră 
Tofan Sica la greaua pierdere suferită 
prin decesul tatălui. Condoleanţe fa‑
miliei îndurerate. Colegii din cadrul 
Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale. 
(vl/NC-7860)
• Suntem alături de colega noastră 
Tofan Sica, în aceste momente de 
grea încercare la trecerea în nefiinţă 
a tatălui. Dumnezeu să-l odihnească. 
Colegii din cadrul serviciului Impozite 
Taxe, persoane fizice. (vl/NC-7861)
• După o lungă şi grea suferinţă inima 
mamei noastre ULEA DOINA a încetat 
să mai bată. Pentru noi vei fi veşnic în 
inimile noastre. Fiica, ginerele şi ne‑
poata. (003157/NC-7923)
• Colegii Cocariu şi Neagu anunţă 
cu adânc regret încetarea din viaţă 
a bunului lor coleg dr. COMĂNESCU 
GABRIEL. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (003167/NC-7926)
• Sincere condoleanţe şi toată com‑
pasiunea familiei greu încercate la 
dispariţia, după o grea suferinţă a 
distinsului medic specialist medicină 
generală NEGRESCU IOAN PROFIR. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Romar Medical. (0005174/NC-8006)

• Angajaţii firmei SC Butan Grup 
SRL anunţă cu regret decesul cole-
gului lor ISTRATE ŞTEFAN. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(0008549/NC-7700)
• Familia Anton este alături de 
domnul Cristea Nicolaie în aceste 
momente grele când se desparte 
de mama sa. Dumnezeu să o ierte. 
(05/07/bc/68/NC-8048)
• Colegii din SC Apaterm SA sector 
Piaţă sunt alături de domnul Cristea 
Nicolaie la durerea pricinuită de 
moartea mamei sale. (05/07/bc/68/
NC-8050)

• Colegii de la Romar Medical 
Mittal Steel anunţă cu durere de‑
cesul celui care a fost dr. PROFIR 
NEGRESCU şi transmit sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte. (003073/
NC-7701)

• Cu tristeţe în suflete regretăm 
dispariţia prea timpurie a ce‑
lui care ne-a fost nepot şi văr 
ISTRATE ŞTEFAN (FĂNEL). Nu te 
vom uita niciodată. Familia Cucoş 
Emil, Mărioara, Dan, Carmen, 
Gabriel. (003081/NC-7706)

• Împietrite de durere Gabi şi 
Miruna deplâng moartea fulge‑
rătoare a celui care a fost un om 
de excepţie ISTRATE ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (003086/NC-7717)

• Cuvintele nu sunt suficiente 
pentru a exprima durerea şi re‑
gretul la dispariţia incredibilă 
a fratelui şi cumnatului nostru 
ŞTEFAN ISTRATE. Dumnezeu să-l 
ierte. Fam. Nicu Istrate. (003087/
NC-7723)

• Suntem alături de familia Ulea 
Ionuţ la trecerea în eternitate a 
celei care a fost profesor ULEA 
DOINA. Fam. Nejneru şi fam. 
Galiano. (003099/NC-7786)

• Familia îndurerată anunţă dis‑
pariţia din viaţă a celui care a 
fost 

IOAN BODEA. Corpul neînsufleţit 
este depus la Casa Mortuară din 
Ţiglina II. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul Sf. Lazăr, astăzi 
22.05.2007, ora 12,00. Dumnezeu 
să-l odihnească. (005278/NC-
7792)

• Colectivul secţiei ATI este alătu‑
ri de dna dr. Liliana Caraman în 
acest moment greu cauzat de pi‑
erderea soacrei. Condoleanţe în‑
tregii familii. (005337/NC-8047)

• Ne plecăm frunţile cu res-
pect şi recunoştinţă pentru cel 
care a fost naş şi văr ISTRATE 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace. 
Suntem alături de familia în-
durerată. Finii Cosmina, Cati 
şi Mircea Stoian. (003100/NC-
7787)

• Nimic nu poate alina durerea 
noastră la pierderea prea tim-
purie a colegului nostru 

APOSTOL PETRE LUCIAN. 
Suntem alături de familia în-
durerată. Colegii şi diriginta 
de la clasa a X-a B a Colegiului 
Naţional “Al.I. Cuza”. (003119/
NC-7793)

• Asociaţia medicilor stoma-
tologi Galaţi este alături de 
familia îndurerată la dispari-
ţia timpurie a dr. COMĂNESCU 
GABRIEL- medic primar stoma-
tolog, îndrumător a multor ge-
neraţii de medici şi tehnicieni 
dentari. Dumnezeu să-l odih-
nească! (005312/NC-7904)

• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a dr. COMĂNESCU GABRIEL, 
medic primar stomatolog, 
şi suntem alături de familia 
îndurerată. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. dr. Carmen 
şi Daniel Marcu. (005313/NC-
7912)

 • Se împlinesc nouă ani de la neaştep‑
tata despărţire de 

DROSU DUMITRU, suflet nobil şi ge‑
neros. Să-i fie somnul lin, mângâiat 
de gândurile mele sub paza bunului 
Dumnezeu. Soţia. (005030/NC-7768)
• La 9 ani de la deces regrete eterne 
pentru bunul cumnat şi unchi DROSU 
DUMITRU. Familiile Enache, Istrate. 
(005029/NC-7771)
• Îngerii îţi vor cânta “La mulţi ani!” de 
ziua ta iar noi de pe pământ îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească în pace şi 
linişte scumpul nostru fiu şi nepot, 

DEDIU VALENTIN-CĂTĂLIN, comuna 
Băleni. Tata, bunicii, mătuşile, unchii. 
(002942/NC-7775)

• Restaurantul Grădiniţa, bdul George 
Coşbuc nr. 203, intersecţie cu str. 
Tecuci, organizează mese festive, po‑
meniri, onomastici, botezuri, nunţi, 
preţuri fără concurenţă, număr de 
locuri restaurant 30-50, terasă 90-
110. Relaţii la tel. 0745105338, 462304. 
(0008781/NC-4946)
• SC Arcelor Mittal Pipes & Tubes Galaţi 
SRL, cu sediul în Galaţi str. Smârdan nr. 
1, având ca profil de activitate produ‑
cerea de ţevi din oţel, solicită emite‑
rea autorizaţiei de mediu. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, în termen de 5 zile de la anunţ. 
(5/07/ext./143m/NC-7420)
• APM Galaţi autoritate competentă de 
protecţia mediului, în urma consultării 
Comitetului Special constituit a stabi‑
lit că planul urbanistic în vederea in‑
troducerii în intravilanul com. Munteni 
a suprafeţei de 63.800 mp pentru 
construire locuinţe şi dotări nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se‑
diul APM Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel/fax 0236418385 în termen de 
10 zile. (005222/NC-7714)

• La trecerea în nefiinţă a minu-
natului nostru 

MOCANU COSTEL fraţii şi ne-
poţii, cu adâncă durere în 
suflete, ne închinăm cu res-
pect şi pioşenie păstrând cu 
noi doar amintirea neştearsă. 
Dumnezeu să te ocrotească şi 
să rămâi în pace. Cu bine, un-
chiule. (005315/NC-7919)

• Familia Lupaşcu regretă pro-
fund trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost soră, cumnată şi 
mătuşă DOINA ULEA (născută 
FILIPESCU). Dumnezeu să o 
odihnească! Condoleanţe fa-
miliei. (003166/NC-7929)

• Colectivul firmei SC Firogal 
SRL este alături de colegul 
Navadaru Nicu la greaua în-
cercare pricinuită de pierde-
rea fratelui. Dumnezeu să-l 
odihnească. (05/07/GC/33/NC-
7937)

• Familia Bulgaru este alături 
de fam. Navadaru în acest greu 
moment pricinuit de pierderea 
fratelui. Sincere condoleanţe! 
(05/07/GC/33/NC-7941)

• Sincere condoleanţe şi toată 
compasiunea pentru pierde-
rea ireversibilă a celui care 
a fost MANTU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Grindiş, Iancu 
şi Uşurelu. (05.07.td.25/NC-
8008)

• NOVOMATIC, 461123 Servicii 
funerare, transport urban, in‑
terurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (01.07.BC.8/NC-
1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN-
INTERURBAN REALIZĂM FOTO 
CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 
23 SAU MICRO 39, VIZAVI 
STAŢIA PETROM. 0236319390, 
0722474704. (0006587/NC-1278)

• Suntem alături de colegul no‑
stru Florin Bodea la durerea pri‑
cinuită de decesul tatălui său. 
Condoleanţe familiei. Echipa 
Arabesque Galaţi. (05/07/BC/66/
NC-7903)

• CHRISTIAN COMPANY 
LIDER SERVICII FUNERARE 
COMPLETE! Magazin şi 
transport FUNERAR. 15 
modele SICRIE de la 125-
lei. UNIC! Fotoceramică 
ITALIA. NON STOP! 320700, 
0745781785. MAGAZIN vizavi 
de MCDONALD`S. GARANTAT 
cele mai mici preţuri! (05/07/
TD/14/NC-1272)

• Vând motorete cu pedale şi 
scutere, preţuri convenabile. 
0788645570. (003529/NC-2284)

• Şalupă full, dotări 10,50 ml, 
motor diesel în rodaj, preţ nego‑
ciabil 35.000 euro. 0744641968. 
(001905/NC-3609)

• Vând barcă fibră 7 locuri, motor 
Jonson 20 CP şi peridoc 2004. Tel. 
410800, 0740081651. (0008504/
NC-6937)

• Vând S.C.- S.R.L. Tel. 0746962832. 
(005057/NC-7227)

• Vând foarte convenabil 5 cor‑
puri bucătărie. Tel. 0744526135 
(005169/NC-7518)

• Cu nespusă durere anunţăm că s-au 
scurs 34 de ani de la trecerea în eter‑
nitate a dragului nostru tată, bunic şi 
străbunic PETRACHE E. SOARE, din co‑
muna Independenţa. Dumnezeu să-l 
odihnească în liniştea eternă. Familia. 
(003105/NC-7782)
• Au trecut 9 ani de dor de când scum‑
pul nostru 

PETRU MUNTEANU s-a grăbit să plece 
dintre noi. Dumnezeu să-l odihneas‑
că-n pace! Familia. (005291/NC-7826)
• Îndurerate  gânduri, neşterse amin‑
tiri, neuitare 

PÎRLOG NINI MARIA MĂDĂLINA - 31 
ani, astăzi când se împlinesc şase luni 
de când ai plecat şi ai lăsat în urmă nu‑
mai lacrimi şi durere. Dumnezeu să te 
odihnească în pace suflet bun şi gene‑
ros. Nu te vom uita niciodată. Cu mult 
regret. (005354/NC-8098)
• Astăzi se împlinesc şase luni de 
când iubita noastră mamă şi soţie

 PÎRLOG NINI MARIA (MĂDĂLINA)- 
31 ani a plecat dintre noi pentru 
totdeauna. Dorul de ea ne va răsco-
li mereu dar iubirea noastră nu se 
va stinge niciodată. Dumnezeu să o 
odihnească. Fiicele Iulia şi Teodora 
şi soţul Nicu. (005237/NC-7766)

• S-a scurs un an de lacrimi şi 
dor de la despărţirea de tine 
dragul nostru tată, soţ şi tataie 
UNGUREANU ILIE, sat Fântânele. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (003121/NC-7780)

• Un strigăt de dor şi durere, o 
candelă aprinsă, lacrimi şi flori îţi 
dăruim 

PÎRLOG NINI MARIA MĂDĂLINA.
Acum la şase luni de când ne-ai 
părăsit şi ai închis uşa pământeas‑
că a vieţii lumeşti deschizând uşa 
cerească spre împlinirea vieţii 
eterne. Dumnezeu să-i binecu‑
vânteze sufletul ei cel blând, bun 
şi răbdător. (005554/NC-8100)

• SC Euro Trade Invest SA cu sediul 
în Bucureşti str. Pecetei nr. 7-9 bloc 2 
Pajura, sector 1 solicită acord de me‑
diu pentru spaţiu comercial situat în 
localitatea Oancea, Vama Oancea, ju‑
deţ Galaţi. Eventualele sesizări se de‑
pun la sediul APM Galaţi în termen de 
5 zile. (0005238/NC-7847)
• Restaurantul Triumf capacitate de 
120 locuri din bdul George Coşbuc nr. 
54 organizează în condiţii excelente 
şi preţuri avantajoase nunţi, botezu‑
ri, mese festive, ceremonii şi pomeni, 
locuri disponibile şi în 2007. Rel. la tel. 
0722702773 şi 0746061614. (0005167/
NC-7871)
• Absolvenţii Liceului “Vasile 
Alecsandri” LVA Galaţi promoţia 1957 
sunt invitaţi în ziua de 9 iunie 2007, 
ora 10,30 pentru aniversarea a 50 de 
ani, la liceu. Stimaţi colegi, pentru re‑
uşita întâlnirii, vă rugăm să confirmaţi 
participarea până marţi 29 mai 2007, 
la telefoanele 411616 şi 0727342281, 
Chivu Ion sau 0740119477 Dumitraşcu 
Viorel. (5/07/cs.33/NC-7931)
• Absolvenţii clasei a XII-a B din 
L.I.C.M. 1 Radu Negru promoţia 
1987 sunt rugaţi să răspundă pre-
zent pentru întâlnirea de 20 de ani-
şori. Tel. 0741203377 şi 0745092925. 
(4993820/NC-7892)

• Vă invităm începând cu data 
de 23 mai a.c. să petreceţi în 
condiţii moderne, excelente, o 
seară superbă la restaurantul 
“International PBT” situat în 
Ţiglina I, Complex Capitol (fost 
Distrugătorul). Bucătarul- şef, 
specialist în arta culinară, mu-
zica de calitate, atmosfera in-
timă, relaxantă vă garantează 
clipe superbe. De asemenea 
organizăm în aceleaşi condiţii 
nunţi pentru maxim 300 de 
persoane, mese festive, pe-
treceri organizate, botezuri 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la tel. 0722649307, 
0236319300/01. (5.07.CS.22/
NC-2700)

• Restaurant Pizzerie VIP orga-
nizează nunţi, botezuri, mese 
festive într-un cadru intim. 
Relaţii şi rezervări la telefon 
492301 sau zilnic în incinta 
restaurantului. (0008492/NC-
3085)

• Restaurant La Mona închiria‑
ză spaţii pentru nunţi, botezu‑
ri, mese festive etc, zona I.C. 
Frimu, capacitate 80 persoane. 
0744627817. (0008438/NC-2816)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze‑
le, rulouri exterioare, uşi de inte‑
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-
472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi‑
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă (mobilă), 
preţ bun. 0745177698, 415372. 
(000295/NC-570)

• Transport marfă 3 tone intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(05.07.GC.13/NC-1194)

• Societăţi constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare 
mărci OSIM. 493440, 0741021282. 
(5.07.CS.02/NC-2137)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu , 
geam termopan.312166, 312151, 
0722437530. (01.07.BC.15/NC-
2198)

• Cabinet specializat înfiinţea‑
ză, modifică societăţi obţine 
avize, autorizaţii. 0728865136. 
(0008426/NC-2554)

• PROCONSULT înfiinţează socie‑
tăţi, modifică statute, recuperea‑
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0008640/NC-
6484)

• Executăm lucrări de amenajă‑
ri interioare complete. Oferim 
calitate la preţuri minime. Tel. 
499166, 0744599352. (0008536/
NC-7646)

Prestãri
Servicii
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Nu remarcaţi când lucru-
rile încep să se schimbe. Nu 
aveţi nevoie de un nou şoc, 
aşa că mai bine puneţi cărţi-
le pe masă.

Sentimental aveţi mai 
multe probleme decât de 
obicei, dar nimic care să nu 
poată fi rezolvat. Încercaţi 
să comunicaţi.

Vă pronunţaţi total îm-
potriva celor care nu îşi res-
pectă cuvântul dat. Şi aveţi 
tot dreptul, pentru că deja 
s-a întrecut limita.

Remarcaţi că o persoană 
care nu cântărea cine ştie ce 
în ochii dvs. face gesturi pe 
care nici nu le bănuiaţi posi-
bile. Staţi în banca dvs.

Sunteţi anunţat/ă că o 
anumită vizită se amână pe 
o durată nedeterminată. Vă 
puneţi întrebări, dar nu gă-
siţi încă răspunsurile.

Faceţi legătura dintre 
anumite evenimente din 
trecut şi ceea ce vi se întâm-
plă în clipa aceasta. Şi totul 
capătă sens.

Încercaţi să vă mascaţi 
adevăratele sentimente, dar 
ele ies la iveală în faţa unui 
ochi atent. Nu puteţi minţi 
la nesfârşit.

Nici nu terminaţi să gân-
diţi că v-aţi dori un anumit 
lucru, că el se şi întâmplă. 
Este de-a dreptul remarca-
bil.

Lucrurile care au un ca-
racter definitiv vă apasă mai 
rău decât un munte de griji. 
Asta înseamnă că nu sunteţi 
pregătit/ă pentru un anga-
jament.  

Complicaţiile nu înce-
tează să apară în viaţa dvs., 
dar din fericire sunteţi genul 
care nu se poate descurca 
fără aşa ceva.

Nu staţi tocmai bine la 
capitolul sănătate şi vă re-
simţiţi ori de câte ori încer-
caţi să faceţi efort fizic. Luaţi 
o pauză.

Sunteţi tratat/ă exact cu 
delicateţea de care aveţi ne-
voie în acest moment. Buna 
dispoziţie vă revine ca prin 
minune.

Casandra

Cernavodă	   98 cm	 + 36 cm
Hârşova	 140 cm	 +   8 cm
Brăila  	 195 cm	 + 15 cm

GALAŢI 	 195 cm	 + 12 cm
Isaccea 	 149 cm	 + 10 cm
Tulcea 	 119 cm	 +   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 mai 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
Prima TV

LocalTV
22 mai

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

22 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

1813 - Se naşte RICHARD 
WAGNER (m.1883), compozi-
tor german, personalitate ce a 
determinat o cotitură radicală 
în compoziţiile estetice ale 
dramei muzicale romantice.

1822 - Se naşte GEORGE 
SION (m. 1892), scriitor din 
generaţia de la 1848, poet, 
dramaturg, prozator, memo-
rialist, traducător.

1841 - Se naşte EDUARD 
CAUDELLA (m. 1924), compo-
zitor, profesor, dirijor român 
de origine italiană.

1856 - A fost fonda-
tă Galeria "Tretiakov" din 
Moscova.

1859 - Se naşte Sir ARTHUR 
CONAN DOYLE (m. 1930), 
creatorul romanului poliţist 
britanic.

1871 - Prima audiţie a 
"Requiemului", de G. Verdi, în 
catedrala din Milano, sub con-
ducerea compozitorului.

1885 - Încetează din viaţă 
VICTOR HUGO (n. 1802), scrii-
tor francez.

1906 - Încetează din viaţă 
HENRIK IBSEN (n. 1828) dra-
maturg norvegian.

1907 - Se naşte Lord 
LAURENCE OLIVIER (m. 1989), 
actor, regizor, producător bri-
tanic, laureat cu Premiul Oscar 
(1978).

1908 - Se naşte I.C. 
CHIŢIMIA, (m. 1995) istoric 
literar, folclorist, deţinător 
al Premiului "B.P. Hasdeu" al 
Academiei Române, în anul 
1968.

1913 - Se naşte TUDOR D. 
POPESCU, jurist, membru de 
onoare al Academiei Române.

1919 - Se naşte DIMITRIE 
IGNEA, prozator.

1924 - Se naşte CHARLES 
ASNAVOUR, cântăreţ şi actor 
francez.

1933 [ Se naşte EMILIAN 
DOBRESCU, economist, mem-
bru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române şi cu alte distincţii.

[ Se naşte OCTAV 
GRIGORESCU (m. 1986), pictor, 
grafician, laureat cu Premiul 
"Ion Andreescu", al Academiei 
Române, cu Marele Premiu 
al UAP, cu Ordinul "Cavaliere 
al Merito della Republica 
Italiana". 

1934 - Se naşte 
CONSTANTIN RAUŢCHI (m. 
1984), actor cu remarcabilă 
activitate teatrală la Teatrul 
Naţional din Bucureşti; în film, 
peste 25 de roluri.

1935 - Se naşte NICOLAE 
CORJOS, regizor film docu-
mentar şi ficţiune. Pentru 
filmul "Liceenii" primeşte, în 
anul 1986, Premiul ACIN.

1939 - Se naşte RĂZVAN 
TEODORESCU, critic şi istoric 
de artă, membru  al Academiei 
Române, ministrul Culturii şi 
Cultelor (20 decembrie 2000 
- 28 decembrie 2004).

1942 - Se naşte VASILE 
ANDRU, prozator, eseist. 

1948 - Guvernul Groza re-
trage cetăţenia română fostu-
lui rege Mihai I şi altor membri 
ai familiei sale.  I se redă cetă-
ţenia română în anul 1997.

1949 - Se naşte MIHAI 
BĂRBULESCU, poet.

1956 - Încetează din viaţă 
ION CĂLUGĂRU (n. 1902), pro-
zator.

1957 - Încetează din viaţă 
GEORGE BACOVIA (n. 1881), 
poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
(1925), cu Premiul Naţional de 
Poezie (1934).

1978 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE ZANE (n. 1897, la  
Galaţi), economist, membru 
al Academiei Române.

1985 [ Încetează din via-
ţă ION LOTREANU (n.1940), 
poet, prozator, eseist, laureat 
cu Premiul "B.P. Hasdeu" al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE BARBU (n. 1921), is-
toric teatral şi literar.

2002 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TODEA (n.1912), 
cardinal, mitropolit al Bisericii 
Greco-Catolice din România 
(1986-1992), membru de 
onoare al Academiei Române.

- Dle jandarm, pot să parchez 
maşina aici?

- Nu, nu e voie.
- Dar ăştia de ce au parcat?
- Păi, ei nu au întrebat.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18.30, la intrarea 
B. 

A. J. O. F. M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: apicul-
tor; brutar; comerciant vânzător 

produse alimentare; comerciant 
vânzător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu şi mase plastice; cosme-
tică; dulgher-tâmplar-parchetar; 
fierar, betonist, montator prefabri-
cate; îngrijitor bătrân la domiciliu 
(pentru persoane peste 45 de ani); 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucră-
tor în structuri pentru construc-
ţii; montator pereţi plafoane din 

gips-carton; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; ospă-
tar (chelner) vânzător în unităţi de 
alimentaţie; patiser; peisagist flori-
cultor; tâmplar universal; zidar-pie-
trar-tencuitor.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 22.05.2007: agent de 
pază, control acces, ordine şi in-
tervenţie; barman; bucătar; căl-
cătoreasă lenjerie; casier; coafor; 
confecţioner-asamblor articole din 
textile; consilier/ expert/ inspector 

referent/ economist în comerţ/ 
marketing; contabil; dulgher (ex-
clusiv restaurator); electrician auto; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electromecanic auto; faianţar; fie-
rar betonist; gestionar depozit; în-
cărcător descărcător, inginer auto-
vehicule rutiere; inginer construcţii 
civile industriale şi agricole; inginer 
mecanic; îngrijitor clădiri; instala-
tor apă canal; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
lăcătuş montator; lucrător comer-

cial; lucrător gestionar; manevrant 
vagoane; manipulant mărfuri; 
maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; mecanic 
auto; montator pereţi plafoane din 
gips carton; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi re-
ţele; operator confecţii ind. îmbră-
căminte - ţesături, tricot., materiale 
sintetice; ospătar (chelner); pizzar; 
polizator; primitor-distribuitor ma-
teriale şi scule; secretară; şef mane-

vră; şofer autocamion/ maşină de 
mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete; spălător vehicule; 
strungar universal; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar universal; 
ţesător restaurator manual de co-
voare; tinichigiu carosier; vânzător; 
vopsitor auto; vulcanizator piese 
din cauciuc la prese; zidar roşar-
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Spectacole
- La Teatrul Muzical, în cadrul 

Festivalului “Leonard”, are loc, 
la ora 18,00, concertul extraor-
dinar susţinut de Corul şi orche-
stra Parlamentului Turciei.   

- Teatrul Dramatic, Teatrul de 
Păpuşi şi Teatrul “Maria Filotti” 
din Brăila nu au programat ni-
ciun spectacol astăzi.

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală 

– Trienala naţională de tapise-
rie, expoziţia Mala Zamfirescu 
Bedivan (pictură şi grafică), 
cea a premianţilor Concursului 
Internaţional „Camil Ressu” şi 
„Valori patrimoniale” (perma-
nentă). Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa 
Cuza Vodă – expoziţia tempo-
rară „La mesele de altădată...”. 
Program 10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia ar-
tiştilor plastici brăileni. Program 
11,00 – 18,00.

- Galeria Mon D´Art – „Călător”, 
Bogdan Ionescu (fotografie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Nevăzutul din primă-
vară”, Elena Mocănaşu. 

- Galeria „La etaj” de la sediul 
"Vieţii libere" – expoziţia  de gra-
fică satirică „Eulenspiegel” (co-
lecţia Crihană).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă de la 
9,00 la 20,00.  Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor are 
program 9,00 – 16,00.

- Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă între ore-
le 11,00 şi 16,00.

A.Ribinciuc

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie spe-
cială (r); 10,05 Imitatio Christi; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 
Meteo+Prima pagină; 11,30 
Ultrasport (r); 12,30 Viaţa la bloc 
(r); 13,30 În căutarea lui Hristos; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Camera de râs; 15,00 Câte-n 
lună şi-n stele; 16,00 Cu băţu-n 
baltă; 16,05 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 
16,30 O partidă de şah; 17,30 

Prim-plan; 18,00 Emisiune DW; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Brăila 
în direct; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Gândul 
de seară; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Emisiune D.W.; 23,30 Ora 7 dimi-
neaţa (r); 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Jackie Chan, pilot de curse
Pro Tv, ora 20,30
Acţiune, SUA-Hong 
Kong, 1995
Titlu original: Piklik 
fo
Cu: Jackie Chan, 
Thorsten Nickel

Jackie Chan e un 
mecanic auto foarte 
priceput dar şi un şofer 
de curse foarte bun. 
Într-o zi, se întrece cu 
un alt şofer, Cougar, şi, fireşte, îl învinge. Dar supărat că a fost învins, 
Cougar încearcă să-l omoare pe Chan şi toată familia lui. Şi, cum nu 
reuşeşte, o răpeşte pe sora lui Jackie. Om paşnic de felul lui, Jackie se 
înfurie cumplit şi începe să-i cotonogească pe oamenii lui Cougar...

Oamenii 
iernii
MGM, ora 22,55
Artistic, SUA, 1989
Titlu original: Winter 
People
Cu: Kurt Russell, Kelly 
McGillis, Lloyd Bridges

Într-o Americă prăbu-
şită sub marea criză eco-
nomică, ceasornicarul 
văduv Wayland Jackson 
îşi lasă în urmă casa şi 
trecutul, pornind îm-
preună cu fetiţa lui către 
ceea ce el speră, pre-

cum mulţi alţii, că va fi o viaţă mai bună. Maşina i se strică în munţii 
Carolinei de Nord, iar tatăl şi fiica se adăpostesc în coliba lui Collie, o 
tânără retrasă, care-şi creşte singură copilul. Deşi este întâmpinat cu 
scepticism, treptat, străinul reuşeşte să câştige dragostea fetei şi apoi 
respectul familiei ei, construind un turn cu ceas în oraş. Însă fericirea 
lor nu va dura mult…

Elena Parapiru

[
La Poarta Raiului.
- Eu sunt Leonardo di Caprio, 

vă rog să mă primiţi...
- Dar de ce eşti negru? Ia să ve-

rificăm. Alo, Pământul? Spuneţi-
ne, Titanicul s-a scunfundat ori a 
luat foc?

Talon  valabil pe perioada 
21 - 27 mai  2007 

Nr. 20 Marţi

7,00	 Duelul pasiunilor 
(s/r)

8,00	 Răzbunarea 
Victoriei (s/r)

9,00	 Gitanas (s)
	 cu Ana de la 

Reguera
11,15	 Inocenţă furată (s)
	 cu Valentino Lanus
13,30	 Prizoniera (s)
15,20	 Reţeta de Acasă
15,30	 Duelul pasiunilor 

(s)
	 cu P. Montero
16,30	 Răzbunarea 

Victoriei (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 

(r)
	 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30	 Betty cea urâtă (s)
	 cu Ana Maria Orozco
19,30	 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
	 cu A. Rivera
20,30	 Iubire ca în filme (s)
	 cu D. Bordeianu
21,30	 Zorro (s)
22,30	 Poveştiri de noapte 

(r)
23,00	 Clona (s)
	 cu M. Benicio
0,00	 Prizoniera (s/r)
1,45	 Poveştiri adevărate 

(r)
2,45	 Iubire ca în filme 

(s/r)
3,45	 Poveştiri de noapte 

(r)
4,15	 Peregrina (s)

9,55	 Frumoasele 
	 de la lăptărie 
	 (aventuri, SUA, 2006)
11,25	 O boală necruţătoare
	 (dramă, SUA, 2002)
12,55	 Cinci copii şi Arătarea
	 (aventuri, Marea Britanie, 

2004)
14,20	 Băiatul din balon
 	 (comedie, SUA, 2001)
15,45	 Probe murdare
	 (comedie, SUA, 2005)
17,10	 Ce vrăji a mai făcut 

nevasta mea?
	 (fantastic, SUA, 2005)
18,50	 Oliver Twist
	 (dramă, coprod., 2005)
	 cu B. Clark
21,00	 Roma (s)
	 Primele două episoade
22,50	 Kung-fu 
	 la grămadă
	 (acţiune, China/Hong 

Hong, 2004)
	 cu Lam Chung
0,30	 Nu mai locuim aici
	 (dramă, coprod., 2004)
2,05	 Doisprezece într-o cutie
	 (comedie, Marea Britanie, 

2006)
3,45	 Pe platourile de filmare

9,00	 Realitatea de la 
9,00

11,15	 Deschide lumea 
12,00	 Realitatea de la 

12,00
13,00	 Realitatea de la 

13,00
14,00	 Realitatea de la 

14,00
14,50	 Realitatea bursieră
15,00	 Realitatea de la 

15,00
15,15	 Fabrica
16,00	 Realitatea de la 

16,00
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00	 Realitatea de la 

18,00
18,50	 Realitatea 
	 zilei
20,00	 Realitatea de la 

20,00
20,05	 Realitatea zilei
21,00	 Realitatea de la 

21,00
22,00	 100%
23,00	 Ultima oră
0,50	 Ziarul 
	 Realităţii

12,00	 Jurnal cultural 
(r)

12,30	 Reportajul Geo 
(r)

13,00	 Zodiac (r)
13,30	 Art@.ro (r)
14,30	 Planeta ştiinţă
15,05	 Muzica - opere 

complete
16,00	 Aparatul de 

filmat - martor 
al istoriei

17,00	 Profesioniştii
	 cu Eugenia Vodă
17,55	 Muzica - opere 

complete
19,00	 Identităţi
19,30	 Best of... (r)
20,00	 Se vorbeşte 

despre...
	 cu Marius Chivu
21,00	 Remix
22,00	 Reportajul Geo 
22,30	 Jurnal cultural 
22,45	 Agenda Cannes 

2007
23,15	 Ultimul 

domiciliu 
cunoscut (r)

0,55	 Jurnal cultural 
(r)

7,00	 Jurnalul TVR
7,30	 TeleMatinal
10,00	 Atom!
	 Mâine este acum!
10,30	 Trăsniţii din Queens (s)
11,00	 Ne vedem la... TVR!
12,00	 Profesioniştii
	 cu Eugenia Vodă
13,00	 Vorba lui Jim (s)
13,30	 Desene animate: Club 

Disney
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oglinda retrovizoare
16,00	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Careu de... Doamne
	 cu Adriana Titieni, Tia 

Şerbănescu, Irina Schrotter
18,00	 Dis-de-seară!
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
19,00	 Jurnalul TVR
20,20	 Între bine şi rău
	 cu Liviu Mihaiu
21,50	 Anatomia lui Grey (s)
22,45	 Jurnalul TVR
23,20	 Bar de zi şi alte povestiri
	 Documentar
0,20	 Toate visele lumii
	 (dramă, Italia, 2003), 
	 p. II
2,10	 Celebrităţile timpului tău
3,10	 Toate visele lumii (r)
	 (dramă, Italia, 2003), p. I
	 cu Alessia Mancini, Bianca 

Guaccero
4,50	 Bar de zi şi alte povestiri (r)
	 Documentar
5,40	 Careu de... Doamne (r)
6,25	 Imnul României

8,00	 Micuţa Zoro (s)
8,50	 Lecţia de... ştiinţă
9,20	 Jurnalul 

Euronews
	 pentru România
9,35	 La plimbare prin 

Europa (r)
10,10	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
12,00	 Replay
12,30	 Poirot (s/r)
13,30	 ABC... de ce?
14,00	 Teleshopping
14,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnal TVR (r)
16,20	 Descoperă 

românii
16,30	 Autostrada TVR
	 Magazin regional
18,00	 Jurnal regional
18,35	 Poirot (s)
19,30	 Scotland Yard
	 Documentar
20,00	 Omul între soft şi 

moft
20,30	 Arta 
	 supravieţuirii
21,00	 Ora de ştiri
	 cu Adriana 

Muraru
22,10	 Prinţul 

moştenitor 
Rudolf

	 (biografic, 
coprod., 2006)

23,50	 Replay (r)
0,20	 Colecţionarul de 

suflete (s)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15	 Apropo TV (r)
12,15	 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s)
	 cu Elisabeth Estensen, 

Charlie Hardwick
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Zâmbiţi, vă rog!
14,00	 Una din două
	 (comedie, Franţa, 1998)
	 cu Alain Delon, Jean-Paul 

Belmondo
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, om bogat (s) 
18,50	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Jackie Chan, pilot de 

curse (acţiune, SUA-Hong 
Kong, 1995) cu Jackie Chan, 
Michael Wong

22,15	 La Bloc (s)
23,00	 La Servici (s)
23,30	 Ştirile PRO TV 
0,15	 Minţi criminale (s)
1,15	 La Bloc (s/r)
1,40	 Omul care aduce cartea (r)
1,45	 Ştirile PRO TV (r)
2,45	 Te vezi la Ştirile PRO TV (r)
3,15	 Stilul Oana Cuzino (r)
4,00	 ProMotor (r)
5,00	 Apropo Tv (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa 
	 devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 V.I.P. (s)
	 cu Pamela Anderson
12,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	  D.C. (s)
	 cu Gabriel Olds, Kenneth 

Welsh
15,00	 De tot râsul (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595 – te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00	 Senatorul Sterling (s)
	 cu John Brolin, Dean 

Cameron
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 9595 – te învaţă ce să faci 

(r)
5,00	 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s)
	 cu Peter Barton, 

Shawn Batten
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,25	 Flavours... 3 bucătari 

(r)
9,45	 Al şaptelea cer (s/r)
10,45	 Tele RON
11,50	 Teleshopping
12,25	 Quizzit
13,35	 Teleshopping
14,05	 Dragoste şi putere (s)
14,40	 Viaţa mea de basm
	 (biografic, SUA, 2001), 
	 p. I
	 cu Kieran Bew, Emily 

Hamilton
16,25	 Al şaptelea cer (s)
17,25	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,45	 Mondenii (s)
20,45	 Nuntă în 48 de ore
	 Reality-show
	 cu Letiţia Enache
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
22,30	 Focus Plus
	 cu Adrian Bucur
23,30	 Anchetă 
	 militară (s)
	 cu Mark Harmon, 

Sasha Alexander
0,30	 Focus (r)
1,30	 Sunset Beach (s/r)
3,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
3,30	 Trădaţi în dragoste (r)
4,30	 Chat TV
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